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Teden
nbi oktobra se začne Te- 
nči^en slovenskega filma v 
m  Novem mestu
ci J —-------------------------------

NOVO MESTO — V Domu kultu- 
jlc se bo v ponedeljek ob 18. uri pričel 

edt-'n slovenskega filma, ki ga že pet- 
V "aJstič zapored pripravlja Odbor za 

1 m. pri novomeški Zvezi kulturnih or
lu , ,n.lzat'J' V sedmih dneh si bodo ljubi
li iv ^ma Ishko ogledali vse nove slo- 
ha nensl<e ter tudi dva v Pulju izdatno 
™ "grajena jugoslovanska filma.

il). Od 1. do 7. oktobra se bodo ob 18. 
Pel »n v Domu kulture zvrstili slovenski 
• P1 * mi: Do konca in naprej, Umetni raj, 

ecembrski dež, Veter v mreži in Re- 
atngton, v soboto in nedeljo pa filmaV u ’ WL Wt.u neueiju pa nima 
, “j11 smodnik, kije prejel tri zlate are- 

C.n? kQt naJb°ljS. film), in Meja,................... .. iniiij, III IVlCja,

I av tako prejemnik več aren. V dopol- 
anskih urah bodo kinodvorano na- 

v/i Solarji, ki si bodo ogledali slo- 
tel , ske filme iz. programa, ki so si ga šole 
^ ••»e izbrale.

iuJ v Otvoritvene filmske predstave se bo 
. Ponedeljek, I. oktobra, udeležil tudi 

:1| | ‘ser Jure Pervanja in se pogovoril z 
Se hapalc' ° svojem filmu Do konca in 
oč

Protest pouancev
.Kočevje, predgrad — Mia-
1K KS Poljanska dolina—predgrad so 

i povili na občinsko in republiško 
j tupščino ter republiški izvršni svet 

'I p0,est zaradi zaostajanja Poljanske do- 
J?e v razvoju. Predvsem jih boli, da še 

• d Posodobljena cesta od Kočevja do 
j^dgrada, medtem ko imajo v drugih 
" /N-mah asfaltirane že skoraj vse vaške 

1,1 ?®te (to pa je medobčinska cesta 
de< li vJe—Črnomelj). Pri pristojnih v

očevju smo zvedeli, da so prav te dni 
i tanovili posebno delovno skupino, v 
JJteri so predstavniki Republiške upra- 

ceste, Cestnega podjetja Novo 
in Izvršnega sveta občine Kočev- 

’ ki bo pregledala stanje cest v občini.

Posavci bodo 
odslej mnogo 
trši pogajalci

Ohraniti regijo, dobiti 
odškodnino za JE

BREŽICE — Posavski župani in 
predsedniki izvršnih svetov so na 
razgovor s predsednikom vlade 
Lojzetom Peterletom in gostujoči
mi ministri prišli s skupnimi zahte
vami, ki so jih oblikovali že na se
stanku v petek. Kljub temu v eni uri 
ni bilo mogoče nakazati vseh težav, 
zato so izpostavili le najbolj pereče.

Prva je bila zahteva, da bi posav
ske občine še naprej sestavljale 
enovito regijo. Menili so, da so bile 
prejšnje delitve Posavja nasilne in 
nenaravne, zato občine v njih niso 
mogle uveljaviti svojih interesov. 
Sedanji način organiziranja se je v 
dveh desetletjih tako uveljavil, da bi 
ga bilo škoda ponovno spreminjati. 
Ce pa bo to res nujno, bi Posavci 
radi pri spremembah aktivno so
delovali.

Zahtevo po boljši informiranosti 
in po sodelovanju pri odločanju so 
izrazili tudi v zvezi z jedrsko elek
trarno v Krškem in vsem, kar se do
gaja okrog nje. Od vlade so zahte
vali, morda še premalo ostro, naj 
opredeli končno rešitev skladišča za 
nizko in srednje radioaktivne od
padke, kajti vse kaže na to, da bodo 
ostali v Krškem. Čeprav je pred
sednik Peterle pojasnil, da je v re
publiki veliko zahtev po odškodni
ni in da denarja v te namene ni, so 
Posavci vztrajali pri zahtevi.

Navedli so študijo, po kateri sa
mo odškodnina za že omenjeno 
skladišče znaša 10 odst. vrednosti 
naložbe, t.j. 250 milijonov dolarjev. 
Sicer pa se o številkah še niso poga
jali, temveč so samo napovedali, da 
bodo odslej za vlado trdi pogajalci. 
Navsezadnje je oškodovan njihov 
prostor (rezervnega nimajo) in nji
hov gospodarski razvoj.

B. D.

Brežičani so predstavili program
Pogovor s predsednikom izvršnega sveta Slovenije Lojzetom Peterletom in mi- 
nistri i. Umkom, I. Rejcem in V. Brezarjem predvsem o brežiškem gospodarstvu

BREŽICE — Posavci in Brežičani so prisotnost predsednika slovenskega 
izvršnega sveta Lojzeta Peterleta delovno izkoristili. Potem ko je opravil nalo
go slavnostnega govornika ob 35-letnici Občinske gasilske zveze, so se z njim 
pogovatjali še vodilni možje treh posavskih občin, nato pa še brežiški gospo
darstveniki. Pogovori so bili toliko lažji, ker so v Brežicah gostovali tudi Igor 
Umek, minister za planiranje in urbanizem, Izidor Rejc, minister za industrijo, 
in Viktor Brezar, minister za drobno gospodarstvo.

Brežičani so gostom predstavili pred- mnogokrat pogovarja s tujimi vlagate- 
nostne gospodarske dejavnosti v svoji Iji, a jim pogosto nima kaj ponuditi, 
občini, med katerimi ima vse pomemb- »Zadovoljen sem nad informacijami o 
ncjše mesto tudi obrt. Dokonča'eta naj atestiranih programih, ki imajo mož-
bi bile Brežice po dohodku od te dejav 
nosti na sedmem mestu v Sloveniji. Po
samezniki so letos v večjih obratovalni
cah ustvarili okrog 7 milijonov dobička, 
kljub vsemu pa je njihov razvoj pogojen 
s pridobitvijo kapitala za nove progra
me, ki bi ponudili približno sto novih 
delovnih mest.

Največji zasebni obrtniki in podjet
niki so bili prisotni na nedeljskem raz
govoru s Peterletom. Predstavili so svo
je programe, njihove možnosti na trgu 
doma in v tujini ter predračun naložb. 
Za svoje naložbe bi samo ti zasebniki 
poleg lastnih sredstev potrebovali še več 
kot 13 milijonov dinarjev kapitala.

Predsednik Peterle je ob tako kon
kretnih pobudah izrazil veselje, saj se

nost tudi na tujem tržišču. Amerika se 
prav bori, da bi vlagala svoj kapital pri 
nas, in če nekdo lahko ponudi progra
me, je posel že napol sklenjen. Pri nas 
namreč ni problem kapitala, mnogi so

OBISK DUHOVNIKOV 
IZ AVSTRIJE

KOČEVJE — Nad 50 slovenskih
duhovnikov, ki službujejo v Avstriji, je1 * i t • , u ’ J

evsko. Medobiskalo minuli četrtek Kočevsko, j 
drugim so si ogledali grobišča v Rogu in 
kočevsko cerkev. Sprejela in vodila sta 
jih ter odgovarjala na njihova številna 
vprašanja kočevski dekan Božidar Me
telko in predsednik komisije za ureditev 
grobišč v Rogu Bogomir Stefanič.

TUDI V NEDELJO POSLOVNO — Predsednik izvršnega sveta Slovenije se 
je z veljaki posavskih občin pogovarjal o nadaljnji usodi te regije in o nerešenih 
zadevah v zvezi z jedrsko elektrarno. Po pogovoru so ga pozdravili brežiški 
krščanski demokrati, zatem pa seje sestal s predstavniki gospodarstva v občini. 
Svoj obisk je zaključil v mokriškem gradu, kjer je ob večetji beseda tekla še o 
razvoju Term Čatež. (Foto: B. Dušič)

SDK se prilagaja novim razmeram
Dosedanje dvakratno pobotanje pod pričakovanji — Nova pobotanja — Daljši 
delovni čas SDK za uporabnike — Ves denar poslej do naslovnika v istem dnevu

NOVO MESTO — Tudi za Službo družbenega knjigovodstva je slišati, da 
bo deležna temeljitih sprememb. Že sedaj pa smo priča kar nekaj spremembam 
v SDK, ki se skuša sama čimbolj prilagoditi novim razmeram in potrebam trž
nega gospodarstva.

Dvakrat v zadnjih dveh mesecih je 
SDK organizirala vsestransko prosto
voljno poravnavo medsebojnih dolgov. 
V novomeški podružnici pravijo, da re
zultati obeh pobotanj niso takšni, kot so 
jih pričakovali. V prvo poravnavo se je 
vključilo 60 dolenjskih podjetij oz. or
ganizacij, od tega ena tudi s področja 
družbenih dejavnosti. Prijavljenih je bi
lo 2.449 obveznosti do upnikov v vred
nosti 288 milijonov dinarjev. Poravna
nih je bilo le 16 milijonov dinarjev ali 
6,2 odst., kar je nekoliko slabše kot re
publiško povprečje.

V drugi poravnavi 8. septembra je bi
lo prijavljenih za petino več obveznosti 
do upnikov kot v prvi, pobotanih pa je 
bilo ie nekaj manj kot 18 milijonov di
narjev ali 6,4 odst. prijavljenih obvez
nosti. Organizacije pač niso prijavile 
vseh svojih obveznosti, očitno so pred-

Ob pobudi dr. Pučnika
Z jesenskimi sapami se bo, kol vse kaže, obnovil piš okrog 

slovenskih medijev, časnikov in RTV. To napoveduje v sobot
nem Delu tudi vodja Demosa dr. Jože Pučnik v odgovoru dr. 
Veljku Rusu, v katerem zatrjuje, da je potreben zunanji (Demo
sov) poseg v medije, češ da sami, samozadovoljni, povprečni, ne
gibni in neevropski kot so, niso sposobni prenove v duhu seda
njega, pluralističnega časa, še več, dr. Pučnik celo meni, da 
novinarji — četudi profesionalci — pri svojem delu niso spo
sobni uveljaviti kriterijev profesionalnosti.

A vtorju teh trditev, ki kliče nad medije nadzor nove pravover- 
, nosti, je treba odločno odvrniti, da iz njih veje duh preteklosti, ne 

le zaradi kri vično posplošenih in nesprejemljivo poenostavljenih 
ugotovitev, marveč zaradi neskritega podcenjevanja ljudi, ki v 

ifl javnih občilih delajo in ki so v odpravljanju monistične oblasti 
morda celo več prispevali in tvegali kot tisti, ki so z volitvami 
dobili oblast. Če je treba medije prenoviti in profesionalizirati, 
morajo to narediti njihovi ustvarjali i sami, brez političnih skrb- 
nikov. Če ostanemo pri sebi: Dolenjski list bo nadaljeval svojo, v 
tem kotičku že napovedano temeljno usmeritev: biti nestrankar
sko, ekonomsko in v vseh pogledih samostojno in neodvisno gla
silo, namenjeno vsem javnim zadevam (ne le političnim), ki za
nimajo naše bralce. In kar ni nič manj pomembno: biti za 
vsakogar odprt prostor za javno izmenjavo mnenj, do lega pa

• Preganjanje časnikarjev, ki ga želi sprožiti vlada, je preganja
nje zaradi moralno politične neprimernosti. (Dr. Rastko Močnik 
v Podmornici)

[J
imajo seveda pravico tudi novinarji sami, kijih javna beseda po
klicno in etično teše bolj zavezuje. Take uredniške politike pa r.e 
utiramo šele od volitev naprej.

MARJAN LEGAN

• V teh dneh v novomeški podružni
ci SDK uvajajo tudi že več let obljub
ljanj telekomunikacijski prenos po
datkov s plačilnoprometnih nalogov 
med organizacijskimi enotami Služ
be. S tem bo plačilni promet v celoti 
izveden v istem dnevu. Do sedaj pa je 
okrog 30 odstotkov celotne denarne 
mase, kije potovala do upnikov v raz
lične kraje države po pošti, prišla do 
naslovnikov dan ali celo dva kasneje. 
Da bo telekomunikacijski prenos 
mogoč, bodo morali biti plačilni na
logi pravilno izpolnjeni po enotnih 
standardih. Tudi ta prenos, ki sicer 
pomeni veliko prednost glede na do
sedanje opravljanje plačilnega pro
meta, pa je le prvi korak na poti k so
dobnejšemu prenosu podatkov z nalo
gov in k uvedbi elektronskega denar
ja, ko za medsebojna plačila ne bodo 
potrebni več nikakršni nalogi, ampak 
bodo SDK in negovi uporabniki po
vezani preko računalniškokomuni- 
kacijske mreže.

sedaj pa lahko uporabniki preko dnev- 
no-nočnih trezorjev oddajajo dnevne iz
tržke 24 ur na dan. tako v Novem mestu 
kot v enotah v Črnomlju, Metliki in 
Trebnjem. Opravljanje plačilnega pro
meta so pred kratkim ponudili tudi za
sebnikom, ki jim zdaj vodijo žiro raču
ne le banke. Prednost SDK pred 
bankami je v tem, daje plačilni promet 
v prvi hitrejši, to pa je za prenekaterega 
obrtnika pomembnejše od obresti, kijih 
v nasprotju z SDK dajo banke. Sicer 
ima pri SDK Novo mesto račune 306 v 
zadnjem času registriranih zasebnih 
podjetij — med njimi je največ trgovin, 

»■■projektantske, svetovalne in inženiring
dejavnosti, na registracijo pa čaka še
346 podjetij.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

ZADUŠENI PIŠČANCI
KOČEVJE — Na piščanji farmi na 

Mlaki pri Kočevj u se je v petek, 21. sep
tembra, zvečer zadušilo blizu 6.700 piš
čancev, ki so bili stari 33 dni. Vzrok po
gina še raziskujejo.

pripravljeni vlagati, večja je težava z 
našo organiziranostjo in pripravljenost
jo. Prepričan sem, da se bo za predstav
ljene programe našel kapital.«

Minister Viktor Brezar je prisotne 
seznanil z nekaterimi premiki na pod
ročju malega gospodarstva. Vladni or
gani sedaj proučujejo možnost znižanja 
prispevka za spremembo namembnosti 
zemljišča, v programu vlade pa je tudi 
izenačenje obrtnikov s pravnimi ose
bami na področju plačevanja promet
nega davka. »Malo gospodarstvo je po
trebno stimulacij, vlaganj v obrtne 
zone, pomoči začetnikom in regresira
nja obresti za nekatera vlaganja, ki bo
do prinesla nova delovna mesta. Na

Stavkali, 
ker bi radi 

dobro delali
V črnomaljskem Gorenju

• Brežiški gospodarstveniki so po
udarili predvsem premajhno uspo
sobljenost ljudi, ki pridejo iz šol, pre
obremenjenost gospodarstva, potre
bo po poenostavitvi obračunskega 
sistema, ceno deviz, izredno visoka 
plačila za spremembo namembnosti 
zemljišč, opozorili so na davek za 
JLA, na neurejenost telekomunikacij 
in, ne nazadnje, na številne težave, ki 
jih tarejo kot kmetijsko in vinograd
niško občino.

ČRNOMELJ — 20. septembra so 
delavci črnomaljskega obrata Gorenja 
stavkali. To je bilo pravzaprav nekak
šno nadaljevanje stavke z 10. julija, ker 
zahteve delavcev s te stavke niso bile 
uresničene. Povsem slučajno je stavka 
20. septembra sovpadla s prihodom 
novega vodje obrata Avgusta Sušca, ki 
ga je vodstvo Gorenja poslalo v Črno
melj za pol leta. Stavka ni bila naperje
na proti novemu vodji, celo več, zame
njava vodje obrata je bila celo ena od 
zahtev z julijske stavke. Stavko je vodil 
12-članski stavkovni odbor, ki deluje že 
od prve stavke in kateremu predseduje 
Bojan Trifkovič.

področju obračunskega sistema priča
kujemo nov, poenostavljen zvezni za
kon,« je dejal Brezar.

B. DUŠIČ

Tako v prvo kot v drugo stavko je 
zaposlene v tej tovarni prignala negoto
va prihodnost tega obrata Gorenja. Po
sebej so v četrtek poudarili, da ne stav
kajo zaradi plač, ampak zato, ker 
hočejo delati in z dobrim delom doseči, 
da bo ta tovarna čez čas spet prava fir
ma. »O plačah sploh ne govorimo, me
nimo celo, da smo za črnomaljske raz
mere in za naše nedelo, za katerega pa 
nismo krivi delavci, ampak vodstvo, še 
predobro plačani,« je med drugim v 
pogovoru po stavki dejal Trifkovič.

BERITE DANES!
na 3. strani:
• Kaže na eno najboljših 

trgatev
na A strani:
• Škocjan je ostal brez 

vodstva
na 5. strani:
• Za bodočnost obrata 

Gorenje gre
na 8. strani:
• Komu koristi vzdušje 

strahu med delavci?
na 9. strani:
• Razočaranje v Črnomlju
na 11. strani:
• Zlata govorica starodav

ne kulture
na 20. strani:
• Bizeljanci se ne dajo 

kar tako

Največ zamer gre dosedanjemu vod
stvu, ki |x> mnenju delavcev oziroma 
stavkovnega odbora ni znalo jxiskrbeti, 
da bi se s pravočasnim prehodom na 
proizvodnjo novih tipov kompresorjev 
ta tovarna rešila hudih težav in socialne 
negotovosti.

Zaradi zmanjševanja proizvodnje —- 
njihov dolgoletni licenčni partner Dan- 
fos je prenehal izdelovati sestavne dele 
za ta tip zastarelega kompresorja — od 
srede septembra dela v tem obratu sa
mo ena izmena in je od 165 zaposlenih
Ali nolaooair ,.nn A,, I , . ' V ’.. _ J ’ Y 160 delavcev »na čakanju«. Tudi če bo 
stekla proizvodnja novih tipov kompre
sorjev za hladilno tehniko, bo v novem 
programu dela za največ sto ljudi.

Po zagotovilu novega vodje črno
maljskega obrata Avgusta Sušca, da 
bodo vse sporne zadeve in zahteve 
stavkovnega odbora, ki so bile dan pred 
tem sprejete na zboru delavcev, rešili v 
kratkem času, so delavci soglasno spre
jeli predlog, da stavko prekinejo in se 
vrnili na delo.

A. B.

ZA PREKINITEV STAVKE — Takole so prejšpji četrtek okoli poldne delavci 
v črnomaljskem obratu Gorenja soglasno sklenili, da prekinejo stavko. Vendar 
mora biti vsem njihovim zahtevam ugodeno v začetku prihodnjega meseca.

vsem tiste, ki na drugi strani niso imele 
terjatev, da bi lahko prišlo do pobota
nja. Takšno pobotanje pa v SDK name
ravajo še organizirati, če bodo »upo
rabniki« dali vedeti, dajim to ustreza in 
se jim zdi dovolj učinkovito.

SDK se uporabnikom prilagaja tudi 
z ustreznejšim delovnim časom. Od 1. 
oktobra dalje bo tudi novomeška po
družnica SDK za lastnike žiro računov 
in občane poslovala od 7. do 17. ure. Že

Ob koncu tedna, torej v so
boto in nedeljo, bo precej jasno, 
suho in toplejše vreme.

ZGODNJA TRG ATEV - Minula nedelja je oznanila prihajajočo jesen. Zgodnje sorte so že končale v škafeih in brentah 
in v teh dneh vinogradniki že poslušajo tiho vrenje v sodih. Žal je v teh dneh že veliko praznih trt tudi v tistih vinogradih, 
ki imajo pozne sorte, kot so žametna črnina in laški rizling. Kvaliteta takšnih vin zagotovo ne bo takšna, kot bi letos lahko 
bila. Vremenoslovci namreč obljubljajo lep in sončen oktober. Na slik;: Jeršinov vinograd v Borštku nad Jelšami je zasa
jen s samorodnicami, zato s trgatvijo ni bilo odlašati, sqj se šmarnica rada osipa. V petek popoldan so potrgali, sprešali pa 
bodo potem, ko bodo kožice grozdnih jagod oddale malo barve. (Foto: J. Pavlin)



Bosna si kupuje čas
»Dokler bo obstajala Zveza komu- 

nisto v-Socialistična demokratska stran
ka Bosne in Hercegovine, naj nihče ne 
sanja, da bo ta republika postala islam
ska. srbska ali hrvaška država,« je na 
sarajevski kon venciji te stranke pred de
settisočglavo množico poudariI njen pr
vak dr. Nijaz Durakovič. Po njegovih 
besedah naj nihče ne sanja o srbski vojni 
krajini, vzhodni Hercegovini kot delu 
velike Črne gore. zahodni Hercegovini 
kot o južni Hrvaški, ker razkosanje BiH 
ali njena delitev na tako imenovane na
cionalne pokrajine preprosto nista mo
goči.

»Bog usliši Durakoviča," bodo rekli 
tisti, ki vedo, da je komunistični oziroma 
socialistični prvak s tako odločnim sta
liščem pra vzapra v samo označil, kaj vse 
najslabše in najhujše se lahko v bližnji 
prihodnosti zgodi tej republiki, kije bila 
po vojni narejena samo zato, da bi v novi 
državi pomagala urediti nacionalno 
vprašanje, zdaj pa dogajanja grozijo, da 
jo bodo raztrgala ravno nacionalna in 
nacionalistična nezadovoljstva. In z njo 
vred Jugoslavijo.

Tako imenovana troedinost Bosne in 
Hercegovine, po kateri so Muslimani, 
Hrvatje in Srbi na papirju ter tudi dejan
sko enakopravni, če že ne složni, je bila 
vse doslej čarobna formula, kije to dr
žavo ohranjala pri življenju. Nacionalni 
ključ je šel včasih tako daleč, da so mo
rale biti v podjetju, ki ima tri snažilke, 
tudi metle razdeljene po treh nacional
nostih, toda zadeva je kljub svoji prepro

stosti in absurdnosti delovala in bi še. 
Prebivalci BiH so pač vedeli, da potrebu
jejo varovalni mehanizem, ki jih čuva 
pred njihovimi lastnimi strastmi, pred 
samim seboj.

Stvar je propadla, ko so srbski in hr
vaški nacionalisti v vedno bolj drznih 
poskusih kosanja Jugoslavije lansirali 
pravzaprav ves čas tlečo tezo, da je Bos
na in Hercegovina umetna država, ki hi 
jo bilo treba razdeliti med Beograd in 
Zagreb. Ta obet je med vedno zafrustri- 
ranimi bosanskimi Srbi in Hrvati takoj 
pridobil množico misionarjev, ki bi si bili 
to nesrečno deželo pripravljeni bolj ati 
manj bralsko razdeliti. Slednje pa je 
nemogoče zato, ker je BiH tudi domovi
na Muslimanov, kot so boljševiki med 
urejanjem nacionalnega vprašanja ne 
najbolj srečno krstili srbske in hrvaške 
prebivalce Bosne, ki so pod Turki spre
jeli islam. Muslimani, ki se bodo najbrž 
kmalu preimenovali v Bošnjake, se za
vedajo. da je BiH njihova edina država 
in s tem tudi domovina. Druge za razliko 
od Srbov in Hrvatov nimajo, za nobeno 
ceno se ji niso pripra vljeni odreči, kar na 
politični tehtnici tudi nekaj pomeni, saj 
so Muslimani najbolj številno ljudstvo v 
BiH.

Nevarnost za to deželo tiči predvsem v 
grožnji Srbov, ki pravijo, da bodo v pri
meru takšne ali drugačne konfederacije 
na ozemlju današnje Jugoslavije zahte
vali spremembo meja. To bi pomenilo 
likvidacijo BiH kot države ter verjetno 
tudi državljunsko vojno. Zagreb za raz

liko od Beogradu ozemeljskih apetitov 
(javno) ne kaže. Vendar to ni le sad več
je pameti in boljše politike, Hrvatje se 
zavedajo, da bosanski Hrvatje in Mus
limani na prihodnjih svobodnih volitvah 
lahko sklenejo koalicijo, medtem ko je 
sporazum med Srbi in Muslimani ena 
najbolj nemogočih zadev na planetu. 
Zagreb ve tudi (in lo mu je zaenkrat do
volj), da bi bosanski Hrvatje in Musli
mani bili za tO, da Jugoslavija postane 
konfederacija. Za slednje je tudi del bo
sanskih Srbov, vendar s popolnoma 
drugačnim namenom. Pristanek BiH na 
konfederacijo bi bi! odličen povod za 
srbsko zahtevo po razkosanju dežele.

Vseh omenjenih in neomenjenih mož
nosti ter pasti se seveda jasno zavedajo 
tudi bosanski komunisti oziroma njihov 
vodja Nijaz Durakovič. Predvsem zara
di strahu pred vzhodnimi sosedi se za
vzemajo za federativno Jugoslavijo. Za
greb ne bo pretirano užaljen, saj delajo 
zanj čas in dogodki, Beograd pa ob ta
kem stališču v BiH še vedno vladajočih 
komunistov izgubi povod za grožnje in 
zahteve. Vsekakor zanimiva poteza.

Durakovičevo zadrževanje časa pa 
bo učinkovito le, če bodo s lem manev
rom soglašali tudi volivci. Za kaj takega 
i’ že pregreti Bosni in Hercegovini ni ve
liko možnosti. Če pa bi se pravljica ven
darle zgodila, bi to pomenilo, da komu
nisti ob odhodu z zgodovinskega odra 
države niso sesuli,' ampak jo ohranili. 
Vsaj enkrat.

M. BAUER

Breme, ki ga moramo prevzeti
Krški krščanski demokrati so s Spomenko Hribar in ostalimi gosti razpravljali o 

spravi — Le eden v ciklusu večerov »Korak k resnici«
KRŠKO — Člani Slovenskih krščanskih demokratov v Krškem prirejajo ci

klus večerov z naslovom »Korak k resnici«, ki naj bi se ponavljali vsak mesec.
Prvi izmed takih večerov je bil v soboto, ko so v Krškem gostovali Spomenka 
Hribar, Nace Polajnar, Bogomir Štefanič, Ciril Kolešnik in Maijan Dvornik.
Po ubranih zvokih, ki jih je iz svojega instrumenta izvabila kitaristka Klara 
Tomjanovič iz Novega mesta, so spregovorili o spravi.

Pri tem je Spomenka Hribar dejala, 
da sprave ne gre razumeti kot vsesploš
nega »bratimljenja«, ampak v smislu 
sobivanja več resnic. »Kjer je samo ena 
resnica, tam sprave ne more biti. To je 
en vidik sprave, drugi pa je v odločitvi 
nekega naroda, da konča državljansko 
vojno. V javni zavesti je že prišlo do ve
likih psiholoških sprememb. Pojavlja se 
vse več informacij o grobiščih, tako da 
ni več mogoče zanikati, daje tu bila dr
žavljanska vojna. Ne smemo pa pri tem 
dovoliti, da nam vprašanja o preteklosti 
porabijo vso energijo,« je dejala Hribar
jeva in kot članica parlamentarne ko
misije za raziskovanje povojnih pobo
jev poudarila, da bo treba tudi v spravi 
postaviti meje, preko katerih se ne bo 
smelo.

Nace Polajnar je izrazil misel, da je 
vsaka slovenska vas Kočevska Reka v 
malem, zato bo imela parlamentarna 
komisija precej dela, ko bo raziskovala 
poboje. Poleg tega bo morala razvozla
ti, kdaj, kako in zakaj je bilo zaprto ob
močje na Kočevskem, ter raziskati tudi 
vse povojne pravno dvomljive procese.

»Dogodki med vojno in po njej so 
breme, ki ga moramo Slovenci prevzeti, 
če hočemo ali ne. Sprava ima tri osnov
ne točke. Pobite moramo razglasiti za 
mrtve, v sebi uničiti sovraštvo in odpu
stiti. Slednje je težko dejanje, ki mora 
imeti svoje meje, vendar nikakor ne 
sme pomeniti — pozabiti,« je menil 
Bogomir Štefanič iz Kočevja.

Razgovor seje nadalje zasukal ravno 
v to smer, namreč, kako odpustiti. Ne

kateri so prepričani, da popolno odpuš
čanje ni možno. Vsekakor ne bi smeli 
vračati z isto mero. Občan, ki sam v 
preteklosti ni bil prizadet, je predlagal, 
naj bi se raje korajžno obrniti v prihod
nost. Prav tako je bilo v razpravi slišati, 
da smo Slovenci pri spravi počasni in da 
zaostajamo za sosedi Hrvati, na drugi 
strani pa je Spomenka Hribar prepriča
na. da v teh zadevah ne smemo hiteti.

B. D.

vse obrnjeno 
na glavo

Trije za enega
MARIBOR Bilo bi dobro, če 

bi iz treh mariborskih vlad lahko se
stavili vsaj eno spodobno Tako 
mnogi Mariborčani komentirajo 
sedanje zares precej neobičajne 
razmere v štajerski prestolnici. Po
leg uradnega izvršnega sveta naj bi 
namreč Maribor v teh dneh dobil 
kar dve vladi v senci: eno napove
dujejo mestni socialdemokrati, ki 
so pred nekaj tedni zaradi nespora
zumov v vodstvu koalicije stopili iz. 
Demosa, drugo pa preostali Demos 
pod vodstvom krščanskih demo
kratov. Če mariborski položaj pri
merjamo s položajem na slovenski 
ravni, ugotovimo, da je ta res obr
njen na glavo: dovčcrajšnji šef ma
riborskih komunistov Franci Pivec 
izjavlja, da njegova stranka ne po
trebuje vlade v senci, ker ima dovolj 
vpliva na »pravo« vlado (kar glede 
na njeno sestavo nedvomno drži), 
med seboj sprti Demos pa namera
va predsednika občinskega IS na
skakovati kar z dvema senčnima 
vladama. Kar je v Sloveniji oblast, 
je v Mariboru šibka, zmedena in 
razcepljena opozicija.

Lahko bi rekli, da je to pač pro
blem Demosa če svoječasno ni 
uspel najti človeka, ki bi v njego
vem imenu prevzel položaj pred
sednika mariborske vlade; ta je bil 
Demosu ponujen, čeprav je v vseh 
treh zborih občinske skupščine do
bil skupno le okoli četrtino manda
tov. A to ni veljalo le v primeru, če 
bi Mariborčani imeli zaupanje v 
uradno vlado, saj bi jim potem bilo 
najbrž figo mar, ali je poleg nje še 
dvajset vlad v serrci. Navsezadnje jo 
ima pravico ustanoviti vsak, kdor 
ima čas in voljo. Toda po sto dneh 
novega mariborskega kabineta je v 
mestu vse več kritičnih glasov, ki 
odkrito dvomijo, ali ga vodijo pravi 
ljudje.

Puščice letijo predvsem na pred
sednika Antona Rousa, ki seje med 
nedavnim obiskom Anteja Marko
viča v Mariboru zameril predvsem 
mariborskim gospodarstvenikom, 
hudim kritikom premierove tečajne 
in monetarne politike. Rous je na
mreč v pozdravnem nagovoru po
trošil deset minut, daje Markoviču 
čestital za epohalni dosežek, ime
novan konvertibilni dinar — četudi 
je moral vedeti, da bo v nadaljeva
nju pogovora večina prisotnih di
rektorjev napadla prav Antejevo 
vztrajanje pri nerealnem razmerju 
med dinarjem in marko.

Mnogim direktorjem seje (upra
vičeno) zdelo, da Rous laska Mar
koviču prav v točki, kjer bi moral v 
imenu mestnega gospodarstva naj
bolj odločno in kritično nastopiti, in 
s tem kaže na prvinsko nepoznava
nje »umetnosti politike«. Nekaj dni 
kasneje se je mariborskemu pred
sedniku zgodil podoben spodrsljaj, 
ko je brez pravega diplomatskega in 
poslovnega takta (čeprav je bil sam 
dolgo direktor) skušal prepričati 
skupino kanadskih poslovnežev, da 
bi na vrat na nos vložili 6 milijonov 
dolarjev v gradnjo novega hotela v 
Mariboru. In prav to vse bolj spod
buja ironične opazke, da bi en 
uradni in trije senčni predsedniki 
vlade morda ravno zadostovali za 
enega dobrega.

MILAN PREDAN

KOČEVCI PRI 
POBRATENIH

DOLINA PRI TRSTU — Pri
reditev ob nedavnih kmetijskih 
dnevih v pobratini občini Dolina 
pri Trstu seje udeležila tudi delega
cija občine Kočevje, ki jo je vodil 
predsednik dr. Mihael Petrovič, v 
njej pa so bili še predstavniki Kme
tijskega gospodarstva Kočevje. 
Predsednik Petrovič je ob vrnitvi 
povedal, da so bila zelo zanimiva 
predavanja o odnosu med kmetij
stvom in urbanimi površinami, saj 
je to zelo aktualno prav zdaj tudi za 
Kočevsko. Presenetil ga je tudi ve
lik obseg prireditve in veliko število 
udeležencev. Gostitelje je povabil 
na otvoritev posodobljene in eko
loško urejene farme v Livoldu ter 
na druge prireditve ob prazniku 
občine Kočevje. Uradnih pogovo
rov ni bilo, pač pa so izmenjali 
mnenja o sedanjih dogodkih v Slo
veniji. Tudi Dolinci pa so menili, da 
naj bi v bodoče obe občini bolj so
delovali na gospodarskem področ
ju, saj tudi pri njih zmanjkuje denar
ja za razna manifestativna srečanja.

Klub podjetnikov 
bo Consulting 
brežiške vlade

Zdaj iniciativni odbor, 
oktobra pa ustanovitev

Spet blokada 
ceste Sevnica 
— Planina?

Ljudem je dovolj obljub

/O ljubljanska banka
Dolenjska banka d d
Novo mesto

OBRTNIKI IN NOVI PODJETNIKI

Prilagajamo se novim gospodarskim razmeram in vam v pri
hodnje namenjamo v banki posebno pozornost. Vemo, da je pri 
vas doma podjetnost, v naši hiši pa imamo finančno znanje in 
pripravljenost za sodelovanje z vami.
Vaši podjetnosti in vašim idejam na široko odpiramo bančna 
vrata, da bi skupaj postali še boljši, bolj prodorni, skratka, da bi 
imeli od tega obojestransko korist.

Oglasite se v naši novi službi finančnega inženiringa, kjer 
bomo za vas organizirali storitev, ki jo potrebujete.

Ponujamo vam:
— svetovanje pri organizaciji finančne službe,
— svetovanje in sodelovanje pri izdelavi investicijskih ela

boratov,
— pomoč pri izboru najugodnejših virov financiranja,
— svetovanje pri oblikovanju plačilnih pogojev za posamezne 

posle,
— prevzem izvedbe konkretnega finančnega posla doma in v 

tujini,
— svetovanje pri zmanjševanju finančnih poslovnih rizikov.

Seveda smo s to dejavnostjo tudi sami šele na začetku, a sku
paj z vami jo želimo razviti, da boste od svoje banke dobili tisto, 
kar pričakujete.

Finančni inženiring
Kettejev drevored 1_,JIL nadstropje

telefon 22-213, int.:
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BREŽICE V petek popoldne seje 
v Brežicah prvič sestal dvanajstčlanski 
iniciativni odbor za ustanovitev podjet
niškega kluba. Sestali so se na pobudo 
sedanjega župana Ivana Tomšeta in na 
prvem sestanku razpravljali predvsem o 
ciljih in namenu, ki naj bi jih imel klub, 
ter o pravilih, ki bi veljala med člani.

Klub bo deloval v občinskem merilu 
in bo zaprtega tipa, za člane bodo velja
la določena pravila, predvsem glede po
slovnih skrivnosti. Na eni strani naj bi 
kol nekak svetovalni organ s področja 
gospodarstva služil za oporo občinski 
vladi, po drugi pa skrbel za uveljavlja
nje jn trženje znanj svojih članov.

Čeprav je neposredna pobuda za 
klub prišla iz vlade, je tako pbtrebo že 
večkrat izrazilo tudi gospodarstvo, ki se 
kljub skupnim težavam nekako ni znala 
povezati. Ivan Tomše, pobudnik kluba, 
je poudaril, da osnovni namen kluba ni 
nevtralizirati kritičnost gospodarstva do 
izvršnega sveta, ampak nasprotno, na 
njegovem delu se morajo zrcaliti pobu
de iz podjetniškega kluba.

B. D.

PLANINA PRI SEVNICI — Pred
stavniki šentjurske občine so krajanom 
Doropolja, zaselka pod Planino, 17. 
septembra, ko so Doropoljčani za nekaj 
ur protestno zaprli regionalno cesto 
med Planino in Sevnico, obljubili, da 
jim bodo do konca oktobra lahko na
tanko pojasnili, kako bo s cesto Planina 
—Sevnica v bližnji prihodnosti. Kraja
ni Doropolja pa tudi številni drugi kra
jani v sosednjih občinah Šentjur in Sev
nica se že dlje časa jezijo, ker jim razni 
(ne)odgovorni oblastniki vedno znova 
obljubljajo, da bo cesta od Planine do 
Podgorja v sevniški občini končno as
faltirana, vse pa ostaja zgolj pri oblju
bah. Nevarna ovinkasta makadamska 
cesta, v nekaterih soteskah tako utes
njena, daje pravi čudež, da se ni na njej 
pripetilo že več hujših prometnih ne
sreč, je hkrati nekakšna obvoznica za 
tovornjake, ki zaradi višine ne morejo 
pod Tremarski most, bo gotovo za
htevna naložba, toda obljube bo treba 
izpolniti.

P. P.

Naša anketa

»Naj živijo po svoje!«
Srbska oblast si je ob servilni pomoči najvišjih zveznih institucij, še po

sebno predsedstva, vzela na Kosovu vso oblast. »Poštenih« Albancev je zdaj 
očitno čisto zmanjkalo. Srbska oblast je na Kosovu, kjer je albansko prebi
valstvo večinsko, odpustila z dela veliko Albancev, od navadnih delavcev 
do učiteljev, profesorjev, zdravnikov, novinarjev in direktorjev. Izpraznjena 
mesta so zasedli Srbi in Črnogorci, vseh pa tako ni bilo treba. Kosovske 
ženske na primer raje stoodstotno rojevajo doma, kot da bi se prepustile 
rokam srbskih zdravnikov. Še pred tem so v senci tanki poskrbeli za spre
membo srbske ustave, kije pokrajini vzela avtonomijo. Neustavno so raz
pustili kosovsko skupščino, pokrajino tudi sicer obvladujejo z nasiljem, 
pendreki in tanki. Delegacijo helsinške federacije, ki sije prišla ogledat sta
nje na Kosovu, so nagnali iz države, kar se ni zgodilo še nikjer. Dejanje pa so 
za povrh brezsramno zanikali. Dejstvo pa je, da cela Jugoslavija ostaja 
praznih rok ob delitvi raznih tujih pomoči in posojil v zadnjem času le še 
zaradi kršenja človekovih pravic na Kosovu. Šaj svet ni neumen, naj Srbi 
govorijo, kar hočejo. Tistega, kar pričakujejo zase celo v tujih okoljih, niso 
pripravljeni dati Albancem v njihovem domačem. Zdaj seveda grmijo tudi 
proti ilegalnemu sprejetju kosovske ustave, delegate, ki sojo sprejeli, in še 
druge, zapirajo in obtožujejo za zločin proti ozemeljski celovitosti Srbije. 
Kdaj se bo končala ta norost, da skoraj dvemilijonsko ljudstvo na pragu 
Evrope ne sme živeti po svoje?

BRANKO BRAJKOV1Č, vodja proiz
vodnje v metliški Tovarni kopalniške 
opreme: »Seveda imajo Albanci na Kosovu 
pravico do svoje ustave. Do sedaj niso imeli 
nič razen prisile in potlačenosti. Svojega na
cionalnega vprašanja niso mogli ustrezno in 
pravično rešiti, zato so se odločili za tak ko
rak. čeprav je sprejem svoje ustave bolj de
janje iz stiske in obupa. Prav bi bilo, da slo
venska skupščina to podpre, tako kot 
pravičen in nenasilen boj Albancev na Ko
sovu podpira demokratična javnost po 
vsem svetu.«

dar
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JOŽE KAJIN, zidar iz Vinice: »Po moje 
imajo Albanci na Kosovu kot večinski in 

H P— številen narod pravico do svoje republike in
svoje uslave in da si po svoje uredijo življe-

W _______ ««*? m nje. Če bi bilo pri nas urejanje življenja po
svoje že prej dopuščeno vsem. bi bilo pri nas 
veliko lepše in boljše, ne pa, da se eni kar 
naprej vtikajo v zadeve drugih. Če bi Al
bance pustili, da živijo na Kosovu po svoje, 
ne bi bila tam doli takšna revščina in neraz
vitost. saj so lo sposobni in delavni ljudje. 
Sedaj pa smo s Kosovom in razprtijami v 
celi Jugoslaviji obremenjeni vsi«

BRANE KOZINA, miličnik iz Ribnice:
»Ljudje o priznavanju ali nepriznavanju 
nove kosovske ustave bolj malo govorijo, 
vsaj jaz jih ne slišim. Po mojem pa naj bi 
Slovenija sprejem kosovske ustave podprla.
Srbi so razpustili kosovsko skupščino, kar 
gotovo tudi ni bilo po ustavi. Nasploh pa 
pričakujem, da sc bodo spori v tistem delu 
Jugoslavije še zaostrili in da bo zelo težko 
doseči mir in še težje sožitje.«

GUSTELJ MAJER, delavec v Kočev
skem tisku, Kočevje: »V tej državi ne pote
ka nič po zakonih in ustavi. To velja tudi za 
razpustitev kosovske skupščine in za spre
jem nove kosovske ustave. V Jugoslaviji ve
ljajo in zmagujejo le argumenti posiljeva
nja, zato ne vidim vzroka, zakaj tudi 
kosovska ustava ne bi veljala. Zaradi takega 
nenormalnega stanja v državi menim, daje 
najbolje in najpametneje, če se Slovenija 
bolj briga zase in manj za druge.«

IVAN MAROLT, upokojenec in gospo
dar Občinske gasilske zveze Brežice: »Mis
lim, da bi morala Slovenija kosovsko ile
galno skupščino priznati. Njenim delegatom 
bi morala priznati pravico do odločanja, saj 
so Albanci večinsko prebivalstvo v pokraji
ni. Nenaravno je, da nimajo nobenih pra
vic. Kar pa se tiče ustave, ki sojo sprejeli, bi 
jo moral prej poznati po vsebini, šele potem 
pa se odločati o tem, ali naj jo priznamo.«

JOŽE BOŽIČ iz Kobil, Leskovec pri Kr 
škem: »Slovenci bi morali podpreti boj Al
bancev za svobodo in za oblast v svoji po
krajini. Priznavati bi morali njihovo skup
ščino, saj so večinski narod. Spoštovati bi 
bilo treba njihovo tradicijo in dosedanji na
čin življenja, če v svojem prizadevanju ne 
mislijo zlo. Če pa je spet govor o odcepitvi, 
bi morali zadevo gledali malo drugače.«
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BRANKO MAROLT, mizar v sevniš- 
kem Stillesu: »Sem za to, da bi Albanci na 
Kosovu imeli svojo ustavo, ne pa tudi svoje 
republike. To nasilje srbskih oblastnikov na 
Kosovu, ki smo mu priča zadnje čase, kaže, 
da v Beogradu izgubljajo živce, tudi zaradi 
zgražanja mednarodne javnosti nad krše
njem človekovih pravic v tej pokrajini. Ju
goslovansko vodstvo pa daje očitno potuho 
srbski politiki, zato ne preseneča nenehno 
zaostrovanje razmer.«
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PAVEL JF.VNIKAR. prodajalec iz Mo
kronoga: »Vsak narod ima pravico do suve- 
renosti. Albanci so narod in naj imajo svojo 
ustavo, zakaj bi jih nekdo zatiral. Ustavo 
Kosova kot znak suverenosti naj bi Sloveni
ja podprla tudi zato, kerje v Jugoslaviji od- 
nos do Kosova podoben kot do Slovenije,

H VK? Podporo potrebujejo tako Albanci kot Slo-
tU* venija. Tudi če Slovenija in tudi drugi pod- (6r'

( pro kosovsko ustavo, pa to v sedanjih jugos-
lovanskih razmerah ne bo rešilo kosovske- 
ga vprašanja.« ^

JOŽE GOSENCA, upokojenec iz No- 
vega mesta: »Problem Albancev na Kosovu 
mi je dobro poznan, saj spremljam tisk, ra
dio in televizijo. To, kar počno Srbi, ni prav 
in dobro. Albanci so svojo ustavo in repu
bliko razglasih iz obupa, ker si drugače ne 
morejo pomagati. Ni prav, da bi imeli svojo 
republiko, prav pa je, da se jim prizna po
krajina z /šemi pravicami, kot jih imajo 
ostale pokrajine v državi. Srbi naj drugim 
dajo takšne pravice, kot jih hočejo sami. pa 
bo pra«.«
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Kaže na eno najboljših trgatev
V Beli krajini končan prvi del trgatve — Količine niso največje, je pa zato kako- 

vost grozdja izvrstna — Zlasti lepa frankinja — Spet mlada metliška črnina

Seveda je metliška Kmetijska zadru
ga oziroma njena Vinska klet odkupila 
vso ponudbo grozdja ranih sort, tega pa 
je bilo le malo več kot v lanski izrazito 
slabi letini, vsega skupaj samo nekaj 
nad 100 ton. Kot rečeno, je grozdje ran
ih sort zelo kakovostno, saj je bila pov
prečna sladkorna stopnja pri šentlov- 
renki nad 80 Oechslejevih stopinj, kar 
je bilo prejšnja leta pri frankinji meja za 

n A MITC v izd * mu t vrhunsko kakovost; portugalka pa je
LlAINLS V IVKAlNJU imela letos v povprečju okoli 75 Oech-

SEJEM ZA ZREBIČKE slejevih stopinj, kar je prav tako zelo vi-

„ KRANJ - Na sejmišču v Kranju bo ^ Zat0 ČHudn,°'da so se v,,kuletl od’
danes še en sejem za haflinške žrebičke, ioč,1‘’. da ^ letos ?dbra"e8a
« postajajo zelo iskano blago Po ko- fr0zdja ranih sort sPet nared,1‘metllško
»Jih pasme haflinger zelo narašča po- črmno mlado vlno'kl 8a pripravljajo po
'Traševanje, med kupci pa je vse več posebnem postopku, tako kot znameni- 
ktnetov, ki to krotko žival uporabljajo ti francoski beaujolais. To vino bo na 
7a delo na polju, zlasti pa v gozdu, kot trgu že v začetku novembra, 
dopolnilo traktorju. Trgatev kraljevine in mešanih belih

ViDNIK V KUPČIJI

METLIKA — Trgatev zgodnjih sort — šentlovrenke, portugalke in gameja 
—- so v Beli krajini opravili v dneh sredi septembra. Čeprav so v metliški Vinski 
kleti pričakovali, da bodo odkupili več grozdja zgodnjih sort, so, na splošno 
gledano, s tem prvim delom trgatve zadovoljni, posebej zato, ker je grozdje zelo 
kakovostno.

Cene živine in tudi mesa so znane, 
*»to se sedaj ne bomo ubadali z njimi. V 
tem času so namreč bolj zanimive cene 
kmetijskih pridelkov, sadja ipd. Bežen 
>0gled po trgu kaže, daje pri nas še do- 
(aJ majhna izbira, da vsa ponudba niti 
ne prihaja na trg. Zato vabimo pridelo- 
Vajce krompirja, jabolk, tudi tiste z 
najmanjšimi količinami, da se nam javi
jo Brezplačno bomo objavili njihove 
Cene in naslov, kjer si bodo ljudje kupili 
^nejši krompir ali jabolka.

to- AGROKOMBINAT KRŠKO 
Prodaja mesa se je po podražitvi

NOVOMEŠKE TRŽNICI
Kot kaže, so delavci Uprave inš

pekcijskih služb dokončno opravili s 
Prekupčevalci in drugimi, ki so brez 
^treznih dovoljenj ob tržnih dnevih 
Prodajali na tržnem prostoru. V po
nedeljek je bilo moč videti le posadko 
'nšpektorjev, ki seje brez intervencije 
'Jrnila v svoje pisarne ali pa odšla po 
, ugih opravkih. Tržnica je torej re- 
'ena. Kljub temu za stojnicami ne 
»anjka zelenjadarjev, med katerimi 
e *e največ tistih, ki ponujajo papriko 
f8 vlaganje. Cene se gibljejo med 15 
!n 18 din za kilogram. V ponedeljek 
je bilo na stojnicah branjevk videti 
tudi šampinjone, ki jih je kmetica po
dala po 50 din večjo in 30 manjšo 
perico. Domače grozdje je bilo po 25 
,'n> sirček 50 din, radič 30 din, pesa 
"b—25 din, paradižnik 20 din, čebu- 
a 15 din, česen 50 din, krompir 8 din 
n S din za ozimnico, zelje po 16 din, 
,9ntača slivovka pa po 100 din za

zmanjšala, vendar ne bistveno. Nekate
re klavnice sicer nabavljajo cenejše 
uvoženo meso, ampak v Krškem tega 
ne delajo. Zaloge sadja, krompirja in 
ostalega so dovolj velike v hladilnici v 
Zadovinku. Toda velikega navala kup
cev še ni zaznati. Verjetno se v sindika
tih še dogovarjajo, kako se bodo lotili 
nakupov.

KZ KRKA NOVO MESTO 
V hladilnici na Cikavi imajo že na

prodaj jabolka. Jabolka 1. klase jona- 
gold,gloster, delišes in idared so po 8,90 
din. Čebula je po 8,50, česen po 41,50 
in fižol češnjevec po 42 din. Poleg tega 
imajo v hladilnici naprodaj še krompir 
po 5 in olje zvezda po 13,50 din.

MERCATOR SEVNICA 
Izjemna izbira jabolk iz lastne pride

lave in po nizkih cenah v Sevnici. Jona
tan, rdeči delišes, lonjon in rdeči boskop 
so po 7,50 din v 1. klasi. 2. klasa je po 6 
din. Za sindikate je cena jabolk v 1. kla
si po 6,50 din, v 2. klasi pa po 5,20 din. 
Sorte idared, jonagold, gloster in elstar 
so v 1. klasi po 8,50 din, 2. klasa po 6,80 
din, za sindikate po 7,50 oz. 6 din. Če 
kupci pripeljejo s sabo embalažo, so ja
bolka še za 30 par cenejša pri kili. Tel. 
0608/81-132.

Sejmišča
• SEJMIŠČE V BREŽICAH — Na 
sobotnem sejmu so imeli naprodaj 
119 do 3 mesece starih prašičev in 65 
starejših. Prodali so 67 mlajših po 35 
din kilogram žive teže in 19 starejših 
po 28 din kilogram žive teže.

Kmetijski nasveti
rompirju grozi katastrofa

. Krompirju se tudi na Dolenjskem slabo piše. Veselje ob letošnji soraz- 
erno dobri letini, ponekod celo rekordni, so zagrenile debele kaplje peli- 

Pridelovalci razočarani odkrivajo, da so mnogi gomolji bolni, prizadeti 
J Prstanaste nekroze gomoljev (potato tuber ring neerosis disease), ki seje 
J°s prvič v večjem obsegu pojavila tudi pri nas. Nadloga je hujša, kot si 
ludie mislijo.

Nove bolezni, ki lahko uniči pridelovanje krompirja in s tem kmete 
/jjdvsem v osrednji Dolenjski, kjer je krompir za koruzo druga najvažnejša 
J°l)ščina, ni težko prepoznati. Na površini gomoljev se pojavijo opeklinam 
I dobne svetlo do temno rjave vzbokline v obliki obročkov, pa tudi figur 
(rugih oblik. To je odmrlo tkivo, ki se sčasoma posuši, potemni in ulekne, 
^ndar k sreči ne seže globlje v gomoljevo notranjost, tako da krompir ni 
js Uničenje pa zelo zmanjšana njegova vrednost. Prizadete so zlasti v Slo- 
i^n'ji najbolj razširjene sorte: že tako močno izrojeni igor, ob njem pa še 

r(i desiree in jaerla, ki je zadnje čase močno uveljavljajoča se nova ho- 
ndska sorta.
Prstanasto nekrozo povzroča virus Y, njegova posebna različica YN, ki 

Juana šele nekaj let in kije v očitni povezavi s kodravostjo krompirjevega 
'Ja in mozaikom. Ker ta virus prenaša veliko vrst listnih uši, se bolezen 
'° naglo širi in je v dveh, treh ietih zajela vso Slovenijo. Pod vprašaj je 

e davila predvsem pridelovanje krompirja za seme, ki se naglo manjša, s 
J1 pa izginja nekdanja prednost, ki sojo imeli gorenjski in dolenjski pride- 
I valci. Elitnega osnovnega semena sorte igor že ni več, vse bolj pa so priza- 
,te tudi druge sorte. Bolezen zmanjšuje tudi pridelek merkantilnega 
utttpirja, tudi do 30 odstotkov.

> Kaj ukreniti, s tem vprašanjem se bo prej ali slej srečal vsak pridelovalec. 
Cr posebnih ukrepov za preprečevanje nove bolezni še ne poznamo, stro-

NUjna BODO ZAPRTA OBMOČJA — Prstanasta nekroza bo po
bila uvedbo zaprtih območij za pridelovanje krompirja, kar edino lahko 
®Preči katastrofo. Doslej je namreč zadoščala za pridelavo krompiija 50- 
*rska izolacija, po novem pa ne bo več. Že za prihodnjo sezono bo zato 

JJa urediti pridelovalna območja in uvesti regres tudi za tiste kmete, ki ne 
pridelovali semenskega krompiija, pa bodo smeli saditi samo zdravo 
ki ne bo okužilo semenskega krompirja na sosednjih njivah. To bo 

s!*a naloga, ki se je je treba čimprej lotiti.

^Priporoča dosledno spoštovanje pieventivnih posegov, ki veljajo za vse 
j.Usne bolezni, ti pa so: uporaba neokuženega semena, prostorska izolacija 
U|e> nakaljevanje krompirja, zgodnje in temeljito uničevanje krompirjeve 
ye- Ti ukrepi zaležejo le, če se jih lotijo vsi pridelovalci, sicer je uspeh
'°vičen ali celo nikakršen.
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sort se je začela v soboto, 22. septem
bra, in je zvečine tudi že končana. Seve
da bo tudi tega grozdja precej več kot v 
lanski količinsko izrazito slabi, skorajda 
katastrofalni letini. Po prevzemu v so
boto in nedeljo, ko je v klet prišla, raču-

• Roki trgatve za modro frankinjo, 
laški rizling in žametno črnino še niso 
znani, kot sedaj kaže, bodo frankinjo, 
ki še posebej lepo kaže, trgali v začet
ku oktobra, laški rizling okoli 8. in 
žametno črnino sredi oktobra.

najo, velika večina grozdja, naj bi bilo 
kraljevine in mešanega belega letos še 
enkrat več kot lani.

V celoti gledano tudi letos v Beli kra
jini trgatev količinsko ne bo prav dobra,

celo povprečna ne, po kakovosti pa naj 
bi bila nadpovprečna. Čeprav seje pri 
trgatvi kraljevine in mešanih belih sort 
pokazalo, da je povprečna sladkorna 
stopnja prvega dne trgatve 68 Oechsle
jevih stopinj, kar je malo manj, kot so 
pričakovali, to ne bo bistveno vplivalo 
na kakovost trgatve v celoti, še posebej 
zato ne, ker sorte, ki še niso potrgane, to 
so frankinja, laški rizling in žametna 
črnina, zelo lepo kažejo. Nekaj dni pred 
začetkom trgatve belih sort je grozdje 
pri dozorevanju le za tri do štiri dni 
zaostajalo za letnikom 1983, ki velja za 
letnik stoletja.

Za sedaj lahko rečemo, da letošnja 
trgatev v Beli krajini po kohčini ne bo 
nič posebnega, po kakovosti pa bo ena 
boljših. Letos so tudi vse naravne mož
nosti za doseganje vrhunske kakovosti 
grozdja za pridelavo predikatnih vin in 
v metliški Vinski kleti te priložnosti 
seveda ne bodo izpustili.

A. BARTELJ

Tatovi se selijo na polja
Vse več kraj pridelkov — Tatinski teden

NOVO MESTO Če so po Ko
čevskem in Suhi krajini kmetje besni na 
dvijad, ki jim jeseni odnaša z muko pri
delane poljščine, potem so novomeški 
in belokranjski kmetje vsaj enako jezni 
in nemočni pred druge vrste pobiralci 
jesenskih pridelkov.

J. B. iz Potočne vasi je pred dnevi 
stopil na njivo Franca Novaka s Hude
ga in si tam nabral koruze za krmo živi
ne. Vsaj enako predrzen je bil 19. sep
tembra v zgodnjih jutranjih urah J. J. iz 
Hrušice, kije v vinogradu Franca Šlej- 
kovca z Malega Slatnika nabiral grozd
je in ga v dveh vrečah odnesel domov. 
Za krajo večjih razsežnosti pa seje pre
jšnji teden odločil nepridiprav, kije sto
pil na njivo Franca Lužarja iz Mačkov-

* Posebno drzen podvig smo pri
hranili za konec. Zadnje dni minulega 
tedna se je nekdo s tovornjakom za
peljal v peskokop žužemberškega 
Gradbenika, si tam z njihovim nakla- 
dačem naložil kake 4 kubjke peska in 
se veselo odpeljal domov.

ca. Slednji je na njivi pustil priključek za 
buldožer, s katerim je opravljal polje
delska dela, a so mu ga neznanci razsta-

Naše sadje 
v evropskem 
računalniku

Prvič napoved po me- 
todi Prognosfruit

Na tej časopisni strani smo svoj 
čas že predstavili sodobno metodo 
napovedovanja sadjarske letine. 
Profesor pomologije na hohenheim- 
ski univerzi v Zvezni republiki Ne
mčiji dr. Fritz Winter je namreč iz
našel postopek, po katerem je 
mogoče na podlagi plodov v na
ključno izbranih jablanovih nasa
dih dokaj natančno napovedati le
tino. Metoda se imenuje Prognos
fruit in jo enotno uporabljajo v 
deželah Evropske gospodarske 
skupnosti ter z njeno pomočjo na
ravnavajo politiko cen in nekatere 
pospeševalne ukrepe.

Kot poroča zadnja številka revije 
Sad, ki izhaja v Krškem, so letos pr
vič po tej motodi napovedali letino 
jabolk tudi v Sloveniji. V prvi polo
vici junija so sadjarski strokovnjaki 
s posebnimi instrumenti ugotovili 
podatke za plodove v naključno iz
branih nasadih in jih vnesli v raču- 
nalanik EGS. Taje izračunal, da bo 
Slovenija letos pridelala 1.510 ton 
jonatana, 10.930 ton zlatega deliše- 
sa, 7.800 ton glostra, 9.120 ton ida- 
reda, 4.020 ton jonagolda, jabolk 
preostalih sort pa še 1.670 ton, kar 
daje skupaj 35.050 ton tržnih 
jabolk.

Obiranje pridelka seje že začelo 
in zanimivo bi bilo ugotoviti, kako 
se je obnesla Prognosfruit metoda 
na naših tleh.

MLEKA JE ŽE PREVEČ
V Sloveniji je po besedah kmetijske

ga ministra dr. Jožeta Osterca 20 do 30 
odstotkov mleka preveč, zato nova vlada 
ne bo z odkupnimi cenami več ščitila 
slehernega rejca krav. Kaj to pomeni, ni 
treba posebej pojasnjevati. Neproduk
tivni rejci, ki se jim račun ne bo izšel, 
bodo sicer še naprej lahko oddajali 
mleko, vendar v svojo škodo in brez 
upanja, da jim bo izgubo kdo pokril. Naj 
zveni še tako neokusno, napoved je pač 
takšne, da se bo tem bolj izplačalo na
molzeno mleko pokrmiti prašičem, kot 
pa ga oddati v mlekarno. Da je mleka 
preveč, se kažejo tudi vse večji pritiski 
za zaostritev pravilnika za ugotavljanje 
in nagrajevanje kakovosti mleka. (Go

renjski glas)

vili in odnesli neznano kam. Škode je 
kar za 35.000 din.

So pa minuli dnevi prinesli še druge 
vrste tatvin. Tako je bilo med vikendom 
vlomljenih v več zidanic v Semiški goii: 
Ljubo Šinkovec, Tomaž Glajncer, Jože 
Pezdir, Ante Stipanovič in Franc Rojc 
so bili kar ob precej jestvin in pijače, s 
storilci je odšlo celo nekaj orodja. 
Skupne škode je za 10 tisočakov. Prav 
tako v Semiški gori je bilo vlomljeno 
tudi v osebna avtomobila Boža Koče
varja in Viktorja Skale; slednjemu je 
storilec vlomil še v zidanico. Za plen si 
je izbral nekaj hrane in pijače, za udob
nejše življenje pa še naslonjala s prvih 
sedežev.

SAD ŠT. 9
KRŠKO Izšla je 9., septembrska 

številka revije Sad, kije namenjena sad
jarstvu, vinogradništvu in vinarstvu. 
Kljub malo skromnejšemu obsegu je v 
njej nekaj zanimivih prispevkov. Tako 
dr. J. Hribar piše o metodah za določa
nje časa obiranja sadja in vplivu obira
nja na obstojnost plodov v skladišču; 
mag. M. Zupan o integrirani pridelavi 
sadja; urednik inž. P. Jankovič o novo
zelandski sorti jabolk — gali; mag. J. 
Nemanič poroča o mednarodnem oce
njevanju vin v Ljubljani in piše o vinski 
abecedi degustacije; inž. R. Vidrih o od
stranjevanju trpkega okusa pri kakiju; 
inž. T. Vodovnik pa o slovenskih vinih 
na sejmu v Gornji Radgoni. V reviji je 
objavljen pregled slovenskih vin, oce
njenih na radgonskem sejmu, objavljeni 
pa so tudi podatki o slovenskem sadju v 
računalniku EGS. Revija stane 35 din 
naročiti pa jo je mogoče v Krškem, Ce
sta 4. julija 66.

Slovenija
Moja dežela.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...
Ureja: mag. Julij Nemanič

Letos 
bo letina 
rdečih vin

Če ne zataji klet
Posavje, Dolenjska in Bela kraji

na veljajo za vinorodna področja 
predvsem rdečih vin, čeprav vse tri 
deželice zadnja leta dokazujejo, da 
zmorejo tudi odlična bela vina, ki 
po kakovosti ne zaostajajo za štajer
skimi, izražajo pa seveda značilno
sti rojstnega kraja, ki daje pečat 
vsaki sorti. Moda belih vin, ki traja 
že dolgo, vpliva na nas, da se manj 
posvečamo kletarjenju rdečih vin, 
kar je napaka. Tržišče že kaže, da se 
zanimanje porabnikov za rdeča vi
na zopet vrača, zato se potrudimo in 
predelajmo grozdje rdečih sort zelo 
pazljivo. Letos je pa sploh letina, ki 
jo bomo zaradi kakovosti dolgo 
pomnili, saj je to dokazala že portu
galka, ki je očarala najzahtevnejše 
sladokusce. Takšna letina je tudi 
priložnost za ponovno uveljavitev 
rdečih vin.

Kako se lotimo kletarjenja rde
čega grozdja? V predzadnji rubriki 
sem pisal o pripravi glivic kvasovk 
ali vrelnega nastavka. Na dan trgat
ve nam kvasovke že veselo vrejo. S 
trgatvijo začnimo, ko sonce že obsi
je vinograd, da se grozdje delno 
ogreje in nam rosa ne razredči ja
godnega soka. Ako nam je mogoče, 
zberimo toliko ljudi, da bo trgatev 
končana pred nočjo in da bomo vse 
grozdje, ki prihaja v zidanico, sproti 
razpecljali.

ROBKANJE IN DROZGA-
NJE grozdja je zelo važna faza, od 
stroja pa je odvisno, kako dobro 
opravimo to delo. Razpecljano 
grozdje ali drozgo sproti zlivamo v 
kad, ki smo jo pripravili za vrenje. 
Letos je grozdje tako zdravo, da 
rdeči drozgi ni potrebno dodajati 
nič žvepla, ko polnimo z njo vrelno 
kad, če imamo pripravljen kvasni 
nastavek. Alkoholno vrenje namreč 
takoj zaščiti mošt pred kvarjenjem, 
in to bolj kot žveplo. Če nam pa se 
vrenje ne začne takoj, bodoče vino 
že zgublja kakovost. Najprej izgu
bimo sortno aromo, ker oksidira jn 
kasneje ne bo pravega užitka. Še 
večja nesreča je začetek ocetnega in 
mlečnega cika, kije v vsaki posodi z 
moštom, ki noče vreti. Recimo, 
pridni smo bili, pri roki smo imeli 
aktiven kvasni nastavek in ga doda
li v kad, ko smo jo napolnili približ
no z. 1/4 drozge. Pri nadaljnjem 
polnjenju kadi z drozgo se kvasov

ke lepo razdelijo po celi masi, da se 
ni potrebno preveč mučiti z meša
njem. Ako imamo srečo in je imelo 
grozdje ob trgatvi vsaj 20° Celzija, 
se bo čez noč vrenje zbudilo in zju
traj bomo imeli že lep klobuk tro
pin, ki se da že lepo potapljati z le
seno grebljico. Svetujem v vsakem 
primeru prvo noč pokriti kad s po
njavo, da bi zadržali čimveč toplote 
v drozgi, ki jo kvasovke potrebujejo 
za začetek. Ko doseže temperatura 
v kadi 24° Celzija, kadi ni potrebno 
več pokrivati. Površnemu kletarju 
se zdi zelo enostavno, če se vrenje 
ne začne, pa ni! Z natančnim vode
njem vrenja lahko ustvarimo kako
vost. Kako?

I ko napolnimo kad in izenači
mo drozgo, izmerimo temperaturo 
in sladkorno stopnjo mošta. Modra 
frankinja, recimo, ima 80° Oech- 
sleja sladkorja ali 18,3% in tempera
turo 20 stopinj Celzija. Idealno 
grozdje! Vino bo imelo približno 
10,8 vol % alkohola in ni potrebno 
dodati sladkorja.

2. Zapišemo datum in uro, ko se 
je začelo vrenje. Vsak dan približno 
petkrat temeljito potopimo klobuk 
in vsak dan merimo sladkor in tem
peraturo mošta. Po treh dneh alko
holnega vrenja bo povrela približno 
1 /3 sladkorja, namerili bomo okrog 
35° Oechsleja ali 11,5%. Ako želi
mo vino za takojšnjo porabo ali 
enoletno vino, je čas za prešanje, 
posebno še, če je temperatura mošta 
24 ali 25° Celzija. Pri temperaturi 
okrog 20° C počakamo s preša- 
njem še en dan. Ako pa želimo vino 
starati, počakamo še najmanj en 
dan, da nam povre vsaj 1 /2 slad
korja v moštu.

3. Pri žametovki, ki nam da lah
ko odlično svetlejše rdeče vino, ali 
če jo pripravljamo za izdelavo cvič
ka, je dovoj, da nam povre na tro
pinah samo 1/5 ali največ 1/4 
sladkorja, zato jo lahko prešano že 
po dveh dnevih vrenja. Š krajšo 
maceracijo na tropinah bomo ohra
nili sortno aromo, ki je pri žame
tovki enkratna. Pri rdečem vinu ali 
cvičku ne iščemo v okusu žameta
stih, bogatejših taninov, ki so reci
mo pri vinu frankinje ali metliške 
črnine nepogrešljivi. Pri rdečkastih 
vinih iščemo lepo sortno cvetico, 
svežino in pitnost, to se pa doseže s 
krajšo maceracijo na tropu. Sod, v 
katerega zlivamo rdeče vino, ob 
prešanju tik pred natakanjem samo 
malo zažveplamo, recimo z I žve
pleni«) na 5 hi. Naslednji dan po
glejmo, če se v sodu alkoholno vre
nje nadaljuje. Če lepo teče, smo 
lahko mirni, če ne, poskrbimo, da 
sod ponovno oživi.

mag. JULIJ NEMANIČ

Boljša cena letošnjega grozdja
Metliška Kmetijska zadruga bo grozdje plačala po 7 do 12 din kilogram — Plačilo 

na tri načine — Dinar doplačila za lani
METLIKA — Kmetijska zadruga Metlika, v katere sklopu je tudi Vinska 

klet, bo za odkupljeno grozdje letošnje letine realno plačala od 20 do 30 odst. 
več kot ob lanskem odkupu. Letošnje odkupne cene so uskladili z izvršilnim 
odborom Društva belokranjskih vinogradnikov in tako usklajene predlagali 
tudi na zboru belokranjskih vinogradnikov sredi septembra.

Odkupna cena grozdja izhaja prav- hranilno-kreditni službi v okviru met-
zaprav iz maloprodajne cene vina, 
upoštevajoč delitveno razmerje, po ka
terem dobi pri 70-odstotnem izkoristku 
vinogradnik 60 odst., klet pa 40 odst. 
Za portugalko znaša odkupna cena 7 
din za kilogram, za šentlovrenko 8 
din/kg; predlagana cena za kraljevino 
je 9,5 din/kg, zamodro frankinjo 8 
din/kg, za žameton črnino 7 din/kg in 
za laški rizling 12 din/kg. Vse to so cene 
za povprečno sladkorno stopnjo prvega 
dne trgatve in ob neto prevzemu, se 
pravi za grozdje brez pecljev.

Posebej pa bodo določili odkupno 
ceno za grozdje modre frankinje za vr
hunsko metliško črnino. Za trganje tega 
posebej odbranega grozdja z višjo slad
korno stopnjo bodo določili poseben 
rok trgatve, odkupna cena pa bo višja 
najmanj za dinar pri kilogramu.

Grozdje letošnje letine bo Kmetijska 
zadruga začela izplačevati 5. novembra. 
V metliški zadrugi so dolga leta skrbno 
gradili poštene dohodkovne odnose s 
svojimi kooperanti, ki pa jih je inflacija 
v preteklih letih začela spodkopavati. 
Seveda si v zadrugi želijo, da bi bili ti 
dohodkovni odnosi spet taki kot včasih. 
Za plačilo grozdja so na zboru vino
gradnikov ponudili več načinov. Vino
gradniki bodo lahko ves denar dobili 
naenkrat, druga možnost je, da dobijo 
20 odst. takoj, ostalo pa vsake tri mese
ce, tako kot se bo vino prodajalo, in to 
po sprejetem razmerju 60:40 v korist 
vinogradnika, tretja možnost pa >e ve
zava vsega denarja za tri mesece pri

liške Kmetijske zadruge po 35-odst. 
obrestni meri. Ne glede na to, za kakšen 
način se bo posamezen vinogradnik od
ločil, bodo šla vsa izplačila preko

hranilno-kreditne službe.
Na zadnji seji zadružnega sveta so se 

odločili, da bodo za lansko grozdje, iz 
katerega so proizvedli vina z. belokranj
skim geografskim poreklom, vinograd
nikom doplačali dinar za kilogram. Ob 
lanski trgatvi je klet od belokranjskih 
vinogradnikov odkupila okoli 400 ton 
grozdja, kakih 300 ton pa so ga potrgali 
v zadružnih vinogradih. ^ g

Kako je z vini ravnati
Sto let staro priporočilo Dolenjskih novic

Strupena rosa zakrivila je letos, 
daje v večini dolenjskih vinogradov 
grozdje slabo dozorelo. Ob času tr
gatve smo imeli skoraj nepretrgano 
deževno vreme; dosti grozdja je pri
čelo vsled tega gnjiti, vse se je pa na- 
srkalo jako vode. Nasledek vsega 
lega je bil, da je ime! mošt le jako 
malo sladkora, dosti preveč vode, 
kisline in beljakovine v sebi. Daljni 
nasledek tega pa je. da imamo zdaj 
alkohola (moči, gajsta) kaj malo. 
Kar je, je, hvala Bogu za to. Toda 
kdo dvomi nad tem, da se letošnja 
vina ne bodo nič kaj pošteno obna
šala? Gotovo se bodo rada kvarila, 
ker imajo premalo alkohola, preveč 
pa vode in beljakovin v sebi. Kislina 
je koristna, da se vino ohrani, dasije 
kaj neprijetna, ako je je preveč.

Pa poglejmo! Pred vsem je po
trebno, da imamo sode vedno polne, 
da jih vsakih osem dni gotovo z

zdravo žalijo zalijemo. Zalivanje je 
zaradi tega potrebno, da na dnu ne 
nastaja kan; Kajti kan se živi od al
kohola. A Ikohola revno in zra ven še 
kanasto vino zgubi v kratkem času 
vso svojo moč. V nepolnih sodih se 
vino tudi kaj močno zveši, posebno 
alkohola vredno. V nepolnih sodih 
se vino tudi kaj lahko scika.

Torej vsak, kdor ima vino, na
polni naj sod do vrha in zaliva naj 
ga vsakih osem dni. Drugič je po
trebno, da vina zadoslikrat in v pra
vem času presnamemo, pretočimo. 
Presneti moramo vina vprvič o boži
ču, naj bode že čisto ali pa ne, vse 
jedno. Presneli moramo pa o božiču 
vino tako, da pride v kar mogoče ve
liko dotiko z zrakom. Pred veliko- 
nočjo, najboljši v velikem tednu, 
presneti moramo vino že v drugič. 
Zdaj pa že z manjšo dotiko zrake. 
Pred binkoštnimi prazniki presneti 
ga moramo v tretjič.

DOLENJSKI LIST



IZ NKŠIH OBČIN
Ves denar 
so porabili 
v Ljubljani

Sindikat dela nov pravil
nik o članarini

NOVO MESTO Verjetnose bo v 
sedanjih razmerah novega pretiranega 
ločevanja ljudi na dobre in napredne 
»nove« ter zakrnjene pristaše starega 
kdo ob to obregnil, vendar bo kar drža
lo, da novomeški Svobodni sindikat 
kljub mnogim težavam in veliki pravni 
mlakuži pri nas kar pogumno (pogum
neje od svoje republiške »strehe«) hodi 
po poti oblikovanja v pravi sindikat, ka
terega naloga je varstvo interesov de
lavcev nasproti kapitalu in oblasti.

V občinskem svetu so tudi še tik pred 
racionalizacijo strokovnega aparata na 
najmanjšo možno mero. ki še omogoča 
delovanje v korist delavcev. Narejen pa 
je tudi osnutek pravilnika o članarini, 
po katerem naj bi 55 odst. članarine iz 
podjetij nakazovali neposredno občin
skemu svetu, ne pa republiškim odbo
rom. Do sedaj letos iz republike namreč 
niso dobili v občino nič denarja oz. le 
nekaj malega od odbora zdravstva in 
socialnega varstva, vse ostalo pa so po
rabili kar v Ljubljani.

Od teh 55 odst. nameravajo v novo
meškem Svobodnem sindikatu dve pe
tini porabiti za varstvo pravic delavcev 
iz kolektivne pogodbe, za izobraževanje 
in usposabljanje, za pravno pomoč ter 
del tudi za plače zaposlenih. Četrtina 
tega denarja naj bi bila namenjena za 
pomoči članom preko sindikalne hra
nilnice in posojilnice ter cenejše naku
pe. Pripravljajo tudi že osnutek pravil
nika o kreditiranju članov sindikata, ki 
namesto dosedanjih pomoči uvaja po
sojila delavcem za razne namene po 
minimalni obrestni meri, čas vračanja 
pa bo daljši za tiste z najslabšimi plača
mi. Nekaj denarja pa naj bi namenili 
tudi za delovanje zveze. O vsem se bo 
seveda imelo priložnost izreči članstvo 
sindikata v podjetjih.

Z. L.-D.

NOVA TRGOVINA — Ob Cesti 
bratstva in enotnosti je odprl pred 
kratkim trgovino s tehničnim in 
gradbenim materialom Marko Ča
donič. Metličani in drugi Belokranjci 
bodo lahko kupovali domače in tuje 
ploščice, vse potrebno za napeljavo 
centralne kuijave, elektro, gradbeni 
in tehnični material, stavbno pohištvo 
in še marsikaj drugega po nižjih ce
nah, kot so sicer v drugih trgovinah. 
Ker gre za podjetje, imenovano Bre
za, bo moč kupovati tudi z naročilni
cami. Trgovec je poskrbel za prime
ren parkirni prostor, kar sicer ni v 
navadi pri noovootvoritvah v Metli
ki. (T. G.)

Novo mesto 
je dobilo 

starinarnico
Nova trgovina »Darilo«

NOVO MESTO — Novomeško 
staro mestno jedro resnično začenja 
dihati s polnimi pljuči. Vanj se, za
enkrat res še bolj skromno, vrača 
novo življenje s prenovljeno stavbo 
na Prešernovem trgu pa z novimi

Angela Mejak

specializiranimi trgovinicami, buti
ki. Ob zaenkrat prevladujočih trgo
vinicah z oblačili in vsakdanjimi 
potrebščinami pa je pretekli teden 
Novo mesto dobilo tudi pravo sta
rinarnico. Kot trgovino »Darilo« jo 
je v Sokolski ulici, kjer je bil nekaj 
let čevljar Cikanek, odprla Ljub
ljančanka Angela Mejak.

»Ko je šla ,moja’ računalniška 
firma v stečaj, sem premišljala, kaj 
zdaj. Teta mi je ponudila ta prostor, 
in ker sem že od nekdaj velika ljubi
teljica in zbirateljica starin, sem se 
odločila. Prostor sem preuredila v 
starem stilu, saj bi rada, da se trgo
vina kot celota vklopi v to staro 
mestno okolje. Moja želja je, da bi 
tu prodajala samo starinske pred
mete, da bi iz starih podstrešij in od 
ljudi, ki tega ne cenijo, ti predmeti 
prišli do tistih, ki to cenijo, ki bi radi 
dopolnili svoje zbirke oz. kaj takega 
podarili,« razlaga Angela Mejak, 
Ljubljančanka, med tednom na 
»začasnem delu« v Novem mestu.

V »Darilu« bo moč kupiti vse vr
ste starin, umetniške predmete, da
rila za vse priložnosti in še marsikaj. 
Ze zdaj, ko je šele začela, trgovina 
nudi marsikaj lepega in zanimivega, 
od najcenejših svilenih rož, pre
krasnih starinskih razglednic, ki so 
seveda uporabne, raznih ročno ve
zenih prtov in drugih ročnih del, tu
di ročno pletenih puloverjev, do 
raznih slik, starinskega pohištva, ur, 
vezanih loncev, knjig, ogledal itd. 
itd. Za razne praznike lastnica ob
ljublja priložnostno prodajo, npr. za 
božič jaslice, lučke, bunke in po
dobno za novo leto itd.

»Darilo« je zanimivo še po nečem: 
v tej trgovini najrazličnejših starin 
in umetniških predmetov ni moč le 
kupiti, Mejakova bo vse, kar bo 
kdo takšnega prinesel, rada sprejela 
v komisijsko prodajo, ne bo pa jih 
odkupovala.

Z. L.-D.

lil lil IZ NKŠIH OBČIN ji

Škocjan je ostal brez vodstva
Janez Povšič, 8 let neutrudni predsednik sveta krajevne skupnosti, odstopil, 

svet pa je zbor krajanov odstavil — En mesec za kandidiranje novih
ŠKOCJAN — V krajevni siti pne sli Škocjan, ki seje iz ene najmanj razvitih v 

novomeški občini v nekaj letih povzpela med najboljše, tudi letos ne mirujejo. 
Trud so zdaj usmerili predvsem v posodobitev istih cest, ki so še ostale času 
neprimerne. Na letošnjem spisku so ceste do Stopnega, Velikih Poljan, Dol, 
Bučke, cesta Tomažja vas — Vinji Vrh, Gorenje Dole.

Vrednost vseh teh del v krajevni 
skupnosti Škocjan je ocenjena na dobre 
4 milijone dinarjev, na žiro račun kra
jevne skupnosti pa seje nateklo skupaj 
1,37 milijona dinarjev. Razliko pomeni 
prispevek gospodinjstev pri vsaki akciji 
— velja pravilo, da ta prispevek ne sme 
biti manjši od vrednosti 1.000 mark, 
včasih pa je bilo to celo 1.500 mark 
—ter prispevki za poomč iz raznih vi
rov, ki jih je predsednik sveta krajevne 
skupnosti Janez Povšič v osmih letih 
opravljanja te funkcije znal kar dobro

• Kakorkoli že, kljub nasprotovanju 
ljudi in ugotovitvam, naj odstopajo 
nesposobni, ne pa takšni, ki delajo za 
krajevno skupnost, seje zbor na kon
cu moral sprijazniti, da Janez Povšič 
ne bo več njihov predsednik sveta 
krajevne skupnosti. Ob tem pa so se 
odločili svetu krajevne skupnosti iz
reči nezaupnico, tako da bodo čez 
kakšen mesec krajani volili celotno 
novo vodstvo krajevne skupnosti,
potreben pa bo tudi drug predstavnik 
SkoŠkocjana v občinski skupščini. Pred
log o razpisu volitev pa je zbor sprejel 
s pogojem, da mora staro vodstvo 
opravljati delo do izvolitve novega. 
Ko smo zapuščali zbor, so ljudje zu
naj komentirali, da novemu predsed
niku ne bo tako težko, ko je po Povši- 
čevi zaslugi ogromno že postoijenega, 
poleg tega pa bo za svoje delo dobil 
tudi plačilo (to urejajo na ravni obči
ne), medtem ko seje Povšič moral za 
potrebe krajevne skupnosti voziti ce
lo s svojim bencinom.

pripraviti do tega, da so odvezali 
mošnjičke.

O letošnjih delih v krajevni skupnosti 
in o tem, kako je s pokritjem razlik med 
prihodki krajevne skupnosti in vred
nostjo del, je tekla beseda na nedelj
skem zboru krajanov. A glavna točka 
le-tega je bil pravzaprav napovedan od-

KEGLJAŠKO
PRVENSTVO

NOVO MESTO — Dvaindvajsetega 
septembra je Medobčinska organizacija 
slepih in slabovidnih Novo mesto organi
zirala X. jubilejno republiško prvenstvo 
slepih in slabovidnih v mini kegljanju za 
ženske. Tekmovanje je izredno lepo uspe
lo ob pomoči pokrovitelja Tovarne zdra
vil Krka Novo mesto in drugih podjetij: 
Novoteksa, Laboda, Dolenjske nekarne, 
Kmetijske zadruge Krka, Pekarije Ajda, 
Zavarovalne skupnosti Triglav, Ljubljan
skih mlekarn, LB-Temcljne dolenjske 
banke in Mesarije Bobič. Rezultati — 
ekipno: I. Novo mesto (N. Furlan, M. 
Malnarič, M. Mežan, V. Skube), 2. Ljub
ljana, 3. Koper, 4. Ptuj, 5. Maribor, 6. Ce
lje, 7. Kranj, 8. N. Gorica; posamično — 
A-kategorija (100 odst. slepe): I. S. 
Furlan (Koper), 2. A. Plemelj (Kranj), 3. 
M. Malnarič (Novo mesto), 4. N. Furlan 
(Nm), 5. J. Golob (Lj); B-katcgorija (z 
ostankom vida): 1. V. Skube (Nm), 2. M. 
Majhe (Kp), 3. H. Strašek (Lj), 4. S. Po
točnik (Kr), 5. M. Mežan (Nm).

Nanizanka o občinarskih plačah
Povprečno dvakrat na leto se razširijo govorice o izjemno visokih plačah Obči
narjev — V resnici so določene in usklajene v republiki — Od 3.600 do 13.000 din

METLIKA — V zadnjih desetih letih se v metliški občini povprečno dvakrat 
na leto med ljudmi pojavijo govorice o izjemno visokih plačah Občinarjev in
političnih veljakov. In te govorice se širijo kot požar v vetru. Več znamenj je, da 
je eno takih obdobij tudi ta čas.

Sedanji čas je takim govoricam, ki 
vedno padejo na plodna tla, zaradi vse 
bolj uveljavljenega načela o tajnosti vi
šine plač še posebej naklonjen. Samo s 
to razliko, da sedaj govorice ne zajema
jo »eč občinskih partijskih, sezedelejev- 
skih in sindikalnih veljakov. To bi bilo v 
sedanjih časih somraka nekdanjih ma
likov celo za Metliko preveč. Se je pa 
prejšnji teden eden najbolje plačanih 
metliških direktorjev v zadnjem deset
letju pritoževal, da imajo sedaj celo 
občinski referenti boljšo plačo, kot je 
njegova, ki znaša nesrečnih 13 tisoča
kov, da o načelnikih in najvišjih občin
skih šaržah niti ne govorimo.

Nova občinska oblast pa je že na prvi 
namig o njihovih astronomskih plačah 
razgrnila zadnjo plačilno listo občinskih 
uslužbencev. Nesramnost brez primere! 
Svoje volivce hočejo prikrajšati za slast, 
ki jo nudi razširjanje govoric. To se jim 
bo pri naslednjih volitvah gotovo 
maščevalo.

No, pa pojdimo lepo po vrsti. Stvar je 
taka, da si Občinarji svojih plač ne dolo
čajo sami, ampak so jim določene »od 
zgoraj«, iz republike. Občine v Sloveniji 
so po tej plati razdeljene po velikosti v

štiri kategorije in prav tako plače. Met-

pravita, to govori zlasti o zelo nizkih 
plačah v metliškem gospodarstvu, ki so 
bile v letošnjem prvem polletju na pred
zadnjem mestu v Sloveniji.

A BARTELJ

liška občina kot ena najmanjših v Slo- 
azdelitvi v najnižjoveniji spada po tej raz 

kategorijo. Osnova za plače Občinarjev 
je plača župana, ta pa v metliškem pri
meru znaša 13.000 din na mesec. Pri
bližno toliko dobi tudi predsednik izvr
šnega sveta, načelniki oddelkov imajo 
11 do 12 tisočakov na mesec, referenti

IZBOLJŠAVA 
870 HEKTARJEV 

ZEMLJIŠČ

od 5.000 do 8.000 din, najnižjo plačo 
pa ima strojepiska, in sicer 3.600 din na
mesec.

Ta »od zgoraj« določeni in usklajeni 
način plač v občinski upravi vsekakor 
onemogoča kakršno koli samovoljo in 
delitev plač po domače. Po tej plati torej 
plače občinskih uslužbencev niso spor
ne. »Drugo vprašanje pa je, koliko po
samezniki za svojo plačo naredijo,« 
pravita župan in predsednik občinske 
vlade. »Gotovo so taki, ki si s svojim 
(ne)delom ne zasulžijo niti precej nižje 
plače, in ta resni in težki problem bomo 
morali kar se da hitro in učinkovito reši
ti.« Prav tako vodilna občinska moža ne 
zanikata, da so plače v občinski upravi 
v primerjavi s plačami v metliškem 
gospodarstvu dokaj visoke. Vendar,

METLIKA — Po programu bi mo
rali v metliški občini že spomladi nada
ljevati agromelioracijska dela na kom
pleksu Metlika 1, ki zajema območje 
Rakovca, Drašičev, Radoviče in Boja- 
nje vasi, na južni strani pa je meja cesta 
Suhor Bušinja vas in obsega 870 hek
tarjev neto kmetijskih površin, name
njenih za agromelioracijo. Program je 
bil že februarja v republiški komisiji in 
je šel skozi vse revizije, vendar zaradi 
zmanjševanja sredstev za te namene 
niso pričeli z delom. Po zagotovilih pa 
naj bi dela stekla še to jesen. Seveda bo 
denar za ta obsežna dela prispevala 
republika.

• Tudi komunisti smo ljudje. (Ljub
ljanski grafit)

• Heroji so edini ljudje, ki bolje iz- 
gledajo mrtvi kol živi. (Danes)

DOLENJSKI UST

stop predsednika sveta krajevne skup
nosti Janeza Povšiča. Povšič je odstop 
napovedal že na seji sveta v maju, a so 
ga še pregovorili oz. seje sam čutil od
govornega za izvedbo letošnjega pro
grama. Zdaj pa je dovolj časa, da sc iz
voli nov predsednik in pravočasno 
pripravi delovni program za prihodnje 
leto, je rekel Povšič, ko je napovedal 
nepreklicen odstop s 1. oktobrom.

Kaj je neutrudnega Povšiča, ki mu 
večina priznava vse ali vsaj glavnino za
slug za nagel napredek krajevne skup

nosti v zadnjem desetletju, pripeljalo do 
te odločitve? Kljub dveurnemu razčiš
čevanju na nedeljskem zboruje to težko 
reči. Glavna »krivca« za Povšičevo od
ločitev naj bi po obravnavanem bila 
člana sveta krajevne skupnosti Pavle 
Bobič in Franc Hrastar, o njihovih ne
kaj nesporazumčkih je bilo na zboru 
tudi edino govora. A sam Povšič je re
kel, daje »desetkrat deset sto«, da so to
rej zadnji nesporazumčki, ki jih je raz
umel kot nezaupanje vase, le pika na i 
mnogim polenom pod noge, Jože Lu
žar pa je med drugim dejal, da so krivi 
po svoje vsi, ki so preveč stali ob strani 
raznim akcijam in pustili Povšiča, daje 
brez vsakega plačila izgoreval za skup
nost.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

LB kot servis za podjetnike
LB Dolenjska banka pripravila krajši seminar o zuna
njetrgovinskem poslovanju za zasebne podjetnike
NOVO MESTO LB Dolenjska 

banka očitno resno jemlje nove podjet
niške tokove na Dolenjskem. Le tako 
gre razumeti njihovo gesto dobre volje, 
ko so pred kratkim pripravili srečanje 
za podjetnike, na katerem so posredo-

Novo razmerje 
med mesom 
in mlekom

Še vedno prenizka od- 
kupna cena mesa

METLIKA — Brž ko je repu
bliška vlada 10. septembra določila 
nove odkupne cene za mlado pita
no govedo, je metliška Kmetijska 
zadruga začela plačevati kmetom 
živino po tej novi ceni. Namesto 
prejšnjih 21 je po novem treba od
šteti za kilogram ži /t teže mladega 
pitanega goveda prve kakovosti 25 
din.

S to ceno so nekako uskladili 
razmerje med odkupno ceno mlade 
pitane govedi in mleka, kije bila do 
sedaj 1:4,5, kar pomeni, daje kmet 
dobil za kilogram žive teže mladega 
pitanega goveda toliko kot za štiri 
litre in pol mleka. Po novem je to 
razmerje 1:6,1, kar naj bi bilo nor
malno, kajti prej je bil kmet precej 
bolj stimuliran za proizvodnjo mle
ka kot za prirejo mesa.

Seveda je sedaj pravičnejše samo 
razmerje med mlekom in pitanjem 
goveje živine, ni pa s tem rečeno, da 
so tudi cene že pravične. Po izraču
nih Kmetijskega inštituta bi moral 
kmet v sedanji situaciji dobiti za ki
logram žive teže mladega pitanega 
goveda prve kakovosti kar 33 din.

Glede preskrbe z mesom v met
liški občini zadnje zvišanje cen sicer 
ne pomeni velikega koraka naprej, 
ker tudi zaradi prejšnje nizke od
kupne cene ni bilo čutiti pomanj
kanja mesa. Večino goveje živine 
metliška klavnica dobiva iz tako 
imenovanega organiziranega pita
nja, zato s tem tudi prej ni bilo 
težav.

A. B.

vali inlormacije o zunanjetrgovinskem 
poslovaju.

Kot je povedal glavni direktor LB 
Dolenjske banke Franci Borsan. se 
sredstva, namenjena zasebnemu po
djetništvu in obrtništvu, povečujejo. 
Nemara se bodo še bolj, ko bodo razčiš
čene nekatere zadeve v zakonodaji. 
Borsan je hkrati dejal, da je to prvo sre
čanje uvod v pogostejše stike med ban
ko in podjetniki.

Direktor deviznega sektorja Andrej 
Blažon je najprej orisal namen tega sre
čanja, nato pa predstavil svoje sodelav
ke, ki so podjetnikom spregovorile o 
plačilnem prometu s tujino, deviznem 
režimu ter kreditnih in garancijskih po
slih s tujino. Podjetniki iz Dolenjske, ki 
so povsem napolnili sejno dvorano LB- 
Dolenjske banke na Kettejevi 3 v No
vem mestu, so postavili nekaj konkret
nih vprašanj, kar kaže, da seje marsika
teri med njimi že lotil poslovanja s tuji
no. Na vsa vprašanja seveda ni bilo 
mogoče dati odgovorov, zato pa so 
predstavniki banke povabili podjetnike, 
naj se oglasijo v banki, kadar koli bodo 
imeli kakšno odprto vprašanje. Tako 
postaja banka servis za zasebne podjet
nike iz obojestranskih interesov, kar 
pomeni, da postaja prava poslovna 
banka.

J. S.

EX TEMPORE 
V TEDNU OTROKA
METLIKA — V okviru tedna

otroka bo občinska zveza prijate 
Ijev mladine iz Metlike v petek, 5.
oktobra, pripravila že 9. slikarski ex 
temporc mladih likovnikov Bele 
krajine, katerega pokrovitelj je met
liška firma Komet. Tema letošnjega 
ex tempora je stavbna dediščina v 
Metliki in njeni okolici. Na ex tem- 
pore je prireditelj povabil vse belo
kranjske osnovne šole ter šole iz z 
Metliko pobratenih italijanskih 
Ronk, avstrijske Wagne in sosed
njega hrvaškega Ozlja ter posamez
ne srednješolce, ki so se že v pre
jšnjih letih udeležili tega metliškega 
ex tempora. Teden pozneje bodo 
slike, ki jih bodo mladi likovniki 
ustvarili na ex temporu, razstavlje
ne najprej v metliškem Ganglovem 
razstavišču, nato pa v vseh belo
kranjskih šolah, na koncu pa jih bo 
v last dobil pokrovitelj Komet.

SREČANJE STAROSTNIKOV V METLIKI — Prejšnjo sredo je bilo v orga
nizaciji metliškega doma starejših občanov na prostoru metliškega kopališča 
ob Kolpi srečanje oskrbovancev in osebja domov starejših občanov iz Ponikev, 
Grosuplja, Kočevja, Črnomlja, Novega mesta in Metlike. To je bilo že tretje 
tako srečanje, ki ga vsako leto prirejajo v drugem kraju. Letošnjega se je na 
primernem in prijetnem kraju ter ob lepem vremenu udeležilo okoli 300 oskr
bovancev in članov osebja iz naštetih šestih domov. Gostom je najprej direktor 
metliškega doma Ivan Škof na kratko predstavil Metliko in Belo krajino, pri
pravili so tudi krajši kulturni program, potem pa so se do iztekajočega se po
poldneva vsi skupaj poveselili ob živi glasbi, domači kapljici in odojkih na raž
nju. Tudi to srečanje je pokazalo, kako malo je pravzaprav potrebno, da se stari 
ljudje razvedrijo in poveselijo, in kako hvaležni so za to. (Foto: A. B.)

Novomeška kronika
SMRDI Novomeščanka je 18. sep

tembra v mesnici Strojin v Bršljinu kupila 
svinjski kare, kosti in srčke. Doma jo je 
skoraj kap, meso je smrdelo kot kuga, mož ;a 
je pobesnel. Ženska je crkovino nesla na
zaj, a kaj, ko je mesar trdil, da meso ne 
smrdi. Če smrdi, je bil samozavesten, ji da 
10 kil drugega. Stranka je rekla, da ji ni 
treba nič dajati, naj ji le zamenja plačano 
ali pa vrne denar. Mesar je velikodušno 
odgovoril, da meso lahko pusti, denarja pa 
ji ne namerava vrniti. Ženski je poleg tega 
rekel, da je opica (majmun), da takšnih 
opic on v mesnici ne potrebuje, da so mu 
meso že večkrat prinesli nazaj, vendar je ^ 
on vedno dokazal, da ne smrdi. Stranka je 
pohlevno zanikala vsako sorodstvo z opi-^
cami in dodala, da ne gre iz trgovine, do
kler ne dobi primernega mesa. Možak je,0 
do konca pobesnel (že prej je tako kričal, 
da je nekaj ljudi prišlo pogledat, kaj se do- *>j 
gaja v mesnici), rjovel je, da seje on kultu- 
rc 20 let učil v Nemčiji in da gre lahko žen
ska, »če ji kaj ne paše«, po inšpektorja
(navedel je priimek), ki daje njegov sosed. i,ri

s>

Ko sta bila mesar in prizadeta stranka 
končno sama v mesnici, je mož le priznal, 
da srčki smrdijo, za ostalo pa je vztrajal pri 
svojem, čeprav so bile kosti že kar sive 
Skratka, delo za našo ljubo inšpekcijo, m 
katero pa se, kot ste videli sklicuje tud 
mesar.

KAVARNA V kavarni na Glavnetr 
trgu sla gosta naročila coca-colo in kavo vsi 
Natakarica, kije sprejela naročilo, je vpra
šala, ali je to za oba. Kolikor vemo, stJ 
coca-cola in kava dve stvari. Mogoče pa' 
prenovljeno kavarno po novem ni pripo
ročljivo vstopiti, če ne naročiš vsaj dveh 
stvari na glavo. Ali drugače rečeno; manj 
imajo ljudje denarja, bolj nemogoči in ne
umni so natakarji.

Ena gospa je rekla, da se češki tre
ner novomeških kolesarjev pri nas 
počuti tako domačega, da se z gor
skim kolesom vozi po pločniku mostu 
v Kandiji. Tudi takrat, ko policisti ne 
stavkajo.
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DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 29. septembra, bodo 

odprte v Novem mestu do 19. ure, 
drugod do 17. ure naslednje proda
jalne živil:
• v Novem mestu: Samopostrež
ba Dolenjka na Glavnem trgu
• v Šentjerneju: Market Dolenjka
• v Dolenjskih Toplicah: proda
jalna Rog
• v Žužemberku: Samopostreža 
KZ
• v Straži: Market Dolenjka
• V Novem mestu bo v nedeljo 
od 8. do 11. ure odprta Samopos
trežba Dolenjke na Glavnem trgu 
23

Sprehod po Metliki
SREDNJA TEKSTILNA ŠOLA 

letos je vpisanih blizu dvesto učencev 
dela v nemogočih prostorih. Ne samo tuj 
daje stavba v Beti, katere TOZD je bilaS še 
do nedavnega šola, stara in neprimerni
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marvečjim krepko primanjkuje razredov ra;
Pomagajo si s prostori metliške osemletk? 
a to gotovo ni dolgoročnejša rešitev. Na) os« 
odgovornejši v Metliki bodo morali ses* 
za okroglo mizo in se odločiti: tekstilna ŠP sij, 
la v Metliki, da ali ne. Če se bodo odločb r
za prvo, bodo morali najti tudi primera1 sit.

V

prostore oziroma se odločiti za zidavo.
S POMANJKANJEM PROSTORO'

PA SE srečuje tudi metliška osnovna šol* 
ki je zato primorana imeti dvoizmensk 
pouk, kar je nadloga za starše, še bolj pa t> 
otroke, ki jim je ta vzgojno-izobraževali* 
ustanova namenjena. Nakazanih je že k*1 
nekaj rešitev: dozidava obstoječega obje! 
ta, stavba nekdanjih samoupravnih intf 
resnih skupnosti in kot tretje stara šola t* 
Partizanskem trgu. Kaj se bo iz načrtov i* 
cimilo, bo nakazala naročena analiza. ^

BELOKRANJSKI MUZEJ,GANGLd ' 
VO RAZSTAVIŠČE, grajska klet in g«! 
sko dvorišče so postali središče metliške! 
kulturnega dogajanja. Nič čudnega ni h’
rej, če razmišlja vodstvo Belokranjske!1 ^
muzeja o dokončni ureditvi grajske! 
dvorišča, ki bi ga bilo treba predvsem* 
tlakovati in ga primerno razsvetliti. A k*l 
ko ni denarja! Republika delno financi* 
osnovno dejavnost Belokranjskega mvl1 
ja. na plečih občine pa je vzdrževani 
stavbe, gradu, ki bo počasi zlezel v Obr* 
če ne bodo občinski možje kje zvrtali p1* 
potrebnega denarja.

ZA STARO KINO DVORANO i«* 
Metalka skladišče, o katerem mnogi ra1 
mišljajo, da bi ga bilo treba preseliti r 
primernejše mesto. V tem primeru bi 
dobili za gradom kar lep prostor, ki bi« 
lahko v skrajnem primeru tudi parkirišč 
ki bi razbremenilo Partizanski trg.

STARŠI OTROK, ki obiskujejo osno' .. 
no šolo v Podzemlju, so se začeli zavzetij ■ 
ti pri vodstvu šole za izdatnejše malic 
Zaenkrat verjetno iz te moke še ne bo ktf 
ha, kajti šola nima primerne menze, I, 
manj kuhinje in pribora. Da pa je stvar'’ 
deti še bolj črna, naj zapišemo, da ni v 
narja tudi za ureditev vseh naštetih stv»n 
Bodo pa v šoli malice le »pojačali«, saj* 
starši v izvedeni anketi pokazali pripr*' 
ljenosl odšteti mesečno več denarja ' 
prehrano. Zdaj stane malica 100 din.

Št. 39 (2145) 27. septembra 1 f l■*!
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Črnomaljski drobir
“ANGLEŠKA« TRŽNICA - Črno
maljska tržnica daje vtis, kot daje na njej 
eP čas prebivala truma angleško govore
čih jeznih mladeničev, ki so svoje občutke 
a trenutno razpoloženje vestno beležili po 
'idovih in stebrih. Večina napisov je na
mreč v angleščini. Tam lahko vsak, ki vsaj 
'a silo razume angleščino, zve, daje ljube
zen pekel, da naj se lokalni politiki j„.„ 
;den od nadebudnežev prav tako v an- 
lleščini sprašuje, kdo je ubil njegovo dušo, 
frugi pa sporoča, da je bil tu Superman. 
Med to angleško kramo pa se zablesti tudi 
kakšen domač napis, kot na primer lokal- 
Patriotsko prepričanje, da niti čas ne more 
"ničiti Črnomlja. Prebrati je moč tudi soc

realistični vzklik: »Živel napredek!«, pa 
"gotovitev, daje »za vse kriv polet«. Zelo 

je Poveden pa je klic: Pijača! 
a je UČITELJI V ŠOLI — Sedem črno- 
tpi-Pialjskih učiteljev v letošnjem šolskem le- 
do- u dvakrat hodi v šolo: najprej kot učitelji, 

5otem pa še kot učenci. Ti učitelji so se 
'amreč odločili, da bodo nadaljevali štu- 
4 ob delu na 2. stopnji ljubljanske peda- 
SoSke akademije. Seveda to poleg dodat- 
1,h obveznosti prinaša tudi precejšnje 
dodatne stroške. Del teh, šolnino in potne 
‘boške, bo tem sedmim »učencem« krila 
'bčina, in prav je tako, kajti več ko zna 
Jčitelj, več znajo njegovi učenei.
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Drobne iz Kočevja
VSE HLADNEJE — Čeprav je bilo šc 

''se do pred nekaj dni uradno poletje, ka- 
ze, da se tudi vreme na uradne vire ne za
nese več kaj dosti. Povsod seje zelo ohla
dilo, posebno še na Kočevskem. Kaže, da 
,udi tisti, ki so dolžni skrbeti za centralno 
ogrevanje, bolj verjamejo koledarju in 

anj raznim dogovorom kot pa dejanskemu 
ne- vremenu. Morda pa bi bilo le dobro na

praviti izračun, koliko se privarčuje, ker 
centralna kljub mrazu še ne dela, in ko
likšne so izgube zaradi prehladov in po
dobnih bolezni,

PREDSTAVITEV KOČEVSKE — 
Pred kratkim je bila na televiziji v oddaji 
čdravo predstavljena Kočevska. Večina 
['stih, ki so to oddajo videli, meni, daje bi- 
la Kočevska predstavljena kar dobro, 
'banj pa, daje bilo iz oddaje videti, kaj je 
l|sto posebno, kar naj bi izletnike in turiste 
Privabilo v te kraje, kjer turizem še do ne
davna niti ni bil zaželen.

UČINKA ŠE NE OBČUTIJO — Dno 
Kinže je očiščeno in že nekaj tednov je v 
sbugi spet voda. Vendar prebivalci mesta 
Se ne občutijo dobrobit čiščenja, saj na 
Površini Rinže spet plavajo — enako kot 
Prej razne smeti in nesnaga, iz reke pa se 
S|ri neprijeten vonj. Upanje je, da bo po 
Prvem večjem deževju nekoliko bolje.

_z

Ribniški zobotrebci
BREZUMJE SE NADALJUJE — 

Velika ribniška zasebna stanovanjska na
bija (Grič, Lepovče) so odsev »45-letne 
Partijske diktature brezumja«, trdijo 
^nogi Ribničanje in nadaljujejo, da tudi 
Pod novo oblastjo ne gre na boljše. Ljudje 
s° še vedno zainteresirani za zasebno 
Nadnjo in hočejo take zazidalne cone. Na 
??dnji seji občinske skupščine je en zbor 
j^l zeleno luč za novo tako naselje »Hrast- 
v & Pa ne’ ^er n* * * kil sklepčen. Samo 
“ikovi stanovanjski zadrugi je trenutno 

^interesentov za gradnjo zasebnih hiš.
. GALLUSOV JUBILEJ — Prihodnje 
eto bo minilo 400 let od smrti skladatelja 
akoba Gallusa-Petelina, ribniškega roja- 
a in še danes zelo cenjenega glasbenika. 
.Ribnici so že imenovali 16-člansko ko

kljo, ki bo pripravila program prazno
ta tega jubileja.
2Alixve NA SEJAH — Predsedstvo 

tolst ns^e skuP^ineJe naročilo vsem vod- 
• # špVOlTl strank’ naJ opozorijo svoje člane in 
a J * Posebno delegate, naj na sestankih raz- 
■ v» lravljajo korektno, saj so bile nekatere 

*?iZl)rave na zadnji seji občinske skupščine 
da bi jih lahko prizadeti razumeli kot

^bnc žalitve.
.. NOVA TAJNICA — Za tajnico komi- 

tjJe za volitve, imenovanja in administra- 
s,Vne zadeve je predsedstvo občinske 
*uPščine imenovalo Marijo Zidar, refe- 
ntko za kadrovske zadeve v oddelku za 
'"žbene dejavnosti.

Trebanjske iveri
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nit , URAD — Ali bo trebanjski grad res 
i rt lUP‘I Amerikanec, se še ne ve, vendar ne- 
v ir ?5leri so slišali, da se Trebanjci namerava- 

J resno pogovoriti z ameriškim Sloven- 
1,0 ern Udovčem o tem, da bi slednji vzel 
[tii Padajoče graščinsko poslopje pod 
:cl C*1'go v oskrbo ali last. »Strici iz Ameri- 
i a’ so bili že od nekdaj iskane osebe po- 
xg kjer je zmanjkalo denarja, in ni nič 
4 0f"nega, če kdo res pomišlja na Udovča 
n f Pogledu na omenjeni grad. To starč
ku: j[avno zgradbo so z malološkim izkupič
ek v0ni sicer malo pokrpali. Toda kakšne 
nlf n^Sie obnove si majhna občina s šibkim
»if

pr( ršl.a še nekaj časa lepe načrte dvorca za 
„ čnc turiste in v gradu nekakšno social- 

■4 Naselje.
ra* |f “ AS SEJ — Delegati ozir. odborniki 
i (i panjske občinske skupščine neuradno
P" ......................................................
i> 
iSf*

'1 il0ra^unom ne more privoščiti, zato bodo 
't ?li Trebanjci v glavah in mogoče na pa-

btestirajo, ker so skupščinske seje do- 
™ldne. Predvsem tistim, ki si služijo kruh 
.'Ovarni, ta čas hodi narobe, saj morajo v 
usu seje pustiti »šiht«. Skrb teh je dva- 

atno upravičena. Lahko bi se namreč 
Jj°dilo, da tovarne brez njih ne bi mogle 
LaJati. Veliko huje je, če bi tovarne lahko 

,Jale — tudi brez njih.
»REZ DELA — Kot je slišati, delavci 

^okronoške Iskre hodijo obirat jabolka 
esadu, ker jim lastna tovarna propada 
ed njihovimi očmi. To obvestilo naj bi 

^ nekaterih informacijah pripisali k do- 
p ndošlici mokronoškemu rojaku Lojzetu 
.‘erletu ob njegovem naslednjem urad- 

nt obisku trebanjske občine.

IZ NKŠIH OBČIN Mi IZ NtkŠIH OBČIN
V vrtcih je le 
tretjina otrok
Posledica višjih cen

ČRNOMELJ — Letos je v vrtcih v 
čnomaljski občini — v dveh v Črnom
lju, v Semiču ter v enotah v Dragatušu, 
Vinici in Starem trgu — 532 otrok, kar 
je slaba tretjina vseh predšolskih otrok v 
tej občini. To je glede na republiško po
vprečje, ko je več kot polovica vseh 
predšolskih otrok v vrtcih, malo, ven
dar je treba upoštevati, da je v črno
maljski občini zaposlen manjši odstotek 
žensk kot v celotni Sloveniji in lahko 
delen razlog za manjše število otrok v 
vrtcih v črnomaljski občini najdemo 
tudi v tem dejstvu.

Vsekakor pa drži, da so letos po dol
gem času v Črnomlju lahko v vrtec 
sprejeli vse otroke, katerih starši so vlo
žili prošnjo. Celo v Semiču, kjer je sti
ska v vrtcu že dolga leta najhujša, so le
tos lahko sprejeli vse otroke v jasli, 
medtem ko v ostale oddelke še vedno 
niso mogli sprejeti vseh. Mimo tega, da 
je v črnomaljski občini zaposlenih rela
tivno manj žensk kot v drugih občinah 
oziroma kot v Sloveniji v celoti, je treba 
odgovor na vprašanje, zakaj' nenadoma 
za sprejem otrok v vrtce v črnomaljski 
občini ni več takega povpraševanja, is
kati tudi v dejstvu, da je plačilo oskrb
nine v vrtcih v tej belokranjski občini 
višje kot znaša republiško povprečje; in 
ker so plače nižje, je za črnomaljske 
starše vrtec v resnici še precej dražji kot 
za tiste v Ljubljani, Kranju in še marsi
kateri bogatejši občini,

Vendar so v črnomaljski občini mo
rali povišati oskrbnino v vrtcih, saj jim 
denarja za delovanje in celo vzdrževa
nje vrtcev kronično primanjkuje. Še po
sebej bi bil potreben obnove montažni 
vrtec v Loki v Črnomlju, a na to ne sme
jo niti pomisliti, saj pri otroškem var
stvu manjka denarja še za bolj nujne 
stvari.

Tako so imeli pred leti, ko so bili tudi 
za otroško varstvo boljši časi, že lepo 
vpeljane in razvejene programe tudi za 
tiste predšolske otroke, ki ne hodijo v 
vrtec. Vse te programe so morali »krči
ti«, oziroma bolje povedano, opustiti, 
tako da je od vsega ostala le mala šola. 
Tako gre sedaj več kot 80 odst. vsega 
denarja, ki se zbere za otroško varstvo, 
za vrtce, manj kot petina pa za malo šo
lo. Tako za vse otroke od 3. do 5. leta 
starosti v občini, ki ne hodijo v vrtec 
teh pa je večina ne ostane niti dinar.

A. B.

NOBENEGA 
IZ KOČEVSKE

LJUBLJANA, KOČEVJE — Re
publiška skupščina je pred kratkim 
imenovala komisijo za raziskavo pobo
jev. Njen predsednik je Nace Polajnar. 
V Kočevju so razočarani, ker v tej ko
misiji ni nobenega člana iz Kočevske, 
čeprav bo komisija imela na Kočev
skem največ dela in čeprav so iz Kočev
ja predlagali člane vanjo. Republiška 
komisija (pa tudi občinske, ki so že ali 
pa bodo še imenovane) bo zbirala pri
čevanja od vseh, ki kaj o tem vedo, in je 
tak poziv naslovila na Slovence po 
vsem svetu. S posebnim vljudnim in 
pietetnim pismom pa seje obrnila tudi 
na tiste, ki bi o teh povojnih dogajanjih 
vedeli največ, ter jih povabila k priče
vanju. Prvo tako pismo je naslovljeno 
na Ivana Mačka-Matijo, častnega obča
na kočevske občine od leta 1981, ko so 
v tej občini prvič imenovali častne 
občane.

• Proti komunistom ni potrebna, ni 
koristna in ni zakonita nobena akci
ja, je pa zakonita, potrebna in zelo 
nujna akcija proti vsem nesposobne
žem na različnih mestih — in tu je do
volj komunistov. (Pučnik)
• Človek je sam sebi krvnik in grob. 
(Štih)
• Tri stvari potrebuješ za vse; moč, 
pogum in voljo. (Norveški pregovor)

Kočevje praznuje
Prenovljena farma, ve
čer C. Zlobca, simbol 

doline Petra Klepca
KOČEVJE V spomin na za

sedanje Kočevskega zbora leta 1943 
bo tudi letos kočevska občina slavi
la svoj praznik 3. oktober. Praznič
ne prireditve se bodo začele danes, 
27. septembra, in bodo trajale sko
raj še ves oktober.

Danes bodo ob 18. uri v Likov
nem salonu odprli razstavo likov
nih del domačega likovnika Matije 
Glada. Jutri, 28. septembra, bodo 
ob 11. uri odprli preurejeno živino
rejsko farmo v Livoldu, ob 14. uri 
pa novo družinsko kmetijo v Sta
rem Brezju (oboje odpira Mercator- 
KG Kočevje); ob 16. uri pa se bo 
začel še tradicionalni Tek Kočev
skega zbora po ulicah Kočevja.

V soboto, 29. septembra, se bo 
ob 9. uri začela na Rinži veslaška 
regata, ob 10. uri pa odbojkarski 
turnir. Pravtako v soboto in tudi v 
nedeljo, vsakič ob 9. uri, se bo zače
lo odprto prvenstvo občine Kočevje 
v tenisu. Vse te športne prireditve so 
v Gaju, medtem ko bo v prostorih 
restavracije Name 30. septembra 
ob 9. uri začetek turnirja prijatelj
stva v šahu za pionirje.

Literarni večer Cirila Zlobca z 
naslovom »Moja kratka večnost«, 
na katerem bo ta naš literat in poli
tik predstavil svojo zadnjo zbirko 
pesmi, bo v torek, 2. oktobra, ob 19. 
uri v knjigarni Državne založbe.

3. oktobra ob 16. uri se bo začel 
rokometni turnir za ženske v Gaju.

Danes teden, 4. oktobra, pa bodo 
ob 13. uri v Mitovičih odkrili sim
bol te doline, nad 3 m visok leseni 
lik Petra Klepca, delo ljudskega 
umetnika iz te doline Marjana Leša 
iz Gerova.

Znano je tudi že, da bo 6. okto
bra ob 8. uri začetek tradicionalne
ga tekmovanja drutšev invalidov v

• Na sam praznik, 3. oktobra, pa 
bo ob 12. uri svečana seja pred
sedstva občinske skupščine Ko
čevje, na kateri bodo podelili dr
žavna odlikovanja štirim zasluž
nim občanom. Dobili jih bodo: 
Peter Kotnik, Stanko Nikolič, 
Rudi Orel in Anica Štimec.

kegljanju; ob 14. uri pa začetek 
športnega tekmovanja ekip pobra
tenih občin Rab in Kočevje; 13. 
oktobra ob 14. uri se bo začel na 
mestni ploščadi »Kostanjev pik
nik«, ki ga bo organizirala Nama; 
28. oktobra bodo ob 9. uri odprli v 
Gaju razstavo psov.

J. P.

Za bodočnost obrata Gorenja gre
Novi vodja črnomaljske tovarne je za pol leta prišel iz Velenja — Gorenje se od- 

poveduje obratu v Črnomlju — Bo povezava z Iskro Rotomatiko uspela
ČRNOMELJ — Prejšnji teden je črnomaljski obrat Gorenja dobil novega 

vodjo. Generalni direktor Gorenja Gospodinjski aparati, v katerega sklop sodi 
črnomaljski obrat za proizvodnjo kompresorjev za hladilno tehniko, je za pol 
leta za vodjo obrata imenoval Avgusta Sušca.

O tem pa je med drugim tekla beseda 
tudi na sestanku med predstavniki čr
nomaljske občine, Gorenja in iskre Ro-

Avgust Sušeč je v Gorenju zaposlen 
že 25 let, 20 let pa dela na hladilno- 
zamrzovalni tehniki in je bil med dru
gim tudi vodja tozda, ki je gradil črno
maljski obrat. Seveda je vodstvo Gore
nja Sušca poslalo v Črnomelj zato, da bi 
odpravil težave, v katere je zašel ta 
obrat. »Problemi tega obrata so več
plastni, prav nič drugačni, kot so tisti, s 
katerimi se ubada Gorenje nasploh pa 
tudi celotna Slovenija in Jugoslavija, 
skratka, gre za težave, ki so značilne za 
to krizno obdobje,« pravi Sušeč. »Teža
ve črnomaljskega obrata ne izvirajo to
liko iz pomanjkanja naročil za kompre
sorje, kijih sedaj tu proizvajajo, marveč 
zadevajo bolj nadaljnjo programsko 
usmeritev tega obrata.«

ENOTNO O KOLPSKI 
DOLINI

DELNICE, KOČEVJE, ČABAR 
— Osnutek dogovora o enotnih izho
diščih za načrtovanje gospodarskega 
razvoja in rabe prostora na območju 
zgornje Kolpske doline, ki gaje pripra
vil predsednik občinske skupščine Ko
čevje dr. Mihael Petrovič, so sprejeli na 
sestanku najvišjih predstavnikov vseh 
treh občin, ki je bil minuli petek v Del
nicah. O dogovoru bomo podrobneje 
še poročali, tokrat pa naj zapišemo, da 
so sklenili naročiti enoten prostorski 
plan za to območje; dogovor bodo po
slali v kratkem v odobritev vsem trem 
občinskim skupščinam in po sprejemu 
po njem delali, o dogovoru pa bodo ob
vestili tudi slovenski in hrvaški repu
bliški komite za prostor in okolje. Sve
čani podpis dogovora bo okoli 20. 
oktobra na gradu v Čabru.

tomatike, ki je bil sredi prejšnjega me
seca v Velenju. Znano je, da se 
proizvodnja sedanjih tipov kompresor
jev v črnomaljskem obratu izteka. Tudi 
njihov dolgoletni licenčni partner Dan- 
fos je prenehal proizvajati sestavne dele 
za ta kompresor, kar v Črnomlju po
vzroča nemajhne težave. Jasno je, da bo 
treba preiti na proizvodnjo novih tipov 
kompresorjev za hladilno tehniko. V 
bodoče naj bi se črnomaljska tovarna 
povezala z Iskro Rotomatiko, tej je re
publika prav za ta namen še odobrila 
znatna sredstva. Za ta projekt pa je po
trebno pridobiti še podjetje Danfos. Pri 
tem naj bi pomagalo Gorenje kot dol
goletni partner Danfosa. Gorenje je kot 
svoje delež v novo firmo pripravljeno 
vložiti premoženje črnomaljskega obra
ta vključno z licenčnimi pravicami, ne 
namerava pa v razvoj in proizvodnjo

CENTRALA MONTIRANA
KOČEVJE — Nova telefonska cen

trala na kočevski pošti je montirana in 
čaka le še uporabno dovoljenje, so ugo
tovili na nedavnem sestanku predstav
nikov podjetja za PTT-promet Ljublja
na, občinske skupščine Kočevje in 
krajevne skupnosti Kočevje. Dela po
tekajo po načrtu. Ko bo izdano upo
rabno dovoljenje, bodo priključevali te
lefone naročnikom, in sicer v treh fazah. 
Takoj bodo začeli priključevati 400 na
ročnikov, ki jih je možno priključiti na 
obstoječe omrežje. Nato bo na vrsti 134 
naročnikov, za katere bodo potrebni 
manjši posegi v omrežju. Za ostale pa 
bo prej potrebno pripraviti dokumen
tacijo za omrežje in ga razpeljati, kar bo 
trajalo do aprila.

Za neodvisno informiranje
Ribniške zamisli o Rešetu in radijski postaji

RIBNICA Informacija mora biti 
pravočasna, točna, objektivna in brez 
strankarskih primesi, pravijo v Ribnici, 
kjer seje novo občinsko vodstvo že na 
začetku mandata še posebno posvetilo 
informiranju.

Ustrezno gradivo o preoblikovanju 
področja informiranja v občini je izde
lala posebna skupina iz uredniškega 
odbora Rešeta in iniciativnega odbora 
za ustanovitev lokalne radijske postaje 
v sodelovanju s predstavniki nekaterih 
zainteresiranih strank in posameznikov. 
Zaradi preoblikovanja SZDL (ustano-

DEJANSKO STANJE — Če bi se rad kdo (iz mokronoške krajevne skupno
sti) pridušal, da trebanjska Komunala po nepotrebnem gnjavi z napovedmi o 
organiziranem odvozu smeti »s terena«, naj si za začetek ogleda smetišče pri 
Slepšku (na fotografiji). Razprostira se tik za tablo, kakršne sicer najdemo ši
rom dežele, praviloma zraven črnih smetišč. (Foto: M. Luzar)

Oktobra s poskusnimi prevozi
Izoblikovali predlog za ustanovitev Delavnic pod posebnimi pogoji na Mirni - 

Lastna kombija ali prevozi z razpoložljivimi vozili? — Za 22 gojencev
MIRNA — V trebanjski občini so se doslej že večkrat pogovarjali o ustano

vitvi delavnic pod posebnimi pogoji in pri iskanju prostora za ta namen so se 
pred časom odločili za prostore v mimski stari osnovni šoli. Preden pa bi tam 
uredili delavnice, bi morali iz teh prostorov izseliti gojence internata mimske 
šole s prilagojenim programom.

Doslej so večinoma le tehtali, če naj 
internat res ukinejo in kdaj naj bi pre
nehal delati, če bi se odločili za to mož
nost. Po najnovejših informacijah naj bi 
dom za učence omenjene mimske šole 
dokončno zaprl vrata ob prvem polletju 
letošnjega šolskega leta.

Tisto, zaradi česar je ukinitev inter
nata in z njo povezana ustanovitev de
lavnic pod posebnimi pogoji posebej 
aktualna že zdaj, je napoved, da bodo 
učence mirenske osnovne šole s prilago
jenim programom začeli 1. oktobra le
tos poskusno voziti v šolo, kar pomeni.

da bodo ti otroci prebivali doma ali pri 
rejniških družinah, in ne več v internatu. 
V teh dneh je posebna delovna skupina 
že prevozila območje, s katerega bodo s
1. oktobrom začeli voziti učence, in na 
podlagi tako pridobljenih informacij 
naj bi poiskala najboljšo možnost za 
prevoz otrok v šolo na. Mirno.

Do najboljše možnosti veijetno manj
ka še vsaj korak čez pomembno oviro. 
Najnovejši predlog, ki ga je v neki in
formaciji navedel sekretariat za občo 
upravo in družbene dejavnosti občine 
Trebnje, predvideva uporabo kombijev 
OS Mirna in OšTrebnje, medtem koso

starši otrok mirnske osnovne šole s pri
lagojenim programom napisali spom
ladi letos, da se strinjajo s prevažanjem 
otrok le v primeru, če bo imela osnovna 
šola s prilagojenim programom na 
Mirni lastna vozila. Le z dovolj velikimi 
lastnimi vozili bi bilo namreč mogoče 
prilagoditi prevoze šolskemu urniku in 
potrebam otrok, so menili starši. K 
omenjeni oviri pa sodijo zraven še za
hteve, da je potrebno poiskati družin
sko varstvo za vse otroke, ki iz kakršnih 
koli vzrokov ne bi mogli stanovati 
doma.

Če bodo razdalje kako zmanjšali in 
dobili podporo delegatov trebanjske 
občinske skupščine, bi kot organizacij
ska enota mirnske OŠPP zaživele v pro
storih delavnice, v katerih bi delalo 22 
otrok z motnjami v razvoju.

L. M.

NA DEBENCU 
BO ŽIVAHNO

DEBENEC — To soboto ob 11. 
uri bo pred planinsko postajanko 
Plaz na Debencu tretje srečanje po
hodnikov. Za udeležence, ki bi radi 
na Debenc peš, zapišimo, da vodijo 
na to priljubljeno planinsko točko 
tri markirane poti, in to z Mirne, iz 
Trebnjega in Mokronoga. Po teh 
poteh bodo spremljali to soboto 
pohodnike tudi izkušeni vodniki, ki 
bodo krenili proti Debencu iz 
Trebnjega ob 8. uri, iz Mokronoga 
ob 9. in z Mirne ob 9.30, in sicer iz 
vseh omenjenih krajev z avtobusnih 
postaj. Iz Trebnjega na Debenec je 
3 ure zmerne hoje, iz Mokronoga 2 
in z Mirne uro in pol. Dopoldansko 
srečanje, na katerem bodo pohod
nike pričakali planinci ir taborniki 
s sporedom družabnih tekmovanj, 
bo ob 18. uri preraslo v Polharsko 
noč. Na tej bodo po navedbah tre
banjske ZKO, organizatorica noči, 
sodelovali Slavko Podboj, Moški 
pevski zbor iz Mokronoga, harmo
nikar ter »Polharji in polhi«.

kompresorjev vlagati novega kapitala, 
ampak je jasno povedalo, da bodo 
kompresorje za svoje potrebe kupovali 
od najugodnejših ponudnikov na sve
tovnem trgu, pri čemer bodo ob konku
renčnih pogqjih (cena, kakovost) dajali 
prednost možnim domačim proizvajal
cem.

»Proizvodnja sedanjih tipov kompre
sorjev naj bi v tem obratu tekla še do 
konca tega leta, morda še januarja pri
hodnje leto, potem pa naj bi začeli uva
jati proizvodnjo novih tipov. Ti kom
presorji so sodobni, energetsko varčnej
ši in sodijo v program, ki ga Danfos 
plasira po vsem svetu. Moja naloga v 
črnomaljskem obratu je predvsem ta, 
da v tem času. ko bom tukaj, delam 
predvsem na uvajanju novega progra
ma, ne pa, kot morda nekateri mislijo, 
na vzdrževanju sedanjega stanja. Raz
mišljati je treba za naprej, kajti le tako 
bomo črnomaljskemu obratu zagotovili 
bodočnost,« je prepričan Sušeč.

A. BARTELJ

LOJZE PETERLE 
V OSILNICI

OSILNICA, KOČEVJE — Iz zane-» 
sljivih virov smo zvedeli, da bo 13. 
oktobra obiskal Osilnico predsednik 
slovenske vlade Lojze Peterle. Udeležil 
se bo ustanovitvenega sestanka pod
ročnega odbora stranke Slovenskih 
krščanskih demokratov. Ta stranka ima 
v tej krajevni skupnosti okoli 70 članov.

viteljice Rešeta) v stranko itd., umora 
ustanoviteljske pravice prevzeti občin
ska skupščina. Isto velja tudi za lokalno 
radijsko postajo.

O tem gradivu je razpravljalo pred
sedstvo občinske skupščine in sprejelo 
stališča, da se za obe glasili zagotovi le
tos iz občinskega proračuna 60.000 din, 
skupščinskim zborom pa bodo predla
gali, naj sprejmejo sklep o ustanovitvi 
obeh glasil. Po mnenju predsedstva gla
sili .ne bi smeli biti podrejeni nobeni 
stranki. Imenovan je tudi že začasni 
uredniški odbor Rešeta, ki ga vodi Sta
ne Kljun.

M. GLAVONJIČ

MIRNA GLASOVALA 
PROTI

MIRNA — Na nedeljskem glaso
vanju v krajevni skupnosti Mirna so 
se prebivalci izrekli proti uvedbi kra
jevnega samoprispevka za gradnjo 
otroškega vrtca na Mirni, saj je za 
samoprispevek glasovalo samo 38,66 
odst. občanov, ki so se udeležili refe
renduma. Od skupno 1.728 volilnih 
upravičencev v krajevni skupnosti jih 
v nedeljo ni prišlo na glasovalna me
sta kar 24,48 odst. Slaba udeležba je 
bila celo v naselju Mirna in niti tu 
niso ljudje glasovali za samoprispe
vek, kar je nekoliko proti pričakova
njem.

IŠČEJO HRVAŠKA 
GROBIŠČA

KOČEVJE — Minuli petek je 
bila na Kočevskem ekipa hrvaške 
televizije iz Zagreba. Pri predsedni
ku komisije za ureditev grobišč v 
Kočevskem Rogu so se zanimali 
predvsem za tiste jame, v katerih 
počivajo po vojni izročeni in pobiti 
Hrvatje. Med drugim so si ogledali 
in posneli tako imenovano »Hrvaš
ko jamo«, v kateri so posmrtni 
ostanki Hrvatov in drugih iz južne
ga dela države. Hrvaška občila do
slej o grobiščih Hrvatov v Sloveniji 
še niso poročala. Hrvaški televizijci 
so povedali, da so že obiskali hrvaš
ki grobišči pri Krškem in Kostanje
vici, bodo pa še nekatera po Slove
niji. Pripravljajo serijo oddaj o teh 
grobiščih. Predsednik komisije za 
ureditev grobišč v Rogu Bogomir 
ŠtefaniČ pa je povedal še, da njiho
va komisija Hrvatov ni povabila na 
spravno slovesnost v Rogu meseca 
julija, ker so se bali, da bo že sloven
skih obiskovalcev preveč in da bi 
lahko prišlo do prave prometne 
zmede. Zdaj pa sodelujejo s Hrvati 
tudi na tem področju.

Vsako leto 
pokažejo 

kaj novega
V deželi Petra Klepca
OSILNICA — Glavna turistična se

zona je končana. Organizirane skupine 
tujih gostov ne prihajajo več redno vsak 
teden. Osilnica je zdaj skoraj prazna, 
čeprav prihajajo predvsem še domači 
gostje.

»Osilnica z okolico pa ni zanimiva le 
za poletni turizem, ampak skozi vse le
to,« pravi predsednik Turističnega druš
tva Osilnica Toni Kovač, kije tudi naj
bolj znan gostilničar na tem območju. 
»Skozi vse leto se da tu kolesariti, jahati, 
voziti s čolni, igrati tenis, si ogledovati 
naravne, kulturne in zgodovinske za
nimivosti in pripraviti razne zanimive 
prireditve, kot so: piknik, taborni ogenj, 
spoznavalni večeri, prikaz domače ohce- 
ti in drugo.«

Tako imajo za vožnjo s kolesi tri 
glavne proge: rumeno (lažjo) po dolini, 
rdečo, zahtevnejšo (izvir Kolpe, Čačič, 
Čabar), in črno (najzahtevnejšo), ki je 
dolga okoli 70 km in pelje preko Broda 
na Kolpi, Delnic, Vršiča, Gerova in Ma
lega Luga nazaj v Osilnico. Imajo pa še 
nekaj vmesnih prog. Gorskih koles ima
jo pri gostilni Kovač 14 in je možno ta
ko rekoč ob vsakem času videti tu ali 
tam kolearje, ki odhajajo na vožnjo ali 
se vračajo z nje.

Za turiste so zanimive tudi vožnje z 
velikim gumijastim čolnom (rafting) po 
Kolpi, ki jo prilagodijo z ozirom na letni 
čas oz. vodostaj Kolpe, tako, da vozijo 
od Osilnice do Broda na Kolpi ali pa od 
Broda do Bilpe.

Zgornji del Kolpske doline se tako 
vsako leto bolj in bolj vključuje v turi
stično dejavnost. Vsako leto pokažejo 
gostom spet kakšno novo zanimivost. 
Tako so letos gostom pogosteje kazali 
nad 300 let staro cerkvico z »zlatimi 
oltarji« v Ribjeku, ki jo prav zdaj 
obnavljajo. j p

DOLENJSKI LIST



IZ NKŠIH OBČIN r?m IZ NKŠIH OBČIN
Opekarna se ozira za razvojem
Novi programi, glineni izdelki, suha malta in fasadne plošče, slonijo na domačih 
___________ surovinah — Zdaj še trgovina z gradbenim materialom

BREŽICE — Osnovna dejavnost po<!jetja Opekama-Rudnik Brežice je pro
izvodnja silikatne opeke in cepljenih zidakov. V peskokopih na Bizeljskem in v 
Globokem pripravljajo in separirqjo pesek. Zavedajo se, da imqjo na razpolago 
samo omejene količine surovin, zato jih ne nameravajo več prodajati, ampak jih 
uporabiti zgolj za lasten razvoj.

V Globokem med drugim kopljejo 
tudi dobro keramičarsko glino, ki jo 
bodo uporabljali za izdelavo okrasnih 
in drugih glinenih predmetov, značilnih 
za ta kraj. Tovrstna proizvodnja naj bi 
stekla v bivši osnovni šoli na Bojsnem. 
Na območju Bizeljskega kopljejo kako
vostne steklarske peske, zato ni nič

POMOČ PRIPRAVNIKOM 
IN OSTARELIM

SEVNICA — Klub sevniške ZKS- 
SDP je na seji občinske skupščine dal 
dve pobudi, in sicer je predlagal, naj se 
na vsak način omogoči pripravništvo 
mladim, ki prihajajo iz šol, da bi jim ta
ko olajšali zaposlitev. Pri Centru za so
cialno in svetovalno delo pa naj bi or
ganizirali pomoč ostarelim in onemog
lim občanom na njihovih domovih, da 
bi tako razbremenili domove starejših 
občanov na Impoljci in v Loki.

S polževo 
hitrostjo 
do cest

Sevniška občina ima še 
vedno 84 km makadama

SEVNICA — Četrtkova seja sevniš
ke občinske skupščine je bila maraton
ska, ker so v preobsežen dnevni red uvr
stili tudi tako pomembno točko kot je 
bila informacija o stanju cest na območ
ju občine. To so pristojne službe pripra
vile, ker je bilo o cestah na zadnjih zase
danjih skupščine izrečenih največ besed 
dokaj vroče razprave. Navkljub 6-urni 
seji pa se odborniki in gostje pretekli če
trtek nikakor niso dolgočasili.

Začnemo lahko z ugotovitvijo, da je 
bilo v sevniški občini v zadnjih štirih le
tih, torej v iztekajočem se srednjeroč
nem planskem obdobju, na področju 
cestne infrastrukture narejenega več, 
kot so dopuščale občinske materialne 
možnosti in kot bi bilo realno glede na 
zagotovljene finančne vire. Dejstvo je, 
da se za skupaj 759 km kategoriziranih 
in nekategoriziranih lokalnih cest zbere 
in namenja bistveno premalo denarja. 
V ponazoritev naj omenimo primer 
krajevne skupnosti Loka, ki je lani za 
vzdrževanje nekategoriziranih cest pre
jela 20.429 din ali 528 din na kilometer 
ceste, letos do konca junija 83.850 din 
ali 2.167 din na km, za normalno vzdr
ževanje cest pa bi potrebovala 30.000 
din na kilometer.

Ako bi 8.030.000 din, kolikor bodo 
letos zbrali iz občinskih in republiških 
virov v celoti porabili za modernizacijo 
cest (brez vzdrževanja!), bi lahko letno 
posodobili 8 km cest. to je pa še vedno 
komaj desetina kategoriziranih maka
damskih cest. Ob tem pa je treba vedeti, 
da so prašne še celo regionalne ceste 
Impoljca — Bučka, Loka — Radeče in
Sevnica — Planina, na odseku od Pod
gorja. Po zagotovilih predstavnikov re
publiške uprave za ceste so ukrepi na

• Pri sofinanciranju cest naj bi v ce
lotni občini plačevali enak prispevek 
ob upoštevanju socialnega stanja 
občana. Ker se na račun novogradenj 
in rekonstrukcij vse preveč zapostav
lja obnavljanje cest in objektov, naj bi 
v prihodnje v sevniški občini več po
zornosti posvetili ohranjanju obsto
ječih cest in objektov, preostali denar 
pa vlagali v razvoj cestnega omrežja. 
Izdelali bodo minimalno potrebno 
tehnično dokumentacijo za posodab
ljanje s prednostnim vrstnim redom 
določenih cest, pri čemer bodo imele 
prednost ceste z že vpeljanim avto
busnim prometom. Za vzdrževanje 
cest bodo izvedli natečaje za posa
mezne odseke, da bi tako razbili mo
nopole in izbrali najugodnejše ponud
nike.

čudnega, da svoj razvoj gradijo ravno 
na razpoložljivih surovinah.

Ob osnovnem razvijajo še dopolnil
ne programe proizvodnje. V petek so na

rektor Opekarne Martin Preskar.
Med novimi programi je tudi izdela

va suhih malt, za kar ima opekarna su
rovine in tudi še proste zmogljivosti, ki 
bi jih dopolnila s pakirnimi stroji. Tre
nutno že zbirajo ponudbe za opremo,

• S polletnim poslovanjem so zado
voljni, saj se jim je prodaja osnovnega 
programa, to je silikatnih zidakov, v 
zadnjih dveh mesecih povečala za pe
tino. Tržišče ni več tako odvisno od 
političnih razmer in nekateri kupci se 
spet obračajo na njih. Kljub ugodnim 
rezultatom in predvideni akumulaciji 
nimajo dovolj sredstev za planirane 
programe.

medtem ko naj bi sam program stekel 
pozimi. V obdobju petih let naj bi spet 
začeli izdelovati kakovostno strešno 
kritino, kije na našem tržišču še vedno 
iskana.

B. DUŠIČ

Martin Preskar

primer odprli novo trgovino z gradbe
nim in tehničnim materialom v prenov
ljenih prostorih stare opekarne. Proda
jali bodo kratkomalo vse za izgradnjo 
in osnovno opremo stanovanja.

»Naše cene bodo konkurenčne, saj
bomo v povprečju kar za petino cenejši 

lih družbenih inod ostalih družbenih in zasebnih proda
jalcev. Računamo, da bi v končni fazi 
trgovina morala imeti 6 milijonov me
sečnega prometa, to pa je že toliko, kot 
ga ima proizvodnja. Zdaj smo začeli iz
delovati izolacijske fasadne plošče, ki so 
zelo pripravne tudi za popravilo starih 
neizoliranih fasad. Izredno uporabne so 
v klimatskih pogojih naših in skandi
navskih krajev.

Na domačem tržišču že imamo nekaj 
naročil, sklenili pa smo tudi prvo po
godbo s Švedsko. Gre samo za poskus
no serijo plošč za 4 objekte v vrednosti 
200 tisoč DEM, a že v naslednjem letu 
planiramo povečanje proizvodnje in 
tudi dograjevanje proizvodne linije,« je 
ob otvoritvi nove trgovine povedal di-

RAZVOJ PODEŽELJA 
JE ŠE DALEČ

KRŠKO — Aktivnosti pri projektu 
»Razvoj podeželja« in »Krajinska za
snova Krško polje« so zdaj tako daleč, 
da bodo prvo fazo projekta o razvoju 
podeželja lahko predstavili javnosti. Si
cer pa imajo nosilci — do sedaj je bila 
to Medobčinska gospodarska zbornica 
— pred sabo še veliko nalog. Z reorga
nizacijo MGZ seje pojavilo vprašanje, 
kdo naj bo poslej nosilec nalog, saj seje 
aparat posavske zbornice zelo zmanjšal. 
Predvidena predstavitev projekta bo 
tako prestavljena na pomlad.

KOVINARSKA KRŠKO 
SE JE IZVLEKLA

KRŠKO — Iz Kovinarske v Kr
škem, kije bila več kot dva meseca blo
kirana, je preteklo sredo prišlo sporoči
lo, da so deblokirani. Vodstvo kolektiva, 
še posebno pa delavci so se gotovo od
dahnili, saj so se bali stečaja. Kot je deja
la direktorica Mira Fabjančič, so se sa
mi izvlekli iz blokade, in sicer z 
dodatnimi krediti ter z zapoznelimi pri
livi iz tujine, ki so prišli v zadnjem tre
nutku. Za vodstvo podjetja se drama še 
ni končala, saj mora pripraviti ukrepe 
za nadaljnje delo in poslovanje.

Na Dovškem bo 
več kot samo 

lovski dom
Opravili 20 tisoč ur 
prostovoljnega dela
DOVŠKO PRI BREZJU — V 

soboto so člani lovske družine s Se
novega slovesno odprli nov lovski 
dom. Bil je to pravi krajevni praz
nik, ki sta mu svoje dodala še pihal
ni orkester in oktet domačega de
lavskega kulturnega društva. Lovci 
so k prijetnemu dogodku povabili 
tudi predstavnike sosednjih lovskih 
družin in oblasti.

Lovska družina Senovo trenutno 
združuje 57 lovcev, ki upravljajo 
2.800 ha lovišč na območju Seno
vega in Bohorja. Njihovi stari pro
stori so bili v zapuščeni rudniški 
stavbi, a ker so pred petimi leti sliša
li govorice, dajo bo rudnik spet po
treboval, so se odločili, da bodo na 
že pred 20 leti kupljeni parceli 
zgradili nov lovski dom. Z gradnjo 
so začeli spomladi 1986 in ob obili
ci prostovoljnega dela ter ob značil
ni trdoglavosti, kot radi sami pove
jo, kar hitro napredovali. Vsak član 
je moral letno opraviti od 80 do 100 
prostovoljnih delovnih ur, tako da 
so skupaj s krajani in znanci vložili 
kar preko 20.000 ur dela. Samo za
htevnejša obrtniška dela so plačali.

Lovci so zaslužili z delom na raz
ličnih prireditvah, precej pa jim 
prinesejo tudi italijanski lovci, ki 
redno zahajajo v senovška lovišča. 
Uspeli so s prodajo starega doma in 
k sodelovanju pritegnili tudi doma
čo krajevno skupnost ter delovne 
organizacije v občini. V prostorih 
doma, ki obsega kar 117 kv. me
trov, se namreč ne bodo samo sesta
jali in družili člani lovske družine, 
temveč bo to postal objekt širšega 
družbenega značaja. Kot je povedal 
starešina družine Ernest Breznikar, 
naj bi lovski dom odprli tudi ob 
koncu tedna, saj je na znani izlet
niški točki. Vsem, ki zahajajo v ta 
kraj, bi ponudili pijačo in lovske 
specialitete. Razmišljajo, da bi pro
store dali na razpolago tudi za raz
lične sestanke in srečanja. Podstreš
je bi radi preuredili v sobe za turiste. 
Dom, v katerega so vložili veliko 
truda, bo namreč potrebno vzdrže
vati, zato pa je potreben denar.

B. D.

Ukrepi so samo kaplja v morju
V Posavju se je vrednost izgub in tudi število izgubarjev povečalo — Največje 

breme nosi krška občina, sicer poglavitni nosilec gospodarstva v regiji
KRŠKO — Za posavsko gospodarstvo ne bi mogli ravno reči, da preživlja 

rožnate čase. Ob zaključku prve polovice letošnjega leta je v posavskem gos
podarstvu z izgubo poslovalo 35 podjetij. Od prvega četrtletja seje število iz
gubarjev povečalo, ravno tako pa seje povečala tudi sama vrednost izgub. V 
podjetjih s tako neugodnimi rezultati poslovanja je zaposlenih kar 40 odst. vseh 
posavskih delavcev, vendar pa ob tem ne bi smeli pozabiti, da so nekatera po
djetja izkazala le minimalno izgubo, medtem ko je 14 podjetij imelo kar 96 odst. 
vseh negativnih številk.

Največ izgube odpade seveda na 
občino Krško, kije sicer nosilec gospo
darstva v regiji. V njej polovica vseh za
poslenih Posavcev ustvari skoraj dve 
tretjini vseh prihodkov regije. Enak de
lež dosegajo tudi v prihodkih na tujem 
trgu. Temna plat krškega gospodarstva 
je v tem, daje imelo ob koncu prve po
lovice leta manjše prihodke od dohod
kov. Gre za sto milijonov dinarjev, kar 
ob izkazani izgubi nedvomno kaže na 
precej neugodne finančne rezultate.

Posavsko gospodarstvo je v prvih 6 
mesecih tega leta ustvarilo 15 odst. vseh 
prihodkov na tujih trgih. Tuje bilo na
juspešnejše krško gospodarstvo, ki je k 
temu deležu doprineslo kar dve tretjini. 
Brežičani so z izvozom ustvarili 5 odst. 
vseh prihodkov, Krčani 16 in Sevničani 
17,5. odst.

Krška občina je na prvem mestu v 
regiji tudi po številu izgubaijev. Ima jih 
17, od tega 10 večjih, medtem ko sta v 
Brežicah in Sevnici večjo izgubo izkaza
li le po dve podjetji s področja industri
je. Tudi z akumulacijo je še zmeraj kla
vrno. Njen delež v dohodku seje v krški 
občini za nekaj malega zvečal, a je še 
vedno najnižji v Posavju. Izguba v 
občinskem gospodarstvu je skoraj za 
devetkrat presegla akumulacijo.

Letos so bili stoijeni že nekateri po
membni koraki za razbremenitev gos
podarstva. Gre predvsem za znižanje 
prispevnih stopenj iz osebnih dohodkov 
za družbene dejavnosti in nekaterih pri
spevkov iz dobička za gospodarsko in
frastrukturo. Kot ugotavljajo v vseh po-

lil

NESREČNA ŠTEVILKA 13
SEVNICA — Ko smo zadnjič v Sev- 

niških paberkih omenili, da se stanovalci 
Naselja heroja Maroka 13 a jezijo, da ima
jo, češ ne po svoji krivdi, najbolj zanemar
jeno okolico, so se po pravici ogorčeni 
oglasili odgovorni iz hišnega sveta bloka 
13 a na Trgu svobode v Sevnici, češ po
glejte si, kako je šele pri nas. In res smo se
lahko prepričali, da je soseščina z bodo- 

JTC za stanovalce ne le silno moteča,čim HI
ampak celo nevarna, zlasti za otroke. 
Graditelji hotela so tik ob bloku pustili 
odprt sod katrana, podporni zid med blo
kom in HTC je še od lani ves v opažu in 
deluje kot nekakšen torzo, iz škarpe na
mreč štrlijo dolge železne palice od arma
tur. Te niso nikakršna improvizirana ogra
ja, kvečjemu izziv za malčke, da se 
preizkusijo v plezalnih veščinah, kljub ne
varnosti.

Otroci so živi, 
zidovi niso!

BREŽICE — Kako dvojni smo ljud
je! Čeprav izračuni natančno govorijo, 
kako majhen kos od celotne potice, ki jo 
gospodarstvo peče družbeni nadgradnji, 
ostane v občini, si hočemo stanjšati še 
tega. Ampak tako zelo, da bo od njega 
ostala le drobtina. To bodo morali zoba
ti in se za njo kljuvati občani sami

Brežiška občina je revna in morda je 
tudi zaradi lastne nesposobnosti tako 
malo dobila od republike. V občini ima
jo v glavnem toliko, kot so si sami zgra
dili. In to ni veliko. Celo toliko ne, kot 
zahtevajo republiški zagotovljeni pro
grami. Enako, kot zahtevata osnovno 
zdravstveno varstvo in osnovno šolstvo, 
zahtevajo tudi razvojni oddelek za var
stvo otrok, ki so moteni v telesnem ali 
duševnem razvoju.

Do danes občina takega oddelka ni 
imela (razen metliške je s tem »dosež
kom« edina v Sloveniji). Starši so se 
morali znajti in poiskati pomoč pri sose
dih v Krškem. Zdaj, ko tam zanje ni več 
prostora, jim ne gre v račun, da se nji
hova občina obnaša tako mačehovsko. 
Skrb za njihove otroke je potisnila v isti 
Žakelj kot stare zidove brežiške cerkve. 
Res so tudi zidovi pomembni, a vendar, 
otroci so živi in odraščajo, zato je vsako 
leto zanje usodno.

V Brežicah jih je trenutno 13, ki po
trebujejo posebno usposobljenega pe
dagoga. Kot pravi otroški zdravnik v 
Brežicah Marko Lipovšek, so pomoči 
potrebni tudi starši, ki se pogosto znaj
dejo v nemogočem položaju. Tega bi se 
moral zavedati vsak občan in pomisliti 
na to, da se lahko njemu ali njegovim 
bližnjim vsak trenutek rodi tako ali dru
gače prizadet otrok.

Ana Kupina, ravnateljica otroškega 
vrtca v Brežicah, noče ugotavljati, kdo je 
kriv, da razvojnega oddelka v občini še 
ni. Kar je bilo v njeni moči, je naredila, o 
ostalem bodo odločali drugi. Ali bodo 
res sami sebe prikrajšali še za tisto, kar 
je drugod po Sloveniji že davno nekaj 
običajnega? Se bodo sami odločili, da 
bodo še bolj revni, kot so že, ob tem pa 
za republiko in zvezo še kar dajali? 
Morda bo res lep uspeh, če bodo pri
spevne stopnje znižali glede na začetek 
leta kar za polovico, a precej grenak. 
Naše potrebe, če smo še tako skromni, 
se niso zmanjšale za toliko.

B. DUŠIČ

savskih podjetjih, so vsi ti ukrepi samo 
kaplja v motje, saj občinski prispevki 
predstavljajo samo sedmino vseh obre
menitev gospodarstva. B dlj§|£

OBRT JE 30-KRAT 
BOLJ PRODUKTIVNA
BREŽICE — V brežiški občini so 

resno zagrizli v problem izredno visokih 
prispevkov za spremembo namembno
sti zemljišč. Svoj predlog o tem so posla
li tudi na republiko, od koder so jim od
govorili, da nobena dejavnost ne more 
biti tako produktivna, kot je lahko kme
tijstvo. Jezni zaradi negativnega odgo
vora, so se Brežičani podali v matema
tiko. Izračunali so, kako bi bila na istem
zemljišču produktivna obrtna dejavnost 
in kako intenzivno kmetijstvo. Prišli so 
do razmerja 30:1. Seveda ob tem niso 
upoštevali, da je zemljišče le eno in da 
ga lahko izgubimo samo enkrat, a so 
vendarle dokazali svoje!

KOSA OPRA VILA SVOJE
SEVNICA —Novomeške cestarje je 

treba pohvaliti, ker so se naglo odzvali 
na našo bodičko Kosa, objavljeno v 
Sevniških paberkih, in so že pokosili 
odsek Ceste na grad proti klavnici in 
Drožanjski cesti. Zdaj ponuja dolina 
brez številnih zeli tik ob cestišču čisto 
drugačno »turistično« podobo kot še 
pred kratkim; upajmo, da se bodo pri
hodnjič cestarji sami spomnili, kaj je 
njihova dolžnost, še zlasti zato, ker so ob 
treh zelenih zimah lahko imeli izdatno 
zimsko spanje.

cestah Impoljca — Zavratec — Raka, 
Zavratec — Bučka — Škocjan in na 
odseku Podgorje — Planina vključeni v 
načrt srednjeročnega plana 1991 — 
1995, ki ga pripravljajo za obravnavo 
in sprejem na republiški skupščini. 
Stvarno pa je možno pričakovati pose
ge na navedenih odsekih med 1992 in
1995. Kot kaže, je še najdlje priprava 
posodobitve ceste Impoljca — Zavra
tec. Bučklanarji so se sicer bolj ogrevali 
za modernizacijo odseka Bučka Za
vratec, a so le spoznali, da ie bolje vra
bec v roki kot pa golob na strehi.

P. P.

KONCERT GORIŠKA 
IN KELLYJA

SEVNICA — Sevniška zveza 
kulturnih organizacij vabi v sredo, 
3. oktobra, ob 19. uri na koncert 
pianista Bojana Goriška in saksofo
nista Johna Edwarda — Kellyja 
(ZDA). Gorišek, sevniški rojak, 
pravzaprav doma iz Loke pri Zida
nem mostu, je imel v zadnjem letu 
vrsto uspešnih koncertov, pred 
kratkim je posnel tudi CD ploščo, 
skratka ima polne roke dela. Zato je 
toliko bolj razveseljivo, da sije po 
daljšem času spet vzel čas in našel 
termin za nastop pred sevniško 
glasbeno srenjo. Koncerti Goriška 
in Američana po Sloveniji so po
sebno doživetje tudi za glasbeno 
manj omikano občinstvo, za kar 
poskrbi Kelly z duhovitimi komen
tarji med predahi koncerta, ki jih 
Gorišek sproti prevaja iz angleščine.

Denacionalizacija nepremičnin
Doslej so v Sevnici prejeli 46 zahtevkov, tudi iz tujine, največ iz Avstrije

SEVNICA — Do 16. septembra, to je še za mesec dni podaljšanega roka od 
tistega dne, ko je po prejemu okrožnice republiškega sekretariata za kmetij
stvo, gozdarstvo in prehrano sevniški občinski komite za družbeni razvoj in 
gospodarsko-upravne zadeve objavil poziv vsem prizadetim lastnikom zaradi 
nacionalizacije, agrarne reforme, arondacije in drugih prisilnih ukrepov, naj v 
roku enega meseca prijavijo svoje zahtevke, so na sevniško občino dobili 46 
prijav občanov in civilnopravnih oseb.

Po besedah Andreje Flas, s premo
ženjskopravnega referata, je bilo od 33 
prijav v prvotno določenem roku 5 
primerov, ko so prizadeti prijavili za- 
thevek za vrnitev nacionaliziranih de
lov stavb ali celotne zgradbe, v dveh 
primerih gre za plačilo razlike v od
škodnini, v 26 primerih pa za vrnitev 
stavb in zemljišč. Površina kmetijskih 
zemljišč znaša okroglo 83 ha. gozdov 
pa 261 ha, od tega znaša površina samo 
v enem primeru več kot 150 hektarjev.

Med »zamudniki«, ki se pojavljajo z

določenimi zahtevki, pa je zdaj tudi ne
kaj tujcev, predvsem iz Avstrije, in celo 
neka Poljakinja, katere dediči živijo v 
Velenju. Vsekakor gre v tej fazi zgolj za 
evidentiranje zahtevkov, kako pa jih 
pravično razrešiti za vse prizadete, je 
povsem drugo, mnogo bolj zapleteno 
poglavje. Na sevniški občini se zaveda
jo, da bo teh zahtevkov gotovo še več, 
kajti nekateri, prizadeti ob denacionali
zaciji nepremični, so se obračali po po
moč tudi neposredno na republiške 
organe. P. P.

• Skupna površina gozdov v sevniš
ki občini, ki so v upravljanju GG Bre
žice, znaša 2.561 ha, od tega jih je pod 
moratorijem četrtina. Gozdarji na de
legatsko vprašanje o denacionalizaci
ji nepremičnin dokaj natančno pojas
njujejo, kako je bilo odtujenih nekaj 
parcel. Trdijo, da krčitve niso bile 
opravljene, razen za traso nizko in vi
sokonapetostnega omrežja. Golosek 
so opravili v izmeri 2 ha le v k.o. Boš- 
tanj, vendar so celotno površino za
tem spet pogozdili. M-KK Sevnica pa 
zatrjuje, da so skušali z bivšimi last
niki gozdov skleniti pogodbe, ki so 
prinašale pravične odškodnine. Za
radi majhne intenzivnosti izkorišča
nja gozdov pa je bil sevniški kombi
nat celo v gospodarskem prestopku.

Novo v Brežicah
OBETA SE SILVESTROVANJE \ 

Člani izvršnega sveta so novinarje postal 
li pred zaprta vrata, a da ne bi bili nevljui 
ni, nam ob petkih prirejajo tiskovi 
konference. S tako odločitvijo smo bolj i 
manj zadovoljni, a trenutno je pomem 
nejša neka druga zadeva. Prvič smo b 
povabljeni ob 17. uri, nazadnje ob 19. ( 
bo šlo tako naprej, se bojimo, da bomo ( 
konca leta pristali na 24. uri. Ravno pri 
za poceni silvestrovanje.

PRAVI ČUDEŽ — Gasilci so se ( 
svojem jubileju za uspešno sodeloval 
zahvalili tudi podjetju Prevoz Brežice.' 
jim, kot so dejali, že od leta 1955 pregl 
duje gasilska vozila zastonj, ampak kiji 
temu dobro. Ta mali čudež nas je sporni" 
na vse tiste, ki tehnične preglede plačaj 
pa se s čim takim ne morejo pohvaliti.

NIČ ČASOPISOV — Med zadnje d 
sežke občinske vlade kaže prišteti še odi 
čitev, da odjavijo dnevno in informativt 
časopisje. Kolikor smo izvedeli, so črti 
tudi Delo in Dolenjski list, kajti občina 
naj bi odslej časopise prebirali le dom 
Glede na to, da se celo do Zagreba že širi 
govorice o nočni razsvetljavi po občini 
o nočni službi, nas zanima, kdaj imajo 
prosti čas. Sicer pa oblast novosti ne prel 
ra iz časopisov, ampak jih sama ustvari

MLADI GASILEC — Še eno zanin 
vo misel je Peterle razvil v Brežicah. G 
za šolarčka — gasilca, ki je v šolskem s] 
su napisal: »Želim si, da bi bilo čimveč p 
žarov, da bi lahko čim večkrat pomaf 
ljudem.« Zdrava otroška logika, ki jo 
žalost mnogokrat prevzemejo tudi odra:

11 BR€ŽI
P0R0DNI$NIC£%* «

V času od 15. do 21. septembra s« 
brežiški porodnišnici rodile: Ana Jurič 
Šenkovca — Ivana, Jožefa Droždan 
Mrtvic — Marka, Vijolica Isufi iz Kon 
glava — Čedrima, Vesna Stojčevs 
Jakovina iz Brežic — Adelo, Snježt 
Rajčič iz Krškega — Žana, Jožica Hc 
iz Šlivja — Špelo, Nataša Koleš z Led
— Matija, Jasminka Požgaj iz Molvic 
Antonia, Pavla Planinc iz Sevnice 
Boštjana, Danica Arnšek iz Brežic 
Anjo, Silva Teraž z Blance - Matt 
Liljana Drugovič iz Dobove — Benjat 
na, Romana Glogovšek z Male Doline 
Roka, Ivanka Lončariček iz Pišec 
Aleksandra, Marija Podpečan iz Župel 
ca — Matica, Jadranka Slak iz Podvl
— Lidijo, Štefica Matkovič iz Celin 
Ireno in Jasna Šafar iz Kačkovca — d 
ka. Čestitamo!

Krilit novice
LUKNJE — Zadnjič, ko je krški žup 

lepo sproščeno prekrižal noge na kolen 
smo opazili prvič. Čisto zadaj, na p 
podplata, ima županski čevelj luknjo, 
znano, ali seje izrabil na naporni poti e 
vzgor do županskega stolčka ali pa mor 
pozneje. Verjamemo tudi v slednje, ki 
danes županom ni več povsod s prepn 
gami pogrnjeno.

BOJ ZA SMETI — V Posavju se d' 
govarjajo za regijsko deponijo odpadM 
in po najnovejših mislih naj bi ta post* 
prava mala tovarna za predelavo odp* 
kov.  Glede na to, da smatrajo odpadke! 
surovino prihodnosti, pričakujemo v krt 
kem, da se bo v Posavju razvil drugačj 
boj. Ne več tisti, ko se bo vsaka obči? 
branila deponije na vse kriplje, amp* 
presenetljivo, boj za smeti.

REŠITEV — Lojze Peterle je zapol 
posavski konec tedna, zato ne bi bilo pn 
če ga ne bi omenili tudi v tej rubriki. V! 
je namreč rešil vse posavske in krške tei 
ve na en mah. »Ko bo jedrska elektrai 
zaprta, bo zmanjkalo elektrike in bom1 
temi. Takrat boste tudi Posavci mo1 
dobili veselje do življenja in bo v regiji * 
enkrat več ljudi,« se je pošalil.

KAMEN NA KAMEN — Ob sta' 
krške teritorialne obrambe, kjer noč 
dan stražarijo teritorialci, so počasi pos 
vili stražarsko utico. Sicer improvizira1 
a vendarle pravo. Najprej so zadržali o® 
je, nato vzpostavili stražo, nato posta' 
uto. Morda se ne bi smeli preveč čuditi' 
bo čez noč v bližini zrasla še kasarna.

Sevniški paberki
DINOS — Kdor misli, da bo obogf 

z zbiranjem sekundarnih surovin, se h® 
moti. Odkupne cene starega železa, pat 
ja in drugega so pri Dinosu tako nizke 
se ne splača niti trošiti podlate, kaj * 
bencin, da bi pripeljali odpadke na sevi 
ki Dinos. Tu pa so, kot so nam potoži'1 
se hudovali nekateri naši bralci, tako t 
poslovni, da nemalokrat enostavno1 
prejo »štacuno«, ne da bi o kakšni zač* 
spremembi delovnega časa obvestili 
njene zbiralce surovin. Tako se je pripc1 
tudi preteklo sredo, ko so nekateri Sc* 
čani kar nekajkrat zaman skušali om 
star papir in drugo, ker skladiščnika ni * 
od nikoder, so nekateri zbiralci obupe’ 
Dinosu brezplačno prepustili odpr 
pred vrati skladišča.

KOPITARNA — Obljubimo, da 
mo nekaj časa pustili tale kolektiv pr1., 
ru, vsaj kar zadeva njegovo pojavljanj, 
tej rubriki. Tokrat pa samo povejm?' 
so iz Kopitarne poslali na uredim ,
»spoštovanemu gospodu uredniku« 
jazno povabilo novinarju, kije napisal' 
spevek »Stavka zaradi klopi«, na ogle . 
dilnice v podjetju. Najnovejše, kar 
zvedeli od delavcev Kopitarne, pa je tj* 
je enega delavca direktorica poklical® 
pogovor, verjetno o kulturnem izraž® 
Nesrečneža je nekdo pač zašpecal, da/ 
javil, češ ta ženska nas pa že ne bo pol« 
la iz godlje. V nedeljo pa smo imeli prl| 
nost poslušati iz ust delavca Kopi1/ 
zelo pohvalne besede o direktorici, o 
sposobnosti in odločnosti. Ko bi dir6", 
rica zvedela za ime tega možaka, mn’ 
rebiti ne bilo več treba dolgo prebi/ 
prisilnem dopustu in preživljanju 
ekonomijo v nevarnih višavah.
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»Slikar piranskih vedut«
Slikar Jože Kotar že desetič na piranskem ek- 
stemporu — Prišel do pomembnih spoznanj

PIRAN, NOVO MESTO Le
tošnjega, že 25. mednarodnega sli
karskega ekstempora v Piranu seje 
udeležilo več kot 220 slikarjev, ki so 
oddali 300 platen. Kvaliteta ustvar
jenih slik je razmeroma visoka, kar 
potrjuje podatek, da je mednarodna 
žirija izbrala za razstavo najprej 120 
del, nato pa naredila ožji izbor 44 
slik. Prvo oziroma veliko nagrado 
25. jubilejnega ekstempora (15.000 
dinarjev), ki jo podeljujejo Obalne 
galerije Piran, je dobil slikar Marjan 
Blazina z Reke. Mednarodna žirija 
pod predsedstvom tržaškega likov
nega kritika Enza Santeseja pa je 
izbrala še večje število del za od
kupne nagrade. Eno od teh je prejel 
tudi novomeški slikar Jože Kotar, 
kije poleg tega dobil še diplomo za 
večkratno udeležbo na piranskih 
ekstemporih.

Kotar je sicer eden najuspešnej
ših likovnih ustvarjalcev, ki so se iz
kazali v Piranu. Na vseh ekstempo
rih, ki se jih je udeležil, je dobil kar 
sedem nagrad in priznanje (diplo
mo) za kvaliteto. Uspešen pa je bil 
tudi na drugih ekstemporih v 
Rogaški Slatini, Opatiji, Beljaku in 
seveda na Labodovem v Novem 
mestu. Na vseh teh likovnih prire
ditvah je samo v zadnjih petih letih 
prejel 12 nagrad. Pravi, daje škoda, 
ker Labodovega ekstempora ni več, 
daje prenehal prav v trenutku, ko je 
preraščal v zanimivo mednarodno 
prireditev.

Vprašal sem ga, kako se mu je

Jože Kotar: »Odločil sem se hodi
ti po lastni poti.«

vtisnil v zavest piranski ekstempore, 
ki se ga je največkrat udeležil.

»Udeležbo na mednarodnih ek
stemporih v Piranu štejem za po
membno obdobje lastnega iskanja 
in samopotrjevanja,« je odrnil. »V 
teh letih sem veliko razmišljal o sli
karstvu, o tem, kako zgraditi sliko 
kot izpovedni akt in ji kar najmoč
neje vtisniti prepoznaven osebni 
pečat. Spoznal sem, da mora vsako 
dobro delo nositi s seboj in v sebi 
neko moč, da opozori nase, da z us
treznim koloritom in niansiranjem 
barv spregovori o avtorjevem zna
čaju in temperamentu, obenem pa, 
da s svojo neposrednostjo spodbudi 
dialog z gledalcem. Kajti slika mora 
biti sposobna komunicirati z gle
dalcem in okoljem, v katerem je na
stala, sicer ostane neopazna ali celo 
deplasirana.« Kotar je pripomnil, 
da se omenjeni dialog zanj začenja 
že med samim delom, od trenutka, 
ko pred očmi gledalcev naredi prve 
potege s čopičem po platnu, do 
konca, ko podpiše narejeno delo. V 
Piranu je bil vsakič eden od redkih 
slikarjev, ki so ustvarjali na ulici 
na očeh ljudi, ne pa se zapirali v ate
ljeje ali se umikali v neopazna za
kotja. Zaradi tega je dobil vzdevek 
»slikar piranskih vedut«.

Jože Kotar je dejal, da se piran
skih ekstemporov najbrž ne bo več 
udeleževal. Preveril se je na njih in 
dosegel več, kot je pričakoval. Po
magala so mu do samozavesti in po
trditve, da kot slikar ni na zgrešeni 
poti. S slikarstvom si pravzaprav 
osmišlja življenje.

Tako je to pojasnil: »Slikarstvo je 
pognalo iz. moje biti in v vsaki sliki 
je del mojega življenjskega nemira. 
V svet neodkritih duševnih labirin
tov me vodijo načela, ki sem jim že 
vseskozi zvest. To, da se zdijo neka
tere slike lahkotne in druge težke, 
ne pomeni nič drugega, kot da so 
nastale v nekem čustvenem razpo
loženju, kot izraz notranjega nemi
ra.«

I. ZORAN

Večer J. F. Zupana
Skladbe očeta prve slo
venske opere bo 9. okto
bra pel Consortium musi- 
_________ cum_________

NOVO MESTO Knjižnica fran
čiškanskega samostana in kapiteljski 
arhiv hranita pomembne in redke kul
turne dragotine, ki pa jih spoznavamo 
šele v novejšem času. Mednje spada tu
di bogata zbirka notne literature Jako
ba Frančiška Zupana, osrednje glasbe
ne osebnosti slovenske' prosvetljenske 
dobe. Zupan, sicer rojen na Avstrijskem 
(v Zgornji Štajerski), je znan predvsem 
kot skladatelj prve slovenske opere Be
lin. Libreto oziroma besedilo je napisal 
bosonogi aguštinec Janez Damascen 
Dev in ga objavil leta 1780 v Pohlino- 
vih Pisanicah.

Letos, ob 180-letnici Zupanove smr
ti, sta Muzikološki institut in pevski 
zbor Consortium musieum iz Ljubljane 
pripravila v Narodni galeriji koncert z 
njegovimi deli. Ta glasbeni dogodek 
bodo isti izvajalci ponovili prihodnji 
mesec v Novem mestu, in sicer bo kon
cert Zupanovih skladb v torek, 9. okto
bra, ob 19. uri v frančiškanski cerkvi. 
Prireditev bo torej prav tam, kjer so no
vomeški obiskovalci letos lahko že pri
sluhnili starim skladbam, ki so jih od
krili v arhivih frančiškanskih samosta
nov v Novem mestu in Klanjcu na 
Hrvaškem, le da so bile izvajane samo 
na orgle.

Napovedani koncert bo velik kultur
ni dogodek za Novo mesto, ki bo tako 
lahko vsaj malo popravilo občutke, da 
je njegov odnos do kulturne in umet
nostne dediščine še prevečkrat prehla
den.

I. Z.

OPERNA SEZONA SE 
ZAČENJA

LJUBLJANA — S sinočno premiero 
Donizettijeve opere Lucia di Lammer- 
moor seje začela nova gledališka sezona v 
Operi SNG v Ljubljani. Todclo bodo po
novili v soboto, 29. septembra, štirikrat pa 
bo na sporedu tudi v oktobrskem terminu. 
Iz oktobrskega programa kaže opozoriti 
na premiero znamenitega Orffovega dela 
Carmina burana, ki bo na sporedu v četr
tek, 11. oktobra, ob 20. uri. Za petek, 26. 
oktobra, pa je napovedano gostovanje 
ljubljanske Opere v Ziirichu, in sicer z de
lom Prokofjeva Romeo in Julija.

PRAZNIK SITUL ŠE TRAJA — Ena od prireditev, s katerimi so v Novem 
mestu počastili 100-letnico arheoloških raziskovanj v tem kraju, je razstava 
Praznik situl v Dolenjski galeriji. Ta nenavadna arheološka razstava, ki sojo 
pripravili študentje arheologije na Univerzi v Ljubljani pod vodstvom dr. Mitje 
Guština in bo na ogled do 18. novembra, je sestavljena iz dveh delov. Prvi (sli
kovni) del predstavljajo povečave avtentičnih poslikav na situlah in v smisel
nem zaporedju slik prikazujejo, kakšno bi naj bilo življenje na novomeških tleh 
pred kakimi 2.500 leti. Drugi del so arheološke najdbe iz omenjenega obdobja, 
odkrite med raziskovanji v Novem mestu in shranjene v arheološkem oddelku 
Dolenjskega muzeja. Takšna razstava, kije strokovno neoporečno pripravlje
na, hoče biti poljuden prikaz tistega, s čimer se ukvaija, in do kakšnih izsledkov 
prihaja arheologija. Zato je kot taka privlačna predvsem za tako imenovano 
laično javnost. — Na posnetku: obiskovalce je razstava pritegnila že ob otvo
ritvi. (Foto: I. Zoran)

Breg so najeli za poezijo
Na promociji zbirke Ki greje življenje Mira Gutmana v 

restavraciji Breg se je trlo obiskovalcev

Kaj bi »deželan« 
v prestolnici .J
Ali bomo Slovenci odslej častili 

spomin na pesnike, pisatelje in dru
ge pomembne može duha in uma, ki 
so izšli izmed nas, samo še lokalno, 
kot se je to pred kratkim zgodilo ob 
stoletnici rojstva Franceta Bevka in, 
denin\o, nekoliko prej ob devetde
setletnici rojstva Mirana Jarca? A li 
je Bevk, čigar pisateljsko delo je že 
zdavnaj postalo del slovenske klasi
ke in se morajo o njem učiti tako 
osnovnošolci kot srednješolci, res 
pomemben le še za Zakojco in še 
kako krajevno skupnost na Primor
skem? In ali bodo morali o Miranu 
Jarcu poslej kaj vedeti samo še v 
njegovem rojstnem Črnomlju in ne
kaj malega v Novem mestu, kjer je 
preživel toliko in toliko časa, kljub 
temu da je ta pesnik, pisatelj in dra
matik tako blesteča osebnost slo
venskega ekspresionizma? Kdo, po 
kakšnih merilih in po čigavi volji bo 
f bodoče smel biti slavljen vsaj v 
predmestju vesoljne slovenske pre
stolnice, če že ne v njej sami? Za ko
ga je potem rezervirano belo stolno 
mesto ob Ljubljanici? Ali res samo 
za tiste, kijih bo nekdo v Ljubljani z 
dekretom »naredil« za velepomemb
ne, za elito, pač zaradi tega, ker so 
za življenja narediti več hrupa kot 
ostali ali še za koga drugega, ki si je 
»hrup« ustvarjal s tem, da je pisal 
neposredno v zavesi in spomin vseh 
Slovencev? Pa menda ja ne bomo 
doživeli še tega, da sc bo Prešeren s 
svojo muzo nekega dne iz bete Ljub
ljane pod »nujno« selil na Ribičevi- 
no — Na Vrho?!

I. Z.

Čvrst kulturni utrip
Poletnih kulturnih prireditev na grajskem dvorišču 
se je udeležilo okoli tisoč ljudi — Zaslužek za noše

Večer »kosmatih«
Drevi ob 21. uri v novo- 
jneškem Domu kulture * l
l NOVO MESTO — V novejšem času, 

(l izginjajo mnogi tabuji, prihaja v jav- 
i "ost tudi marsikaj takega, kar je bilo tako 

^koč še včeraj pod ključem kot pregreha 
z°Per javno moralo. Tako se iz molka

l Obijajo tudi slovenske pornografske 
temi, ljudske in umetne. Letos januaija je 

!i v knjižni zbirki izšla antologija slovenske 
Pornografske poezije pod naslovom Fuk 

. Jc Kranjcem v kratek čas. Znani slovenski 
Ji zoorovodjaje nekaj pesmi iz tc knjige pri- 
( (edil za oktet in jih zdaj poje Obalni oktet 

12 Izole. Ta bo »kosmate in žgečljive pes- 
I) predstavil na nocojšnjem koncertu, ki 
f ** bo začel ob 21. uri v klubskih prostorih 
j "ovomeškega Doma kulture. Vstopnice 
■) 50 po 50 din, število obiskovalcev pa je 

0|flenjeno na 80.

METLIKA — Metliške poletne 
kulturne prireditve imajo pravzaprav 
že lepo tradicijo, saj sojih letos prire
dili že šestič. Prireditev sicer niso pri
rejali vsako leto in tudi prireditelji 
niso ves čas eni in isti, dejstvo pa je, 
da seje v zadnjih letih poleti v Metliki 
stalno nekaj dogajalo in to »nekaj« so 
kulturne prireditve, s čimer se ne mo
re pohvaliti tudi marsikateri večji in 
bogatejši kraj, kot je Metlika.

Začelo seje, kot je v Metliki pri takih 
in podobnih stvareh sploh navada, z. za
gnanostjo za kulturo navdušenih posa
meznikov, ki so po pravilu tudi dobri 
organizatorji. Po nekaj letih pa je volja 
opešala, saj je bilo vse breme (in tega pri 
taki stvari, kot je organizacija poletnih 
kulturnih prireditev, ni malo) stalno na 
enih in istih redkih ljudeh, ki za to niso 
dobili ne plačila ne nagrade, ponavadi 
še priznanja in dobre besede ne.

Ko je že kazalo, da bo metliških po
letnih kulturnih prireditev na grajskem 
dvorišču konec, so to lepo tradicijo reši
li člani metliške folklorne skupine Ivan 
Navratil. Ti so prej več let prirejali 
»razkošje v stelji«, veliko prireditev, ne
kakšno veleveselico na Vi.iomeru pri 
Metliki, dobiček od nje pa seveda pora
bili za svojo dejavnost. Tako kot večina 
podobnih prireditev seje tudi ta nekako 
»izpela« in namesto nje so folkloristi 
poprijeli pri organizaciji in izvedbi met
liških kulturnih prireditev, ki jih je za
četna ekipa ravno opuščala.

Tako je letošnje poletje metliška fol
klorna skupina že drugič zasnovala in 
izvedla poletne kulturne prireditve na 
grajskem dvorišču, tokrat pod skupnim 
imenom »pridi zvečer v grad«. Julija in 
agusta seje zvrstilo sedem prireditev, in 
sicer nastop znanega tamburaškega or
kestra iz Samobora, predavanje Zvone
ta Šeruge o potovanju po Afriki, razgo
vor o ekoloških problemih v občini, 
»obarvana svetloba« Lada Jakše, pred
vajanje kratkih filmov mlade metliške 
režiserke Maje Wciss, predstavitev no-

SAMOSTOJNA 
RAZSTAVA 

JOŽETA MATKOVIČA
ČRNOMELJ — V črnomaljski galeriji 

Miniart so odprli minuli petek zvečer raz
stavo grafik ljubiteljskega likovnika Jože
ta Matkoviča iz Dragatuša. Jože je v Ljub
ljani končal srednjo šolo za oblikovanje in 
dobil leta 1969 prvo nagrado na natečaju 
za mlade likovne ustvarjalce. Že dvanajst 
let je zaposlen kot oblikovalec pri Dolenj
skem listu v Novem mestu. V Miniartu sc 
je predstavil z vrsto svojih najuspešnejših 
del.

ve knjige humoresk Tonija Gašperiča 
ter večer ljubezenske poezije v izvedbi 
zagrebškega igralca Gorana Matoviča. 
Prireditve na grajskem dvorišču si je 
ogledalo več kot 1000 ljudi, kar je za 
majhno Metliko veliko; razveseljivo je 
zlasti, da se je število obiskovalcev v 
primerjavi z lanskimi poletnimi prire
ditvami povečalo kar za četrtino, fol
klorni skupini pa je ostalo 20 tisočakov 
čistega dobička, ta denar pa bodo na
menili za izdelavo bojanških noš.

Poleg metliške kulturne skupnosti so 
letošnje metliške poletne kulturne pri
reditve omogočili še metliško turistično 
društvo, Belokranjski muzej in Brinče- 
va cvetličarna.

A. B.

NOVO MESTO — Marsikateri 
avtor bi upravičeno izjavil, da se po
čuti kot v raju, če bi mu uspelo svojo 
ustvarjalnost predstaviti tako, kot je 
to doživel ob promociji svojega pes
niškega prvenca Miro Gutman. Za 
predstavitev njegove pesniške zbirke 
Ki greje življenje in poezije, objavlje
ne v njej, so minuli petek zvečer najeli 
malone celo restavracijo Breg.

Duhovni del dogajanja, začetega z 
napitki in prigrizki v Hladnikovi sobi, je 
potekal v Kettejevi sobi. Tam je najprej 
Toni Vovko povedal, daje Gutmanovo 
knjigo izdal v zasebni založbi Erro in s 
tem izpolnil obljubo, ki jo je nekoč dal 
Miru Gutmanu kot prijatelju. Dodal je, 
daje knjiga do tega večera tako rekoč že 
pošla, in napovedal, da bo njegova za
ložba tudi poslej izdajala v glavnem 
samo literaturo.

O poeziji zbirkev Ki greje življenje je 
govoril prof. Jože Škufca in pri tem na
vedel nekatere odlike Gutmanovega 
pesnjenja. Izpostavil je zlasti poseben 
slog in izraz Gutmanovih verzov ter 
dodal, daje pomemben element te po
ezije njena nadčasovnost. Prof. Škufca

NOVA SLOVESNOST V 
STIČNI

STIČNA — V Stični napovedujejo no
vo prireditev v počastitev 900-letnice roj
stva sv. Bernarda. V četrtek, 11. oktobra, 
ob 10. uri bo v opatovi kapeli stiškega sa
mostana slovesnost, na kateri bodo pred
stavili knjigo dr. Marijana Zadnikarja 
»Stična« in novo kaseto Ribniškega okte
ta, Ribniški oktet pa bo ob tem izvedel 
krajši koncert.

Začetek z malo poslušalci
Predavanju dr. Strehovca v novomeški Študijski 
knjižnici prisluhnilo le 15 ljudi — Jutri dr. Vrečko o 

naši zgodovinski avantgardi

je v nekem smislu razširil besedo, ki jo 
je o Gutmanu napisal pesnik Severin 
Šali — to so na prireditvi tudi prebrali 
— ter še bolj osvetlil vsebinske in po
menske sklope Gutmanovih pesmi. In
terpretacija pesmi iz. knjige seje preple
tala z izbrano glasbo.

Večerje vsekakor bil posebno doži
vetje, čeprav so ga morali mnogi obis
kovalci spremljati na tesnem in stoje. 
Prišlo jih je namreč toliko, da bi zlahka 
napolnili dvorano Dolenjske galerije. 
Toda, ker si je pesnik sam izbral Breg za 
takšno slavje in ker je prireditev v go
stinski sobi stekla, kakor so si jo zamisli
li, je omenjena stiska s prostorom bolj 
obrobnega pomena.

I. Z.

Kmalu posavska 
likovna razstava
BRESTANICA Začele so se zad

nje priprave za posavsko likovno raz
stavo. To skupno prireditev likovnikov, 
ki živijo in delujejo v Posavju, ljubitelj
skih in akademsko izšolanih, pripravijo 
vsakokrat v drugi občini, potem pa raz
stava potuje, da si jo lahko ogledajo lju
bitelji likovne umetnosti še v ostalih 
dveh posavskih občinah. Organizacija 
za to likovno manifestacijo, katere na
men je prikazati likovno ustvarjalnost 
posameznikov ali skupin v novejšem 
obdobju, je tudi tokrat v rokah občin
skih ZKO-jev.

Letos bodo razstavo pripravili v gale
riji na brestaniškem gradu. Odprli jo 
bodo oktobra ali novembra in že zdaj 
napovedujejo kulturni program ob ot
voritvi. Vodja galerije Stane Fabjančič 
iz Brestanice, tudi sam ljubiteljski slikar, 
je že zbral dela avtorjev, ki so se odločili 
sodelovati. Izbor pa bo opravila stro
kovna žirija Združenja likovnih skupin 
Slovenije. Predvidevajo, da bo na ogled 
okoli 30 različnih stvaritev.

kultura
in

izobra
ževanje

Ob jubileju naše 
druge univerze

Univerza v Mariboru 
slavila 15-letnico ob- 
________stoja________

t
MARIBOR — Mariborska uni

verza je minuli teden praznovala 
petnajst let delovanja. To resda ni 
posebno visok jubilej, ki bi ga mora
li oznanjati z velikim zvonom, vse 
kaj drugega pa je, če se oh obletnici 
pomudimo kot mejniku, pomemb
nem za dejavnost in avtonomnost 
slavljenke.

Pomembnost je deloma razvidna 
iz naslednjih podatkov. Univerzo v 
Mariboru obiskuje že tretjina slo
venskih študentov, do zdaj pa je na 
njej doštudiralo več kot 36.000 di
plomantov. Čedalje bolj se uveljav
lja na njej podiplomski študij. Tako 
je izšlo s te univerze že 217 magis
trov in 92 doktorjev znanosti

Ob tem omenimo, da se je na ma
riborski univerzi izšolalo tudi nema
lo Dolenjcev, Belokranjcev in Po
savcev, predvsem v nekaterih stro
kah. Redno in ob delu. Nekatere 
mariborske višje in visoke šole so na 
Dolenjskem, zlasti še v Novem me
stu, organizirale študij ob delu že v 
času, ko v Mariboru še ni bilo 
univerze.

V petnajstih letih delovanja se je 
mariborska univerza utrdila v zave
sti Slovencev kot popolnoma avto
nomna šolska ustanova, kot naša 
druga univerza, kipa je druga le po 
starosti. Za ljubljansko univerzo 
mariborska ni drugega kot mlajša 
sestra z manj izkušnjami, ne pa 
ustanova nižjega ranga

Če se v zadnjem času spet odpira 
vprašanje avtonomnosti, velja to 
predvsem za odnos med univerzo in 
državo. To je občutljiva točka obeh 
slovenskih univerz, ki ne dovoljuje
ta podrejanja državnim ciljem, am
pak hočeta ostati ustanovi z zago
tovljeno svobodo do intelektualnega 
dela in življenja.

I. Z.

NOVO MESTO — V Študijski 
knjižnici Mirana Jarca sc je začel 
nov, jesenski cikel predavanj, in kot 
prvi je minuli petek zvečer v veliki či
talnici dr. Janez Strehovec iz Ljub
ljane govoril o postmoderni kulturi in 
novih tendencah medijske umetnosti. 
Tema je bila izjemno zanimiva in tudi 
predavatelj se je zelo potrudil, da bi 
zanimiva dogajanja v svetu kar naj
bolj privlačno in razumljivo približal 
in pojasnil sicer maloštevilnim (samo 
15) poslušalcem.

Kar seje dogajalo in kar se še vedno 
dogaja novega v kulturi oziroma v 
umetnosti, je po mnenju dr. Strehovca 
odraz sprememb v načinu življenja in 
mišljenja tako imenovane postindustrij
ske družbe, ko dobivajo pomembno be
sedo računalniki. Vsestranska uporab
nost računalnikov omogoča številne 
nove stvaritve tudi v umetnosti, še po
sebej v tako imenovani medijski umet
nosti. Odtod dandanes toliko multime- 
dijskih projektov, najrazličnejših spotov 
in podobnih oblik »računalniškega« iz
ražanja. Razumljivo, da se na vse to po 
svoje odziva tudi literatura, ki vgrajuje, 
denimo, vse mogoče sloge v pripovedi, 
na stare pripovedi zida nove zgodbe in 
je včasih kar se da palimpsestno zastav
ljena. Res pa je, da marsičesa, kar je no
vo in atraktivno, še ne gre kar takoj 
proglasiti za umetnost, saj je v njem 
nemalo potvorb in špekulacij.

Jutri, v petek, 28. septembra, bo v 
Študijski knjižnici literarno predavanje.

PREDSTAVITEV KNJIGE 
»MOJA KRATKA 

VEČNOST«

KOČEVJE V okviru praznika 
občine Kočevje bo v torek, 2. oktobra, ob 
19. uri v tukajšnji knjigarni Državne za
ložbe Slovenije literarni večer Cirila Zlob
ca. Na njem bo pesnik predstavil svojo 
najnovejšo zbirko (šestnajsto po vrsti) 
Moja kratka večnost. Gre za zbirko pesmi, 
kije tudi po avtorjevem mnenju njegova 
doslej najboljša. V njej prevladujejo pesmi 
o ljubezni, in to ne le do ženske, ampak 
tudi naroda, saj pesnik v poglavju Triptih 
triptihov o narodu piše tudi o svojih iz
kušnjah v boju za sodobno slovenstvo. 
Zlobčevo najnovejšo zbirko je založila 
Državna založba Slovenije.

Dr. Janez Vrečko bo poslušalcem go
voril o slovenski zgodovinski avantgar
di. ki jo v literaturi predstavljata pesni
ka Srečko Kosovel s Krasa in Anton 
Podbevšek iz Novega mesta. Predava
nje se bo začelo ob 19. uri, prireditelji 
pa upajo, da bo dr. Vrečku prisluhnilo 
več obiskovalcev kot dr. Strehovcu. V 
knjižnici bo ob tej priložnosti na ogled 
priložnostna slikovno-knjižna razstava 
o »novomeški pomladi«, znanem kul- 
turno-umetniškem gibanju v Novem 
mestu pred 70 leti.

I. Z,

NOV URNIK 
ZA OBISKOVALCE 
VALVASORJEVE 

KNJIŽNICE

KRŠKO — Valvasorjeva knjižnica bo 
od ponedeljka, 1. oktobra, odprta za obis
kovalce ob ponedeljkih od 9. do 18. ure, 
ob torkih, sredah in četrtkih od 9. do 14. 
ure, ob petkih od 9. do 18. ure in ob sobo
tah — vsako prvo in drugo soboto v me
secu — od 8. do 12. ure.

JUTRI V KRŠKEM 
MARATON

KRŠKO — Jutri, 28. septembra, 
bo ob 20. uri v kulturnem domu v 
Krškem predstava gledališke kome
dije, uspešnice Maraton. Vabljeni!

Še eden manj
Ob smrti književnika 

Marjana Rožanca
Smrt neprizanesljivo posega v vr

ste slovenskih književnikov. Komaj 
so se dobro posušila peresa, ki so pi
sala trpke besede slovesa od Jožeta 
Javorška, že je s prizorišča človeš
kega življenja za vselej odšel pisa
telj, dramatik in esejist Marjan Ro
žanc. Na pragu svojega 60. leta je v 
Ljubljani po hudi bolezni umrl te 
nekaj ur po javni predstavitvi svoje
ga najnovejšega dela Manihejska 
kronika.

Težko je pisati o človeku, ki ga 
nisi poznal samo po njego vih delih, s 
katerimi se je vzpenjat in z njimi za
pisoval svoje ime na najvidnejšo, 
zgornjo stran slovenskega literar
nega obnebja, ampak tudi osebno in 
v nekem času, sredi petdelih let, celo 
odmeril nekaj mladostne poti z njim. 
Od takrat in za vselej sem si zapo
mnil njegovo visoko, sloko postavo 
in zagrenjeno ironični izraz njego
vega obraza.

Marjan Rožanc je bil Ljubljan
čan. Po nižji gimnaziji je končal 
grafično šolo, delal nekaj časa v tis
karnah, potem pa deloval kot svo
bodni književnik — z izjemo nekaj

let, ko je bil tudi športni delavec. Ko 
se je v celoti pos vetil pisanju, je sle
dil izbruh več tehtnih in pogloblje
nih del.

Pisateljsko pot je začel z novela
mi Mrtvi in vsi ostali (1959), potem 
so sledila dela: Zračna puška, Vsta
jenje mesa. Slepo oko gospoda Jan
ka, Ljubezen, Metulj, Hudodelci, 
Nebesa, Sentimentalni časi, Mar
kov evangelij 1/8, Lectio divina in 
Indijansko poletje. Od dramskih 
beesdil so najbolj znana: Jutro pol
preteklega včeraj, Stavba in Topla 
greda. Slednja se je kot družbeno
kritična drama najgloblje zarezala v 
javno odzivanje.

Posebno poglavje Rožančevega 
pisanja je esejistika. Izdal je več 
knjig esejističnih besedil, od prvih 
Demon Iva Daneua in !z krvi in me
sa do zadnje, že omejene Manihej
ske kronike. Z njo je dosegel enega 
od vrhov slovenske esejistike in 
trajneje zaznamoval sodobno slo
vensko duhovnost in intelektualno 
misel.

Bil je pisatelj, ki je trdno stal v 
areni življenja, kritično motril svoj 
čas in o njem povedal, kar je moral 
povedati, brez spogledovanja in 
sprenevedenja. Spogledoval se je 
samo z resnico.

1. Z.
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Komu koristi 
vzdušje strahu 
med delavci?

NOVO MESTO — Pri novomeških 
Svobodnih sindikatih še naprej deluje 
brezplačna pravna pomoč za delavce. 
Lani se je po nasvet ali pmoč obrnilo na
nje okrog 800 delavcev, letos so to števil
ko dosegli že do sedaj. Predsednik občin
skega sveta Zveze svobodnih sindikatov 
Igor Vizjak ugotavlja, da bi bil naval na 
sindikalno pravno pomoč še mnogo večji, 
če se delavci ne bi bali, saj je grožnja s 
knjižico danes ena najbolj vsakdanjih 
zadev.

Prišli smo namreč tako daleč, da so de
lavci danes povsem na čistini. Namesto za 
dobro delo nujnega konsenza med kapi
talom, delom, državo oz. menedžerjem, 
delavcem in oblastjo vlada argument in
stance, med zaposlenimi se ustvarja kli
ma strahu in negotovosti. Krha se celo 
zdrava delavska solidarnost, ker se vsi 
bojijo, čeprav neka meja tu gotovo bo. 
Čeprav deležni mnogih nepravilnosti in 
šikan, ki spremljajo določanje presežkov, 
delavci sploh niso prepričani, ali naj jih 
sindikat sploh ščiti in jim piše pritožbe, če
tudi gre za očitneprotipra vne zadeve, ker 
se v tem primeru bojijo še večjih šikan. 
Tudi strokovne službe se iz neznanja ali 
strahu nočejo izpostaviti pred delavci, jim 
zadev razložiti, kol je treba, oz. jih tako 
tudi izpeljati. Dejstvo je pač, da se poslo
vodstvo zaenkrat v glavnem poslužuje le 
zakonsko danih večjih pooblastil in po
nekod tudi možnosti, da sebe izdatno pla
ča (tudi dvajsetkrat več kot delavce), 
medtem ko uveljavljanje temu primerne 
večje odgovornosti očitno čaka lepših ča
sov, enako izgrajevanje modela partici
pacije delavcev, ki je v razvitih družbah 
precej prehitel naše dosedanje samoupra
vljanje.

Kot rečeno, so delavci danes potisnjeni 
povsem ob zid. Cel kup nepravilnosti se 
dogaja predvsem v tistih podjetjih v no
vomeški občini, ki so v težavah, terprido- 
ločanju presežnih delavcev. Biti presežek

ni le ekonomski in socialni, ampak tudi 
globoko človeški problem, na kar se v ve
čini podjetij ne ozirajo. Upoštevaje vse te
žave in prevelike obremenitve, ki breme
nijo danes mnoga podjetja, ni ničemur 
podobno, da dobivajo pisanje o odvečno
sti delavke na porodniškem dopustu, za
posleni na bolniški, delovni invalidi, se
veda tik pred zdajci in brez pravih

• Nepravilnosti je še mnogo. Zelo 
sporno je na primer zapiranje posa
meznih obratov in oddajanje v na
jem. V enem od novomeških podjetij 
si zelo po svoje razlagajo konkuren
čno klavzulo. Pogodbo o medseboj
nih pravicah in obveznostih so dobili 
v podpis vsi zaposleni, nikjer pa ni 
določeno, kaj je za podjetje konku
renčno. Hudo spornoje, da »šef« za
radi minute zamude na delo na last
no pest vzame delavcu celomesečno 
stimulacijo pri plači. So tudi primeri, 
ko podjetja ne izvajajo veljavnih 
sklepov sodišč itd. itd. Se posebno pa 
je sporno določanje začasnih presež
kov. Takšne v glavnem tudi pozna
mo. Zakaj? Začasni presežekje lahko 
vsak, za to ni kriterijev, ni časovne 
opredelitve. Čisto drugačne obvezno
sti namreč ima podjetje, če naj določi 
trajno odvečne delavce, in temu se 
zdaj zato vsi izogibajo, v škodo de
lavcev, seveda. Nova oblast res še ni 
dolgo, a se bo le morala bolj podviza
ti pri razreševanju nekaterih stvari, če 
naj ne pristanemo v najbolj grobi 
inačici zgodnjega kapitalizma, po
sebno, ker so se nekateri v socializmu 
naučili biti ljudje le zase.

pojasnil. Znan je celo primer, ko je de
lavka zvedela, daje »presežek«, na bol
nišnični postelji. Čemu je podobno, če de
lavec, ki redno dela, po pošti dobi 
sporočilo, da ga v tovarni ne rabijo več. 
Ali res ni vreden odkrite besede na delu? 
Zgodilo se je, da je bilo kot presežek 
spoznanih večje število delavcev, potem 
pa so njihova mesta zasedli drugi. C e gre 
za vprašanje sposobnosti, je zadeve treba 
speljati po za to normalnih postopkih, ne 
pa preko instituta odvečnih delavcev.

ZDENKA LINDIČ-DRA GA Š

Da resnice 
v vinu ne bi 
utopila laž

Star latinski rek pravi, daje v vinu resnica. 
Nekateri vivodinski vinogradniki, ki svoje 
grozdje prodajajo metliški Vinski kleti ozi
roma tamkajšnji Kmetijski zadrugi, pa bi ra
di v vino zamešali celo nekakšno politikant
stvo. V metliški Kmetijski zadrugi pa si 
prizadevajo, da bi se tudi v tem politikant
skem vinu spet »naselila« samo resnica.«

Za kaj p ra vzapra v gre? Pred ledje metliš
ka Vinska klet razširila svojo ponudbo na tr
gu z ozeljskim »bijelim« vinom. V sodelova
nju s Poljoprivredno zadrugo Ozalj iz 
sosednje hrvaške obkolpske občine, s katero 
metliška na številnih področjih dobro sodelu
je in je z njo tudi pobratena, je začela Vinska 
klet odkupovati grozdje od tamkajšnjih vino
gradnikov, ki imajo zvečine vinograde v vi
norodno bogati in znani Vivodini. Metliška 
kletje že prej od hrvaških sosedo v od k upo va
la grozdje, med tamkajšnjimi vinogradniki so 
bili celo kooperanti metliške Kmetijske za-

(Začasno) 
slovo od 

vrtca
V krajevni skupnosti Mirna so v nede

ljo glasovali o uvedbi samoprispevka za 
gradnjo otroškega vrtca in za uvedbo te 
dajatve je glasovala manjšina, tako da 
samoprispevka ne bo.

Glede na »sušna« leta, skozi katera se 
tolčejo ljudje, je razplet komajda prese
nečenje, medtem je make nepričakovan v 
nekaterih drugih pogledih. Na Mimi so v 
predpripravah na referendum v krogih 
staršev pogosto poudarjali, da je kraju 
potreben otroški vrtec, češ da so sedanji 
prostori vrtca kratko malo neprimerni. Iz 
kritik na rovaš otroškega varstva je na
stal Iniciativni odbor staršev za rešitev 
problematike otroškega varstva na Mirni, 
kije aprila letos zapisal v svoj delovni na
črt boj za zidavo novega vrtca. Zaradi teh 
protestov, načrtov in zagnanosti pa je izid 
glasovanja lahko presenečenje. Ob njem 
se bodo na Mirni mogoče vprašali, ali je 
odbor napravil pred referendumom sliko 
mirnskega otroškega varstva bolj črno, 
kot je v resnici, ali pa imajo v krajevni 
skupnosti prebivalci tako majhne plače, 
da od njih ne morejo dati stran ničesar 
več, pa čeprav bi otroci mladih družin 
spali v vrtcih na prepihu in jedli na hod
niku. Razpoke bodo nekje pač ugotovili: 
ali v propagandi, ali v zavesti, ali pa v 
družinski blagajni. Mogoče bi se jih dalo 
zamašiti z zasebnim vrtcem?

M. LUZAR

Izguba ob 
70-odstotnem
izvozu

Gospodarstvo je pred infarktom. Zato naj 
sevniška občinska skupščina odločno zahteva 
razbremenitev gospodarstva, ker to sedanjih 
obremenitev ene <ta mene prenese več. Takih in 
podobnih pozivov, žal bolj klicev v nebo vpijo
čih v puščavi, smo lahko v zadnjem času slišali 
že kar precej na raznih sestankih in pogovorih 
z gospodarstveniki, nazadnje pa pretekli četr
tek na skupnem zasedanju vseh zborov sevniš- 
ke občinske skupščine.

Že kar dramatični poziv iz največje jugoslo
vanske tovarne otroške konfekcije Jutranjka 
ni prvi, naslovljen širši javnosti in podkrepljen s 
številnimi podatki. Gotovo se še marsikje stri
njajo s pobudo Jutranjke, naj bi se obremenitve 
slovenskega gospodarstva povrnile vsaj na ra
ven v letih 1985 in 1986, če hočemo ohraniti ne 
samo njegovo konkurenčnost doma in na tu
jem, temveč tudi na ta način preprečiti, da se 
slovensko gospodarstvo ne sesuje, v prepad pa 
potegne še vse ostale. Čeprav so razmere na tr
gu domala katastrofalne, ko na jugu plačujejo 
dobavljeno blago, kakor sejim zljubi, finančna 
disciplina pa slabi tudi v Sloveniji, ko močno 
usiha kupna moč ljudi itd., se morda še prema
lo zavedamo, kaj bo to pomenilo, ako se bo res 
samo v Sloveniji znašlo na cesti okrog 15.000 
tekstilcev. Vedeti je treba, da je prav tekstilna 
industrija še vedno akumulativna, da je pretež
ni izvoznik, da pa je zaradi neustreznega tečaja 
dinarja ta izvoz vse prej kot spodbuden.

regijske službe prenesli drugam. Vprašanje o 
teh zadevah so odprli konec minulega tedna na 
sestanku predsednikov izvršnih svetov in 
skupščin posavskih občin. Na nedeljskem po- 
go voru v Brežicah so s teža vo in dvomi seznani
li tudi predsednika slo venskega izvršnega sveta 
Lojzeta Peterleta. Njegov odgovor je bil, da bo
do regije oblikovali tako, da bodo od tega nekaj 
imeli prav vsi. Dejal je tudi, da se bo vsaka 
občina smela povezovati, kakorji bo ustrezalo, 
a je tako misel takoj zagrenila druga, namreč, 
da bodo občine morale same zagotavljati sred
stva za skupne službe pri takem povezovanju.

Minister za planiranje in urbanizem Igor 
Umek zagotavlja, da je Posavje primerno za 
regijo, asov brežiški, krški in sevniški občini 
še vedno v negotovosti. Republika je do sedaj 
razvijala regije, ki so potrebovale precej časa, 
da so zares zaživele, zato je umestno vprašati 
se, ali je zdaj pametno ponovno spreminjati re
gije in trgati komaj nastale vezi Pred Posavcije 
zatb težka naloga, da to dopovejo republiki. 
Zanje je Posavje regija v geografskem, demo
grafskem, gospodarskem in ne nazadnje tudi v 
političnem smislu, zato bodo morali jasno po
kazati, da se razlikujejo od celjske ali dolenjske 
regije ali, kot je že od nekdaj znano, da niso niti 
Dolenjci niti zgornji Štajerci, temveč spodnji 
Štajerci. Preprečiti bodo morali, kolikor taka 
težnja zares obstaja, da hi jih spet razdelili kot 
nekoč: vsako občino na svojo stran. Ne bodo 
smeli dopustiti, da njihove regionalne službe 
prestavijo v središča drugih regij na podoben 
način, kot naj bi se zgodilo s pokrajinskim šta
bom za teritorialno obrambo, ki naj bi ga kma
lu preselili v Novo mesto.

črevo Dolenjske, ki bi se znalo kaj hifro 
vneti«. Vsekakor bi za začetek bilo že pre
cej, če bi lahko sodelovali pri odločanju o 
kakršnihkoli spremembah. Morda je res, 
da Slovenije ne bi smeli več deliti na drobne 
enote, toda preden se odločimo z takšen ali 
drugačen korak, bi bilo dobro pogledati 
način dela in življenja v dosedanjih regi
jah. Šele po ugotovitvah o tem, kako se ob
nese, bi smeli razmišljati dalje.

Skupnost posavskih občin je danes postala 
realnost, čeprav, kot smo dejali, mnogokrat po
časna in neučinkovita. Svet posavskih občin 
naj bi se spremenil v učinkovito operativno telo. 
In morda bo Posavju ob posegih republike v 
njihov prostor in ob grožnji, da jih nekdo spet 
hoče razbiti na majhne, nemočne dele, končno 
uspelo dobro zaživeti v skupnem prostoru. Čas 
bi vsekakor že bil.

B. DUŠIČ

v novomeškem Kabelskem

• Podoben položaj kot v tekstilni je prav
zaprav v vsej predelovalni industriji. Tudi 
v kovinski, saj so nam, denimo, v Trimu v 
Trebnjem povedali, da ob približno 70- 
odstotnem izvozu (7 milijonov dolarjev ob 
polletju in po oceni — 11,5 milijonov ob 
tričetrtletju!) ne pričakujejo pozitivne bi
lance niti ob koncu teta, četudi bi postrgali 
vse »notranje rezerve«.

• Posavje je, če hočemo ali ne, homogena 
regija, zato nikakor noče postati »slepo

razdelilnem omrežju ^ 
na kanalu S

druge. Vendar so prej to grozdje skupaj z be
lokranjskim predelovali v belokranjska vina.

Ko pa so začeli sodelovati z ozeljsko za
drugo in je vsa stvar dobila večje razsežnosti, 
so iz grozdja iz sosednjih hrvaških vinogra
dov začeli v metliški kleti proizvajati posebno 
vino, ki je dobilo ime »ozaljsko bijelo«. Pri 
tem imenu so vztrajali Hrvatje, čeprav bi v 
metliški zadrugi takrat novemu vinu radi dali 
drugo ime, vivodinec ali kaj podobnega. Po
leg tega se je vse v zvezi s tem vinom moralo 
ves čas ravnati po hrvaškem zakonu o vinu, 
ki se razlikuje od slovenskega.

V vseh pogledih pa je to vino precej po
dobno metliškemu belokranjcu, saj je pride
lano iz grozdja enakih trt, ki rastejo v enakih 
razmerah, pa tudi sortni sestav je skoraj tak 
kot pri belokranjcu. Pa vendar se ozeljsko 
»bijelo« že vseskozi prodaja slabše kot belo- 
kranjec. Prva leta so ga morali prodajati le 
kot vino z goegrafskim poreklom, ker tako 
zahteva hrvaški zakon o vinu, čeprav bi v 
Sloveniji lahko bilo kakovostno vino, kar se
daj tudi je. Zaradi tega, ker je bilo v prodaji le 
kot vino z geografskim poreklom, pa tudi za
radi imena se i' Šloveniji prodaja slabše, kot 
so pričakovali in kot bi si konec koncev to vi
no zaslužilo. Na Hrvaškem pa tudi ne gre 
najbolje v prodajo, samo da je tam razlog 
drug — za tamkajšnje razmere in zahteve 
previsoka cena.

Tako je bila metliška zadruga prisiljena 
ceno »ozaljskega bijelega«, letnik 1988, zni
žati iz maloprodajne 22 dinarjev brez davka 
na 17 dinarjev za liter, medtem ko letnika 89 
sploh še niso dali v prodajo. Pri izračunu za 
odkupno ceno grozdja v metliški Kmetijski 
zadrugi izhajajo iz maloprodajne cene vina, 
in tako je izračun pokazal, da bi morati ob le
tošnji trgatvi mešano belo vivodinsko grozd
je, iz katerega proizvajajo »ozaljsko bijelo« 
vino, odkupovati po 8 din kilogram, medtem 
ko je odkupna cena za kraljevino, kije glav
na surovina za belokranjca, 9,5 din za kilo
gram. Vendar so na zboru vinogradnikov 
sredi septembra predlagali za vivodinsko 
grozdje ceno 8,5 din za kilogram.

In spet se pritožujejo, podobno kot tekstilci, 
zavoljo mnogo precenjenega dinarja ter pod
cenjene marke in dolarja, ker ne občutijo iz
voznih spodbud, in podobno. Doklej še bo torej 
Markovičeva vlada sprenevedavo odpravljala 
upravičene zahteve izvoznikov in imela posluh, 
ko gre za nabiranje točk njeni stranki, celo za 
srbsko tiranijo in politiko na Kosovu?

P. PERC

Posavje 
noče biti 
slepo črevo

Posavje morda še nikoli ni bilo tako enotno, 
kot je v zadnjem času. Do tega stanja so, sicer 
pogosto sprte in pri reševanju težav počasne 
posavske občine pripravile nekatere skupne 
nadloge. Gre za posege v posavski prostor, za 
nekatere skupne težnje v gospodarstvu in pred
vsem za odnos do jedrske elektrarne, njenega 
zaprtja in končno za zahteve po ekološki 
odškodnini.

Posavci so zadnje čase vse bolj prepričani, 
da republiška politika regionalne organizira
nosti njihovi regiji ne bo prinesla nič dobrega. 
Vse pogostejše so namreč težnje, da bi nekatere

(Ekonomska politika)

.GBLILEO S£ JE mot/l

org
tivi

• Kljub temu pa je med hrvaškimi vi
nogradniki završalo in nekaj jih je vso 
stvar očitno hotelo speljati v politikant
ske vode ter je vodstvo metliške zadruge 
obdolžilo, da jim hočejo grozdje plačeva
ti slabše zato, ker so Hrvatje, da gre za 
politiko načrtnega zapostavljanja, za iz
koriščanje, malodane kolonialen odnos 
in podobno.

Ne zato, ker bi se ustrašili takih napadov, 
kaj šele, da bi bilo v njih vsaj kanček resnice, 
ampak zgolj zato, da ohranijo tradicionalno 
dobre odnose s sosedi pa tudi s Poljoprivred
no zadrugo Ozalj, s katero metliška zadruga 
že dolga leta dobro sodeluje, so se Metličani 
odločili, da bodo mimo ekonomske logike in 
celo zoper njo odkupno ceno za vivodinsko 
grozdje izenačili s tisto, ki velja za belokranj
sko kraljevino. To so, konec koncev, naredili 
tudi zato, da resnice v vinu ne bi utopila laž.

A. BARTEU

M.V. r\ i l.

r~
Lipa zelenela je

i
ŠE EN PREDLOG — mnogo je besed o novih državnih znakih, pa si oglejmo še en predlog. Predvsem ne moremo mimo ugotovitve, da ima 
tudi zdajšnji grb nekaj v sebi. Odstraniti bi bilo treba samo socrealistične sestavine (zvezdo, klasje), pa bi bil taisti grb uporaben še naprej. 
Izgledal bi pa takole: modro morje, bela gora, sivo nebo, starodavni kamen, zelen lipov venec, rdeč svilen trak in ščit iz ovčje kože. Nobenih 
plemiških primesi, nobenega hermelina, nobenega meča, nobenega ognja, nobene krvi, to je ta pravo, same domače sestavine! Himna, ki bi 
se lepo prilegla temu grbu, je tista ponarodela: Lipa zelenela je, tam v dišečem gaju... Lipa naj posodi svoje ime tudi slovenski valuti, ki bi se 
delila na 100 listov.

Še najmanj sporna je zastava (bela-modra-rdeča), ker seje že globoko vtisnila v slovensko zavest, edino, če bi zastavo spremenili v prapor 
(pokončne proge), pa bi se s tem ognili zdajšnji podobnosti z rusko in srbsko (kar ni nič slabega, pa vendar). Pa imamo vse: grb, prapor, 
denar in himno! Kaj bi si želeli še več?

SAMO MEZE 
Ljubljana
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i Pomaga ljudem
Anton Petje, dolgolet
ni gasilec in krvodaja

lec
TRSTF.NIK 'Revščina je bila 

pri nas doma. Zemlje nismo imeli, 
zato sta oče, zaposlen kot rudar, in 
mati le stežka preživljela 7-člansko 
družino. Oče je tudi v Franciji, kjer 
sem bil rojen, rudaril, a se je kmalu 
vrnil domov. Komaj kakšnih 6 ali 7 
let sem imel, ko sem šel služit za pa
stirja k stricu v Dol. Zabukovje,« je 
začel svojo pripoved 60-letni upoko
jenec Anton Petje s Trstenika pri 
Mirni.

Zatem se je Petje preživljal kot ce
star, nato pa je po sledeh očeta tudi on 
odšel v »jamo«, in sicer sije služil kruh 
v hrastniškem rudniku. Na Koroškem 
seje pri delih na hidroelektrarnah Vu
zenica in V uhred, kjer je bil celo deset
letje, pri Gradisu izučil za strojnika. 
Predno sije ustvaril številno družino, 
je bil na več zveznih mladinskih de- 
lovnih_ akcijah. Samo pri gradnji 
proge Samac — Sarajevo je postal 8- 
kratni udarnik.

Petje se je potem, ko se je vrnil v 
domače kraje, zaposlil v mirenski

Anton Petje

IM V. Predano je sodeloval z gasilci in 
tako, kolje ponosen na svoje humano 
delo v gasilski uniformi, je vesel, ka
dar lahko še kako drugače pomaga 
ljudem. Tudi s svojo krvjo. Kot krvo
dajalec jo je daroval že 66-krat, za kr
vodajalstvo pa je navdušil tudi svojo 
ženo in otroke Sonjo, Vlasto, Tončeta 
in Marka. Petje pravi, da zdaj daruje 
kri še dvakrat ali trikrat na leto in da 
ima venomer pred očmi dejstvo, da s 
tem svojim dejanjem morebiti koga 
tudi reši. p p

Majhne, a pomembne zmage
Drugo športno — družabno srečanje delavnic pod 

posebnimi pogoji iz dolenjske regije — Zahvala

USTANOVILI SMO 
SINDIKAT 

NEZAPOSLENIH
V četrtek, 13. septembra, je bil usta

vljen sindikat nezaposlenih in social- 
no ogroženih Slovenije. To je organiza- 
ciia vseh tistih, ki ne vedo, kako bo jutri 
^njihovo zaposlitvijo in preživetjem, 
Organizirati in razviti nameravamo na
slednje dejavnosti: pravni nasveti, po
sredovanje in pomoč pri iskanju začas- 
ne zaposlitve, na splošni ravni pa bomo 
spremljali politiko zaposlovanja ter za
konodajo s področja varstva brezposel
ni1 in ogroženih. V prvi vrsti pa želimo 
organizirati same nezaposlene in jih ak- 
llvirati pri reševanju lastnih problemov.

Za ustanovno skupino 
ANDREJ MAGAJNA

Duševno prizadete osebe odstopajo 
od zdravih in normalnih ljudi. To se ne 
kaže samo v duševni prizadetosti, am
pak tudi v telesnem razvoju. Zato je za 
te osebe toliko bolj pomembno šport- 
norekreativno udejstvovanje, saj te ak
tivnosti pripomorejo k razvoju in boga
tijo njihovo vsakdanje življenje. Šport- 
no-družabna srečanja razvijajo in utrju
jejo medsebojne prijateljske vezi in vra
čajo te ljudi v družbo zdravih.

V dolenjski regiji smo strokovnjaki 
oz. delavci v delavnicah pod posebnimi 
pogoji že dalj časa resno razmišljali o

Cirkus v Gabrju
Voda, Kellners, a še kdo

GABRJE — Nedavno je tukaj go
stovala češka cirkuška družina Kellners 
in po zadnji predstavi, ko so domačini 
izročili cirkusantom rože, seje Zdenko, 
humorist pri Kellnersih. zahvalil v ime
nu cele skupine Gabrčanom med dru
gim tudi za cisterno vode. Za nepozna
valce povejmo, da je s tem mislil na 
vodo, ki so jo gabrski gasilci v cisternah 
vozili cirkusantom, da so ti lahko kuha
li, urtiivali ritko najmanjšemu izmed 
Kellnersov, uporabljali izdelke Sladko
gorske itd.

Ker je o gabrski vodi torej govoril dr
žavljan ČSFR, je ta voda mimogrede 
postala mednarodni problem. Samo 
gabrski problem je namreč že velik del 
letošnjega leta, saj ne teče večino dni in 
noči.

Toda Komunala Novo mesto, ta de
luje, kot da so Gabrčani do vratu v vodi 
iz svojega vodovoda. Pošilja račune za 
vodo, na katere je nekaj časa nazaj pisa
la tolikšne številke, da te kap, za katere 
se je v veliko primerih pokazalo, da so 
dosežek računalniške in še prej člove
kove zmote. Iz Novega mesta v Gabrje 
torej pošiljajo položnice za porabljeno 
vodo, čeprav se potrpežljivi Gabrčani 
že tedne in tedne kopajo v lavorjih.

Tako je, kot rečeno, preskrba z. vodo 
v Gabrju samo problem gabrskih dru
žin. In slučajno še problem družine 
Kellners iz Češke, iz dežele torej, za ka
tero ljudje iz. Slovenije radi pravijo, ka
ko da je zaostala.

M. LUZAR

OSILNICA:
NEKAJ TURISTIČNIH
PO DELU NA IZLET Iztržek le

tošnjega turističnega dne je bil zaradi gos
podarske krize nekoliko slabši, vendar bo 
dobiček zadoščal, da se člani Turističnega 
društva Osilnica, ki so tisti dan delali, od
peljejo na izlet po vinski cesti (Prekmurje, 
Ptuj). Izlet bo ob trgatvi, konec oktobra.

KJE BO KEMPING? Prostor za ta
borjenje pri Osilnici dokončno še ni iz
bran. Nekateri predlagajo, naj bi bil pri 
mostu za vas Hrvatsko, drugi so za sotočje 
Kolpe in Čabranke, tretji pa kar za Stare 
maine, kjer je kajakaška steza.

HARMONIKA UTIHNILA V tu
ristični sezoni so včasih tudi po nekajkrat 
na teden vozili s konjsko vprego turiste iz. 
Osilnice do Grintovca in nazaj. Vmes so si 
izletniki ogledali cerkvico v Ribjeku. Ob 
takih izletih je bilo spet slišati sicer že sko
raj pozabljeno peketanje konj in priljub
ljene zvoke harmonike.

RIBNIK DOKONČUJE Na poto
ku v Ribjeku dokončuje Željko Knavs 
ribnik, v katerem bo gojil postrvi.

Razočaranje v Črnomlju
Volitve so minile, fotelji so polno zasedeni, kaj 

nam mar te dobrodelne prireditve ...
V črnomaljski športni dvorani 

je bila dobrodelna prireditev za 
bolnike z multiplo sklerozo. Brez
plačno so prišli nastopat: narodno- 
zaba ni ansambel Rubin, Pop de- 
sign, C o Co, kanta vtor Tomaž
Zorko, Helena Blagne, Darja 
Damjanovič, Nace Junkar, Zvone 
Cilenšek in gledališka igralka 
Jerca Mrzel (na sliki). V dvorani

Jerca Mrzel
seje zbralo sto trideset gledalcev, 
v glavnem mladih ljudi. Človek je 
med njimi zaman iskal črnomalj
ske družbenopolitične veljake, uči
telje, profesorje pa še druge, ki 
imajo sicer pomoči sočloveku 
polna usta. Celo iz šole s prilago
jenim programom ni bilo nikogar, 
čeprav imajo v tej ustanovi s po

dobnimi prireditvami bogate iz
kušnje. Pred nekaj meseci je bila 
v tej športni dvorani nogometna 
tekma med slovenskimi direktorji 
in »naj« Slovenkami. Tedajje bila 
v dvorani domala vsa črnomalj
ska smetana, kar je po svoje raz
umljivo. Bil je pač čas pred volit
vami in treba se je bilo pojaviti 
pred ljudmi, sicer bi lahko kdo 
ostal brez stolčka. Zdaj pa je dru
gače: fotelji so zasedeni in kdo bi 
se razburjal za voljo neke priredit
ve, pa naj bo še tako človekljubno 
obarvana, ko pa je jesen in je v zi
danicah, vinogradih in vikendih 
veliko prijetnejše! In tako do na
slednjih volitev, ko bo treba spet 
obljubljati in ko se bo treba spet 
enkrat pokazati pred rajo. Takrat 
spet v drugačni, lepši in prijaznej
ši izdaji.

Kako je že v Evropi, v katero bi 
radi po vsej sili in na svojstven, 
balkanski način?

Kdor koli kaj pomeni, sedi na 
dobrodelnih prireditvah v prvih 
vrstah, kijih je treba dražje plača
ti. Kdor manjka t’ takšnem prime
ru. veliko izgubi, predvsem ugle
da. V Evropi je ljudem še kaj do 
ugleda, pri nas pa so redki, ki so si 
ga sploh pridobili. Z ignoriranjem 
človekljubnih prireditev bo spla
valo po vodi še tisto malo zaupa
nja, ki ga črnomaljski velmožje 
sploh še imajo pri ljudeh.

TONI GAŠPERIČ

športno-rekreativni dejavnosti za te lju
di. Lani je bilo v Leskovcu pri Krškem 
prvo športno-družabno srečanje. Letos 
pa smo organizacijo in izvedbo iger 
prevzeli v DPP Črnomelj. Zbrali smo se 
v avtokampu na Vinici. Prišli so varo
vanci oz. tekmovalci iz DPP iz. Sevnice, 
Novega mesta in Črnomlja ter iz kluba 
iz Trebnjega. Kot gostje so se pripeljali 
varovanci Varstveno delovnega centra 
iz Ljubljane.

Tekmovali smo v 5 disciplinah. Te 
igre so nekoliko drugačne, a zato nič 
manj zanimive in koristne. Ekipno sta 
zmagala Ljubljana in Črnomelj. Prav 
vsi pa so dobili medalje, saj je zanje že 
samo sodelovanje v igri velika zmaga.

Za dobro počutje je poskrbel mladi 
in simpatični harmonikar Bojan Joh, ki 
se je ž radostjo odzval našemu vabilu. 
Skupaj smo zapeli in zaplesali. Vse do
gajanje je zabeležil z video posnetki 
Marko Banovec. Prav lepo hvalo smo 
dolžni gostilničarju »Pod velbom« 
Asani Nuhiju in njegovi ženi Danici. 
Pozabiti pa ne smemo gostinskih delav
cev v avtokampu na Vinici, ki so poskr
beli za prisrčno gostoljubje.

Ob vsem tem oz. ob zaključku iger in 
slovesu me je obhajal prijeten in topel 
občutek sreče in zadovoljstva, za kar je 
beseda hvala preskromna.

NADA BARIČ 
vodja DPP Črnomelj

Slovencem doma in po svetu
Komisija skupščine Slovenije prosi za pomoč

Napočil je nujni in morda skrajni 
čas, da pogledamo svoji polprete
klosti v oči, predvsem pa, da zapi
šemo in shranimo vse spomine in 
pričevanja ljudi o našem travmatič
nem polpreteklem času. Čas strahu 
je minil, nastopil je čas za besedo.

Skupščina Republike Slovenije 
je na sejah zborov 18. in 19. julija 
1990 sprejela Odlok o ustanovitvi, 
nalogah in sestavi ter številu članov 
Komisije Skupščine Republike Slo
venije za raziskavo povojnih mno
žičnih pobojev pravno dvomljivih 
procesov in drugih nepravilnosti.

Komisija se je zavezala, da bo 
opravljala naloge, za katere je bila 
ustanovljena, s polno mero etičnega 
posluha, strpnosti in nepristranosti 
ter ideološke neobremenjenosti. 
Njena naloga je raziskava povojnih 
dogodkov, vendar bo Komisija ver
jetno morala seči tudi v dogajanja 
med vojno, kolikor se bo izkazalo, 
da so neposredno pogojevala po
vojno dogajanje.

Raziskava povojnih pobojev, 
pravno dvomljivih procesov in 
drugih nepravilnosti je nujna pot k 
resnični spravi na Slovenskem ter 
pogoj za pisanje dopolnjene zgodo
vine polpretekle dobe, ki bo temelji
la na dejstvih in ne bo prilagojena

ideološkim gledanjem na tedanji 
čas.

Da bi komisija lahko dobro 
opravila svoje delo, prosi za pomoč 
Slovence v domovini in po svetu. 
Prosimo vas, posredujte republiški 
komisiji ali pa tudi ustreznim komi
sijam po občinah, ki sojih ali pa jih 
še bodo ustanovile, vse znane po
datke (kraji grobišč, število žrtev, 
okoliščine, v katerih so bili poboji, 
in podobno, podatki —pričevanja 
o pravno dvomljivih procesih in 
njihovih posledicah za posamezni
ke ali skupine ter druge nepravil
nosti).

Komisija bo ugotovljena rela- 
vantna dejstva posredovala pristoj
nim organom, da bodo storjene kri
vice tudi moralno, politično, prav
no in materialno popravljene.

Komisija bo delovala tako, da bo 
vsem pričevalcem zagotovljena 
osebna integriteta in varnost.

Komisija se obenem že vnaprej 
zahvaljuje vsakomur za dragoceno 
pomoč pri njenem odgovornem de
lu, kije naša skupna dolžnost. 

Komisija Skupščine republike
Slovenije za raziskavo povojnih 

množičnih pobojev, pravno 
dvomljivih procesov in drugih 

nepravilnosti

Druga plat zastonjskih dinarjev
Še en odmev na trditev, mimogrede navrženo v Vodniku v kupčiji (DL 6. sept.)

Kot bralcu Dolenjskega lista mi uga
ja, daje tudi ta tednik pričel na kmetij
ski strani po zgledu Kmečkega glasu ob
javljati informacije o kupčijah kmetij
skih pridelkov. Tako bo bralcu omogo
čeno primerjati cene, ki jih dosega z 
njegovo organiziranostjo, s cenami, ka
tere dosegajo zadruge, tržnice in drugi. 
Informacije so pomembne še toliko 
bolj, ker so iz. domačih krajev, torej iz 
prostora, v katerem gospodari tudi naš 
dolenjski kmet.

Trditve, objavljene v Dolenjskem li
stu 6. septembra 1990, da so kmetje 
dobivali zastonjske denarje za razvoj 
kmetij, pa kot bralec in opazovalec 
kmetijske problematike ne morem spre
jeti, zato želim bralce seznaniti z drugo 
platjo resnice o bogatenju kmeta na tuj 
račun.

Kmetijski inštitut Slovenije dolga le
ta spremlja gospodarjenje na kmetijah. 
Rezultati kažejo konstantno izgubo ozi
roma dohodek, ki ne pokriva stroškov 
pridelave ali prireje, posebno še v živi
noreji. V Sloveniji predstavlja dohodek 
iz živinoreje 76% celotnega dohodka iz 
kmetijstva, v občini Novo mesto pa 
znaša ta delež 87%. Tako kmetijstvo že 
v primarni delitvi izgublja okrog 30% 
dohodka v primerjavi z ostalimi pano
gami gospodarstva. Iz. tega sledi, da 
kmetijstvo ne živi na nikogaršnji račun. 
Do tega je prišlo zato, ker je kmetu cene 
predpisovala država, ki je hotela imeti

poceni hrano in mir med delavci. Da pa 
razvoj kmetijstva ni popolnoma za
ostal, je, blago rečeno, »z drobtinicami« 
poskušala nadoknaditi izgubljeno z raz
ličnimi subvencijami, krediti, regresi 
itd.

Kako pa je s tovarnami, za katere pi
še pisec članka, da so »na psu«?

Zelo redke tovarne so bile zgrajene z 
lastnimi sredstvi, brez kreditov (tudi v 
času inflacije). Zaposlovale so delavce, 
preživele so lepo dobo z razmeroma vi
sokimi osebnimi dohodki, na koncu pa 
ugotavljamo, da so prevelike, da slabo 
gospodarijo in gredo celo v stečaj, de
lavci pa na ceste, kljub sanacijam in 
injekcijam družbenih pomoči. Tem ko
lektivom smo v preteklosti veliko za
upali, saj so zaposleni z lahkoto dobili 
dolgoročne kredite za stanovanja, grad
njo hiš, avtomobilov itd., medtem ko 
čisti kmet v določenem času takih kre
ditov ni mogel dobiti. Država je v po
vprečju izgubo v primarni delitvi s sub
vencijami in regresi pokrila v zadnjih 
letih do ene tretjine, dve tretjini teh iz
gub pa je ostalo na plečih kmeta. S 
skromnimi spodbudami in krediti je 
zgradil hleve in si nabavil opremo in 
danes, po 45 letih, bi ga zopet radi nare
dili za dežurnega krivca revščine delav
cev. Ali to ne diši po tistih davnih časih 
leta 1945, ko je moral pristati na to. da 
je primarno akumulacijo moralo dati

kmetijstvo za razvoj industrije? Mar to 
ne diši po želji, da se ponovno poberejo 
sadovi dolgoletnega odrekanja, načrt
nega gospodarjenja, slabega standarda 
na kmetijah in močne zaničevanosti? 
Beseda kmetje v mlajši zgodovini po
menila grdo psovko. Zaradi tega so se 
cela območja praznila, kmetije so ostale 
zapuščene, vsi so odhajali raje tja, kjer je 
bilo bolje. V anketi, kije bila opravljena 
v Sloveniji v letih 1986 1987, je
kmetijski poklic po popularizaciji po
klicev zasedel 51. mesto, 52. mesto pa 
duhovniški poklic. Temu primerno je 
bilo. vpisovanje v kmetijsko šolo.

Če je bilo na kmetijah vedno res tako 
dobro, zakaj seje vse to dogajalo? To 
navsezadnje daje vrednost življenja na 
kmetiji in postavlja se mi vprašanje, za
kaj pritisk v kmetijski poklic ni izredno 
velik. Saj bi ugotovitvi pisca, da so bili 
kmetje nenehno deležni zastonjskega 
dinarja, s katerim so dosegali hiter raz
voj svojih kmetij, morala botrovati več
ja želja po kmetovanju.

Tako izgleda le del druge plati resni
ce, ki seje v zgodovini pisala s še drugi
mi dejstvi, zaradi katerih je bilo sra
motno biti kmet.

TONE HROVAT 
Novo mesto

pisma
in
odmevi

Za vsak slučaj
Zakaj predsednik Peterle 1 
ne bi smel med gasilce? 

(DL, Novo v Brežicah)
Človek ne more verjeti svojim očem, | 

a ker je bilo vse skupaj le zapisano na : 
papirju (Novo v Brežicah, Za vsak slu-! 
čaj, DL 20. septembra), in ne le bežno ! 
slišano, naj tokrat ne bo brez odmeva, i

Vse skupaj je hudo čudno. Znani1 
brežiški gasilski delavec je bil novinar
ko Bredo Dušič, to je zapisala sama, ce
lo opozoril na jasno ločnico med člove
koljubnim poslanstvom gasilstva in 
političnostjo. Kljub temu B. D. to ni po
stalo jasno, ko »za vsak slučaj« (očitno 
je šlo tudi mimo skrbnega korektorja*) 
namiguje na čudno »gašenje« predsed
nika Lojzeta Peterleta. Sto pet let dela, 
samodopovedovanj, udarniških vaj in 
tudi pravega gašenja je B. D. še vedno 
premalo, da bi sprevidela poslanstvo 
gasilcev, večinoma malih, a po srcu zelo 
velikih ljudi. Tistih, ki so že poveljevali 
po slovensko, ko se je tod še govorilo 
nemško.

Zakaj takšna dobrodošlica predsed
niku Lojzetu Peterletu, četudi umak
njeno na notranjo, 6. stran časopisa za 
neko črto? Ker kljub preštevilnim ob
veznostim pride tudi med gasilce, pred- 
lem opravi pogovore tako s predstavni
ki občinske oblasti in poslovneži? Prezrl 
bi marnje tega »slučaja«, če podobnega 
podcenjevalnega odnosa do ene drugih 
strank izpod istega peresa ne bi prebral 
že to pomlad. Za take stvari pa že tako 
imamo časopise, kot so Evropa, radijski 
tingeltangel, da o beograjski sedmi isli 
sploh ne govorimo! Nisem član stranke, 
kateri predseduje Lojze Peterle. Ker je 
tako rekoč naš dolenjski rojak in res 
ljudski človek, je bil takšen «pozdrav« v 
Dolenjcu res nesmiseln. Ali kot je v De
lovni Sobotni prilogi zapisala marljiva j 
Marica Živič. »Najbrž se bomo morali 
navaditi živeti skupaj z različno misle
čimi, tako, kot to znajo v kulturnem 
svetu.«

ALFRED ŽELEZNIK 
Boštanj 56

* Prav nič ni šlo mimo! »Za vsak slu
čaj« naj si pisec le ogleda Slovar slov. 
knjižnega jezika IV, str. 756! (Op. 
lektorja)

Slovenija * V

Se o »osvoboditvi« cerkve
Odziv Stojne iz Kočevja na zapis v Dolenjskem listu

STAROSTE GIMNAZIJSKIH MATURANTOV — V petek popoldan so se v 
lovski sobi hotela Kandija v Novem mestu na svojem tradicionalnem srečanju 
dobili nekdanji maturanti novomeške gimnazije iz let 1921 — 1924. Srečanje je 
teklo ob kapljici in obujanju spominov na dni in dogodke, ki so se zvrstili v vseh 
teh časih. Starost redči tudi njihove vrste, tisti, ki so bili na petkovem srečanju, 
pa se ne dajo. Na sliki od leve proti desni: Milena Bučar — 82 let, prof. Čudovan 
— 88 let, inž. Jože Teršar, advokat Jože Bučar — 88 let, prof. Janko Jarc — 87 
let, Drago Šproc — 86 let. (Foto: J. Pavlin)

Kočevski avtobusni prevoznik, Inte
gralov tozd Stojna, je poslal v uredniš
tvo kopijo dopisa, naslovljenega na kra
jevno skupnost Osilnica. S poslano 
kopijo se Stojna odziva na zapis v Do
lenjskem listu od 20. septembra letos, ki 
pod naslovom Iz KS Osilnica, »Osvo
boditi« cerkev kaže na težave glede 
parkiranja avtobusov v Ribjeku.

»V zvezi z vašim dopisom vas pro
sim, da nam določite ustrezen parkirni 
prostor v Osilnici. Razumemo, da ni 
najbolj primeren prostor za parkiranje 
avtobusa v bližini cerkve, toda pri ogle
du in razgovoru že leta 1988 nam niste 
nudili boljše rešitve. Torej prosimo, da 
nam določite ustrezen prostor za dva 
avtobusa, ki seveda mora biti varen in v 
vsakih vremenskih razmerah dostopen 
in uporaben. Avtobusa sta namenjena 
za prevoze prebivalcev vašega kraja. 
Tudi sami dobro veste, da se avtobusa 
sama z. inkasom ne moreta vzdrževati in 
strošek pokrivamo solidarno z inkasom 
tistih linij, ki so bolj zasedene. Torej mi 
ne moremo biti udeleženi pri kakršnih

koli finančnih obveznostih pri reševa
nju te zadeve.

Nekatere krajevne skupnosti si zelo 
prizadevajo in s skupnimi akcijami kra
janov urejajo zadeve, npr. Črni potok, 
kije uredil asfaltirano obračalnišče, KS 
Cvišlerji prav tako, KS Trava nudi ga
ražo za avtobus, KS Stari trg stanovanje 
vozniku. Zavedajo se pač, da avtobusne 
prevoze potrebujejo in da so zato po
trebne tudi določene materialne in or
ganizacijske sposobnosti.

Glede na to, da se Osilnica razvija v 
zanimivo turistično področje, menimo, 
da je poleg prevoznih poti parkirišče 
eden od prvih pogojev, da se kraj začne 
turistično razvijati. Zaradi slabega fi
nančnega položaja vam pri tem ne mo
remo pomagati, pač pa bomo posredo
vali pri naši turistični agenciji v Ljublja
ni. da vas vključi v svoj turistični pro
gram. Pričakujemo vaš sklep o določit
vi ustreznega parkirnega prostora, do
kler pa tega ne dobimo, avtobusa pač 
morata nekje parkirati.« To med dru
gim piše v omenjenem dopisu, ki ga je 
za tozd Stojna podpisal M. Mestnik.

VREDNO POSNEMANJA
17. septembra smo učenci in učitelji 4. 

razredov semiške šole in njenih podružnic 
izvedli prvi naravoslovni dan. Ogledali 
smo si alpski svet. Videli smo Blejsko in 
Bohinjsko jezero, slap Savice, Vintgar in 
se z gondolo povzpeli na Vogel, od koder 
smo opazovali naše najvišje vrhove. Pri
dobljeno znanje bomo s pridom uporab
ljali pri vseh predmetih. Med veselim po
vratkom smo bili priča dogodku, ki se ga 
bodo učenci z. grenkobo še dolgo spomi
njali. Po naključju smo našli v zanko uje
tega še živega srnjaka. V zadovoljstvo 
otrok smo ga rešili gotovega pogina. Ob 
koncu bi hotel izraziti posebno hvaležnost 
vozniku Integralovega avtobusa Janku 
Kasuniču za ugodno in varno vožnjo ter 
za požrtvovalnost. Medtem ko so bili 
učenci na Voglu, se je samoiniciativno 
odpravil nazaj do restavracije pod slapom 
Savice, od koder je prinesel pozabljen 
suknjič ene izmed učenk. Nazaj grede je 
prehodil 6 km dolgo pot. Za dejanje, 
vredno posnemanja, se mu učitelji in 
učenka javno zahvaljujemo.

SLAVKO PAVLAKOVIČ

Kdaj odškodnina internirancem?
Če je bil denar izplačan, bi ga morali razdeliti oškodovancem — Rdeči križ Slove- 
________ nije je razposlal obrazce — Prispevek v Nedeljskem dnevniku

Vsem, ki šobili za čas okupacije v in
ternaciji v Nemčiji in Italiji, bi morali 
vrniti dejansko škodo. Če je Jugoslavija 
iz Nemčije in Italije prejela denar, bi bi
la dolžnost upravnih in državnih orga
nov, da bi ta denar razdelili oškodovan
cem. Ko smo se vrnili v domovino, so 
nas vse popisali in so imeli točne naslo
ve vsi pristojni upravni organi v obči
nah. Po nekaj dnevih smo prejeli živil
ske bone, da smo si lahko nabavili nekaj 
prehrane. Ostalo, krompir, mleko in 
nekaj moke, so nam ponudili sosedje. 
Kasneje smo tudi dobili pohištvo iz 
skladišč. Gestapovci in SS niso imeli ča
sa odpeljati vsega pohištva v Nemčijo. 
Naše hiše so popolnoma izropali.

Po osvoboditvi smo se takoj vključili

v udarniška dela, kjer je bilo to potreb
no. Taka dela smo opravljali tudi v ve
černih urah pri električni razsvetljavi. 
Vsa dela smo opravljali z. največjim ve
seljem, brezplačno in za boljše življenje.

Odbor Rdečega križa Slovenije je 
poslal občinskim odborom RK v Slo
veniji formularje za vse tiste, ki so bili v 
internaciji, in na te obrazce naj bi inter
niranci napisali odškodninske zahtevke. 
Izpolnjeni obrazci se vrnejo RK, Mirje 
19, Ljubljana. Tudi Hrvaška je razdelila 
internirancem take obrazce. Mnenja pa 
sem, da bi moral pristojni upravni or
gan seznaniti vse internirance s član
kom v Nedeljskem dnevniku o tem, ali 
smo upravičeni do odškodnine ali ne. V 
Ned. dnevniku 23. septembra letos je

glede teh zadev pisala v članku družina 
Slemenik iz. Slovenjgradca. Podatki so 
v celoti točni. '

V zadnjem času dogodki v Sloveniji 
in na Hrvaškem vendarle odpirajo bolj
še perspektive, kot je razvidno iz članka 
v Nedeljskem dnevniku 10. septembra 
letos. O odškodnini je bilo napisanih že 
več člankov v časopisu s strani prizade
tih, uradno pa ni dal še nihče od priza
detih kakšnega pojasnila, preteklo je že 
precej let po vojni, zato smatram, da bi 
se ta zadeva že lahko uredila po zakoniti 
poti in tako, da bi bili vsi prizadeti pri
merno obveščeni.

IVAN RAZPOTNIK 
Kočevje 

Cankarjeva 3

DOLENJSKI UST 9



ODKRILI BODO PETRA KLEPCA — V okviru praznika občine Kočevje 
bodo 4. oktobra ob 13. uri odkrili v Mirtovičih to skulpturo kot simbol Dežele 
Petra Klepca. Taka skulptura pa bo stala tudi pri Zamostu, se pravi na drugem 
možnem vstopu po cesti v KS Osilnica. Obe skulpturi sta delo Marjana Leša, 
ljudskega umetnika iz Gerova. (Foto: Primc)

Je ribniški sejem opešal?
Letos je bil hladen in dolgočasen kot vreme

RIBNICA — Zadnji, petnajsti Sejem 
suhe robe in lončarstva je potrdil že prej 
izrečene sume, da izgublja svoj prvotni 
smisel. Na sejmu je vedno manj pravih 
lončarjev in izdelovalcev suhe robe, 
vedno več pa raznih trgovcev, da ne re
čemo prekupčevalcev in tihotapcev. Na 
zadnjem sejmu je bilo opazno veliko 
tekstila in razne bižuterije (drobnarij), 
ki na tržnicah po svetu ne velja skoraj 
nič.

Ob teh preprodajalcih pa so obisko

valci sejma komajda odkrili nekaj štan- 
tov, na katerih so se stare in pridne ba
bice pa tudi prababice trudile, da bi 
pokazale obiskovalcem, kako nastajajo 
resnični izdelki suhe robe, ki so jih ne
kdaj zdomarji prodajali tako rekoč po 
vsem svetu. Njihovo delo so si ogledali 
le redki, saj je večino obiskovalcev bolj 
zanimalo, po koliko so spodnje hlače iz 
Gorice in kava raznih vrst iz Celovca. 
Izkazalo pa seje tudi, da celo suho robo
iz Ribniške doline prodajajo predpro
dajami. Če si prodajalca vprašal, kako

SPORNA NJIVA
Brez razlogov mi je leta 1987 pred

sednik KS Trebelno Stane Urek vzel 
nji vo, katero je uporabil za KS. Tega 
dejanja ne morem dovoliti, čeprav mi 
je žal nastalih sporov, kajti tudi sama 
podpiram razvoj krajevne skupnosti. 
Predlagam, kot sem že večkrat pove
dala predsedniku KS, naj mi njivo 
čimprej vrne, da bi se zgladili ti spori. 
Če tega predloga ne bo upošteval, 
bom pa še naprej posegala po pravnih 
postopkih.

A. PENE

se ta ali oni predmet izdeluje, si dobil 
odgovor, da se pozanimaj pri človeku, 
ki to izdeluje.

Še posebno pa je žalostno, da letos na 
sejmu ni bilo mladih izdelovalcev 
predmetov domače obrti. Tudi tradi
cionalna povorka oz. parada je bila le
tos zelo skromna. Tako je bil letošnji 
ribniški sejem tak, kot je bilo vreme, 
hladen in dolgočasen.

M. GLAVONJIČ

STANOVANJE

KAJ NAJ PREBERE 
DIREKTOR?

Okoli leta 1952so poslali v Belo kra
jino inž. Jožeta Riharja z ljubljanske 
agronomske fakultete, in sicer na poli
tično prevzgojo, kakor je bilo rečeno. 
Nas Belokranjce so namreč še vedno 
imeli za politično dobre. Velikokrat smo 
se smejali: Černe, ki je prišel ravno z 
Golega otoka, inž. Rihar, strokovnjak 
za čebelarstvo, in jaz. Nekoč nama je 
povedal inž. Rihar, da ga je vprašal di
rektor podjetja: »Tovariš inženir, svetuj
te mi, katero knjigo naj berem.«Inž. Ri
har mu je odgovoril, kot bi ustrelil: 
»Svetujem vam Prigode dobrega vojaka 
Švejka!«. Tudi na ta račun smo se na
smejali. A ktivistipa so še vedno orali le
dino na poti v socializem.

Časi niso neumni, ljudje so neumni, 
je rekel Miklavž Breugnon. p q

Mlada sem se poročila po željah dru
gih, zato mi življenje ni naklonjeno. 
Sem mamica štiriletnega sina in iščem 
že pet mesecev stanovanje, da bi bilo 
najino življenje boljše. Pri iskanju tega 
zavetja se obračam s tem zapisom po 
pomoč. Znam prijeti za vsako delo.

KATARINA ŽELJKO 
Sela 10

68333 Semič, tel. 56-269

KROKODILICA
SEVNICA — Odbornik zbora zdru

ženega dela sevniške občinske skupšči
ne miro Gačnik je na četrtkovi seji 
skupščine vprašal, kaj je z njegovo po
budo, da bi odstranili na začetku Sevni
ce napisne table, ki oznanjajo, da jesev- 
niška občina pobratena s srbsko občino 
Babušnica. Ali pa naj odgovorni občin
ski možje pri pobratimih dosežejo, da 
bodo tudi oni končno namestili podobne 
table v njihovi občini, čeprav napisane v 
»krokodilici«, je zaključil Gačnik.

Kot da se je takrat podrl svet
Odziv na reportažo »Kje so tiste stezice?« Trda roka italijanskega oficirja — Ko

mandantova zilavka — Verjeli smo v zmago pravičnega sveta

Z zanimanjem berem reportažo Toneta 
Jakšeta in Milana Marklja »Kje so tiste 
stezice?«. S posebnim zanimanjem in pre
tresen sem bral nadaljevanje v Dolenj
skem listu 9. avgusta letos, kjer opisujeta 
avtorja dogodke okoli Beceletove jame in 
zločin, ki so ga storili italijanski okupatorji 
nad slovenskimi mladenkami. Resnično 
smo mladi v letih vojne veliko pretrpel’. In 
kako smo bili plačani?

Enajstega avgusta 1942 sem bil Ze ob 6. 
uri v Vičicah pri učitelju Avgustu Kinclu. 
kije bil posrednik med terenom in četo na 
Kleču. Oddal sem 5 kg koruznega zdroba, 
ki gaje dal za to četo Stane Lušin iz Semi
ča, in odbrzel s kolesom p-oti Rožnemu 
Dolu. V klancu pred Škedljevo trgovino v 
Rožnem dolu sta iznenada skočila name 
dva italijanska vojaka in me odvlekla h 
komandantu tamkajšnje postojanke s pri
pombo: »Egli guardava giu a linia.« Torej 
da sem gledal na progo. Oficir z grdim po
gledom in črnimi podočnjaki me je začel 
pretepati. Bil je besen, saj so mu 14 dni 
prej partizani likvidirali postojanko na 
Prelogah in 4 vojake odpeljali v ujetniš
tvo. Pretepal meje do prihoda »tradotte« 
(vojaški vlak), nakar sta me vojaka odpe
ljala h komandatu. Ta, višji oficir, se je 
strahoma umaknil, kakor da sem zver, 
nakar so me odpeljali v vagon. Sedli smo v 
kupe I. razreda, kjer je že sedel železničar
ski fašist. Sedel sem nasproti njemu, ta pa 
je proti meni pljunil. Odmaknil sem obraz 
in pljunek je padel na žametni sedež.

Izstopili smo v Novem mestu v Kandiji. 
Odpeljali so me v oficirski klub v stavbo, 
kjer je bila po vojni banka. Sredi dvorane 
je bila velika miza in na tej vojaška spe
cialka, ob stenah pa je sedelo kakih 20 ofi
cirjev. Komandant Zuchero (ali podobo 
ime) meje, kažoč na zemljevid, vprašal po 
partizanih. Odgovoril sem, da ne vem nič. 
»Ti si mali komunist,« so padale pripo
mbe oficirjev. Komandant je imel ob sebi 
žilavko, kot jo imajo jezdeci, in z njo meje 
dvakrat usekal po obrazu, rekoč: »Dva 
dni ne boš šel nikamor, potem boš 
ustreljen.«

Kakor pijan sem se potem opotekal na 
Grm, kjer je bila komanda divizije. Spo
toma mi je uspelo naročiti dvema civili
stoma, ki sta tam napcljavala elektriko: 
»Sporočite Ulčakarju, upravniku pošte v 
Novem mestu, da sem zaprt in da me bodo 
ustrelili.« Takoj sta pustila delo in šla v 
Kolonijo oddat sporočilo stricu Ulčakar
ju. Ne vem njihovih imen. Hvala lepa, če
prav šele po 47 letih!

ZAVAROVALNICA OBNAVLJA 
— Hišo v strogem središču Črnomlja, 
v kateri ima svoje prostore zavaro
valnica Triglav, so začeli obnavljati. 
Res je zaradi tega na tem že sicer 
ozkem delu cesta še zožena in je zato 
potrebna večja previdnost, bo pa, ko 
bo Begrad delo končal, središče Čr
nomlja kazalo lepšo podobo. Nasploh 
bi moralo biti staro mestno jedro lep
še urejeno, ne pa, da se ob glavni ce
sti, le nekaj deset metrov naprej od 
hiše na sliki, vsem na očeh, tako re
koč podira zapuščena in zanemarjena 
hiša, last ljubljanske Elektrotehne.

BIZELJSKO
go. ■-■-SL Tel. 0608 68-127

VEDNO NA ZALOGI VSE VRSTE NAGROBNIH

Popoldne meje zasliševal višji oficir, ze
lo vljuden in zelo intelegienten. Po zasli
šanju mi je rekel: »Naši vojaki so neum
ni.« Potem so me najprej odpeljali v 
Sokolski dom in nato v novomeški zapor. 
Prvič sem videl in okusil zapor. Vrgli so 
me v celico, kjer je bil že en arestant, moj 
rojak Anton Konda z Osojnika pri Semi
ču, ki je bil po vojni direktor Iskre Žu
žemberk. Njega so še tega dne odpeljali na 
sodišče v Ljubljano. Žalostno sva se po
slovila. Imela sva 16 let.

Dober leden sem bil sam v celici. Lovil 
sem bolhe in jih zopet souščal, saj sem se 
bal, da mi bo zmanjkalo zabave. Enkrat se 
je odprla linica in paznik Adam je sporo
čil: »Micka Mežnaršič je naročila, da ne 
boš kaj izblebetal.« »Brez skrbi,« sem od
govoril in linica se ie zaprla.

Po dobrem tednu samice so me preme
stili v večjo celico. Tu sem dobil za sosta
novalca vesela fanta Jožeta Derganca in 
Jermana iz Češče vasi. Vsak dan smo ime
li polurne sprehode. Čeprav sta nas na njih 
opazovala dva vohuna, Mohar z Uršnih 
sel in neki žandar z Notranjskega, smo se 
mi vse dogovorili. Kori, neki aktivist iz

Novega mesta, je preko mene celo sporo
čil fantoma iz Češče vasi glede miniranja 
proge v Prečni.

Ob roški ofenzivi je postala celica pre
tesna. Pripeljali so Rudija Štalcerja in Ma- 
celeta, invalida, in še druge. Zvedel sem, 
da so Brezje požgane (druga žrtev padca 
italijanske postojanke na Prelogah), po
vedali so, da so Italijani prodrli v Kočev
ski Rog, požgali tudi Vrčice, ujeli učitelja 
Kincla. Kup slabih novic. Počutil sem se, 
kot da seje svet podrl, saj sem imel Kočev
ski Rog za neosvojljiv. Posebno mi je bilo 
žal za Podstenice, saj je bilo tam glavno 
skladišče materiala za partizane, kamor 
smo vozili hrano in drugo blago iz cele 
Dolenjske. Škoda truda — toda v vojni se
položaj menja vsako uro, kot je rekel 
SveŠvejk.

Mladi smo zelo trpeli v zaporih, toda 
verjeli smo v zmago pravičnega sveta in 
smo vse tegobe in trpljenje zlahka prena
šali, Bili pa smo žal »prevarana generaci
ja«, kakor je napisal Jezeršek-Sokol.

To je moj utrinek na reportažo »Kje so 
tiste stezice?«

FRANC DERGANC

ZMAGALI TREBANJCI — Na L srečanju gasilskih tekmovalnih desetin 
Dolenjske, Posavja in Zasavja v spomin na Jožeta Smodeja je preteklo soboto v 
Sevnici pri moških zmagala ekipa občinske gasilske zveze Trebnje (iz GD 
Statenberk), 2. mesto sta si delili ekipi OGZ Trbovlje (GD Čeče) in OGZ Krško 
(GD Senovo), 4. so bili domačini, 5. Hrastničani (GD TKI), 6. Laščani (GD 
Radeče) in 7. Brežičani. Pri ženskah so bile Sevničanke za spoznanje spretnejše 
od ekipe OGZ Krško (GD Mali Kamen). Gasilci so si obljubili, da se prihodnje 
leto spet srečajo v drugi regiji, organizatoijem pa so se zahvalili za vzorno 
organizacijo prvega snidenja. (Foto: P. Perc)

ZA KOMANDNIM PULTOM 
— Na fotografiji je član Radio
kluba Ribnica Stane Piberčnik 
med vzpostavljanjem zveze. (Fo
to: Glavonjič)

V načrtu je 
zveza z 

vsem svetom

A
SRi

RIBNICA - Radioklub Ribnica 
dela z različno zagnanostjo že desetlet
ja, še posebno pa so njegovi člani pri
zadevni zadnjih nekaj let, ko so krep
keje poprijeli mladi. Klub ima 15 
članov, izpit za operaterje pa jih je v 
zadnjem obdobju uspešno položilo 
osem, od katerih imajo štirje doma 
tudi radioodajnike na UKV področju, 
da lahko vzdržujejo zvezo s kolegi po 
Sloveniji.

Kljub ima prostore na podstrešju 
stare občinske zgradbe. Prostori niso 
sodobni, a so jih kljub temu veseli. 
Najbolj jim je potrebna nova oprema. 
Sedanja postaja je stara 12 let in je za
starela, za novo pa bi potrebovali oko
li 20.000 din. S tem denarjem bi ure
dili sprejemno-oddajno postajo na 
KV področju, ki bi jim omogočila 
slišnost po vsem svetu.

Kljub vsem težavam pa imajo že 
zdaj zveze z radiomaterji po vsem sve
tu. Se pravi, da člani kluba, ki imajo 
ustrezno opremo, vzpostavljajo zvezo 
z vsemi celinami. Ribniški amaterji so 
sodelovali tudi v nekaterih človeko
ljubnih akcijah. Tako jim je pred 
kratkim na klic kolegov iz Zagreba 
uspelo v treh urah v Zagreb dostaviti 
(z avtobusom) zdravilo dermazin in 
tako so pomagali pri rešitvi življenja 
nekoga s težkimi opeklinami. Sodelo
vali so še pri akciji reševanja ponesre
čencev na Poreznu in Triglavu, pri 
obveščanju o požarih itd.

M. G.
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40 let ustvarjalnosti F. Režuna
Kdo je ta mož? Le kdo med nami, med 

najmlajšimi in najstarejšimi, si še ni posta
vil tega vprašanja? Nekaj nenavadnega, 
skrivnostnega zbuja v vsakomer. Nekoč, 
ko seje odpravil oblečen v svoj sivi plašč 
in kučmo v zimski dan, seje cicibanček ob 
pogledu nanj krčevito stisnil k babici in 
dejal: »Babi, je to volk?« In malo kasneje 
drugi: »Babi, to je dedek Mraz.« Za naše 
najmlajše je bil pravljična oseba.

In kaj je predstavljal in seveda še pred
stavlja mnogim generacijam svojih učen
cev? Izvrsten učitelj je bil. Kot geograf je 
znal s prosto roko in skoraj miže narisati 
domala vse dežele sveta. Učence je pope
ljal na čudežna potovanja na vse strani 
naše oble in ta se niso končala pri šolski 
uri, ampak so se nadaljevala v knjižnici ob 
čudovitih potopisih. Odkrival jim je čude
sa in bogastvo našega planeta in že pred 
desetletji svaril, da je na to bogastvo po
trebno skrbno paziti, kajti nič ni za večno.

Kot zgodovinarje svojim učencem od
krival prehojeno pot človeštva od začet
kov do moderne atomske dobe; nadvse 
živo je opisoval vzpone in padce velikih 
civilizacij ter njihova včasih nenavadna 
izginotja. Burna zgodovinska obračuna
vanja, ki so preusmerjala tok zgodovine, je 
slikal tako živo, da so bitke trajale še več 
tednov zatem med otročaji na kmečkih 
dvoriščičh, pašnikih in v gozdovih. Opo
zarjal je, da moderna atomska doba ne 
prinaša le napredka, ampak predvsem 
strah pred plameni nove Hirošime, in gor
je, če uide atom z verige.

Njegove šolske ure je zvonec prekinjal 
nasilno, saj so učenci neradi zapuščali 
učilnico. Vzgajal ni s palico in ne s stra
hom ali s slabo oceno, ampak z odprtim 
srcem za vsakogar.

In kaj je predstavljal in še predstavlja 
nam učiteljem, da ga nadvse cenimo? Iz
vrsten pedagoški vodja je bil, bogata 
osebnost, ČLOVEK, zapisan z velikimi 
črkami. Kaj je tisto nepozabno, morda ce
lo za dolgo časa nenadomestljivo?

Spoštoval je slehernega človeka, vsa
komur seje znal približati, mu prisluhniti 
in premišljeno odgovoriti. Naše želje, pri
pombe je rad upošteval, kolikor seje naj
več dalo. Njegovi odgovori so bili jasni, 
premišljeni, nedvoumni, brez vsake zale
tavosti. Za slehernega izmed nas si je znal

šem pedagoškem vodji Francetu Režunu 
cenili poklicno molčečnost. Taje pri njem 
brez primere. Ni sedal za gostilniška omiz
ja in razlagal ta ali oni naš spodrsljaj niti se 
ni zmotil v krogu svojih znancev in prijate
ljev. In vem, da bo ta njegov molk trajal 
do groba.

Veliko miru nam je podaril. Sredi bur
nih sprememb učnih načrtov, pravilnikov, 
sredi nenaklonjenosti naše družbe do šol
stva in vsakodnevne agresivnosti je bil ON
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v današnji časovni dirki vzeti čas, veliko
časa, kot da čas ni dimenzija, ki bi ga za
devala. Nevsiljivo nas je znal voditi.

Veliko svobode nam je odmeril, saj je 
dobro vedel, da le-ta vodi v ustvarjalnost, 
ustvarjalnost pa je pot k uspehu, k sreči. 
Razumel je, da ima tudi učitelj lahko slab 
dan. Ni nas sodil po enkratnih dogodkih, 
ampak si je ustvarjal kompleksno podob
no posameznika in se pri tem vedno opiral 
na pozitivna spoznanja. Razumel nas je. 
Dobro je vedel, da smo učitelji tako dru
gačni od drugih ljudi, saj, ko zapremo šol
ska vrata, službe ni konec, ampak potujejo 
z nami domov srečni in nesrečni obrazi 
naših učencev, vesela in pretresljiva doži
vetja, s katerimi naš skupni čas ni skoparil. 

Z i ‘novostmi v pedagoškem procesu nas 
je nevsiljivo seznanjal in jih velel previdno 
vključevati, saj vse staro ni slabo in vse 
novo ni dobro. Še posebej pa smo pri na

pravi balzam za naše rane. Z globino svo
jih misli je vedno znal vrniti podivjano re
ko v strugo.

NE ni bila njegova priljubljena beseda. 
Sploh ne verjamem, da jo je med nami 
kdaj uporabil. Vedno nam je skušal vse us
treči, pošteno rešiti. Ni bil eden tistih vo
dilnih mož, ki bi razpredal molk med 
nami. Nasprotno, trgal je zastore molka in 
stene noči in iskal prgišče prepotrebne 
svetlobe za nas vse.

Upanje je vzbujal, tisto upanje, za kate
rega sam pravi, daje ob njem še smrt brez 
moči. Ali bo z njegovim odhodom z naše 
šole tudi upanje odšlo in se bo v nas naselil 
STRAH, ždel v nas, nas utrujal in utrudil? 
Močno se bojim.

Bilje eden tistih redkih Slovencev, kije 
znal ovrednotiti 42-urni delavnik učitelja. 
Z natančno in pošteno analizo je dokazal, 
da ga izpolnimo z dvajsetimi pedagoškimi 
urami. S tem, ko seje kot že večkrat prej 
postavil na učiteljevo stran in ga branil 
pred zablodami časa, si je nakopal nepri
jetnosti v aktivu ravnateljev in prepoveda
li so mu prisostvovati na njihovih sestan
kih. Kakšen nesmisel! Kot mislec svoje 
dobe in izkušen praktik bi jim lahko le ve
liko pomagal. Sicer pa to pot ni doživel 
prvega nizkega udarca razuzdane dobe. In 
njegova neuničljiva volja, želja po novem 
začetku, mu je spet podala obe roki.

Naš pedagoški vodja je neutrudno skr
bel za pravilnost in lepoto slovenskega je
zika. Leta in leta je bil urednik šolskega 
glasila Zarje. Veliko je prispeval h kvalite
ti prav s svojo ustvarjalnostjo, s svojo ne- 
varljivo presojo za pristno izpoved.

Preprosto: všeč nam je bil, ker seje zo
perstavil lažem svojega časa ne glede na 
ceno, ki ni bila ravno majhna. Ni nasedal 
ne občinskim ne pedagoškim in raznim

drugim scenarijem. Na naš skupni čas ji 
mnogokrat zrl s posmehom, saj je kot miš 
lec naše dobe dobro vedel, da družba, kij« 4 
pozabila na tisočletja stare vrednote, n« en« 
more preživeti. Ta družba je namreč inte nji 
lektualce, s tem tudi učitelja, prenizki :tii| 
ovrednotila in naš France je bil tisti, ki sej enj 
je to upal glasno očitati. Pogrešali ga bo rap 
mo v obdobju, ki prihaja, saj je novi ča ,j® 
našim prosvetnim delavcem že pokaza j,, 
del svojega obraza — trebanjske kuhinj« 
so že zakurile kotle. Krepko bi ga potre z' 
bovali, da bi pomagal s svojo modrostj« rhe 
gasiti to GOGO. nja

Sprašujem se, od kod je črpal moč. K? ski 
gaje dvigalo k soncu? Včasih se mi je zde bn 
kot suh bukov list, ki pada v globino i> ^ 
čaka, da ga stre. A spet seje dvignil žele* tQ 
od življenja.

Drugič se je zdel podoben utopljencu' 
umazani reki. In nenadoma seje dvignil* “r° 
vso silovitostjo in čilostjo na površino. N* Pil 
samotno drevesce meje spominjal, ki g* si s 
biča vihar in pritiska k tlom. A spet sej« pr 
vzravnal. Itte

So mu voljo in moč vračali objemi ze iav 
lenih plamenov, kamor je tako rad zah» 
jal? Mu je pomagala tožba samotnega hr8' f|j 
stovega lista, morda mrmranje stareg* 
kozolca? Morda poljubi vetra, ki je ve 
skozi zoreča žita? Se je hranil s soncerf !»» 
kamni in oblaki? Mu je pomagala knjiga 11( 
Le Bog ve, koliko jih je prelistal, kolik« ne 
usod spoznal. Spoznal pa je tudi, da misle kra 
ci svoje dobe žive pred svojim časom in j® 0y 
sodobnost kamenja, ker znajo pokazati n* a j
žive rane časa in ker celo vedo za zdravila ^ ^

Delo? Je bila njegova neuničljiva volj* 5 
do dela tista, s katero je pometel s pora« t ** 
časa? Ali pa jih preprosto ni priznal? S« 
mu pomagale njegove pesmi — biseri i* »*i 
kanj, spoznanj, bolečin? ) u

Danes me naš France spominja na jf cHe 
senski šopek na mizi. Nežen, vabljiv i* 
sproščujoč je kot mahovita odeja. Vztra 
jen, žilav in trajen je kot bršljan. Žari, kd 
žarijo lampijončki v pozni jeseni in čas* 
prvih snežink. Na nekaj večnega m1 
spominja.

Naj se zahvalim našemu učitelju, ki na* 
je učil,
da je življenje lahko blesk rosne trave, 
vezenina snežink,
podivjanost stebel ,,
in večna nosečnost sonca... ali pa vse on®!) 
drugo... .{M

ANA DRAŽUMERI<JS 
osnovna šola Jožeta Slaka-Sil^g;

TrebtTO^J
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odmevi 'Ji«
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NAGRADA 
V NOVO MESTO

•rebje izmed reševalcev 35. nagrad- 
fnžanke izbral TINO FLORIJAN- 
- >z Muhabera pri Novem mestu. Za 
rado bo prejela knjigo pesmi Jureta 
?karja Stvari v praznini. Nagrajenki 
itamo.
tešite današnjo križanko in rešitev 
Jite najkasneje do 15. oktobra na 
0V: Uredništvo Dolenjskega lista, 
yni trg 24, 68000 Novo mesto, s 
'■»m KRIŽANKA 37.

&ITEV 35. KRIŽANKE
ravilna rešitev 35. nagradne kri

ke se, brano po vodoravnih vrstah, 
'RAK, KAVAL, ANOMALIJA,

Ras, rai, itaka, mrk, ane-
[M, KREMA, ANSA, ADUT, 
TON, TS, NAVAL, JER, LOM, 
A EREMITAŽA, KAJMAN, 
RTER, SATIRA, ANKARA.

NEKAJ MISLI 
tAR JANA ROŽANCA
sok pokončen člo vek ima d ve izbiri, 
’°do s trpljenjem ali zadovoljstvo 

■ svobode.

adnje merilo vseh stvari je indivi- 
,n° in osebno, ker je samo indivi- 
'n° ‘n osebno zares Človeško.

iubimo lahko samo tisto, kar nismo 
ami.

odsotnosti človeškega dostojanstva 
duše izrazito podložne klerika- 

" in totalitarizmu, skratka nesvo-

'ost nasilnega vplivanja, prebivanja 
y dušah je človekova najsilovitejša 
'nJava.

Bomo postali Marsovci?
NAGRADNA KRIŽANKA

USTNI
OPRH

PERIODIČNI 
LETNI TISK

NARODNO
OSVOBODIL
NA VOJSKA

SPOKORNIK

LUKNJAČ

KDOR 
APNO ŽGE AM LIRIK 

(ROBERT)

MORSKA
RIBA

ROPARICA

■ JEZERO V 
ETIOPIJI

BIROKRAT V 
SOCIALISTI

ČNIH 
DRŽAVAH

MREŽASTA
TKANINA

NEM
FILOZOF

(IMMANUEL)
ema Čadež

MIRUJOČI 
DEL ELEKTRI

ČNEGA 
STROJA

NAGLAS

kapilarna'
CEV

VOTLO
DREVO'

LETOPIS

POVRŠINA
RIM BOG

Časa, za
četka in

KONCA ■

HIMALAJSKA
KOZA

ZGOD. ME
STO V SRED 

ITALUI
Športna
JADRNICA

SREDOZEM
SKI OTOK

POD

AVTOR 
J UDIR

MALAJSKA
BLAZNOST

TIBETANSKO- 
BURMANSKA 

PLEMENA
PREBIVALEC 

STARE 
AZ DRŽAVE

OBVODNA
RASTLINA

JANEZ
DRNOVŠEK

NASPROTNIK
ŽIDOV

ANGL PIVO

ZADETEK
PRI

NOGOMETU

~ & 
37 1

JUŽ. AM 
NOŽ SEKAČ

KEM SIMBOL 
ZA TANTAL

NIZKA
VODNA

PREGRADA

ZNANI JAP 
GINEKOLOG 

(PLODNI 
DNEVI')

NERODEN
Človek

PLOD
KAKAVOVCA

ZADRUGA V 
CARSKI 
RUSIJI

Človeštvo si bo moralo poiskati nov življenjski pro- 
stor — Ena od možnosti je poselitev Marsa

•lata govorica starodavne kulture sos za koale
britje kraljevskega groba — Zlato, srebro in drago kamenje pričajo o kulturi 

Moche, ki je cvetela v andskih dolinah in skrivnostno izginila
' stol. našega štetja, ko je rimsko 

rstvo doživljalo svoj razcvet, se je 
rugi strani sveta razcvetela civiliza- 
0 kateri se učenci v šolah še ne učijo 
■'udi med poznavalci zgodovine 
»kultur skoraj neznana. Starodav- 
"dstvo Moche je v dolinah rek, ki 
'° z andskih vršacev v Tihi ocean, 

- bilo eno od pomembnejših kultur 
ga sveta. Vrsta arheoloških odkritij 
Ziskav je odgrnila davno pozabljeni 

j te stare kulture.
| -l°s poleti so na arheološkem naj- 

' blizu kraja Sipan v dolini reke 
j, bayeque strokovnjaki ponovno na- 
is "a prvovrstno presenečenje in na 
jt d v dobesednem in kulturnem 
n<enu. Našli so kraljevsko grobnico 
e [*J| množino zlatih, srebrnih in po- 

nih predmetov, nakit z dragim 
'j "nJem, okrasno keramiko in ostan- 
g a8°cenih tkanin. Najdba celo pre- 
■i j 'st0 izpred treh let, ko so na istem 
ji 'cu prav tak0 odkrili kraljevski 
e * bogatimi pridatki, 
jo heolog Walter Alva, ki vodi izko 

■ »J®, domneva, da se v grobni ploš- 
Ij rCr‘va še najmanj troje enako po- 
., °nih grobov, v katerih so morda še 
»I ^kladi. Nič čudnega ni, da arhe- 

0 najdišče neprekinjeno varuje 
1' °‘ena policija. Huaquerosi, pleni- 
11 sfobov, bi se radi polastili dragoce- 

Plena. Navsezadnje so bili prav oni 
S. 1 so prvi zakopali na tem mestu in 
1 .Prv' grob. To je bilo leta 1987. Na- 
t e starine so prišle na črni trg in 
a. valci so takoj uvideli, da gre za 
a (.!Pbne novosti. Poizvedovanja so 
g* (Ja'a do grobne ploščadi blizu Si- 
e ),rajdi5če so zavarovali in dela so 

"l j1,1 strokovnjaki. Izkopavanja so 
ti J0'"'3 sadove, saj so še isto leto 

^ edotaknjen kraljevski grob. 
lil ko se kopičijo dragocenosti iz 
ni ,)V'Se kopiči tudi znanje. Arheologi 

"a bodu v novih grobovih odkri- 
Ij13 "^dragocenejše - nova spozna- 
d : dav"i, skoraj povsem pozabljeni 
5° "kovski civilizaciji Moche. Pri- 
L< 1 te kulture so bili odlični meta- 
\e tnUmetelni keramiki in tkalci ter 
ji netUivo sposobni poljedelci, ki so z 

■s 
d 
s«

gradnjo namakalnih sistemov ozelenili 
puščavo. Vendar niso nikoli razvili pi
save, vsaj kolikor je doslej znano. Tako 
so predmeti, kijih odkrivajo arheologi, 
edina sporočila, ki nam jih starodavno 
izgubljeno ljudstvo Moche pošilja preko 
prepadov časa.

Mocheji so ustvarili svojo kulturo na 
razmeroma majhnem prostoru ob paci
fiški obali, dolgem le kakih 400 kilome
trov, predvsem so poselili doline ob re
kah, ki pritekajo z andskega gorovja. Te 
doline niso prav prijazne za življenje, saj 
imajo zelo sušno podnebje. Vendar so 
Mocheji znali naravne pomanjkljivosti 
nadomestili z znanjem. Izrabili so vod
no bogastvo rek, ki se zlivajo z andskih 
gora, jih preusmerili v kanale in v na
makalna omrežja. Tako so na sušnih 
tleh lahko pridelovali koruzo, fižol, 
avokado, čili in kikiriki. V obalnih vo
dah so lovili ribe, školjke, rake in gla- 
vonožce, vsakdanji jedilnik pa so si po
pestrili še z lamjim mesom, morskimi 
prašički in racami. V obilju hrane in 
prostega časa so razvili presenetljivo 
obrtno znanje in umetnost. Petnajst sto
letij pred izumom elektrike so poznali 
postopek elektrogalvanizacijc brez zu
nanjega vira elektrike in znali so baker 
prevleči s tanko plastjo zlata.

Civilizacija je cvetela okrog 800 let, 
potem pa je nenadoma skrivnostno za
mrla. Kaj je bil vzrok propada, nihče ne 
ve. Morda je bila kriva katastrofalna su
ša, morda so se uprli kmetje in uničili 
vladajoči sloj, z njim vred pa znanja in 
kulturo, morda je vrsta potresov uničila 
zelo gosto naseljena urbana središča, 
morda je bilo kaj drugega. Ko so v 16. 
stol. v Peru prišli španski zavojevalci, ni 
od starodavne kulture Mochejev ostalo 
skoraj nič, le erodirane prisekane pira
mide iz ilovnatih opek in grobne ploš
čadi, pesek pa je že davno zasipal ne
kdaj zeleneča polja, namakalne kanale 
in naselja.

Kdo so bili Mocheji? Kako so sami 
sebe imenovali? Tega ne ve nihče, saj 
niso pustili za seboj pisnih dokumentov. 
Najbolj znani in vidni ostanki moche- 
jevske civilizacije so omenjene priseka
ne piramide in grobne ploščadi v neka

terih dolinah. Največja med njimi je 
Sončna piramida blizu Trujilla. Visoka 
je 42 metrov, njena osnovna površina 
pa znaša 5 hektarov. V svojem času je 
bila največja zgradba na obeh ameriš
kih celinah. Prihod Špancev je dočaka
la sicer na zunaj razjedana, vendar pa še 
polna dragocenosti. Španci so v pohle
pu po zlatu preusmerili tok reke Moche, 
da je vodovje spodjedlo del piramide, 
potem pa so se lotili ropanja. Menda so 
našli veliko zlatih predmetov, ki so jih 
neusmiljeno pretopili in tako uničili 
dragocena pričevanja o starodavnem 
ljudstvu in njegovi kulturi.

Samo odkritje mochejevske civiliza
cije je povezano s piramido, ki leži na 
drugi strani doline in ji pravijo Lunina 
piramida. Ob njenem vznožju se je že 
leta 1899 Nemec Max Uhle kot prvi lo
til resnejših izkopavanj. Izkopal je 31 
grobov in v njih našel predmete, s kate
rimi se je nova stara ameriška kultura 
prvikrat predstavila svetu. Imenovali so 
jo po bližnji vasi Moche.

MiM
(Vir: National Geographic)

Posebna akcija za ohra- 
nitev ogroženih živalic
Med najprijaznejše živalce, ki jih 

občudujejo odrasli in otroci po vsem 
svetu, gotovo spada avstralski medve
dek koala. Čeprav so izdelovalci igrač 
izbrali koalo kot osnovo za medvedka 
Tedija, igračo, kije osvojila svet, pa ko
ala ne spada med medvede, marveč 
med vrečarje. Biologi so zanjo v žival
skem sistemu odredili kar posebno dru
žino Phascolarcitidae, katere edini pred
stavnik je.

A vsa priljubljenost koali doslej ni 
kaj dosti pomagala. Njen rod se naza 
držno krči. Od nekdanjih milijonov je 
ostalo še 400 tisoč koal. A tudi tem bije 
navček. Po življenju jim strežejo lovci 
na krzno, dodatno pa število koal krčijo 
še bolezni, prometne nesreče in izgine
vanje evkaliptovih gozdov. Brez evka
liptov je koala zanesljivo odpisana, saj 
se hrani izključno z listjem teh dreves.

Koala živi samo v Avstraliji. Z mno
gih območij je že povsem izginila, drug
je je ogrožena. Da bi živalco rešili pro
pada, so v Avstraliji začeli posebno 
akcijo. S prodajo spominskih žebljič
kov, na katerih je vgraviran napis Rešil 
sem koalo.

John Noble Wilford, novinar New 
York Timesa, ki sije s svojim pisanjem 
o znanstvenih temah prislužil že dve ze
lo ugledni Pulitzerjevi nagradi, je ne
dolgo tega izdal knjigo, polno vznemir
ljivih stvari. V delu Marsov namig 
opozarja, da Zemlja ne bo edini člove- 
kov-dom, da bodo prihodnji rodovi pri-

Računalnik 
in zdravje

Ali delo z računalnikom 
škodi? — Nekaj nasvetov

Računalnik je v mnoge poklice pri
nesel veliko dobrega. Dandanes skoraj 
ni več pisarne ali novinarske hiše, kjer 
bi ne uporabljali računalnikov za pisa
nje in obdelavo besedil, preglednic in 
podatkovnih baz. In prav iz pisarn, kjer 
naj bi bilo delo povsem neškodljivo za 
zdravje, so prišli glasovi, ki kažejo, da 
ima oračunalnjenje lahko tudi neprijet
ne spremljevalne pojave.

Administrativni delavci in tudi neka
teri novinarji so se začeli pritoževati za
radi občasnih bolečin v vratu, zapestju 
in rokah. Zdravniki so težave označili 
kot sindrom ponavljajočih se poškodb 
zaradi preobremenjenosti. Novinarji pa 
stvar imenujejo bolj naravnost; menijo, 
da se jim nevšečnosti dogajajo zaradi 
računalnikov, s katerimi delajo.

Pritožbe letijo na računalnike podjet
ja Atex Publishing, torej na stroje, ki so 
jih oblikovali posebej za novinarsko in 
podobno delo. Podjetje zavrača pritož
be z utemeljitvijo, da so omenjene po
škodbe utrpeli le ljudje, ki so preko
merno delali.

Ta aferica ponovno opozarja, da 
možnost poškodb pri delu nikakor ni 
minila vstopom računalnikov v pisarne. 
Dolgotrajno in stalno čepenje za raču
nalniki, buljenje v ekran in izrazito se
deč način življenja prinašajo svoje.

Strah, daje delo z računalniki škod
ljivo, je star toliko, kot so stari osebni 
računalniki. Znanstvene raziskave so 
najprej zavrnile strah pred nevarnostmi 
radioaktivnega sevanja ekrana, potem 
so medicinski raziskovalci zavrniii sum, 
da delo z računalniki škodi nosečnicam 
in plodu, tudi bojazni za poškodbe oči 
so bile močno preveličane. Bolečine 
vratu, zapestij in rok ter tudi križa pa so 
posledica dolgotrajnega in stalnega se
denja, ne pa dela z računalniki kot ta
kimi.

Kljub temu so zdravniki sestavili ne
kaj praktičnih navodil, ki naj bi jih 
upoštevali administrativni delavci in 
drugi, ki veliko delovnega časa presedi
jo za računalniki. Ekran naj bo postav
ljen tako, da je njegov zgornji rob pri
bližno v višini oči, ozadje za ekranom 
ne sme biti presvetlo in na ekranu naj 
bo kar najmanj odsevov. Pomembno je 
tudi, kakšen je sedež. Imel naj bi tako 
naslonjalo, da podpira križni del hrbta, 
visoko pa naj bi bil toliko, daje na njem 
mogoče sedeti tako, da so noge upog
njene v pravem kotu, stopala pa v celoti 
na tleh. Dobro je tudi od časa do časa 
vstati in si pretegniti ude. Potem težav 
ne bi smelo biti.

siljeni živeti tudi zunaj rodnega planeta. 
Ugledni novinar vidi na rdečem planetu' 
Marsu najprimernejši prostor bodoče 
kolonizacije.

Mars sploh že dolgo buri človeško 
fantazijo. Od simbola antičnega boga 
vojne je Mars postal planet, ob katerem 
seje vnemala domišljija tako znanstve
nikov kot fantastov. V 19. stol. so astro
nomi s preprostimi teleskopi na njem 
ugledali kanale, za katere so menili, da 
niso nastali po naravni poti. Gradnjo 
kanalov so pripisali inteligentnim bit
jem - Marsovcem. To je sprožilo pravo 
poplavo stripov, filmov in knjig, katerih 
junaki, zli ali dobri, so bili Marsovci. 
Postali so pojem za nezemeljska raz
umna bitja.

Kasnejša astronomska opazovanja in 
nato še poleti vesoljskih sond na ta od
daljeni planet so pokazali, da je bila 
domišljija močnejša od resničnosti. 
Sloviti kanali so bili zgolj optična pre
vara. Na Marsu ni ne umetnih kanalov 
ne življenja!

Izkazalo pa se je, da je Mars kljub 
temu nenavaden in eksotičen planet. Na 
planetu, ki je skoraj za polovico manjši 
od Zemlje, je pokrajina zelo divja. Naj
višje gore daleč prekašajo himalajske 
vršace. Gora Olimp je npr. visoka 
preko 27 tisoč metrov, kanjon Marine- 
ris pa je globok 5 tisoč metrov. Nebo 
nad Marsom je rožnato, zraka ni, po 
planetu pa pogosto divjajo magnetni 
viharji.

Ali je tako neprijazen planet sploh 
možno naseliti? John Noble Wilford 
trdi, daje možno in celo nujno. Najprej 
pa je seveda treba Mars raziskati, poši
ljati nanj raziskovalne ekipe in se pri
pravljati na kasnejšo poselitev.

A stvar ni preprosta. S sedanjo ve
soljsko tehnologijo komajda izvedljiva. 
Polet do Marsa s človeško osadko bi 
trajal skoraj leto dni, astronavti pa bi 
morali s seboj vzeti ogromne zaloge 
hrane, vode in zraka. En tak polet na 
Mars bi stal po sedanjih izračunih okrog 
400 milijard dolarjev.

• Tisti, ki začne manj ljubiti, ne ljubi 
več. (Roux)
• Samo šibki si ne upajo biti pravič
ni. (Tagore)

MINI ZANIMIVOST:-----

MRAVLJE KIRURGI
Afriško ljudsko zdravilstvo po

zna nenavaden način šivanja vrez
nin. Namesto kirurške igle in niti 
uporabljajo kar mravlje. Vreznino 
stisnejo, nanjo postavijo mravlje 
bojevnice, ki s svojimi velikimi če
ljustmi zagrabijo in stisnejo robove 
rane tesno, kot bi jo zašili. Nato 
zdravilec mravljam poreže zadke, 
čeljusti pa ostanejo stisnjene. Tako 
»zašita« rana se hitro zaceli in čez 
čas zdravilec lahko pobere še ostan
ke mravelj.

KAKO JE HUDIČ OPANKE SUSIL

suet v steuithah
KOLIKO NATISNJENIH KNJIG

11 ten
t ^rtIkr0

te™gJyoDINR 
'-G borišči n

□ Porast v odslolkih

BČ HK M Sl SV
Dl - Mi M

jjj n* je v Jugoslaviji izšlo 11.339 knjig in brošur, od tega je bilo 1577 
i|£y slovenščini, kar pomeni okrog 11 odst. jugoslovanske knjižne pro- 

Graf tega tedna kaže z višino stolpcev, koliko knjig so natisnili v 
republikah in pokrajinah, posebej pa je še prikazano, koliko 

ijip natisnjenih v albanščini. Krivulja kaže, ali je število natisnjenih
i^Padlo ali pa seje dvignilo v primerjavi s predlanskim letom. V glavnem 
lo^sod natisnili manj knjig, razen v Bosni in Hercegovini, Črni gori in na

Najbogatejši
Medtem ko skoraj že cela milijarda 

ljudi na svetu živi v veliki revščini ter se 
prebija skozi življenje z bornimi 370 do
larji letnega (!) dohodka, kar je ocenje
no kot prag revščine, pa je nekaj stotin 
ljudi tako bogatih, da bi s svojim pre
moženjem lahko poravnali polovico 
vseh dolgov držav v razvoju.

Ameriška revija Forbes je tudi letos 
pripravila in objavila lestvico najpre- 
možnejših ljudi na svetu. Ocenjevali so 
skupno vrednost vsega njihovega gos
podarsko aktivnega premoženja. Po
znavalca ne preseneča, da na naj višjih 
mestih ni Američanov, sicer prislovič
nih milijarderjev. Že kar nekaj let na 
vrhu kraljujejo Japonci.

Tudi na letošnji lestvici je na prvem 
mestu že četrtič zapored japonski vele- 
bogataš Jošiaki Tsutsumi. Ocenili so, 
da poseduje v nepremičninah, železnici, 
turističnih kapacitetah in dejavnostih 
okoli 18 milijard dolarjev. Tudi na dru
gem mestu je Japonec, in sicer Taikiširo 
Mori, gradbeni podjetnik in posestnik 
stotih palač, njegovo premoženje pa so 
strokovnjaki ocenili na 14,6 milijarde 
dolarjev. Šele na tretjem mestu boga
taške lestvice je ameriški multimilijar- 
der Sam VValton, lastnik omrežja vele
blagovnic Wal-Mart; vreden je 13,3 
milijarde dolarjev.

Med desetimi najbogatejšimi ljudmi 
na svetu so poleg Japoncev in Ameri
čanov še Šved Rausing, bratje Reich- 
mann iz Kanade in Južnokorejec Šin 
Kuik.

Predrto je železnica pripelja
la napredek v deželico pod 
Kukagoro, so prebivalci Bele 
Krajine imeli svoje poglede 
uprte predvsem v nebo. Tako 
so si premnogokrat izprosili 
kazen za greh, ki ga niso stori
li. Usoda belokranjskega člo
veka na skopi zemlji je bila 
težka. Veliko jih je odšlo v 
svet, vrnilo se jih je le malo. 
Treba je bilo moliti, množično 
moliti. Vrstile so se procesije 
do kapelic med njivami in do 
cerkvic na hribčkih, zdaj za 
dež, zdaj za lepo vreme.

Neko leto je bilo še posebej 
sušno in molitve so se vrstile 
ena za drugo, dežja pa ni bilo. 
Gospodje so karali farane, češ 
da ne molijo s srcem, ker moli
tev iz srca gotovo seže do 
neba.

Nekega ranega jutra so pre
bivalci ob reki Krupi opazili 
nenavadno gosto zeleno me
glo nad kanjonom reke. Videti 
je bik), kot bi se gladina reke 
dvignila nad svoje visoke skal
nate bregove. Ljudje, ki so to 
opazili, so bili prepričani, d se 
bo vreme spremenilo in dr. bo 
v kratkem deževalo. Toda' n- 
ce, ki je tistega dne še bolj žga
lo kot običajno, je že kmalu 
posrkalo meglo nad bregovi 
reke

Tistega dne so se deželani 
raztepli po opravkih in le tu in 
tam je kdo obsedel na klopici 
ali na kakem hlodu v senci za 
hlevom ali pred hišo ter priča
koval željenega oblačka, ki se 
bo morda le prikazal na nebu 
in namočil razsušeno zemljo.

V popoldanskih urah pa se je 
iz Kukagore dvignil nenava
den belkast steber, ki se je po
časi spreminjal in se preobli
koval v podobo velikana. Čez

nekaj časa se je podoba po
novno spremenila in iz veli
kana se je oblikoval pravi 
pravcati škof s kapo na glavi in 
palico v roki. Nato se je začela 
palica krajšati, kapa nižati, iza 
ramen podobe pa so pognala 
bela krila.

Vsi, ki so čudo opazovali, so 
v belem oblaku prepoznali lik 
angela z mečem.. Mnoge je 
obšel strah in ni manjkalo do
sti pa bi popadali na kolena in 
k molitvi. Toda za molitev ni 
bilo pravega časa. Kmalu se je 
tudi angel spremenil. Krila so 
mu potemnela in presentljivo 
hitro začela naraščati. Potem
nel je tudi angel sam. Postal je 
ogromen in strašen ptič, ki je 
grozil s svojimi mračnimi, tež
kimi krili prekriti vso deželo. 
S Kukagore in sosednjega gri
čevja so se valile v deželo 
temne gmote ob pošastni glas
bi zračnih mlinov.

Prišla je huda ura, toda brez 
običajnega bliskanja in tres- 
kanja. Ljudi se je polotila pa-

V

nika. Nastala je tema. Po hišah 
so prižgali lampe in blagoslov
ljene sveče. Trdna tema, trušč 
vetra, tuljenje zlih duhov.

Neurje ni dolgo trajalo. Kma
lu se je začelo svetliti. Vihar je 
popustil in začelo je nalahno 
deževati. A ne za dolgo.

Še isti dan so Belokranjci 
ugotovili, da na njivah in trtjih 
ni škode, le sadje je otreslo, 
predvsem črvivo. Zemlja pa je 
ostala suha.

Nekateri so hudo uro razla
gali kot delo čarovnic. Še sre
ča, da niso tokrat zamahnile s 
svojim korobačem, ki je iz sa
mih ledenih zrn zvit, so govo
rili. Povezovali pa so hudo uro 
tudi s skrivnostno meglo nad 
Krupo. Meglo naj bi naredil 
sam hudič, da je lahko ne
opazno izmaknil svoje opan
ke, ki so že desetletja ležale na 
rečnem dnu.

Vrag, tako so rekli, je izrabil 
priložnost, pograbil opanke, 
potem pa izpod megle kar po 
jasnem nebu odletel na Kuka
goro.'V jami med sv. Jero in 
Miklavžem je čakal, da je son
ce dodobra pregrelo vso goro. 
šele potem, ko je že povsod 
poldne odzvonilo in se ni bilo 
bati, da bi se še kje oglasil 
zvon, je hudič začel izžemati 
in sušiti svoje premočene opan
ke. Hlapi od opank so se s Ko- 
kagore dvigali naravnost kvi
šku in ustvarili veličasten ste
ber, ki se je pretvarjal v čudo
vite podobe, vidne daleč po 
Beli krajini.

Po vsem tem je bilo v deželi 
pod Kukagoro med ljudmi še 
dolgo, veliko govorjenja, mo
litvic, ponižnih priprošenj in 
pobožnih procesij.

GOBNIKČV RUDEK
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V Evropo s krvavimi cestami?
Dolenjska avtocesta bi lahko letno prihranila 70 življenj — Slovenska vlada o ak

ciji »—10 odstotkov« — V osmih mesecih 350 mrtvih
LJUBLJANA — Vse kaže, da tudi letošnje leto ne bo spremenilo žalostnega dejstva, da so v Evropi le portugalske 

ceste bolj krvave od naših, da se v Jugoslaviji letno na 100 kilometrov cest utrne 14 življenj, drugod je ta številka vsaj 
nekajkrat manjša, da imamo na slovenskih cestah letno mrtvih za en razred otrok in za celo šolo pohabljenih. Tudi akcija 
»— 10 odstotkov«, katere uresničevanju je slovenska vlada pred dnevi namenila kar precej besed in časa, te podobe ne bo 
spremenila kaj prida. Le majhno tolažbo in upanje nam daje, da se bodo stvari vendarle pričele obračati na boljše.

»Lahko se zgodi, da bo prometna Po besedah Petra Šefmana seje v le- 
varnost tista, ki bo Slovenijo odpeljala tošnjih osmih mesecih na slovenskih ce-

SkiMt

IZGINIL RAZSTAVLJEN AVTO
RADIO — Neznan storilec je 17. sep
tembra med 15. in 19. uro s police, v pro
dajalni novomeške Elektrotehne na Glav
nem trgu zmaknil razstavljen avtoradio. 
Trgovci so oškodovani za natanko 
4.075,70 din.

ODVIL KOLESA NA OBRAČAL
NIKU — Jože Kastelic z Osojnika je imel 
pod domačim kozolcem spravljen trak
torski obračalnik. Med 19. in 20. septem
brom pa je nekdo z obračalnika odvil vsa 
tri kolesa in jih odnesel neznano kam. Ka
stelic je oškodovan za 3.000 din.

OB ELEKTROMOTOR — Trcba- 
njec Franc Urbančič je obnavljal klet do
trajane hiše v Občinah in pri delu uporab
ljal betonski mešalec. Verjetno bi ga 
uporabljal še danes, ako ne bi nekdo z me
šalca odvil elektromotorja, vrednega 2.500 
din, in ga odnesel neznano kam.

TRIJE VLOMI V AVTOMOBILE — 
21. septembra med 21.30 in 23.15 je ne
kdo vlomil v tri osebne avtomobile, parki
rane pri Salonu pohištva na Cesti koman
danta Staneta v Novem mestu. Storilec je 
razbijal trikotna okenca in tako prišel v 
notranjost vozil, največ škode pa je naredil 
Andreju Avseniku, kije bil ob cigarete in 
sprožilec za streljanje z lokom. Škode je 
bilo za 2.500 din.

BREZ ČELADE — 19. septembra 
okoli 14. ure seje 17-letni Andrej Sepic iz 
Hudej z motorjem pripeljal do podjetja,- 
kjer je zaposlen, položil varnostno čelado 
na motor in odšel na delo. Ko se je po 22. 
uri vrnil, čelade na motorju ni bilo več. 
Kdo jo nosi, ni znano.

vstran od poti, ki vodi v Evropo, tega se 
zavedamo tudi v republiški vladi, kije 
že pripravila dokument o prometno 
varnostni podobi in njenem izboljša
nju,« je na petkovi tiskovni konferenci, 
ki so seje udeležili tudi Marjan Kranjc, 
republiški sekretar za promet in zveze, 
Ivan Winkler, predsednik republiškega 
sveta za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu, Peter Šefman, načelnik od
delka za varnost v prometu RSNZ Slo
venije, in še nekateri, poudaril Igor 
Bavčar, republiški sekretar za notranje 
zadeve. Namesto za 10 odstotkov seje 
število nesreč in žrtev na slovenskih ce
stah v letošnjem prvem polletju zmanj
šalo za 3,84 odstotka, toda še bistveno 
klavrnejša je podoba v ostalih republi
kah. Povsod je namreč ta številka z na
sprotnim predznakom: na Hrvaškem je 
bilo nesreč več za 5,9 odstotka, v Ma
kedoniji več za 10,5, na Kosovem pa 
imamo namesto minus 10 kar plus 29,2 
odstotka prometnih nezgod in posledic. 
Ob tej tolažbi nam v Sloveniji ostane še 
ena: resda še nepopolna statistika osmih 
mesecev kaže, da seje po zaslugi avgu
sta število prometnih nezgod in njih po
sledic zmanjšalo že na dostojnih 10,2 
odstotka. Toda do konca leta je še 
daleč.

stah pripetilo 3.362 prometnih nezgod, 
v katerih je izgubilo življenje 350 oseb, 
1.746 je bilo hudo in 2.510 laže ranje
nih. Kot že rečeno, so v primerjavi z 
lanskimi ti podatki precej bolj spod
budni. Kar 2.015 nezgod seje pripetilo 
v naseljih, vendar so bile posledice tr
kov precej hujše na cestah izven nase
ljenih krajev, kjer je bilo ob življenje 
213 oseb. Se naprej so potniki, pešci in 
kolesarji najbolj ogroženi udeleženci v 
prometu. Temu na rob dodajmo poda
tek, da so pešci v letošnjih osmih mese
cih zakrivili 192 nezgod, udeleženi pa 
so bili kar v 614. Sicer pa med povzroči
telji trkov krepko vodijo vozniki oseb
nih vozil, saj so zakrivili 2.024 ali 60,2 
odstotka vseh nezgod. Žal so čestokrat 
med žrtvami tudi otroci in mladoletni
ki. Do septembra letos jih je na sloven
skih cestah življenje izgubilo 42,972 pa 
je bilo ranjenih. In predvsem temu po
datku bo v prihodnje potrebno posvetiti 
večjo pozornost.

Nemara ob koncu še nekaj o vzrokih, 
ki pa slej ko prej ostajajo že vrsto let 
enaki. Prevelika hitrost je zakrivila 
1.149 letošnjih nezgod, sledijo pa ne
upoštevanje prednosti, vožnja po levi, 
nepravilno prehitevanje, alkohol in 
utrujenost, da ne naštevamo naprej. Ve

lja pa ob vseh teh številkah in podatkih 
zapisati, da med desetimi slovenskimi 
občinami, kjer se je število nezgod in

SOPOTNICA
PODLEGLA

POŠKODBAM
BOČKA — 69-letni Franc Stu

par iz Metlike je 21. septembra ob 
18.10 peljal traktor s pripeto priko
lico po cesti proti Novemu mestu. V 
Bočki je med zaviranjem na kolo
vozno pot in prestavljanjem traktor 
pričel drseti nazaj na cesto, po kate
ri je takrat s tovornjakom pripeljal 
Novomeščan Anton Kocjan. Sled
nji je sicer zaviral, vendar trčenja ni 
mogel preprečiti. V nezgodi se je 
hudo poškodovala 44-letna Anto
nija Kocjan iz Novega mesta, ki je 
med prevozom v novomeško bol
nišnico hudim poškodbam podlegla.

NOVO MESTO — Nobenega 
pravila v novinarstvu ni, kako 
spremljati in opisati ta ali oni dogo
dek. Bolj nevsakdanji je prijem, to
liko bolje. Sam sem se o tem vnovič 
prepričal minuli petek ob enourni 
policijski stavki; medtem ko so jo 
eni doživljali v družbi stavkajočih 
miličnikov na postajah milice, drugi 
v razgovorih z njihovimi nadrejeni
mi, sem jo sam med vožnjo po ma-

Stavka drugače
Kakšna je »dolenjka« 

brez miličnikov?

gistralni cesti od Ljubljane do No
vega mesta. Doživetja in izkušnje bi 
se tisto uro skoraj zanesljivo dalo 
prenesti na katerokoli dolenjsko ali 
slovensko cesto.

Prav nič mi ni mar, ali so milični
ki v svojih zahtevah uspeli ali ne, 
navsezadnje mi ni mar niti, kakšne 
so sploh bile, kajti tisti petek med 
14. in 15. uro je šlo za življenja. 
Javna in večkrat objavljena napo
ved, da se bodo možje postave v tej 
uri s cest, ulic. skratka iz vsakda- 

\njega življenja, katerega del so po

stali, umaknili na protestni zbor v 
postaje milic, da ne bodo opravljali 
svojega običajnega dela, je dolenj
sko magistralo spremenila v cesto 
smrti. Naša vozniška kultura je po
kazala pravi obraz. Dejstvo, da le 
nima kdo kaznovati za prehitro 
vožnjo, za brezglavo prehitevanje, je 
mnogim sprostilo dotlej z miličniš- 
kimi uniformami brzdane strasti. 
Zanje tisto uro ni veljalo nobeno 
drugo pravilo kot zakon močnejše
ga. hitrejšega, spretnejšega. Tisti, ki 
so to pravi čas opazili, so se raje 
umaknili, tujci so nejeverno buljili 
skozi šipe avtomobilov, se čudili vi
denemu in ravnodušnosti policije. 
Kaj njim mar za stavko in spore! 
Enourna pustolo vščina se je, vsaj na 
Dolenjskem, kolikor toliko srečno 
iztekla, toda ali bi v nasprotnem 
primeru mogli s stavko opravičiti 
izgubo enega ali dveh življenj?

Živimo pač v družbi, katere del 
najde streznitev le v strahu. Pa najsi 
gre za strah pred uniformo, kaznijo 
ali čim tretjim. Miličniki to dobro 
vedo in že zategadelj najbolj krvave 
slovenske ceste ne bi smeli prepustiti 
zgolj voznikom. Četudi samo za eno 
uro in četudi so s tem reševali svoje 
življenjske probleme.

B. BUDJA

Letos vse več zlorab položajev
Njihovo število se je na Dolenjskem v šestih mesecih povečalo že na 15

ČRNOMELJ, METLIKA, NOVO MESTO, TREBNJE — Čeprav bi bilo moč 
pričakovati, da gredo časi in razmere gospodarskemu kriminalu na roke, letošnji 
podatki novomeške UNZ kažejo, da na srečo le ni tako. V prvem polletju so dolenj
ski kriminalisti obravnavali 96 tovrstnih kaznivih dejanj, če pa od njih odštejemo še 
gozdne tatvine in nezakonit lov, ki sta po kdove kakšnem ključu sestavni del gospo
darskega kriminala, dobimo številko 45. Taje celo manjša od lanske.

največkrat omenjenimi poklici najde
mo trgovske poslovodje, prodajalce in 
direktorje.

B. B.

Zanimivo ob tem je nemara, daje le
tošnje prvo polletje prineslo precej 
manj poneverb in nedovoljene trgovi
ne, da so se zmanjšala tudi kazniva de
janja zatajitve davščin in drugih druž
benih dajatev ter neupravičenega spreje
manja in dajanja daril (beri podkupnin). 
Za razliko od teh pa so skokovito po- 
rastle zlorabe položaja pravic odgovor
ne osebe; v prvih lanskih šestih mesecih 
sta bili vsega dve, letos sojih kriminali
sti obravnavali že 15, prav tako pa je le
tos več tudi primerov uničenja poslov
nih listin in izdaj nekritih čekov. Doslej 
je bilo takih primerov 7, logično je pri
čakovati, da bo njihovo število do kon
ca leta še večje.

Večino naštetih in drugih kaznivih 
dejanj gospodarskega kriminala so od
krili uslužbenci UNZ sami, pomoč 
občanov in delovnih organizacij je pič
la. Letos je že tako pičlo število prijav iz 
oškodovanih delovnih organizacij še 
upadlo, očitno tako delavcem kot vo
dilnim ni mar, kaj se dogaja pri njih. Ob 
vsem tem pa beremo in poslušamo, ka
ko je primerov odtujevanja družbenega

premoženja — takšnega in drugačnega 
vse več. S take vrste samozačitnim 

ravnanjem in odnosom mu zagotovo ne 
bomo stopili na prste. Vsem tem podat
kom na rob dodajmo še, da so zaradi 
različnih dejanj gospodarskega krimi
nala uslužbenci organov za notranje za
deve temeljnemu javnemu tožilcu pre
dali ovadbe zoper 115 oseb, kar je za 21 
manj od lanskega števila, njihova struk
tura pa ostaja bolj ali manj enaka. Med

ODKRILI PONAREJEN 
BANKOVEC

ŠENTJERNEJ - Šentjernejski mi
ličniki so bili 17. septembra popoldne 
obveščeni, da je delavka ekspoziture 
Ljubljanske banke, TDB Novo mesto, 
med zamenjavo dolarjev, ki jih je v 
banko prinesel S. G. iz pobrave, našla 
ponarejen bankovec. Šlo je za 20- 
dolarski bankovec iz serije letnika 
1934.

ŠTIRJE RANJENI
DOLENJA NEMŠKA VAS — 20- 

letni Andrej Gabrijel z Gorenje Dobra
ve seje 23. septembra ob 23.50 peljal z 
osebnim avtomobilom iz Trebnjega 
proti domu. Zaradi prevelike hitrosti pa 
ga je med zavijanjem na lokalno cesto 
proti Jezeru zaneslo v betonsko škarpo, 
od koder je vozilo obrnilo na streho. 
Voznik in sopotniki, 20-letni Tone 
Vidmar iz Meglenika, Slavko Kastelic 
iz Trebnjega in Bojan Ozimek iz Lu- 
kovka, so bili ranjeni in se zdravijo v 
novomeški bolnišnici. Materialne ško
de je za 20.000 din.

ZGORELO DVESTO 
TISOČAKOV

SELA PRI SEMIČU — 17. septem
bra okoli 12.20 je prišlo na gospodar
skem poslopju Petra Rožmana s Sel pri 
Semiču do velikega požara, ki je po pr
vih ocenah povzročil za 200.000 din 
škode. Preiskava je pokazala, da je 
Rožmanova žena dopoldne zakurila 
kotel za svinjsko kuho in tjakaj tudi na
nesla drv. Ob 12.20 je Peter opazil, da 
se iz poslopja kadi, hip zatem pa je 
ogenj planil skoz okno in line ter zajel 
leseno ostrešje. Požar je gasilo 39 oko
liških gasilcev. Tuja krivda za ogenj je 
izključena. 20 krat 8 metrov velik ob
jekt je domala povsem uničen.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

• Jeseni in zime se prašiči najbolj 
boje.  Čas kolin je otvoril neznanec, ki 
je 22. septembra ponoči obiskal hlev 
Ivana Vraničarja na Lokvah pri Čr
nomlju, si izbral blizu 90 kilogramov 
težkega prašiča, ga zaklal in odnesel 
domov.

• Vsaj enako slabe volje kot Vra
ničarje bil minuli vikend Albin Vidic 
iz Drašče vasi. Možakarje imel to sre
čo, da je med lovom ustrelil lep pri
merek srne, težak blizu 30 kilogra
mov. Srni je spustil kri, nato pa odšel 
domov po traktor, da bi plen pripeljal 
do domače skrinje. Toda za prevoz 
domov je tačas poskrbel že nekdo 
drug.

• Pred dnevi je nekdo vlomil v 
stanovanjsko hišo Marije Lenarčič v 
Suhorju nad Prečno. Možakar je te
meljito pregledal vsebino hiše, omar 
in predalov, od vseh dragocenosti in 
naprav mu je najbolj všeč domača sa
lama, s katero je zbežal v dan. Lepo 
priznanje mesarju, m kaj!

• Podobne vrste vlom je doživela 
Justina Božič na Dobravi, kjer je iz 
stanovanjske hiše izginilo le nekaj su
homesnatih izdelkov. Vsak vzame 
pač tisto, česar nima.

• Krajši oddih sije v vikendu Du
šana Pusta iz Dolenje vasi privoščil 
neznanec. V zidanici je preživel dva 
prijetna dneva, ki si ju je popestril z 
glodanjem domačih klobas. Za take 
vrste vikend paketov je bojda precej
šnje zanimanje.

DOLENJSKI UST

• V dvajsetih letih je na slovenskih 
cestah izgubilo življenje 1.166 otrok, 
34.170 pa je bilo poškodovanih.
• Končni izkupiček akcije »— 10 od
stotkov« naj bi na slovenskih cestah 
pomenil letno kar 200 prihranjenih 
življenj; po besedah Ivana VVinklerja 
bi samo nova avtocesta med Ljublja
no in Zagrebom zmanjšala smrtni da
vek za 70 življenj. Ta podatek je v pe
tek slišal tudi Marjan Kranjc, republi
ški minister za promet in zveze.

ZA NAMEČEK ŠE TRČENJE — Zavoljo gradnje novomeškega mostu in ob«" 
Ljubljanske ceste je promet na novomeški Cesti komandanta Staneta že takiP2 
tako otežkočen, pravi prometni zamašek pa je nastal okoli 10. ure, ko je prišlo 1 
Novolesovo poslovno stavbo še do trojnega trčenja. Na srečo se je končalo ' ‘ 
telesnih poškodb, zato pa je bilo toliko več jeze in vročih besed tako med udeležil 
kot med tistimi, ki so morali zavoljo pripetljaja čakati v koloni. Le gradite ’’) 
bližnje blagovnice je dogodek popestril monotono dopoldne. (Foto; B. B.)

IDENTIFICIRALI 
ZOGLENELI TRUPLI

njih posledic v primerjavi z enakim lan
skim obdobjem zmanjšalo za 10 od
stotkov, ni nobene iz dolenjske ali po
savske regije. Novo mesto in Trebnje 
najdemo celo pri repu te lestvice.

B. BUDJA

NOVO MESTO — Pisali smo že o 
hudi prometni nesreči, do katere je pri
šlo 16. septembra na magistralni cesti 
pri Družinski vasi, ko sta V gorečem av
tomobilu izgubila življenje voznik in 
sopotnik. Šlo je za 23-letnega Naima 
Gashija, zdomca v ZRN, in 22-letnega 
Džaferja Shallo iz Prizrena.

VLOM V AVTOMOBl J*
GOLUŠNIK — 22. septembra /. 

Janez Bukovec z Brezja pri Dol ^ 
skupaj z ženo odpravil na trgatev v 
lušnik pri Otočcu. Vozilo je pust ^ 
kolovozni poti in odšel v vinograd, 
trgatvijo pa je nekdo vlomil v avtt 1 
bil, vzel iz njega denarnico in nekaj1Jl 
gih predmetov, tako daje Bukovetp 
ob 6 tisočakov. Predrzneža še išče 7

>7

Gašenje je samo ena plat
V 35 letih je gasilstvo preraslo v vsestransko organi

zacijo — Številno članstvo, sodobna oprema
BREŽICE — Občinska gasilska 

zveza je svojo 35-letnico počastila mi
nuli petek s slavnostno sejo, na kateri je 
njen predsednik Karl Pinterič sprego
voril o preteklem delu. Pri tem je po
udaril, daje zveza na začetku štela 650 
članov, danes pa je gasilcev že 3600, ta
ko da je že vsak osmi občan gasilec.

Začetna oprema gasilske zveze je bil 
en sam orodni avto. Danes jih imajo 17 
in še 6 težjih orodnih vozil ter 12 avtoci- 
stern. Opremili so se z novimi gasilski
mi cevmi in s pripomočki za gašenje.
Skoraj vsako gasilsko društvo ima nov 

i le

NAGOVOR PREDSEDNIKA — Ta
kole je Lojze Peterle v nedeljo sprego
voril brežiškim gasilcem in jim čestital 
ob jubileju.

MILIČNIK
ZASLIŠAL VLOMILCA

VLOMA V AVTOMOBILE
KRŠKO- Neznan storilec je med 15. 

in 18. septembrom vlomil v osebni avto
mobil Janeza Sreša iz Lončarjevega Dola 
pri Sevnici. Možakar je bil z. vlomom in 
tatvino ob radiokasetofon, nekaj kaset in 
vso dodatno rezervno opremo vozila. 
Oškodovan je za okrogle 3 tisočake.

Mihi Halerju, Karlu Pinteriču, Jožetu 
Jurkasu in Francu Veseliču. Srebrno 
plaketo je zasulžil Ivan Marolt, medtem 
ko so bronasto prejeli: Vlado Deržič, 
Marjanca Ogorevc in Jože Kožar.

V nedeljo dopoldan seje skozi Breži
ce vila parada gasilcev in gasilske

ali pa lepo obnovljen gasilski dom. V le
tu 1984 so dokončali tudi Dom požar
ne varnosti v Brežicah, kije zdaj dobil še 
prizidek. Dom uporabljajo za usposab
ljanje svojega članstva in za centralno 
vodenje akcij.

Na sečani seji so podelili priznanja 
najboljšim gasilskim društvom in po
sameznikom ter gasilskima godbama 
na pihala iz Loč in Kapel. Spominske 
plakete za dobro sodelovanje so podelili 
nekaterim podjetjem in občinskemu iz
vršnemu svetu. Posebni plaketi za 35 let 
aktivnega dela v zvezi sta prejela Ivan 
Leskovec in Anton Skvarč, zlate plake
te za tridesetletno delo pa so podelili

opreme, ki soji prisostvovali tudi pred
sednik slovenskega izvršnega sveta Loj
ze Peterle, njegovi ministri Rejc, Umek 
in Brezar ter predsednik Gasilske zveze 
Slovenije Ernest Eory. Slednji je na 
zborovanju gasilcev v grajskem parku 
čestital vsem gasilcem ob njihovem ju
bileju in ob občinskem dnevu gasilcev.

• Slavnostni govornik v parku je bil 
Lojze Peterle, kije dejal, da so gasilci 
posebna skupina ljudi, ki dokazujejo, 
kaj lahko človek stori za svojega bliž
njega. »Gasilci se ne ukvarjajo samo z 
gašenjem, ampak pomagajo ljudem v 
stiskah. Posebej pomembno se mi zdi, 
da se zadnje čase vključujejo tudi v 
preprečevanje ekoloških nesreč. Za 
to se jim zahvaljujem, kajti če ne bi bi
lo njih, bi imeli v Sloveniji neprimer
no več škode,« je dejal.

Gasilci so nato gostom pokazali 
Dom požarne varnosti, kjer sta Agraria 
in Slovin predstavila svoje izdelke.

B. D.

TREBNJE — Tukajšnji miličniki so 
prejšnji teden prijeli 18-letnega M. D. iz 
Trebnjega. Mladenič seje 20. septembra 
okoli L ure ponoči odpravil vlamljat v 
blagovnico Emone Dolenjke v Trebnjem. 
Pri opravilu je bil dokaj glasen; med razbi
janjem šipe je žvenket zaslišal tudi dežurni 
na bližnji postaji milice. Nemudoma je 
poklical okrepitev in fanta so prijeli še na 
mestu dejanja. Skupaj s kazensko ovadbo 
so ga izročili preiskovalnemu sodniku no
vomeškega temeljnega sodišča.

Nasad 
konoplje v 

dnevni sobi
Nevsakdanje odkritje 

v bloku Nad mlini
NOVO MESTO Nenavad

nemu in nevsakdanjemu odkritju so 
bili prejšnji teden priče kriminalisti 
novomeške UNZ. Vajeni so sicer 
pogledov na nasade indijske konop
lje po vrtovih, njivah in tudi gozdo
vih, toda na nasad sredi dnevne so
be v blokovskem stanovanju še niso 
naleteli.

36-letni Milan Ž. je imel v svo
jem stanovanju Nad mlini pravo 
skladišče tega mamila. V dnevni 
sobi je rastlo nič več in nič manj kot 
64 velikih sadik konoplje, v sobi je 
bilo ob zelenju prostora le še za jogi 
vzmetnico. Ob tem sta bili Milanu 
zaseženi dve vreči suhe konoplje, 
prav tako najdeni v stanovanju, 
enako kot še 70 pivnikov za uživa
nje mamila LSD in tehtnica. Preis
kava bo morala potrditi še sum, da 
je možakar mamila tudi razpečaval.

Solarjem 
namenjen 

teden varnos
Teden prometne vi 
nosti med 1. in 

oktobrom
NOVO MESTO — Že letošt 

ga februarja je evropska ekont __ 
ska komisija Organizacije zdrt q 
nih narodov sprejela sklep, . 
proglasi dneve med 1. in 7. ok
brom za teden prometne varne' 
K temu so jo pripeljali podatki lp
vsakodnevno izgubi življenje 
evropskih cestah nad 200 lj1 
preko 5 tisoč pa je poškodoval W 
In ker Jugoslavija k tej črni beri hi 
speva nemajhen delež, seje zač m 
tudi naš svet za varnost prometa rn 
ločil in načeloma pristopil k Ji 
vseevropski akciji, njeno izpelji n<-‘ 
pa zaupal republiškim svetom, fst:

i • .1 . hnvenski seje na teden prometne'11(1
nosti temeljito pripravil. , 

Varnost otrok in mladoletnil 
alkohol za volanom in tehni 
brezhibnost vozil so teme, kil 
odredile vsebino tedna. Podati" 1 
žrtvah med otroki so resnično ta I 
ni, da kar vpijejo po učinkovitej* J 
ukrepanju, nekaj bodo k temu s‘ 
šali prispevati tudi dnevi med lj 
7. oktobrom. Ob številnih pripij 
ljenih akcijah omenimo le tistoi— 
naj bi v torek, 2. oktobra, žuJll 
prav vseh slovenskih občin sprf 
delegacije otrok in šolarjev ter 
ta način obvezali, da bodo po sv iec 
močeh poskrbeli za varnejše p< <ro 
šolo. Še posebej novomeški ot )zj 
upajo, da njihov obisk ne bo za« >di 
Prav tako naj bi v tednu prom lih 
varnosti na nek način ponovili a Po 
jo »Alkohol v prometu? Ne, I 
la!«, kajti rezultati spomladait ’ > 
preverjanj, ko je bilo z alkosl V1 
preizkušenih nad 67.000 voznj 7° 
so bili nadvse spodbudni. In n e j"1 
zadnje: ob dejstvu, da poprečna 
rost motornih vozil v Sloveni. JL 
presega 8 let, bo v tednu prom a?[ 
varnosti organizirana tudi al jn 
»Brezhibno vozilo je varno vo2 ifl[ 
Strokovnjaki tehničnih baz A je 
bodo brezplačno pregledovali >as 
vore in zavorni mehanizem v® i J 
vozila, krmilni mehanizem, * «z 
lobna telesa, naprave za pranj ča 
brisanje vetrobranskega stekla v6 
prezračevanje in ogrevanje, us1 cc 
nost zavorne tekočine, pnevnia 111 
hladilno tekočino, kakšno je o 
vozilu ter stanje akumulatorji J'
pregledi bodo od 9. do 18. ure,1 ja? 
cer pa naslednjem urniku; 1. « S1's 
bra tehnična baza AMZ Ljubi)* s: 
2. oktobra Koper, 3. oktobri ja j 
Otočcu, 4. v Celju, 5. v Maribo' ve, 
6. oktobra v bazi AMZ Murska )a 
bota. Približno v tem času pa I* L 
tudi miličniki pripravili oW in 
akcijo po vseh jugoslovanski lju 
stah. a?v

PREHITRO JE VOZIL 13-letna
Katarina Žunič iz Novega mesta seje 22. 
septembra ob 20.45 peljala na kolesu z

KJE JE AVTOMOBIL?
BREŽICE — Majda Radovič iz Brežic 

je bila prejšnji leden med 17. in 19. sep
tembrom ob osebni avtomobil Z- 101. 
Nepridiprav je vozilo odpeljal neznano 
kam in tako Radovičevo oškodoval vsaj 
za 15 tisočakov. Stoenka nosi registrske 
tablice NM 115—879. Vse. ki bi avtomo
bil videli, krška UNZ naproša, naj to spo- 
roče najbližji postaj i milice.

motorjem od Šmihela proti Partizanski 
cesti v Novem mestu. Pri šmihelski šoli je 
nameravala zaviti v levo, takrat pa je ist 
njo z neprimerno hitrostjo pripeljal voznik 
osebnega avtomobila, 25-lctni Zdravko 
Tkalčec iz Stranske vasi. Trčil je v Žuni- 
čevo in jo poškodoval, zdravijo jo v no
vomeški bolnišnici.

ZANESLO GA JE V LEVO — 25- 
lctni Jože Leskovec iz Petkovca seje 18. 
septembra ob 16.20 peljal z osebnim av
tomobilom po magistralni cesti iz Ljub
ljane proti Zagrebu. Pri Stranjah je dohitel 
drugo vozile in začel zavirati, pa ga je na

čev avtomobil trCil še avto nemšk* iv n 
žavljana Avgusta Wernerja, st 
potem še vozilo zdomca Živojin« )(), 
novica. Voznik Spasovski je bil Iri ti,c 
njen, dve osebi laže, materialne Šk' 
je bilo za 370 tisoč dinarjev. Zav« 9ra 
zgode je bil promet oviran poldruf naj

> erc 
T'OB DENAR {j 

IN ZLATNINO ti
DOBOVA — V soboto, 22 s* ii'*’'

bra, je neznanec v dopoldanskih f 
povabljen obiskal stanovanjsko lii'‘j|i'

Vr.,,, r»,i--------- v......... ,,1iŽ . «1za Vračuna v uonovi. rsepricrjv,' 
pridno stikal po hiši, razmetaval f \J. 
štorih, naposled pa odšel z ne tak1' ^ 
nim plenom. S seboj je odnesel ve« ). 
ne in denarja v skupni vrednost' ^ 
60.000 din. Predrzneža še iščejo. ^

M

Dobovi. Nepridi?

spolzki cesti zavoljo prehitre vožnje zane
slo v levo, v osebni avto zdomca Trajčeta
Spasovskega. Vozilo slednjega seje prevr
nilo na travnik, hip zatem pa je v Leskov-
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ŠPORTNI KOMENTAR

'okometne zmede n; konca
os ta hrvaški in slovenski zvezi ustanovili svoje 

lige? — Več sto ekip čaka odločitev
Prav nihče danes verjetno ne ve, 

do pije in kdo plačuje v Jugoslovan
om rokometu. Prvoligaško tekmo- 
anje naj hi se pričelo že pred štirinaj

st ‘mi dnevi, toda zapletlo se je zaradi 
•»iztiritveprve lige na 16 članov, kar 

oj’1' nasprotju s sklepi konference RZJ 
> Zveze telesnokultumih organizacij 

I “gosta vije. Šele minuli petek je neka- 
ile >re spore vsaj delno zgladit, toda na- 

zHc temu sobotno prvo kolo ni bilo 
digrano v celoti Nekateri hrvaški 

g] hibi tekem enostavno niso odigrali, 
Vtipetkova potrditev 16-članske pr- 
; zvezne lige je v nasprotju j stališči

o ve republiške zveze. Da bo!°S
iSt "*!#“«' popolna, so jo odgovorni v 
j ZJ začinili še s sklepom, da ukinjajo 

. t< tedanji play off igralni sistem, ki je 
taj ^boljšim klubom zagotovo prinesel 
e< P Izkupiček.

Izhoda ta čas ni videti, vse resneje 
‘je na pomolu grožnja — čeprav se 
Prvenstvo uradno že začelo — da 

3do slovenski in hrvaški klubi iz prve 
?e Izstopili in ustanovili svojo hrvat- 
'o-slovensko I. zvezno ligb. Toda po- 
edic tragikomičnega zapleta v osred- 
'I rokometni zvezi s tem še zdaleč nim' 'Uh

*

konec. Občutijo ga namreč tudi v vseh 
ostalih nižjih ligah, od drugih zveznih 
do republiških. Pričetek prvenstva v 
slednjih je negotov, nejasnosti naj bi 
bile razčiščene te dni. Na že omenjeni 
petkovi konferenci Rokometne zveze 
Jugoslavije so bili hrvaški predstavni
ki odločno proti temu, da bi njihovi 
klubi igrali kar v treh različnih drugih 
zveznih ligah. Slišati je bilo celo, naj bi 
zvezi Slovenije in Hrvaške la teden 
sedli za skupno mizo in se dogovorili, 
da sami oblikujeta po eno izmed štirih 
moških in ženskih lig. Kdaj, s kom in 
kje bodo rokometašice kočevskega 
Itasa, nove članice II. zvezne lige. odi
grale uvodno srečanje novega prven
stva, je torej še v zraku.

Zavoljo nekogaršnje samovolje do
biva jugoslovanski rokomet udarec za 
udarcem, domala sto drugoligaških 
ekip v osmih moških in ženskih ligah 
pobožno čaka, kdaj bodo lahko stopi
le na parket, da o še večjem številu 
ekip v republiških ligah, ki so odvisne 
od razpleta v višjih »nadstropjih«, ne 
govorimo.

B. B.

Spodbuden drugoligaški start
Namiznoteniški igralci Novotehne izgubili z Bosno, premagali pa Dobojpromet 

— Jamšek najboljši — Sedaj z Jajcem in Vitezom_____
NOVO MESTO — Minulo soboto in nedeljo se je pričelo prvenstvo v II. zvezni 

namiznoteniški ligi, kjer letos sodelujejo tudi lanski republiški prvaki, ekipa novo
meške Novotehne. Že start je stvari postavil na svoje mesto in pokazal, k^j in koliko 
je od katerih ekip moč pričakovati, kdo so kandidati za vrh in kdo za izpad. Na dlani 
je, da Novomeščane čaka trd boj za obstanek v ligi, v veliko oporo in spodbudo pa 
jim bosta zagotovo točki, ki so si jih priigrali v nedeljo proti ekipi Dobojprometa.

kolesi čez drn in strn
ična organizacija in slaba udeležba na prvenstvu 

Dolenjske z gorskimi kolesi
OČEC — Hotel Grad Otočec, 

Glas Ljubljana in Kolesarsko 
n( v° Krka so minulo soboto pripra- 

■Prto prvenstvo Dolenjske z gor- 
kolesi. Pričakovati je bilo, da bo 

lji *ba na tem tekmovanju številnej
ši organizatorji so se zares izjem- 
ri trudili, mislili so tako rekoč na vse 
ičl <> tej plati zaslužijo najvišjo oceno. 

Mnenju sodelujočih je bila 3,5 kilo- 
dolga krožna proga prav idealna za 

;lji ne preizkušnje in res škoda, da ni bi- 
i. ‘ sti*rtu več tekmovalcev, še posebej, 

n«, daje vožnja z. gorskimi kolesi ta 
[dvse v modi. In še rezulati: žen-

,jt1 * 3. do 18. leta: 1. Marija K me (K D

jrzavni prvaki 
bodo znani 
v nedeljo

na
nl zbral 21 točk in se uvrstil na devc-

,| ^redu do 250 ccm je z dvema zma- 
nz iz! en‘m drugim mestom na najvišji 
^ stal Janez Juhant iz INE Jaške, 

•di !ib“Marjan Avbelj, tretji pa član

vaV1 športih tako tudi v motokrosu ne

uiinja motokros dirka v 
Slov. Konjicah

^ ’edeljo se je na dobro pripravljeni 
Pj cr°s stezi v Zaboku, na kateri so pred
0 'rili vsi evropski asi motokrosa, v 
a" '“nji letošnji preizkušnji za naslov 
n* ntn prvakov pred številnimi ljubitelji
1 a ‘Porta pomerilo 15 tekmovalcev v 
, I J1 do 80 cm in 19 v razredu do 250 
trt J' razredu do 80 ccm je v vseh treh 
isl Jn Prepričljivo zmagal Saša Kragelj 
nil | Ve vasi, drugi je bil Boris Cerar iz 
ne .‘-akovice in tretji Borut Košček iz

r4 pri Stični. Novomeščan Jure

3sa Hertza, Benard Urbanija. Kot \
1 športih tako tudi v motokrosu nt 

j ? težav in zapletljajev. To daje po- 
i m lakim tekmovanjem, kjer poleg 

kb vaših odloča tudi iznajdljivost tek- 
US lu' ^sko je v razredu do 80 ccm 
na 1 kluba Radencev, za katerega vozi 
: 0 ®!*der Valpatič, po končanem tek- 
irji |)u vložil protest proti prvim trem v 
e,l |j?0r'ji, ki jim je posebna komisija 

. ^meriti moč na njihovih motorjih, 
bij ' |*veda ni bil upravičen, Valpatič 
bft c 31 točkami osvojil četrto mesto, 
bol [ et°šnja preizkušnja bo to nedeljo 
tk» ^^ih Konjicah, v razredu do 80 

I, j 'renutno vodita brata Cerarja iz 
Ivkoviče, na tretjem mestu pa je

^>jubiMan 'Z P(’horjaHoč'.aJuuiielje motokrosa je verjetno naj-
veseljiva novica, da je včeraj mo-

I Progo v Dolenjskih Toplicah pre-
j Predsedstvo AMZ Slovenije in

dovoljenje za letošnje pozivno
j ,anje, ki bo najverjetneje 13. okto-

.lfeHer bomo bralec še obvestili.

/i ^OLA ROKAVCA,
3! sr

Krka) 14,10; ženske nad 19 let: I. Marjeta 
Sajevec(KD Krka) 14,9,2. Mateja Pollak 
(ATR Ljubljana) 14,10, 3. Martina Saje- 
vec(KD Krka) 14,10; moški od I.Jdo 18 
let: 1. Jernej Jenko (Gams MTB) 25,18,2. 
Boštjan Žagar (Rog) 25,44, 3. Robert 
Gašperin (KD Krka) 26,39; moški od 19 
do 34 let: I. Bogdan Ravbar 20,25, 2, Ja
nez Božič 20,56,3. Srečko Glivar (vsi KD 
Krka) 21,22; moški od 35 do 44 let: 1. Mi
ran Štih 13,34,2. Iztok Uršič 14,08,3. Jo
že Gliha (vsi KD Krka) 18,17; moški nad 
45 let: 1. Jože Hafner (Rog Franek) 12,59, 
2. Pavel Jelen (KD Krka) 18,17, 3. 
Zdravko Vucelič (Zagreb) 23,49.

MERVAR UGNAL VSE
ZAPREŠIČ — Kolesarji novomeške 

Krke so v nedeljo nastopili na tradicional
ni 6. dirki za memorial Vladimirja Horva
tiča v Zaprešiču. Med člani je zmagal ro- 
govec Rnjakovič nad Novomeščanom, 
starejšim mladincem Igorjem Kranjcem, 
med mladinci je bil najboljši Mervar (Kr
ka), popolno pa je bilo novomeško zma
goslavje v ženski konkurenci; slavila je 
Martina Sajevec nad Krnčevo in Marjeto 

.Sajevec.

Vrsta novomeških namiznoteniških 
igralcev, za katero igrajo Kočevar, Jam
šek, Jakobčič in novinec iz Murske Sobo
te Oeri, ki je letos okrepil Novotehno, 
očitno ne bo lahek zalogaj za nasprotnike. 
To so Novomeščani pokazali že v soboto 
zvečer v srečanju z Bosno, kjer bi lahko z 
nekaj več sreče iztržili ugodnejši izid, toda 
upe jim je pokopal veteran Melik, ki je 
igral kot v najboljših dneh; svoji ekipi je 
priigral kar tri zanesljive zmage m tako re
koč sam odločil dvoboj. V nedeljo dopol
dan pa so sc Novomeščani pomerili z vrsto 
Dobojprometa. Tokrat je zablestel Jam
šek, kije opravil z vsemi tremi nasprotni
ki, dve točki pa je prispeval še Oeri. Prvi 
dve točki sta bili tako pod streho, to pa je 
bil tudi cilj Novotehne ob startu drugoli- 
gaškega prvenstva.

Atletski miting 
bo zaključil 

sezono tekmovanj
V torek popoldne vabijo 

na brežiški stadion

BREŽICE — Prizadevni atletski in 
športni delavci v Brežicah že vrsto let pri
rejajo ob koncu atletske sezone tradicio
nalni meddruštveni miting. Letošnji mi
ting »Brežice 1990« bo v torek, 2. oktobra, 
s pričetkom ob 15. uri na brežiškem sta
dionu. Tokrat bo to že sedmi miting po vr
sti in bo kot ponavadi privabil več kako
vostnih tekmovalcev iz slovenskih in 
hrvaških klubov, tudi nekatere državne 
reprezentante in dolenjske rekorderje.

Organizatorja, Atletski klub in Zveza 
telesnokultumih organizacij Brežice, sta 
pripravila bogat program atletskih disci
plin. Tako bodo atleti nastopili v teku na 
100,400,1500 in 200 metrov z ovirami, v 
skokih v višino, v daljavo in s palico ter v 
metih krogle, diska, kladiva in kopja. At
letinje bodo tekle na 100,400 in 800 me
trov, skakale v višino in daljavo ter metale 
kroglo. V vseh naštetih disciplinah se bo 
tekmovalo v absolutni konkurenci, pose
bej za pionirke pa bo še tek na 300 
metrov.

Za najboljše v posameznih disciplinah 
pripravljata organizatorja posebne meda
lje in praktične nagrade. Kot je običaj, bo
do razglasili in nagradili tudi pionirja 
(pionirko), mladinca (mladinko) in člana 
(članico) z najboljšim rezultatom mitinga 
(točkovanje po madžarskih lestvicah). Pri
jave bodo sprejemali tudi še na dan prire
ditve, in sicer še 20 minut pred pričetkom 
posamezne discipline.

B. D.

JftAGA HMELJAKA
j^ALUKA - Vse kaže, da se tudi 
rk,ističnem športu obeta zaplet, pa 

'v* * bila nedeljska dirka v Banja- 
na tista, ki naj bi odlomila o na-
hii javnih prvakov. Sedaj se namreč 
;l» n':?3 ho na sporedu še preizkušnja na 

jvfll jj|. dfijc bila dirka v Banjaluki ne- 
ru< J!?’ saJ Je bila sprva odpovedana in 

knadno, brez upoštevanja predpi- 
et)°kov, znova uvrščena v spored, 
f razplel bi zagotovo šel najbolj na 
Kranjčanu Branetu Rokacu, ki je 
i^cljo vodil v skupnem seštevku za 
, težavnega prvaka v kategoriji do 

sj H ’ vendar mu je v Banjaluki v 8. 
i f ^Povedal motor, tako da je moral 
h S I)*1- Veliko več uspeha je imel Ro- 
cl'r v^jak, kije v kategoriji do 175ku- 
il P iV|>a8al. V kategoriji do 125 ccm je 
A1' SqI{ tretji, medtem ko je bil v razredu 

■ ^ K]CCm Mr var stdmi in Jeršin (vsi 
>st> ^°vo mesto) deveti.

• Dolenjski alpinisti so minule tedne v Julijskih in Kamniških Alpah ter v 
Paklenici v južnem Velebitu preplezali več kvalitetnih smeri, omenimojih le ne
kaj. Dominik Krese in Mojca Slana sla v Špikovi severni steni splezala Direktno 
smer (V, IV, 900 m), Marko Belingar in Zinka Brate pa Krušičevosmer(V, 900 
m).

• Miloš Kolšek in Marjan Grah sta v Triglavski steni opravila dober vzpon v 
redko plezani smeri »Črni prt«, medtem ko je dvojna naveza Marko Hrovat — 
Stane Mokotar in Dominik Krese — Romana Tomšič preplezala smer Mansar
da (VI, 500 m) v severni steni Planje. Po dolgem premoru seje plezanja lotil tudi 
Stojan Golob. Skupaj s Jožetom Hartmanom sta splezala Trmaste kamine na 
Vršiču (IV, 350 m).

• Roman Mihalič in Jože Hartman sta opravila v Triglavski severni steni 
vsak po en samostojen vzpon. Prvi je splezal Slovensko, drugi pa Nemško smer s 
Zimmer — Jahnovim izstopom. V Malem koritniškem Mangrtu pa sta Domi
nik Krese in Arno Koštomaj preplezala eno najlepših zajed v Julijcih, Cozzolini- 
jevo zajedo (VI, V, 800 m).

• Luka Polegek in Romana Tomšič sta v Paklenici splezala smer El condor 
passa (VIII) in ob njej še več krajših smeri, medtem ko sta brata Janez in Marko 
Hrovat v Kamniških Alpah splezala Steber (IV), Hartman in Koštomaj pa še 
Perčičev steber (-VI1, 300 m).

• Za konec še nekaj novic iz domače Luknje. Luka Poiegek je v njej začrtal 
nekaj novih smeri, medtem ko je Romana Tomšič splezala nekaj športnih, zelo 
previsnih smeri. Omenimo le Pikapolonico, Vinsko radost in Štajersko.

S. MOKOTAR

REZULTATI — Novotehna — Do
bojpromet 5:3 (Kočevar—Panič 1:2, Jam
šek—Mihajlovič 2:0, Oeri—Muiabdič 
1:2, Jamšek -Jelič 2:0, Kočevar—Muiab
dič 0:2, Oeri—Mihajlovič 2:0, Jam
šek—Muiabdič 2:0, Oeri—Jelič 2:0) in 
Novotehna—Bosna 2:5 (Jakobčič—Me- 
šanovič 0:2, Jamšek—Arapovič 2:0, 
Oeri—Melik 0:2, Jamšek—Mešanovič 
0:2, Jakobčič—Melič 0:2, Oeri—Arapo
vič 2:0, Jamšek—Melik 0:2).

VRSTNI RED: 1. Strojna Maribor 4 
(10:1), 2. Mundus F. Bobič 4 (10:5), 3. Ili
rija 2 (5:2), 4. Bosna 2 (9:7), 5. Radnik 2 
(9:9), 6. Novotehna 2 (7:8), 7. Dobcj- 
promet 2(8:9), 8. Merkur 0(2:5), 9. Jajce 
0 (4:10) in 10. Vitez Vitkom 0 (2:10).

V naslednjem kolu igrajo: Jajce—No
votehna, Vitez Vitkom- Radnik, Iliri-

POVŠE ŽE KREPKO 
VODI

SEVNICA — Na rednem mesečnem 
hitropoteznem turnirju ŠK Milan Majcen 
v Sevnici za mesec september je zmagal 
Martin Povše, kije zbral 7,5 točke, sledijo 
pa: Šoper 6, Smerdel 5,5, Mirt 4, Der- 
stvenšek 3,5 itd. Povše je premagal vse na
sprotnike, le Kolmanu je oddal pol točke. 

, Skupni vrstni red letošnjih devetih turnir
jev je naslednji: Povše 67, Kranjec 56, La
zič 55, Levičar 54, Smerdel 47, Kolman 
45 itd.

J. BLAS

DOBRA ORGANIZACIJA IN SLABA UDELEŽBA — V soboto dopoldne je bilo 
na Otočcu prvo odprto prvenstvo Dolenjske v vožnji z gorskimi kolesi. Še posebej 
vneto so se na 3,5 kilometra dolgo progo zagnala dekleta; na posnetku jih vidimo 
takoj po startu. Zanimivo ob tem je nemara, da je najslabše startala kasnejša 
zmagovalka Marjeta Sajevec (tretja z leve), ki pa je zamudo kmalu nadoknadila. 
(Foto; B. Budja)

Rokometne 
novice od 
tod in tam

• Rokometaši ribniškega Inlesa 
Rika so med turnejo po ČSFR in bi
vanjem v Koprivnicah odigrali pet 
prijateljskih srečanj proti ekipam iz 
gornjega dela prve češkoslovaške lige. 
Po besedah trenerja Andreja Mateta 
so »lesarji« povsem zadovoljili, največ 
pa so pokazali v srečanju proti naj
boljši vrsti Banjika. Rezultati: In
les— Tatra B 22:21, Inles Zbrojev- 
ka 26:28, Inles—Tatra B 26:22, 
Inles—Tatra A 17:23, Inles— Bajnik 
24:27. Najboljši strelci na turneji so 
bili Lesar 24, Jurič 22, Tomšič 20 itd.

• V grosupeljski občini je bilo kar 
nekaj rokometnih kolektivov, ki pa se 
doslej niso mogli pohvaliti s kakšnimi 
večjimi uspehi. Da bi naposled zlezli 
iz poprečnosti, so se ekipe iz okolice 
Grosupljega odločile za združitev. V 
II. slovenski ligi bo poslej nastopala 
ekipa SVIŠ, katero sestavljajo klubi iz 
Ivančne Gorice, Šentvida, Stične in 
Višnje Gore.

• Igralke kočevske Opreme so na 
skupnih pripravah v Novigradu odi
grale več prijateljskih srečanj. Tako so 
proti italijanskemu prvoligašu Liber- 
tas iz Sicilije izgubile s 23:25, v dru
gem srečanju pa premagale Burjo z 
22:14. Na obeh srečanjih je bila naj u
činkovitejša Stanka Jerič s 17 zadetki.

• Novi stroškovnik za sodnike, de
legate in kontrolorje, ki ga je te dni 
dostavila klubom Rokometna zveza 
Slovenije, zanesljivo ne bo deležen 
pohva). Polna dnevnica znaša namreč 
262 din, polovična 133 in znižana 97, 
sodniške takse pa 420 din za enotno 
republiško ligo, za drugo republiško 
350, za mladinsko 175 itd. Poprečni 
stroški na tekmi republiške lige bodo 
tako znašali kar okoli 3 tisočake.

M. G-č.

ja—Mundus F. Bobič, Merkur — Strojna 
Maribor, Bosna—Dobojpromet, Jaj
ce—Radnik. Vitez Vitkom—Novotehna, 
Ilirija—Strojna Maribor in Merkur—Mun
dus F. Bobič.

V NEDELJO PRISPEVAL TRI ZMAGE — Po bolj ali manj pričakovanem porazu 
v soboto proti ekipi Bosne so namiznoteniški igralci Novotehne v prvem kolu 
prvenstva II. zvezne lige v nedeljo dopoldne igrali še proti Dobojprometu. Darko 
Jamšek (na posnetku) je prispeval tri gladke zmage, novinec v ekipi — 
Murskosobočan Oeri pa dve, to pa je bilo tudi dovolj za zmago s 5:3 in prvi 
drugoligaški točki Novomeščanov. (Foto: B. Budja)

Prekinjena črna serija
Po treh zaporednih porazih nenadejan uspeh Elana v 

Novi Gorici — V nedeljo doma z Ljubljano
NOVO MESTO — Po treh hudih spo

drsljajih, ki so grozili, da bodo novomeški 
nogomet v kratkem potisnili na mesto, na 
katerem je bil desetletja, so igralci Elana 
vendarle razveselili svoje pristaše. Iz Nove 
Gorice so se namreč vrnili z obema toč
kama v žepu in tako čez globoke rane za
lepili vsaj zasilen obliž.

Očitno so se v klubu še pravi čas zave
deli. kam jih lahko takšni rezultati in igra 
pripeljejo, sestanek z igralci je obrodil sa-

PIONIR DOBIL ŠE EN 
TURNIR

ANHOVO — Odbojkarji novomeške
ga Pionirja nadaljujejo serijo zmag v pri
pravljalnem obdobju pred pričetkom pr
venstva v prvi zvezni A 2-ligi. Tokrat so 
nastopili na turnirju v Anhovem, ki ga je 
pripravil Salonit, nov član A 2-lige. No
vomeščani so bili razred zase, gladko so 
opravili z vsemi nasprotniki. Rezultati 
Novomeščanov: Pionir — Hypobank 2:0 
(8,1), Pionir — Salonit 2:0 (9,10), Pionir

VBU Videm 2:0 (6, 11). Vrstni red: I. 
Pionir 6, 2. VBU Videm 4, 3. Salonit 2,4. 
Hypobank 0.

MIRNA PEČ 
VABI TENISARJE

MIRNA PEČ — Teniški klub Novljan 
organizira v soboto in nedeljo, 29. in 30. 
septembra, turnir za člane in članice, ki naj 
bi postal tradicionalen. Tekmovanje se bo 
pričelo ob 9. uri, prijavnina znaša 150 din, 
organizator pa zbira prijave do 19. ure ju
tri, ko bo tudi žrebanje. Vse ostale infor
macije je moč dobiti na telefon (068) 84- 
309. Najboljše čakajo pokali in praktične 
nagrade, v času naslednjega turnirja pa še 
»a la carte« postrežba v gostilni Novljan. 
Če bo dež, bo turnir naslednji vikend.

dove. Sc posebej spodbudne so bile besede 
kapetana ekipe Jožeta Pavlina, ki si jih je 
večina očitno resno vzela k srcu. To seje v 
nedeljo videlo tudi v Novi Gorici; elanov- 
ci so zaigrali zavzeto in požrtvovalno, 
predvsem obramba je opravila levji delež 
posla. Prav v času, ko so se igralci Vozil 
nadvse trudili doseči zmagoviti zadetek, 
so Novomeščani v 78. minuti izvedli hiter 
protinapad, iz katerega je Kostrevc nena
dejano dosegel zadetek in tako Elanu po 
treh zaporednih visokih porazih prislužil 
nepričakovan uspeh.

Z nedeljsko zmago so se elanovci po
maknili z dna lestvice, po 6. kolu je njihov 
izkupiček 5 točk, kar sedaj zadostuje za 
11. mesto. Po dveh zaporednih gostova
njih bodo Novomeščani skušali bero točk 
še povečati, saj igrajo znova doma, v goste 
jim prihaja enajsterica Ljubljane, ki pa se 
bori za sam vrh lestvice.

Še postava Elana, ki je presenetila v 
Novi Gorici: Hrovat, A. Primc, Mesoje
dec, Kramar, Pavlin, Markovič, Milano- 
vič (Juršič), Hadžič, V. Primc, Gabrič 
(Kroni), Kostrevc.

ŠE ČETRTA ZMAGA 
KOLPE

PODZEMELJ Nogometaši novo
ustanovljenega nogometnega kluba NK 
Kolpa iz Podzemlja ne poznajo poraza. V 
tretjem kolu prvenstva zahodne skupine 
medobčinske nogometne lige so doma 
ugnali dobro vrsto ljubljanskega Krima s 
4:3, čeprav so gostje kar dvakrat vodih. 
Tri zadetke za Podzemeljčane je dosegel 
Bajuk, enega pa Kralj. V nedeljo pa so 
igralci Kolpe gostovali v Ljubljani in igrali 
z enajsterico Dragomira. Zmagali so z 1:0 
in tako zabeležili četrto zaporedno zmago. 
Strelec edinega in zmagovitega zadetka je 
bil Žugelj. V 5. kolu igra Kolpa doma z 
Borovnico.

J. FABINA

Robert Hmeljak: zmaga v Banjaluki v 
razredu do 175 ccm.

ŠE DRUGIČ 
ZMAGA SADKA

NOVO MESTO - Letošnji četrti 
klubski  turnir na teniških igriščih v Porto- 
valdu je potrdil, da naposled jenjuje ob
dobje zmag veteranov in da se k vrhu pre
bija mlajši obetaven rod tenisarjev. Uroš 
Sadek je dobil še drugi turnir zapored, 
medtem ko je Stokanovič, zmagovalec 
prvih dveh, že v polfinalu izpadel. Rezul
tati, četrtfinale: Stokanovič — Zorko 6:2, 
6:2, Uhl Šefman 4:6, 2:6, U. Sadek 
Erak 6:2, 6:1 in Lubej Bradač 7:5, 6:4; 
polfinale: Stokanovič — Šefman 6:1, 5:7, 
U- Sadek
Šefman

G. Lubej 6:4, 6:1; finale: 
Sadek 6:7, 6:1,3:6.

Poslej pod streho Opreme
Nov pokrovitelj kočevskih rokometašic — Na- 
_______ red za obračune v II. zvezni ligi

KOČEVJE V kočevskem ro
kometnem drugoligašu z nestrpnostjo 
in tudi negotovostjo čakajo na priče
tek tekmovanja v II. zvezni ligi. Še 
pravi čas so prosto trenersko mesto, ki 
je nastalo ob odhodu Nikole Radiča, 
zasedli z dvema izkušenima imeno
ma, Dušanom Križmanom in Stoja
nom Gelzetom, tako daje ekipa danes 
nared za ligaške obračune.

■Vsem dekletom, ki so bile sedaj na 
sedemdnevnih pripravah v Novigra
du, velja moje priznanje za vložen 
trud in resno delo. Trenirali smo na
porno, toda tak korak je bil pred pri
četkom prvenstva potreben in nujen,« 
ocenjuje minule priprave Dušan Križ
man. »Resda še ne vemo za imena na
sprotnikov v ligi, niti tega, kdaj se bo 
prvenstvo pričelo, toda po podatkih, 
ki jih imamo na voljo, menimo, da 
ekipa lahko uresniči zastavljeni cilj, ta 
pa je obstanek v ligi. Spoznati mora
mo. daje sleherno srečanje kvalifika
cijsko, enako dobro moramo igrati 
doma in na tujem, uspeh ob takšnem 
pristopu ne bi smel izostati. Znano je. 
da so naša dekleta nizka, to zahteva 
tudi drugačen stil igre, predvsem čvr
sto obrambo in hitre protinapade. Vse 
to smo pridno vadili, Skoda le, da s 
prihodom Daničeve iz ljubljanske Be
linke Olimpije v naš klub očitno ne bo 
nič. Dekle se ni pojavila niti na enem 
treningu, poleg tega je bila tudi po
škodovana in operirana, ob tem pa 
daje še vtis, da ji do igranja vil. zvezni 
ligi ni kaj dosti. Bolj ali manj smo to 
tudi pričakovali, tako da nas niti ni 

\. presenetilo. Vadili smo po svojih na

črtih in pri lem računali zgolj na svoje 
moči. Pri tem bo verjetno tudi ostalo.«

In sedaj nemara še k najpomemb
nejši novici iz tabora kočevskih ro
kometašic. Novi drugoligaš bo na pr
venstvo startal z novim imenom, 
pokroviteljstvo nad klubom je prevze
la kočevska Oprema, katere mate
rialna pomoč bo zagotovo imela svoj 
delež v rezultatih kočevskega ligaša. 
Niti z Itasom so tako prekinjene, kar

je ob vse slabšem gmotnem položaju 
lega kočevskega kolektiva povsem 
razumljivo, ne glede na to pa kočevski 
ženski rokomet dolguje lej delovni 
organizaciji zahvalo za dolgoletno 
pomoč in sodelovanje.

M GLAVONJ1Č
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PETEK, 28. IX. 
SLOVENIJA I
8.35 11.45 in 13.40 0.55 TELE-

TFKST
8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK

9.00 KLJUKČEVF DOGODIV
ŠČINE

9.25.SLOVENIJA, dok. oddaja, 
2/6 .

9.50 AFERA PRISLUŠKOVA
NJA, 4/6

10.20 MIHAJLOLOMONOSOV. 
sovjetska nadalj.. 6/9

11.35 VIDEOSTRANI
13.55 VIDEO STRAN
14.05 SVET NA ZASLONU, ponovitev
14.35 ŽARIŠČE, ponovitev
15.05 SLOVENIJA, ponovitev dok. od

daje, 2/6
15.30 SOVA, ponovitev 
16.50 F.P VIDEOSTRANI
16.55 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 DNEVNIK I
17.05 MOZAIK 

TEDNIK, ponovitev
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE
18.10 GRADOVI: GRAJSKE KA

PELE, 3/13
18.40 FlOV, angl. naniz., l/l I

19.00 RISANKA 
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VREME
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 NEBU NAPROTI, amer. dok. seri

ja. 1/12
21.20 ZAKON V LOS ANGELESU, 

amer. nar,iz., 20/42
22.10 DNEVNIK 3, VRF.ME
22.30 SOVA:

DRUŽINSKE VEZI, amer. naniz., 
4/22
CIKLUS FILMOV J. FRANKEN- 
HF.IMF.RJA:
POTUJOČI PADALCI,amer. nim 

0.45 VIDEO STRANI

16.45 Dnevnik I 16.55 Kapetan Grom 
in vojaki prihodnosti (ameriška naniz.)
17.25 Hrvaška danes 18.25 Številke in 
črke - 18.45 Taksi (ameriška humori
stična nanizanka) 19.15 Risanka 
19.30 Dnevnik 2 20.00 Popolni vohun
(angl. nadalj., 3/7) 21.00 Umag: šam
pion turnirja 22.30 Dnevnik 3 
22.50 Rezerviran čas 2.3.05 Poročila v 
angleščini 23.10 Program plus 1.20 
Poročila 1.25 F.kstra program plus

SOBOTA, 29. IX. 
SLOVENIJA 1

dalj.. 8/14) —12.30 Televizijski družinski 
magazin 14.30 Ciklus filmov o Lassie: 
Lassiejina velika dogodivščina (amer. 
film) 16.10 Folklorna revija 1990
16.45 Dnevnik I 16.55 Poročila v ne
mščini — 17.00 TV dražba, 1. del 
17.30 Ulica strahopetcev (angl. naniz.. 
9/13) 18.20 Sedmi čut 18.30 TV
dražba, 2,del. 19.15 Risanka 19.30 
Dnevnik 2 20.15 Selout (amer. film)

21.45 Dnevnik 3 22.00 Športna so
bota 22.20 Poročila v angleščini
22.25 Program plus 0.25 Poročila 

0.30 F.kstra program plus

8.55 Poročila 9.00 Nedeljsko dopold
ne za otroke 10.00 Kmetijska oddaja

I 1.00 Kar znaš, to veljaš 12.00 Res
na glasba 13.00 Serijski film za otroke 

14.00 Poročila 14.05 Nedeljsko po
poldne 16.00 Svet narave (angl. po- 
Ijudnoznan. serija) 17.00 Igrani film
18.45 Risana serija 19.10 Lokalni 
program 19.30 Dnevnik 2 20.00
Igrana serija 21.00 Zabavna glasba 
22.00 Dnevnik 3 21.50 Športni pre
gled 22.20 Poročila v angleščini 
22.25 Program plus 0.20 Poročila

Številke in črke 18.40 Risanka 
18.45 Dokumentarna oddaja 19.15 
Lokalni program 19.30 Dnevnik 2 
20.00 TV drama 21.00 Zunanja politi
ka 21.30 Dnevnik 3 21.55 Poročila
v angleščini 22.00 Nočni program 
0.00 Poročila

TOREK, 2. X. 
SLOVENIJA 1

PONEDELJEK, L X. 
SLOVENIJA 1

SLOVENIJA 2
17.30 Studio Maribor: Tele M 19.00 
Videomeh v Ameriki (ponovitev I. odda
je) 19.30 Dnevnik 20.00 Žarišče
20.30 Ex libris: Ljubljanski tramvaj
21.25 Veliki dirigenti: Seiji Ozavva
22.25 Vprašajte ZIS 23.25 Satelitski 
programi

8.05 11.10 m 14.00 1.20 TELE
TEKST

8.20 VIDEO STRANI 
8.30 IZBOR TEDENSKE PROGRAM

SKE TVORNOSTI
11.00 VIDEO STRANI
14.15 VIDEO STRANI
14.25 KRŠKO: 6. FESTIVAL OTROŠ

KE VEDRE PESMI, posnetek
15.15 KARAVANA ZAPRAVLJIVČ

KOV:
BOHINJ, ponovitev zabavnoglas
bene oddaje, 3/8 (ČB)

15.50 ŽARIŠČE, ponovitev
16.20 SOVA, ponovitev
16.50 EP VIDEO STRANI
16.55 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 DNEVNIK I
17.05 VRAŽJI KVARTET, kanadski 

mladinski film
18.25 EP VIDEO STRANI
18.30 ZDRAVILA, izobraž. oddaja, 3/7
19.00 RISANKA
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VREME 
19.59 UTRIP
20.20 ŽREBANJE 3x3 
20.35 KOLO SREČE
22.05 DNEVNIK 3
22.30 SOVA:

ZLATA DEKLETA, amer. naniz., 
4/25
LJUBEZEN PA TAKA, anlg. na
niz., 9/12
EDVVIN, amer. film 

1.10 VIDEO STRANI

NEDELJA, 30. IX. 
SLOVENIJA 1

SLOVENIJA 2

8.15 0.15 TELETEKST
8.30 VIDEO STRANI 
8.40 OTROŠKA MATINEJA:

ŽIV ŽAV
WOOF, angl. naniz., I/l I

10.00 GRADOVI: GRAJSKE KAPE
LE. 3/13

10.30 ALLO, ALLO. angl. naniz., po
novitev

11.00 VIDEOMEH V AMERIKI. 2. 
oddaja

11.35 KMETIJSKA ODDAJA
12.35 PRISLUHNIMO TIŠINI
13.15 TITANIC, ponovitev
14.45 ROSOVVŠKI, nemška nadaljevan

ka, 2/6
15.35 SOVA, ponovitev
16.55 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 DNEVNIK 1
17.05 NA OBMOČJU KOLORADA, 

amer. film (ČB)
18.45 RISANKA
19.00 TV MERNIK
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VREME
20.05 VRNITEV KATARINE KOŽUL, 

nadalj. HTV, 3/3
21.10 ZDRAVO
22.30 DNEVNIK 3, VREME 
22.50 SOVA:

DOKTOR DOOGIE HOWSER, 
amer. naniz., 5/13 
LJUBEZEN PA TAKA, angl. na
niz., 10/12 

0.05 VIDEO STRNI

8.35 11.05 in 15.10 0.50 TELE
TEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK, ponovitev

MITI IN LEGENDE ISLAMSKIH 
LJUDSTEV, 2/3 
MAČKON IN NJEGOV TROP 
MFP CELJE 83
UTRIP, ZRCALO TEDNA. MER
NIK

10.55 VIDEO STRANI
15.25 VIDEO STRANI
15.35 SOVA, ponovitev
16.55 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 DNEVNIK'1
17.05 MOZAIK, ponovitev 

ZDRAVO
18.35 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE
18.30 RADOVEDNI TAČEK 
18.45 ČEBELICA MAJA
19.10 RISANKA 
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VREME
20.05 DOKTORJEVA NOČ. drama 

HTV
21.10 OSMI DAN
22.00 DNEVNIK 3, VRF.ME 
22.20 VELIKI KOREOGRAFI:

ROLAND PETIT
23.25 SOVA:

ALFRED HITCHCOCK PRED
STAVLJA, amer. naniz., 5/16 
LJUBEZEN PA TAKA. angl. na
niz... 11/12

0.40 VIDEO STRANI

8.35 12.15 in 14.10 23.45 TELF,-
TEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK

9.00 ZGODBE IZ ŠKOLJKE 
9.35 ŠOLSKA TV

10.05 BOJ ZA OBSTANEK, angl.
poljudnpznan. serija. 5/12 

10.30 NEMŠČINA ALLESGU- 
TE, 16. lekcija

11.00 SEDMA STEZA 
11.20 OSMI DAN

12.05 VIDEOSTRANI
14.25 VIDEO STRANI
14.35 MOZAIK, ponovitev 

NEMŠČINA ALLES GUTE,

15.05 ŽARIŠČE, ponovitev
15.35 SOVA, ponovitev
16.55 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 DNEVNIK I
17.05 MOZAIK, ponovitev 

ŠOLSKA TV
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE
19.10 RISANKA
19.25 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VRF.ME
20.05 ZMAGA, italijanska nadalj., 4/4
21.00 MESTNE ZGODBE: VRNJAČ- 

KA BANJA, zabavnoglasb. odda
ja, 1/5

21.55 DNEVNIK 3, VREME 
22.15 SOVA:

DEKAMERON, slovenska naniz., 
5/14
LJUBEZEN PA TAKA, angl. na
niz., 12/12

23.30 VIDEO STRANI

14.55 VIDEO.STRANI
15.05 ŽARIŠČE, ponovitev
15.35 SOVA. ponovitev
16.55 POSLOVNE INFORMACT
17.00 DNEVNIK I
17.05 MOZAIK, ponovitev 

17.05 HUGO WOLF. dok. 
17.50 PO SLEDEH NAPR!

18.25 SPORED ZA OTROK 
MLADE

19.00 RISANKA
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.55 VREME
20.05 FILM TEDNA P

MOULIN ROUGE. angl. iiK<
22.05 DNEVNIK 3, VREME fln
22.25 KONCERT JOHNA MC l.[ 

HLINA
23.10 SOVA:

ALF, amer. naniz. 5/24 
PULASKI, angl. naniz. l/8l 
ZGODBA O HOLI.YWC 
amer. naniz., 1/10 

1.40 VIDEO STRANI

SLOVENIJA 2
Opomba: 19.55 nogomet Gra 
pers:CZ in Dinamo:Atlanta 
17.00 Satelitski programi — 18.3 
slovi 19.00 Zdravila (izobraž. ilij
4/7) 19.30 Dnevnik 20.00 5 •

20.30 Športna sreda 22.311, 
poroča

ČETRTEK, 4. X. 
SLOVENIJA 1

0.15

SLOVENIJA 2

SLOVENIJA 2
17.00 Satelitski programi 19.00 Šipanj 
(dok. oddaja) - 19.30 Dnevnik — 20.00

17.00 Satelitski programi 18.10 Svet 
športa 19.00 Nastop učencev baletne 
šole iz Ljubljane 19.30 Dnevnik
20.00 Žarišče 20.30 Žrebanje lota 
20.35 Gradovi na Slovenskem, 4/13 
21.05 Umetniški večer

8.35 11.50 in 14.55
TEKST

8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK, ponovitev 

10.55 ZAKON V LOS ANGELEj5 
del

11.40 VIDEOSTRANI 
14.10 VIDEO STRANI 
14.20 MOZAIK, ponovitev
15.05 ŽARIŠČE, ponovitev 
15.35 SOVA, ponovitev
17.00 DNEVNIK 1
17.05 MOZAIK, ponovitev
18.00 7TIESKI 90 

PRIPRAVIMO SE NA SM. 
NJE, 2/13

18.30 SPORED ZA OTROK' 
MLADE

HTV 1
9.15 Poročila 9.20 TV koledar 9.30 
Kapetan Grom in vojaki prihodnosti 
(amer naniz.) 10.00 Šolski program 

12.00 Poročila 12.10 Lassiejin sin 
(amer. film) 13.45 Prezrli ste, poglejte

14.35 Program plus (ponovitev)

17.00 Satelitski programi 19.00 Kako 
biti skupaj 19.30 Dnevnik - 20.15 
Filmske uspešnice: Neprimerno vedenje 
(angl. film) 22.00Split 90: Vice Vukov 

22.55 Satelitski programi

SLOVENIJA 2

Žarišče 20.30 Po sledeh napredka 
21.00 Sedma steza (športna oddaja) — 

21.20 Karavana zapravljivčkov (zabav
noglasb. oddaja, 4/8) — 21.55 Camel 
trophy 90 (dok. oddaja, 1/3)

SREDA, 3. X. 
SLOVENIJA 1

ČUDEŽNA LETA. amer. L
16/18 de19.05 RISANKA : e

19.15 TV OKNO e-
19.30 DNEVNIK 2 tc
19.55 VREME la
20.05 MIHAILO LOMONOSO\t0

HTV 1
9.25 TV koledar 9.35 Čebelica Maja 

10.00 Šolski program —11.35 Risan
ka I 1.40 Lov na srečo (kanadska na-

Opomba: 13.30 F-l za VN Španije
10.00 Oddaja za JLA in igrani film —
14.00 Nedeljsko športno popoldne 
19.30 Dnevnik 20.00 Čudežna čutila 
(angl. poljudnoznan. serija) 20.30 Hu
go Wolf(dok. oddaja) 21.15 Reporta
že z nogometnih tekem 21.50 Športni 
pregled

HTV 1
8.30 Otroška oddaja 9.00 Šolski pro
gram 10.30 Poročila 10.35 Šolski 
program 12.30 Poročila 12.35 Lo
kalni program 15.30 Poročila 15.40 
Nočni program (ponovitev) — 17.00 
Dnevnik I 17.20 Izobraževalni pro- 
ttrant 17.50 Oddaja za otroke 18.20

8.35 11.50 in 14.40 1.50 TELE
TEKST

8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK

9.00 ŽIV ŽAV
9.50 DOKTORJEVA NOČ,dra

ma HTV
10.50 ZMAGA, italijanska nadalj., 4/4 
11.40 VIDEOSTRANI

jetska nadalj., 9/9 
21.25 TEDNIK 
22.30 DNEVNIK 3. VREME 
22.50 SOVA:

SLOVENIJA 2
17.30 Studio Ljubljana 19.00 l 
lo (angl. naniz.) 19.30 Dnevi 
20.00 Žarišče 20.30 Slovenija:!

Slovensko primorje in Kras (df 
daja, 3/6) 20.55 Mali koncH
21.05 Afera prisluškovanja (dok. f‘N

»jijaji
-IdaTone Jakše 

Milan Markelj KJE SO TISTE STEZICE ?
•Ida

vtS /Wru|

H:
PREVEČ LAČNIH 

GOBCEV
Pot se je zlagoma vzpenjala proti Pe

tanam. V sončnem sijaju so se pod njo 
pretegovale dolge lehe njiv in travniki. 
Gozd, ki prevladuje v teh krajih, je dihal 
svežino in vabil v svoj senčnati objem. 
Se predno sva prišla v same Petane, ma
lo gručasto vas, ki se je zgrnila na ravni
ci nad plodno kraško dolino, ki je nekdaj 
s svojimi polji zagotavljala Petančanam 
vsakdanji kruh, zdaj pa si ga režejo v 
novomeški industriji, sva zavila na des
no v gozd, kot nama je naročil Muhičev 
stric. Od Petan sva videla le eno samo hi
šo, tisto s številko 1, ki stoji nekoliko 
odmaknjena od vasi na križišču glavne 
in stranske poti, bližnjice proti Velike
mu Podljubnu.

Pogled na polja pri domačiji nama je 
hitro razkril, s kakšnimi težavami se 
tamkajšnji kmetje, ki še vztrajajo pri 
obdelovanju polj, borijo in s kom morajo 
deliti svoje pridelke. Po njivah so kot vr
sta krevljastih vojakov stala bolj ali 
manj domiselna strašila, narejena iz 
starih, odsluženih oblačil in iz svetlečih 
se trakov ter drugih ostankov industrij
ske embalaže. Ali ti nepremični poljski 
vojščaki kaj hasnejo ali ne, nisva vedela. 
Sva pa potem od vseh naključnih sogo
vornikov, s katerimi sva se na poti za
pletla v pogovor, prej ali slej slišala ne
kaj pikrih na račun divjadi in slišala, da 
je divjad ena najhujših nadlog na njivah 
pod Ljubnom.

Po tamkajšnjih gozdovih se klati pred
vsem veliko srnjadi, a tudi divje svinje 
niso redke. Celo medved menda občas
no zalomasti po goščavju Ljubna in oko
lice.

»Divjadi imamo toliko, da si človek ne 
more misliti. In ne vemo več, kaj bi na
redili,« sva kot zlajnan refren slišala po
tarnati prenekaterega domačina.

Kmet in divjad si nista bila nikoli veli
ka prijatelja. Lačni gobci iz gozda so si
cer vedno prihajali na njive in si odbirali 
svoj kos davka. Vendar pa ni bilo nikoli 
doslej toliko divjadi v gozdovih. Očitno 
se je preveč namnožila in gobcev, ki si 
upajo iz varnega gozdnega zatočišča na 
njive, je veliko preveč. Divjad je izgubila 
naravno plašnost in previdnost. Kako 
tudi ne, saj je zelo zavarovana in zašči
tena. Nič nenavadnega ni,-če se je za ne
kaj, kar je izjemno zavarovano ne glede 
na škodljivost, uveljavil rek »zaščiteno 
kot medved«.

Preprosta ljudska modrost ve za od
govor na vprašanje, zakaj se je tako na

redilo. Tovariši, tisti z veliko začetnico 
iz zveznih in republiških vrhov pa tudi 
tisti iz občin, ki so si prve vzeli za zgled 
in si zapisali pravice s prav tako veliko 
začetnico, so bili veliki ljubitelji lova in 
»narave«. Lovci, ki jim je bilo dano v ro
ke gospodarjenje z divjadjo, so v njihovi 
senci naredili iz lovstva svetinjo, čez 
katero ni bilo mogoče nobene ziniti. 
Divjad so gojili, krmili, naseljevali nove 
vrste, neznačilne za posamezne okoli
še, samo da je bilo dovolj živih tarč pred 
puškami zavzetih ljubiteljev lova.

BOLJ KOT PRIDELEK 
JE OGROŽEN GOZD

Problem z divjadjo v slovenskih goz
dovih sicer ni tako preprost in enozna
čen, vendar pa je v ljudsjtem modrova
nju kar debelo zrno resnice.

Dejstvo je, da je divjadi v premnogih 
okoljih odločno preveč, ponekod je šte
vilo rastlinojede divjadi seglo celo pre
ko vseh razumnih mej. Škodo zaradi 
divjadi pa ne trpijo samo kmetje, ki ima
jo svoja polja na dosegu rogatih in ščeti- 
nastih parkljev, precej hujšo in usod
nejšo škodo trpi gozd. Poznavalci gozda 
opozarjajo, da preštevilna divjad one
mogoča naravno in gojitveno pomlaje
vanje gozda. Srnjad in jelenjad se loteva 
mladega rastja in v mnogih gozdovih je 
le malo nepoškodovanih bukvic, jelk, 
javorjev, jesenov, brestov ter drugega 
mladega drevja. Analize slovenskih 
gozdnih gozpodarstev in Inštituta za 
gozdno in lesno gospodarstvo že nekaj 
let kažejo na kritično stanje neusklaje

nosti divjadi z gozdnim okoljem.
Za Dolenjsko so znani podatki iz ana

lize, ki je bila opravljena že pred 14 leti 
na 60 vzorčnih ploskvah v roškem pre
delu novomeškega gozdnogospodarst- 
venega območja. Ugotovljeno je bilo, da 
je poškodovanega 46,3 odst., torej skoraj 
polovica gozdnega mladja. Ponovni po
pis mladja v istem območju leta 1984 je 
potrdil, da uspe od drevesnih vrst v vi
šino preraščati v glavnem le smreki in 
bukvi.

Slovenski gozd je resno ogrožen. Ne 
samo od požrešnih gobcev preštevilne 
divjadi. Najhuje in najbolj usodno ga 
ogroža onesnaženo okolje. Zrak, voda 
in tla so onesnaženi, del gozda zaradi 
tega propada in se suši. Zdravstveno 
stanje slovenskih gozdov je slabo, pra
vega zdravila, čistega okolja, pa seveda 
gozdarji nimajo. Tako jim ostajajo bolj 
ali manj padarske »arcnije«: sekanje 
posušenih dreves, zasajanje novih. Ubo
gemu bolniku gozdu, ki bi še kako po
treboval novih moči, se pravi obnove 
rastja, pa uničujejo obnovitvene moči 
njegovi lastni prebivalci, ki so, da je iro-

kmet s škropivi, mineralnimi gnojili in 
nemarnim ravnanjem z najrazličnej
šimi kemičnimi sredstvi, ki jih uporab
lja sodobno kmetijstvo, med najhujšimi 
onesnaževalci voda in plodnih tal? Ali 
ne bo kmet, če bo dobil ponovno pravico 
po svojem preudarku ravnati z gozdom, 
zasekal najhujše rane vanj?

Prišla sva v gozd in morala sva pomis
liti tudi na take stvari, saj sva na eni od 
gozdnih jas zagledala ha pol zapuščeno 
igrišče za mali nogomet. Nogomet v ob
jemu gozda, vrata iz golih debel, stepta
na tla brez zelenja, razmajane klopi in 
barakica, vse to 'ni prav nič sodilo v 
gozd. Delovalo je tuje in moteče, hkrati 
pa kar šolsko poučno, češ spremembe 
pridejo v vsak kotiček, ni se jim mogoče 
ogniti. No, saj niti ni slabo, če se fantje 
razgibavajo na svežem gozdnem zraku, 
če le ni nogometno igrišče sredi gozda 
znamenje povsem drugačnega duha v 
ljudeh.

Da je tako v nekaterih glavah, sva se 
prepričala nekoliko kasneje, ko sva na
letela na sledove neznanega pisuna. 
Grafiti - izraz je k nam prišel iz razvitih 
zahodnih držav - se reče napisom, ki jih 
v mestih neznani storilci pišejo po zido
vih javnih zgradb in javnih prostorov. 
Pišejo najrazličnejše stvari, od politič
nih gesel, osebnih pogledov in intimnih 
izjav do zelo razširjenih opolzkih izra
zov. V ljubenskem gozdu se je ovekove
čil naš domači »mojster«, za katerega 
lahko sodimo (oglejte si fotografijo nje
govih mojstrovin in presodite sami), da 
ima v sebi skrite pedagoške nagibe.

Popotnika z enim napisom poučuje,

da je sicer vsem Dolenjcem prf!nc' 
poznano drevo bukev, z drugim'hi 
so časi, ko so zaljubljenci vrezilkc 
drevesno lubje prebodena srca in »sr« 
svojih izbrank, za vedno minil j0 
sualna revolucija je pometla s |6r 
romantičnostjo, stvari se zdaj im< 1 . 
njihovim pravim imenom! Ne čas t?11 
dreves neznanemu grafitu ni bilo °° 

Na Veliki Podljuben sva prišla ( yn<
njici najprej skozi gozd, potem

Pogled na Ljuben z obronka Gorjancev 
pokaže značilno obliko tega hriba, ki 
se kot kot pozabljeni kit velikan iz 
davnega Panonskega morja koplje v 
večernih meglicah.

Živalca je res ljubka in slovenski goz
dovi bi bili brez nje kot brez duše, ven 
dar pa je srnjadi ta čas odločno preveč 
in njihova preštevilnost že deluje slabo 
na gozd.

nija še večja, življenjsko odvisni od 
njega.

Ko kmetje tarnajo zaradi divjadi po 
svojih poljih, se v njihovem tarnanju 
oglaša tudi gozd. Kmet je še vedno po
vezan z okoljem in nagonsko začuti, 
kdaj je naravni red stvari ogrožen.

GOZDNI PISUN
Ali pa tudi ne več. Veliko je zgledov, ki 

kažejo, da se tudi slovenski kmet ob
naša po zgledu drugih, da vidi samo še 
svojo korist, odtrgano od celote. Kaj ni

prečkala travnike in polja pod v« % 
se mimo mladega nasada lešniko' in 
la do središča gručaste vasi. VaS;Vei 
osojnem vznožju Ljubna in je I • 
kakšen stražar med gozdnatim Sl 
ljubenskega hriba in plodnimi p< 1 
njim. V Krajevnem leksikonu piš1 * P 
uspeva raznovrstno sadje, pre ‘J< 
orehi, ljudje pa da si režejo svoj v 'st, 
nji kos kruha s kmetovanjem, p m, 
sadja in drv. Iz zgodovine vasi j )ga 
njeno, da je bila med narodnofl )V 
dilno borbo v vasi stalno nasf1(1 
partizanska enota, ki je uspešno1 
la napade belogardistov. Leta 1 “ni 
Italijani med obstreljevanjem s 
porušili eno od hiš. Med znanim ;nja 
nosti iz tega kraja pa je zapisal ide 
Hrovat, gradbeni inženir, projek log 
proučevalec kraške ilovice. jse 

Že omenjeni lešnikov nasad po •u 
je potrdil, da so prebivalci Velike * 
ljubna res zavzeti sadjarji, a tud '"'k 
sedijo križem rok na starem. LeŠ !VU 
sicer rastejo po obronkih gozd* 1°, 
gmajnah kot divje rastlinje in so 'pu 
slej nabirali podobno kot druge I a j 
plodove, lahko prinesejo v sa1 ij 
mošnjiček precej debelejši dina^j, 
sadjar le upa in zna spoprijeti z > n 

Gojenja cepljenih lešnikov se !s c 
domačin Ivan Smajdek. Lani je ''"t 
že tudi prvi pridelek. 3rn;

»Lani je bilo z lešniki sploh 1> ^
bro,« nama je povedal Šmajdek, 
se v vasi srečala z njim in še d 
vaščani v senčnati uti, kjer so si Va 
karji in fantje hladili grla s pivof j 
nom. n

»Divji in cepljeni so obrodili^ 
dolgo ne. Kamor si stopil, povso* 
bilo dosti. V svojem mladem naša1 
nabral 20 vreč in vse prodal 1)' sr U| 
skemu Žitu. Letos pa ne kaže d :Iq i 
bro. Nekaj pa le bo. Ampak, vesd b|j(

Ne časa in ne dreves ni bilo žal nezna
nemu grafitu, ki je dosežke svojega 
uma na ta način sporočil javnosti.

niki ni tako enostavno, posadi l<jai 
biraš. Kje pa! Cepljeni lešniki '
drugo sadno drevje, treba jih je ^
škropiti, dovolj dela ti dajo. A s P e^n
res ni težav. Kolikor pridelam' 8 
zlahka prodam.« F av
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‘Na Kosovu se dogajajo strahote, 
takršnih povojna Evropa ne pozna“

fi toprski novinar Eros Bičič, posebni poročevalec milanskega 
Inevnika Corriere delta Sera in stalni sodelavec Primorskih 
lovic, se je te dni vrnil s Kosova, kjer je preživel deset dni. 
lil je prvi novinar, ki je objavil novico o tajnem zasedanju 
tosovske skupščine v Kačaniku, kjer je 7. septembra 111 

0 Pegatov razglasilo ustavo Kosova kot suverene republike. 
Vvo novico o tem je objavil 9. septembra Corriere della 
»era, dva dni zatem so jo - kot prvi časopis v Jugoslaviji - 
objavile Primorske novice, šele 12. septembra pa tudi ostali 
uji in jugoslovanski mediji.

<.3
se Je dogajalo v Kačaniku?

“Vsi, ki so kdaj potovali po 
sti od Prištine do Skopja, se 
tovo spominjajo Kačanika. Je 

— 'čina, velika vas oziroma maj- 
•p mesto, 55 kilometrov od 
jŠtine, prav na meji z Makedo- 
i°. Z glavne ceste, od koder 
Kačanik dobro viden, vodi do 
ega krajši odcep. Kraj so 
itno izbrali zato, ker je glavna 

g; sta ob njem precej prometna, 
vtomobili, s katerimi so se pri- 
Ijali udeleženci, zato niso 
kujali pozornosti. Sredi kraja 

kot v vseh deželah realnega 
eializma, kulturni dom, s pre

veliko dvorano, ki lahko 
fejme dvesto, tristo ljudi. Bila 
bogato okrašena s cvetjem, z 
stavami, tudi z jugoslovansko 

3Kveda. Ljudje, vsaj nekateri, 
bili oblečeni elegantno, nosili 
kravate. Nihče od njih ni 

del, kje bo potekalo zaseda
li ki so ga nekaj dni prelagali, 
‘ toliko zaradi varnosti zaseda- 

1 samega, temveč predvsem 
to, da bi vsem udeležencem 
tko zagotovili varen odhod, 
'sedanje je bilo seveda kratko, 
'jalo je kakšno uro, in sprejeli 
ustavo in volilni zakon. Var- 

, 'stni sistem je bil zelo učinko- 
^ k Vse je potekalo tako rekoč 

ed nosom policije in vojske."
, (t| 'ko ti je uspelo zvedeti za dogo-

Jk?
“Na Kosovu sem bil tokrat-že 

Jajstič zapored. Novica mi se- 
•da ni padla z neba, temveč je 

“°agultat dveh let dela in zaupa
nja ki sem ga bil deležen. Ne bi 

tekel, da si zaupanje pridobiš 
3 "Prosto tako, da si nekomu 

■tlonjen, v danem primeru Al- 
pri Ucem. Pridobiš si ga s korek- 
im1«!, profesionalnim delom. 
ez<iko se zgodi, da ti kot prvemu 
1 'sredujejo neko novico in ti 
I}1 fJ0 tudi zeleno luč za objavo. 
8 ] so z

slpublike zelo zaposlene same s

»O

zahodne jugoslovanske
g rfuc,~*

ilo{.°’ Pa tudi zato, ker je sve-
la 1 Vr>a javnost zaposlena s Perzij- 
m l,Ji zalivom, je Kosovo zdaj 

i va»tisnjeno v ozadje, čeprav se 
dogajajo zelo dramatične, 

e k Verjetne, grozljive stvari, ki 
im sicer sodile na prve strani 
i p< ls°pisov.“ 
piši ' primer?
pre Javno bi obtožil celotno jav- 
3jv st, vse ustanove, ves svet, ko 
M Zmogel, za vse strahote, ki se 

Bajajo na Kosovu in kakršnih 
aS( v°jna Evropa, vključno z Ro
no “n'jo in vsemi grozodejstvi ko- 
a i '"hstičnega režima, ne pozna, 
i s ''topa ne pozna tolikšnega zati- 
dra nja, brutalnosti, ravnodušno- 
saJ | do evropskega okolja, vsaj v 
,e :°grafskem, če že ne v civiliza- 

0 lskem smislu, kakršnemu smo 
i£e na Kosovu. Po generalni 
tud | vki, ki je služila kot pretveza 
..eš1 .vUlgarno, vsakodnevno reprc- 
zd< °, so petnajst tisoč delavcev 

1 s°. Pustili na nacionalni podlagi.
| ?• desettisoče jih odpuščajo te 

nai )■ Vsi ljudje, ki vodijo tam- 
IZI JSnje uboge tovarne, kar jih 
se Js° srbske narodnosti. Imamo 
je '‘"er, kakršen je termoelck- 

^ ^ rUa Kosovo B, kjer je direk-

eK
ed
0 si 'a desettisoče jih odpuščajo
v0( dn/«

a8n 't‘1 d',, "pokojen policist, čeprav to 
6 t|t)Ki>-,eria v's°k° tehnično uspo- 

^lenost. TV že od 5. julija ne 
iki ia v albanščini, ampak 
h j6 v srbščini; TV dnevnik
1 sP p ttjajo z besedami: televizija 
a>t»> ,|°6rad, studio Priština. 13(X)

"Vcev televizije je brez dela;

ra (2145) 27. septembra 1990

Eros Bičič

vse pomembnejše stavbe so ob
kolili mladi fantje, ki nosijo ka- 
lašnikov in thomson in ti vtak
nejo cev pod nos, ne da bi se 
komurkoli trudili dokazovati, 
kaj so in kaj delajo.. .Bolnišnice 
so povsem prazne. Vsi. ki so 
stavkali, so bili
suspendirani: kakšnih šestdeset 
zdravnikov, vključno s speciali
sti. Pravijo, da srbska ekipa, ki 
jih nadomešča, sploh ni ustrezno 
opremljena. V operacijskih dvo
ranah ne operirajo kirurgi, am
pak splošni zdravniki. Vsi pri
padniki albanske narodnosti so 
zapustili bolnišnice, ko so jih 
morali zapustiti zdravniki. Med 
pacienti, ki so odšli, so bili na 
primer bolniki z akutno gangre
no, ali pa ženska, na kateri so 
dve uri prej opravili carski rez. 
Medtem je seveda že umrla. Po 
drugi strani zdravniki, ki so od
šli, nimajo nobene možnosti, da 
bi tem ljudem pomagali, kajti če 
ima kdo še tako majhno količino

*******Sa*********S$Sa*KSS

“Napadli bodo vse policijske 
postojanke - tudi zato, da bi 
prišli do orožja*'

«****s$$$s$*sa*$*********$s

zdravil, ali če pomaga ranjencu 
na cesti, v očeh policije podpira 
kontrarevolucijo. Gre za tako 
brutalne stvari, da spominjajo 
na vesterne Sergia Leoneja; gre 
za šerifovstvo, za absolutno, po
navljam , vulgarno oblast, za cevi 
in pištole, uperjene ljudem pod 
nos..."

Si se tudi sam znašel v nevarno
sti?

"Prišel sem do spoznanja, da 
je srbska policija čisto iracional
na. To so ljudje, ki nimajo no
bene šole - tipi iz kehe, bi si 
dovolil reči, ki so jim odpustili 
del zaporne kazni in jih spustili 
na prostost. So psihopatski, zelo 
agresivni ljudje, ki hitro izgubijo 
nadzor nad seboj. To, kar so si 
dovolili storiti z uradnimi pred
stavniki helsinške delegacije, 
ene od vseevropskih institucij, 
bi gotovo še toliko laže storili 
nekemu Bičiču. Tudi skrajna re
šitev bi bila v redu - krogla več 
ali manj, saj je vseeno, ali pa 
prometna nesreča. Lahko re
čem. da so srbski policisti ozi
roma agenti v prištinskem hotelu 
Grand, kjer bivamo vsi, od poli
cistov do zdravnikov in prosti
tutk, postali zelo vulgarni in 
agresivni. Agent se ti približa, 
ko z nekom sediš ob mizi in se 
pogovarjaš. Stoji ob mizi, in 
vprašaš ga, ali morda želi prise
sti. Ne. ne, reče, in kar naprej

stoji tam in te posluša. Po drugi 
strani pa so neusposobljeni in 
torej tudi neumni. Demantirali 
so na primer zadevo v zvezi z 

• helsinško delegacijo, čeprav so 
prav vsi v avli hotela Grand 
lahko videli, da smo zadevo za
beležili. Imeli so vse možnosti, 
da bi TV ekipi, ki je imela 
materialne dokaze, preprečili 
delo. Tega niso storili, ker so 
šlampasti, nesposobni in slabo 
organizirani. Vlada je objavila 
demanti prav takrat, ko je ljub
ljanska TV predvajala posnetek 
potnega lista z žigom o izgonu. 
Policisti uporabljajo neko meto
do. ki ji pravijo »psihološko uz- 
nemiravanje«; trkajo ti na vrata 
ob štirih zjutraj, ko najbolj 
trdno spiš. To delajo skoraj 
vsako noč. Ko odpreš vrata, pa 
ni nikogar. To jc precej neumna 
metoda, ki me kljub vsemu ni 
spravila ob spanec. Nekateri ko
legi, ki so bili v diktatorskih 
državah južne Amerike, pravijo, 
da je bilo tako tudi tam, torej v 
bananskih republikah. Mislim, 
da je Srbija postala bananska 
republika."

Dolgo pa takšnih metod verjetno 
ni mogoče prenašati.

"Nek večer sem imel občutek, 
da štirje policisti omahujejo, ker 
ne vejo, ali naj me priprejo ali 
ne. V tistem trenutku sem se 
odločil za nekoliko jamesbon- 
dovsko operacijo umika - ne 
bom rekel bega. Imel sem zbra
nega tudi precej gradiva; napra
vil bom dokumentarec, s še 
neobjavljenimi zadevami, zelo 
močnimi...Moral sem se umak
niti. V tem je bilo nekaj strahu, 
vendar, po pravici povedano, 
tudi nekaj veselja do avanture. 
Iz dogajanja pravzaprav narediš 
film. Na trenutke prevlada 
strah, drugič spet igra. Zapustil 
sem hotelsko sobo, ne da bi se 
odjavil, kot se spodobi; pustil 
sem denar in moj račun je bil 
poravnan tri dni kasneje; zame
njal sem tri avtomobile; napravil 
sem tako, da so mislili, da sem 
za nekaj dni odšel na počitnice 
v nek majhen počitniški kraj na 
Šarplanini - skrivoma, ker naj bi 
šlo za razloge intimne narave. 
Znašel sem se v Makedoniji - 
niti zdaj ne bom povedal, kje - 
in poskušal odpotovati v Ljub
ljano. Zabrisal sem sledove za 
seboj. Tudi prijateljem, celo ti
stim, ki jim najbolj 
zaupam, sem dal napačne po
datke o tem, kje sem. Nikoli ne 
veš, kdaj lahko nekdo kaj reče,

“Srbija je postala bananska 
republika'*
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sploh pa, če je pod hudim priti
skom. Nisem se prijavil kot pot
nik za letalo; makedonski poli
ciji ne zaupam prav dosti. Dobil 
sem zadnjo vozovnico na letalu 
Adrie za Ljubljano. Sedem mi
nut je manjkalo do vzleta, ko 
zaslišim, trikrat zapored, obve
stilo po zvočniku: gospod Bičič 
naj se javi na šalterju za informa
cije. Rekel sem si: vraga, ves 
moj trud je bil zaman. Že sem 
se sprijaznil s tem, ko mi pred
stavnik Adrie da znamenje: od
potujte, odpotujte...Usedel sem 
se na zadnji sedež v letalu, brez 
okenca, in se od tam nisem pre
maknil, dokler nismo prileteli v 
Ljubljano. Nisem zvedel, kdo 
me je iskal na letališču in za kaj 
je pravzaprav šlo. Še zdaj ne 
vem. kdo bi lahko vedel, kje 
sem. Po mojih računih ne bi 
smel vedeti nihče. Pa je nekdo 
vendar vedel."

Tako si se spet vrnil v Ljubljano.

“Kako lepa se zdi Ljubljana, 
kako evropska, če se vračaš iz 
Prištine, oziroma z juga! Na 
Brniku sem si naročil pivo; eno 
uro sem sedel in gledal ljudi, ki 
so se odpravljali na letala za 
Palmo de Mallorco ali London. 
Vsi so bili zaskrbljeni, čakali so

“Agent se približa, stoji ob 
mizi in te posluša “
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na prtljago. Kupil sem si vse 
mogoče časopise, slovenske, hr
vaške, tuje, tudi nemške, čeprav 
nemško ne znam. Sploh nisem 
bral, dihal sem ta brniški zrak, 
moker in vlažen."

Kaj je mogoče pričakovati na 
Kosovu v prihodnosti?

“Naslednjič, ko bom šel na 
Kosovo, bom poročal o vstaji. 
Če se oni odločijo za vstajo, 
tega nihče več ne bo imel za 
terorizem, temveč za osvobo
dilno gibanje. Če bo do vstaje 
prišlo, bo v eni sami noči deset 
tisoč mrtvih."

Zakaj?

“Ker so zdaj že do-te mere 
potisnjeni ob zid. Zdaj je zelo 
pomembna pomoč in podpora. 
Treba je pomagati tem ljudem, 
da ne bi prišlo do dejanj iz 
obupa, do zadnjega dejanja, ki 
bi v končni posledici lahko pri
vedlo tudi do tujih intervencij. 
Napadli bodo vse policijske po
stojanke, tudi zato., da bi prišli 
do orožja. Če/že govorim o 
orožju, naj omenim nek zelo 
tajen 'podatek, za katerega sem 
zvedel. Dobil sem v vpogled 
seznam orožja, ki ga ima vsak 
policist na Kosovu. Vsak ima 
avtomatsko puško s petdesetimi 
naboji, polavtomatsko puško s 
tridesetimi naboji, brzostrelko s 
tristo naboji, ostrostrelsko pu
ško z dvajsetimi naboji, polavto
matsko m avtomatsko pištolo s 
skupno stopetdesetimi nabo
ji.Videl sem »zaduženje« , ki

velja za vsakega policista."
Ne za “specialce“?

“Ne, za vsakega navadnega 
policista."
Tudi albanskega?

“Tudi. Ko so albansko policijo 
suspendirali, je predala orožje. 
Bilo jih je več kot dva tisoč, 
skupaj z rezervisti več kot tri 
tisoč. Po šest kosov orožja na 
vsakega - to pomeni,'da so pre? 
dali več kot 18 tisoč kosov. Su
spendirani policisti so napravili 
neko neumnost. Orožja namreč 
po zakonu ne bi smeli predati 
brez odloka pokrajinskega no
tranjega ministra, minister Jusuf 
Karakushi pa je bil suspendiran, 
kar pomeni, da po zakoniti poti 
ni šlo. Tako je policija izročila 
orožje, ne da bi o tem dobila 
kakršenkoli dokument. Vprašal 
sem Momčila Trajkoviča, voja
škega guvernerja - tako ga na
mreč tituliram - oziroma pod
predsednika srbske vlade, ki 
praktično vlada pokrajini s po
močjo represivnega aparata, kje 
je to orožje. Odgovoril mi je, da 
ne ve in da je verjetno v skladiš
čih. Med istim pogovorom pa je 
priznal, da vsem Srbom in Črno
gorcem izdajajo dovoljenja za 
nošenje orožja. Običajno je 
treba počakati na konec po
stopka preverjanja, ki traja kak
šen mesec in v katerem ugotav
ljajo, ali je bil prosilec kdaj prej 
kaznovan, kakšno je njegovo 
duševno stanje itd. Ne, tega na 
Kosovu ne delajo. Imam infor
macije, da Srbi in Črnogorci ta 
dovoljenja dobivajo v uri ali 
dveh, kolikor je potrebno, da se 
izpolne obrazec oziroma da člo
vek pride na vrsto. Kajti v 
srbskih občinah na Kosovu lju
dje na ta dovoljenja čakajo v 
vrstah. Med njimi so mladoletni
ki, psihopati, nekdanji zaporniki 
in tako naprej. Obstaja grozljiv 
sum, da so teh osemnajst tisoč

kosov orožja razdelili prebival
stvu. Ko tisti norec Kecman go
vori, da razpolaga z 60 tisoči do 
zob oboroženih ljudi, bi mu kar 
verjel, čeprav je ta človek izre
kel že dosti bedarij. Če bo do 
vstaje prišlo, je ne bodo posku
sili usmeriti proti prebivalstvu, 
ampak proti državi, torej proti 
policiji in vojski."
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“Obstaja grozljiv sum, da so 
teh 18 tisoč kosov orožja raz
delili prebivalstvu“

SfcSS************«***^^

Ne proti Srbom?
“Ne, zagotovo ne. Zaenkrat 

proti policiji. Če pa bo vojska 
tako neumna, da se bo poskušala 
vmešavati, bodo napadli tudi 
njo. Imajo mnogo manj orožja, 
kot se govori, vendar mnogo več 
kot priznavajo. Seveda gre v 
glavnem za lahko orožje. V za
četku ne bodo imeli nobenih 
težav, vsaj dokler ne bo nasto
pilo letalstvo, oklepne enote. 
Lahko da bo sto tisoč žrtev. V 
skrajnem primeru se bodo pu
stili pobijati tudi na kraju sa
mem, da bi pač izzvali reakcijo 
iz tujine."

Možnost tuje intervencije se zdi 
zaenkrat precej odmaknjena.

“Seveda. Ampak prepričan 
sem, da Jugoslavija svojih pro
blemov ni več zmožna reševati 
sama. Še toliko manj je zmožna 
rešiti problem, kakršen je Koso
vo. Jasno je, da bo Kosovo ne
koč svobodno in da bo slejko- 
prej nastala neka albanska drža
va, povezana z Albanijo."

VITKO KOGOJ

(Primorske novice)

NOVO
V BREŽICAH

OPEKARNA — RUDNIK BREŽICE OBVEŠČA 
CENJENE KUPCE, DA V NOVO ODPRTI 
TRGOVINI NUDI:

- GRADBENI MATERIAL
- KERAMIČNE PLOŠČICE
- SANITARNO KERAMIKO
- KOPALNIŠKO OPREMO
- SOLARNO OPREMO
- VODOVODNI MATERIAL
- MATERIAL ZA CENTRALNO
- ELEKTRO MATERIAL
- BARVE ZA IMPREGNACIJO

ZA NAKUP SE PRIPOROČAMO!

O

KOLEKTIV TRGOVINE (0608) 61-241

OPEKARNA
RUDNIK

BREŽICE

DOLENJSKI UST



novoles novoles novoles novoles novoles novoles novoles

NOVA INDUSTRIJSKA PRODAJALNA

novoles

Pi

VAS VABI NA UGODEN NAKUP 
V STRAŽO PRI NOVEM MESTU

Prodajalna je odprta od 7.00 do 17.00 
v soboto od 8.00 do 12.00

Prodajni pogoji:
— poslovanje brez trgovinske marže
— izdelki so cenejši od 30% do 50%

Prodajni program:
— spalnice, mize, komode, vitrine, gugalniki, lovsko 

pohištvo, stoli, vrtne mize, viseče omarice, boksi, 
samonosilne police

— kuhinjski pomivalniki
— čolni
— vezane plošče, iverice, oplemenitene plošče
— rezila, žage, rezkarji, ležaji, svedri, čeljusti, verige, 

klinasta jermena
in Še veliko drugega

novoles_novoles_novoles_novoles_novoles_ novoles novoles^
zavarovalnica triglav

Zavarovalna skupnost Triglav 
Posavska območna skupnost Krško 
Trg Matije Gubca 3

organizira
prodajo poškodovanih vozil, ki bo v petek, 28.9.1990, ob 13. 
uri na Rostoharjevi 62 (delavnica), Krško.

1. Zastava LADA karavan letnik 1988, izklicna 
cena 18.000,00 din 
KUPEC PLAČA DAVEK

2. Zastava Yugo Koral 45 letnik 1989, izklicna cena 
35.000,00 din

Ogled vozila bo istega dne od 11. do 12. ure na kraju licitacije. 
Kavcijo v višini 10% od izklicne cene je treba plačati do pričetka

kupljeno«,licitacije. Prodaja poteka po načelu »ogledano 
kasnejše reklamacije se ne upoštevajo.

f m . PROIZVODNJA IN TRGOVINA

\Ad/ /U^omu Export - Im po rt

B R E 2 I C E
N. SOL. O.

objavlja
prosto delovno mesto

VODJE PE KLAVNICA Z MESNICAMI

Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje:
— višja izobrazba živilske ali agronomske smeri z najmanj 3 

leti delovnih izkušenj na enakem ali podobnem delu ali
— srednja izobrazba živilske ali kmetijske smeri z najmanj 5 

leti delovnih izkušenj na enakem ali podobnem delu.

Vozniški izpit B-kategorije.
Delovno razmerje sklepamo za nedoločen čas, s polnim delov
nim časom in 3-mesečno poskusno dobo.
Kandidati naj pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
pošljejo v 8 dneh po objavi ria naslov: AGRARIA BREŽICE, pro
izvodnja in trgovina — Brežice, Šentlenart 72.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni najpozneje v 30 dneh po po
teku objavnega roka.

JilZI
Mercator

Kmetijska zadruga Krka 
n.sub.o. Novo mesto

TOZD BRAZDA AGROSERVIS

V NEDELJO, 30. 9. 1990, od 7. do 13. ure

PRIREJA
AGROSERVIS V ŽABJI VASI TRADICIONALNI SEJEM KME
TIJSKE MEHANIZACIJE TER OSTALIH VOZIL

v Času sejma bo možen nakup ozimnice:

— kvalitetnih jabolk sorta AIDARED, JONAGOLD IN 
GLOSTER iz nasadov Klevevž in Brezovica

— krompirja
— medu iz domačih logov.

VSE PO UGODNIH CENAH.
OBISK SEJMA BO ZA VAS ZANIMIV, ČE STE PRODAJALEC] 
ALI KUPEC.

KAKŠEN MORA BITI RAČUNALNIŠKI PROGRAM V VAŠEM PODJETJU H
'on,

Računalniški program MISEL je nedvomno eden najuporabnejših na našem tržišču. Program je razumljiv in pripraven za vse oblike poslovanja. 
Tako je na primer modul GLAVNA KNJIGA:

.G**
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• ENOSTAVEN ZA DELO
Uporabnik za delo z modulom Glavna knjiga ne potrebuje računalniškega 
znanja, zadostuje že, da je v praksi usposobljen za delo z glavno knjigo.

• ZADOSTUJE ŽE ENKRATEN VNOS PODATKOV
Ko v modul Glavna knjiga vnesemo podatke, so le-ti istočasno uporabni za 
potrebe glavne knjige, saldakontov, stroškovnega računovodstva, bilanc 
stanja in uspeha, izpisa terjatev in virmanov.

• OMOGOČA SPROTNO USKLAJEVANJE S SPRE
MEMBAMI V ZAKONODAJI
Program je tako odprt, da ga kljub petkratnim zakonskim spremembam 
v letu 1989 ni bilo potrebno zamenjati. Uporabnik je vnesel spremembe 
v šifrant sam.

Jože Matjaž, Papirografika: »Od leta 1987 imamo v podjetju računalniški 
program Misel. Gb različnih okvarah / npr. izpad elektrike, okvara računal
nika, razpad podatkov... I so serviserji GRAD-a še isti dan napako odpra
vili.«

V SODELOVANJU S PODJETJEM GORENJE-POINT VAM PONUJAMO
PAKET SOFT POINT, KI VSEBUJE MODULE GLAVNO KNJ_____
SALDAKONTI, STROŠKOVNO RAČUNOVODSTVO, VIRMAN IN OBRESTI 
TER OSEBNI RAČUNALNIK PC-AT 4<)Mb IN TISKALNIK A4, ŽE ZA 39,990 [

A
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budimo vam nerjaveče posode vseh oblik in dimen
zij za vretje, zorenje in shranjevanje vina:

posode s plavajočo zgornjo podnico: na polnjeno 
zračnico in na parafinsko olje 

- cisterne z ovalnim grlom, klasične z raznimi si
stemi za hlajenje vina

isterne so zelo kompaktne iz debelih pločevin, za 
atere dajemo tudi 5-letno garancijo!

ludimo vam tudi vse vrste plastičnih kadi za vino
gradništvo iz polietilena, volumna 120, 250, 350, 
00, 800 in 1000 litrov, po zelo ugodnih cenah.

♦ | |\I __ _____
<3 PREDELAVA NERJAVEČIH KOVIN
•P PAVLINJEK JOŽE IN TEREZIJA 
'»oJ Murska Sobota, tel.: (069) 21174,24 829.

ZLATA VERIGA

- Vseeno ali ste družbeno, 
mešano ali zasebno podjetje, 
lastnik samostojne prodajalne

če ste zainteresirani za 
širitev svoje prodajne ponudbe

- če želite prodajati kvalitetni 
zlati in srebrni nakit uveljavljenega 
proizvajalca

Pridružite se prodajnemu sistemu 
Rodaje proizvodnega programa

j Z resnimi in s solidnimi partnerji 
bomo podpisali pogodbo o dolgoročnem 
Poslovnem sodelovanju

odločite se in pošljite ponudbo 
* osnovnimi podatki o podjetju 
ali lokalu na naš naslov:

ME'

I IN

63000 Celje 
Kersnikova 19, p. o. 75 
Telefon: 063/31 711 
Telex: 33597 yu zc 
Telefax: 063/31 570

Inl itj>J
MOVO MESTO

AVTO-MOTO DRUŠTVO 
NOVO MESTO 
Ljubljanska cesta 8/b 
68000 Novo mesto

^ZPIS

^to-moto društvo Novo mesto razpisuje za določen čas ali 
°norarno delo

aVe delovni mesti pralca osebnih vozil.
0 Potrebi možnost zaposlitve za nedoločen čas.

^Pdidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje.
^ končana najmanj poklicna ali osnovna šola,
" odslužen vojaški rok, 

da so zdravstveno in fizično sposobni, 
da imajo sposobnost dela s strankami, 
da imajo veljavno vozniško dovoljenje B kategorije.

,riiave oddajte na gornji naslov v 8 dneh po objavi v Dolenj- 
^ern listu.

i

1

INVEST — Podjetje za investicijsko dejavnost, Novo mesto, Zagrebška 13: 
svetovanje, programiranje, projektiranje, inženiring in gradnja so njihove dejav
nosti. Dolgoletne in bogate izkušnje. Reference. Dela v Novem mestu, Suhorju, 
Belem Manastiru, Zagrebu. Ko gradite poslovni objekt, vam Invest stoji ob strani 
od idejne zamisli do gradbenega dovoljenja lnvestitorski in izvajalski inženiring. 
Tel. 068/24-622, fax: 068/22-417.

SCARPA — Scarpa se reče po italijansko čevlju. Italijanske čevlje nosijo 
po vsem svetu. Kdor natančno gleda TV, lahko vidi, da jih nosi tudi pred
sednik ZDA Bush. Zdaj so italijanski čevlji prikorakali tudi na Dolenjsko. 
Kolekcija jesensko zimskih modelov naprodaj v Dolenjki: Usnje Novo me
sto, Blagovnica Trebnje, Blagovnica Črnomelj, Market Žužemberk, proda
jalna Obutev Mokronog. Različni proizvajalci in različni modeli. Ugodne 
cene. Formula za nakup na obroke je 1 plus 2 = scarpa.

CANON — To je pravi top. Top med fotokopirnimi stroji Govorimo o CA
NON COLOR LASER COPIER ali na kratko CANON CLC 200. To je zadnji 
krik mode na področju fotokopiranja Če se znajde v stiski tiskar, fotograf ali 
oblikovalec, ki mora poslati osnutek prospekta v čim krajšem času, ga bo CA
NON rešil iz zadrege. Reklame v barvah za kino in gledališče v najkrajšem mož
nem času. Potem pa še canoni N P1215, PC 1 itd Dolenjska ni bela lisa na zem
ljevidu Slovenije za Birotehniko s Ptuja, ampak zdaj prihaja v colorju. In potem 
še faksi, pač vsa strojna oprema, ki jo potrebuje sodobna pisarna. Pokličite BI- 
ROTEHNIKO. Tel/fax 062/775-441.____________________________

KVM — Danes vam spet predstavljamo prodajalni JORAS IN BREG iz Rib
nice. Za zdravje in dobro počutje vam ponujajo: pomarančni sok l/l 1100% po 
16,28 din, limonin sok l(fl po 7,65 din, zeliščni napitek po 7,65 din. Pomarančni 
sok 60% v pločevinkah po 6,82 din. Kinder jajčka se sedaj dobijo doma po 9,10 
din, sladkor po 9,50 din. Izbira flanelastih srajc iz uvoza po 113,80 din, brisače 
po 70,50 din itd Tel 061/861-980, 861-981.

ULA — Če bi rad kupil avto japonske firme SUZUKI, potem je najbolje, da 
se oglasiš v Trebnjem. Družinsko podjetje Ula ima na zalogi 28 tipov avtomobi
lov suzuki. Model 90. Cene od 147.000 do 247.000 din. Vozila so registrirana 
Evropske šege in navade. Servis v hiši Popiješ kavico in greš naprej. Če ti kdo 
zmečka blatnik, imaš novega naslednji dan. Staro za novo. Skratka, firma ULA 
je pristala na zemlji S Suzukijem. Trebnje, Jurčičeva 17. Tel/fax 068/44-231.

« rsrm niittttamnnnnnn
ELEKTROMOTORJI — PGP — proizvodno in trgovsko podjetje iz Treb- |

njega je na trgu že dalj časa znano po svojem obsežnem asortimanu izdelkov.
Znano pa je tudi, da se na trgu pojavlja z izjemno nizkimi cenami in odlično ka
kovostjo. Zdaj ponujajo elektromotorje 220 V, 1,15 klV z 2800 obrali za L 920 
din: 380 V, trifazni, 3 k W, 1400 obratov za 2.160 din in 380 V,4 k\V, 1400 
obratov za 2.320,50 din. Vse cene so brez davka. Motorji imajo seveda garancijo 
in zagotovljen servis. Takih motorjev po lakih cenah ni, drugje bi dobili za ta 
denar samo polovico motorja. Dobava takoj. Kličite ob četrtkih in petkih od 16. 
do 22. ure na tel. 068/44-880.

zelV

LASTOVKA — Ta ptica je simbol tovarne nogavic iz Polzele, kijo kupci zelo 
dobro poznajo. Polzela je na Prešernovem trgu 14 v Novem mestu odprla proda
jalno MOJCA, kjer se vam zvrti od velikanske izbire nogavic: za ženske, za 
moške, za otroke. Cene so izredno ugodne. Lastovka iz Polzele pomeni pomlad 
za izbiro nogavic v Novem mestu. Obiščite MOJCO, pričakuje vas!

Z\ NOČNE PTICE - Ki/ niso 
za hrupni disko. Ampak kje v Krškem 
najti odprto gostilno po 22. ari? Pa jo 
je mogoče najti. GOSTILNA KO
MOČAR je odprta do 2. ure po polno
či. Topla hrana vse do 23. ure. Potem 
je mogoče dobiti »samo« narezek. 
Scena je na Krških žrtev 8, tel 
0608/32-868.

ENGLISH — Brez angleščine ne 
gre več. PLUS-IZOBRAŽEVANJE 
iz Novega mesta vpisuje v tečaje an
gleščine za otroke in odrasle. Prijave 
bodo sprejemali L in 2. oktobra od 16. 
do 17. ure na Trdinovi 4 (Infotehna, 
poleg LB i’ Kandiji) r Novem mestu, 
lnform. vsak delavnik od 15. do 17. 
ure. tel. 068/21-785.

POPUST -Prodajalna KERA- 
METALA pri OŠ Trebnje prodaja 
vso belo tehniko iz uvoza, kuhinje Go
renje za 8 odst. ceneje. Pa 100 različ
nih vrst ploščic. Material za centralno 
ogrevanje, solarne sisteme, kopalnice, 
sanitarije in gradnjo. Kredit I plus 5. 
Naročilnice ali brez. Odprto vsak dan 
od 8. do 17. ure, v soboto od 8. do 12. 
ure. Tel 068/44-100.

KMEČKA IDILA - Hrastno 
leži sredi vinogradov nad Šentru
pertom. Od tam je prelep razgled na 
Mirensko dolino. Svež zrak, izvr
sten vinski mošt, orehi in suho sadje 
vabijo v Kmečki turizem Ivana Go
renca. Pečenke in kure, domač 
kruh, potice in druge dobrote. Sku
pine naj se napovedo. Tel. 
068/40-025.

POVHE —Kovinoprodaja Treb
nje prodaja akumulatorje Munja. Po 
tovarniških cenah za vse vrste vozil. 
Zamenja staro za novo. Odkupuje iz
rabljene akumulatorje. Pri hiši kom
pleten program barv in lakov. Na za
logi bio barve, bio hit program, vodne 
glazure za vse vrste lesa. Tel. 
068/44-249.

ELBA — Poznavalci vedo, kje v 
Novem mestu je najbolj ugoden nakup 
elektrotehničnega materiala, svetil, 
majhnih gospodinjskih aparatov in 
akustike. Od L avgusta dalje v proda
jalni ELBA na Ulici talcev. Komaj 
dva meseca delujejo, pa že imajo svoje 
stalne stranke. Kaj hočemo, nizke ce
ne privlačijo. TeL 068/24-884.

ŠUNKA — Sunka in vino sta za skupaj, o tem ni nobenega dvoma Oboje 
skupaj prodajajo po najbolj ugodnih cenah v prodajalni Pri vodnjaku novomeš
kega Mercator Standarda. Kila prešane šunke iz u voza samo po 80 din. In da ne 
pozabimo: kraška vina po 13,20 din, game črnina Šmartno po 17,60 din, barbera 
po 47 din. In zdaj je vse nared za gostijo, če skočite k sosedom po kruh.

NOVOTEHN A — Prodajalne v Novem mestu, Krškem in Metliki so ta teden 
za svoje kupce pripravile ugodno prodajo električnih kablov. PPR od 2x1,5 do 
3x2,5 kabli so po j, 8 din do 6,70 din meter. V prodajalnah No votehne prodajajo 
tudi barve za les belton in beltop. Beltonžeza55,80dinliter. Beltoppo 77,80din 
liter. Vse cene so brez prometnega davka.

MENTIS — Ima voie podjetje računalnike? Da. Ampak ni pravega haska od 
njih. Seveda, računalnikeje treba nakrmiti s programi. Potemjihje treba poveza
ti v a vtomatski informacijski sistem. To vam naredi MENTIS, ki nikoli ne ostane 
napolpoti. Pokličite MENTIS v Dravograd, tel. 0602/83-413, ali v predstavniš
tvo v Krškem, tel 0608/33-550.

AMIGO — Je prijatelj druge največje avtomobilske tovarne na svetu — 
Toyote. Toyota je avto z najmanj okvarami — pravi statistika nemškega 
avtomobilističnega kluba ADAC. Firma Amigo iz Krškega vam prodaja av
tomobile starlet, corolla in carina II po najbolj ugodnih cenah. Ob prevzemu 
plačane vse carinske dajatve, davek, opravljen nulti servis in tehnični pre
gled. Za popotnico vam dajo še prvo pomoč, trikotnik, vlečno vrv, rezervne 
žarnice itd. Servisna služba, rezervni deli. Predstavništva v Ljubljani in Za
grebu. Garancija. Poleg tega pa še aparati za medicinsko, industrijsko in 
gospodinjsko opremo. Amigo, krško, CKŽ 25, tel/fax 0608/31-497.

LOK V AN J — Iz 50 vrst različnega blaga vam izdelajo zavese po meri in 
vašem okusu. Mojster pride na dom, vzame mero in sešije zavese po kon
kurenčnih cenah. LOKVANJ se nič ne skriva, je za nekdanjo Košakovo gos 
tilno v Novem mestu na Ulici talcev. TeL 068/21-950.

ALPHA — Zdaj po malem trgujemo med sabo. To ni kakšna posebna nova kvaliteta. 
A mpak dogaja se pomembna stvar. Kapital se prerazporeja. Prišel bo tudi v bolj spretne 
roke. In potem se bo začelo zares. PRODAJALI BOMO IZDELKE MADE IN 
SLOVENI A.

Sfrimmm m xixmmp:

PLES — Kdor se spel želi zavrteli 
v ritmu polke in valčka, naj se vpiše v 
folklorno skupino Plesnega društva 
Videm iz Krškega. Dosedanje in nove 
člane bodo vpisovali v petek, 28. sep
tembra, ob 19. uri v Osnovni šoli Les
kovec. Tel. 0608/32-795.

SL ZLATA VERIGA
Naročila za ZLA TO VERIGO po

šiljajte na naslov: Alpha do.o. Novo 
mesto, Trdinova lla ali po telefonu 
na štev. 068/28-121. V ponedeljek in 
četrtek do 10. ure, sicer pa vsako 
popoldne.

»<«<«!*»»»>»»» tl
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ZDRAVSTVENI CENTER BREŽICE 
TOZD ZDRAVSTVENI DOM BREŽICE 
Delavski svet

razpisuje
v skladu s 114. členom statuta TOZD Zdravstveni dom Brežice 
4-letni mandat za prosta dela in naloge

DIREKTORJA
TOZD ZDRAVSTVENI DOM BREŽICE
Poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, morajo kandidati 
izpolnjevati še naslednje pogoje:
— da imajo visoko strokovno izobrazbo zdravstvene, eko

nomske, pravne, sociološke ali politološke smeri,
— da imajo 5 let delovnih izkušenj,
— da so s svojim dosedanjim delom pokazali sposobnost or

ganiziranja in usklajevanja delovnega procesa.

Kandidati naj pisne prijave z dokazili o zahtevanih razpisnih 
pogojih pošljejo v 15 dneh po objavi razpisa na ZC Brežice, 
TOZD Zdravstveni dom Brežice — razpisna komisija. 
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 8 dneh po sprejemu sklepa v 
delavskem svetu.

CENTER ZA SOCIALNO DELO 
BREŽICE
Cesta prvih borcev 15
Razpisna komisija delovne skupnosti 
Centra za socialno delo
razpisuje 
dela in naloge
individualnega poslovodnega organa
za mandatno obdobje štirih (4) let
Kandidat mora poleg z zakonom predpisanih pogojev izpolnje
vati še naslednje:
— visoka ali višja izobrazba psihološke, socialne ali druge 

družboslovne smeri
— 3 ali 5 let delovnih izkušenj na področju družbenih 

dejavnosti
— organizacijske in vodstvene sposobnosti.
Kandidati morajo prijave z dokazili o izpolnjevanju navedenih 
pogojev poslati razpisni komisiji v 8 dneh po objavi.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po končanem zbi
ranju prijav, katere pošljite na naslov: Center za socialno delo 
Brežice, Cesta prvih borcev 15,68250 Brežice, s pripisom »za 
razpisno komisijo«.

SOLIDNO - HITRO - POCENI -SOLIDNO - HITRO

podjetja 
ustanove 
gasilska društva 
pevski zbori 
lovska društva

Podjetje KROJ Ljubljana vam bo solidno, hitro in poceni 
izdelalo vsa oblačila, ki jih potrebujete. Oglasite se v No
vem mestu, Mirana Jarca 43, pri Javorniku ali na tel. št. 
23-377.

Na vsak vaš klic smo že pri vas!

X vespa. I8*AX I8xBX
trn JgP
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tedenski koledar
Četrtek, 27. septembra Adolf 
Petek, 28. septembra — Venčeslav 
Sobota, 29. septembra — Mihael 
Nedelja, 30. septembra — Rafael 
Ponedeljek, 1. oktobra — Terezija 
Torek, 2. oktobra — Miran 
Sreda, 3. oktobra — Evald

LUNINE MENE 
27. septembra ob 4.06

zopet padli na glavo II. del. 28. 9. 
(ob 20. Uri) ameriški kriminalni film 
Policaj pod kontrolo. 30.9. (ob 18. uri) 
ameriška risanka Nekoč pozabljena 
zemlja.

KRŠKO: 27.9. (ob 20. uri) ameriška 
melodrama Stari Gringo. 28. 9. (ob 22. 
uri) ameriški erotični film Razposajena 
dama. 30. 9. (ob 18. uri) ameriška ko
medija Zaposleno dekle.

prvi krajec

kino
BREŽICE: 28. in 29. 9. (ob 20. uri) 

ameriška komedija Maščevanje matu
rantov. 30.9. (ob 18. in 20. uri) in 1.10 
(ob 20. uri) ameriška komedija Draga, 
pomanjšal sem otroke. 2. in 3. 10. (ob 
20. uri) ameriški akcijski film Streljaj, 
da ubiješ.

ČRNOMELJ: 27. in 30. 9. (ob 20. 
uri) botstvanska komedija Bogovi so

NOVO MESTO DOM KUL
TURE: 27.9. (ob 18. in 20. uri) franco
ska ljubezenska drama Študentka. Od 
28. do 30.9. (ob 18. in 20. uri) ameriška 
fantastična grozljiva komedija Gremlini 
II. Od L 10. dalje Teden domačega 
filma.

NOVO MESTO - DOM JLA: Od 
28. do 30. 9. (ob 19. uri) ameriški film 
Zaposleno dekle.

SEVNICA: 27. in 28. 9. ameriški 
avanturistični film Erik. 29. in 30. 9. 
ameriški glasbeni film Lambada.

kmetijski stroji
ŠROTAR, kombiniran, z ružilcem, 

znamke Lifan, nov, prodam za 20 % cene
je kot v trgovini. ® (068)87-246. 2509 

DEUTZ (60 KM), malo rabljen, pro
dam. ® (068)41-160, Mencin, Drama 7, 
Šentjernej. 2524

TRAKTOR TOMO VINKOVIČ, 
popolnoma nov, TIP 821, ugodno pro
dam. Ogled možen vsak dan. 
W (0608)75-749. Bogdan Gramc, Vel. 
Podlog 13, Krško 2544

NAKLADALNO REZALNO PRI
KOLICO SIP 19, rabljeno eno sezono,
odlično ohranjeno, prodam. Peter Mali, 
Šmihel 42, Novo mesto. 2545

TRAKTOR IMT 533 in jugo 1,1 GX, 
letnik 1988, poceni prodam. ® (0608) 
32-092 2557

KOSILNICO BCS prodam. Somrak, 
Goriška vas 7, Mirna Peč. 2566

NAKLADALKO LW 31 Mengele, 
kombajn Claas Konzul 2,60 m, in zobnike 
za Claas Europo prodam. Ivan Blaževič, 
Artiče 3, 68253 Artiče. ' 2588

TRAKTOR UNIVERZAL 550, 55 
KM, star 4 leta, 1600 delovnih ur,( možno 
na kredit) prodam. Dol. Kamence 27, 
Novo mesto. 2604

TRAKTOR TV 418, dobro ohranjen, 
in hladilnik Gorenje za mleko prodam. 
Jože Smerke, Gor. Globodol 8, 68216 
Mirna Peč. 2622

kupim
ZAZIDLJIVO PARCELO ali staro 

hišo v Krškem ali okolici kupim. ® 
(0608)31-722. 2489

PLEMENSKO TELICO od 5 mese- 
cev do I leta starosti in semenski krompir 
igor kupim. ® 52-683. 2508

KUPIM golfa, renaulta ali zastavo od 
letnika 1981 do 1987. ® 25-325. 2579

motorna vozila
ATX 50 C, star leto in pol, dodatno 

opremljen, prodam. * 42-136. 2494
126 PGL, 5/90, prodam. Cena po do

govoru. » (068)84-318, 25-401, Ilič, 
Slavka Gruma 72, Novo mesto. 2496 

R 5, registrirano 28. januarja 1990, 
prodam. ® 24-545. 2497

GOLF D, letnik 1985, prodam. ® 56- 
749. 2505

OPEL ASCONO ugodno prodam, 
n, ČnUcman, Crmošnjice 48, Stopiče. 2507 

AX II TRE, letnik 1987, 34000 km, 
prodam. W 22-451 ali 51 -140. 2510

GOLF S, letnik 1979, registriran do 
junija 1991, prodam. ® (0608)81-200.

2514
GOLF JXD, december 1985, pro

dam. Ogled vsak dan popoldne pri Fili
poviču, Slavka Gruma 68, Novo mesto.

2516
126 P, letnik 1985, 34000 km, pro

dam. ® 27-687, zvečer. 2518
JUGO KORAL 60, star 8 mesecev, 

ugodno prodam. ® 27-438, popoldne.
2520

NIVO-DIESEL prodam za 7000 
' 8, Čr-DEM. Peter Štefanič, 11. avgusta 18, ( 

nomelj, ® 51-830. 2523
Z 750, letnik 1981, 50000 km, pro

dam. ® (0608)33-563. 2526
LADO 1200, letnik 1987, in zastavo 

128, letnik 1988, prodam. Selak, Dolenja 
vas 1, Otočec. 2527

FIAT 126, letnik 1989, rumene barve, 
prevoženih 18000 km, prodam. ® 24- 
044. 2528

GOLF DIESEL kovinske barve, 
sončna streha, letnik 1989, prodam. 
® 26-252. 2530

JUGO 45, letnik 1987, prodam. ® 
(0608)75-512. 2532

FIAT 750, letnik 1980, neregistriran, 
in barvni TV Iskra prodam. ® 25-010.

2536
Z 128 SKALA 55, letnik 1988, regis

triran do 1.6.1991, prodam. Miha Legan, 
Cankarjeva 25, Novo mesto, ® 22-223.

2537
R 4, letnik 1983, registriran do sep

tembra 1991, prodam. Stane Ljubi, Ko
roška vas 32, Novo mesto. 2538

Z 750, letnik 1984. in R 4 GTL, letnik 
1981, prodam. Janez Čečelič, Regrča vas 
29, Novo mesto. 2542

NISAN SANY 1,6, letnik 1987, ugod
no prodam. Grič, Kristanov" 42, Novo 
mesto, ® 22-353. 2546

Z 101, december 1979, neregistrirano, 
vozno, prodam. Pirc, Ločna 25, Novo me
sto. 2547

Z 750, dobro ohranjeno, registrirano 
do aprila 1991 jtrodam. Silvo Bučar, Vol- 
čkova vas 11, Šentjernej. 2548

Z 128, letnik 1987 prodam. 
® (0608)32-144. 2553

UNO 55, junij 1985, odlično ohranjen, 
prodam. ® (0608)77-102 do 16. ure.

2555
R 4 GTL, star 9 mesecev, ugodno pro

dam. Žulič, Šlavka Gruma 80, Novo me
sto, od 16. do 19. ure. 2556

Z 101 GTL, letnik 1987, prodam. 
Marjan Miketič, Mala sela 4,68341 Adlc- 
šiči. 2558

SAMARO, letnik 1987, rdeče barve, 
dodatno zaščiteno, garažirano, prvi last
nik, prodam. * 46-588, po 15. uri vsak 
dan. 2561

ZASTAVO 101, april 1986, prodam. 
® 27-407, popoldne. 2562

R 4 GTL, letnik 1984, prodam. Jože 
Goršin, Veliki Slatnik 37, Novo mesto.

2563
R 4 TL, letnik 1978, prodam. Jože 

Mervar, Hrašica 23, Novo mesto. 2564 
APN 6, dobro ohranjen, star 3 leta, 

ugodno prodam. ® 26-921. 2565
JUGO 45 koral, letnik 1989, prodam 

za 7400 DEM. Bogdan Lesjak, Zbure 36, 
68220 Šmarješke Toplice. 2567

ZASTAVO 101 B, letnik 1979, regis
trirano do junija 1991, prodam. Rožajac, 
Zagrebška 18, Novo mesto. 2569 

R 4 GTL po delih prodam.» 26-570.
2570

LADO 1300 S, karambolirano, pro
dam. ® 85-944, popoldne. 2571 

OPEL KADET, letnik 1977, registri
ran do 12. septembra 1991, dobro ohra
njen, prodam. # (068)46-634. 2572

Z 126 PGL, letnik 1986, prodam, 
e 25-898, dopoldne. 2573

CTX 80, september 1989, 1500 km, 
lahko na dva obroka, prodam. ® 73-216.

2576
FIAT 850, letnik 1983, zelo dobro 

ohranjen, ugodno prodam. Franc Muhič, 
Jurna vas 24 a, Novo mesto. 2583 

R 5, marec 1990, prodam. ® 22-573, 
dopoldne. 2584

ALFASUD, letnik 1982, prevoženih 
62000 km, prodam za 60.000 din. Infor
macije po 16. uri na ® (068)23-177.

2587
JUGO 45 AX, letnik 1988, prodam. 

Franjo Švent, ® 27-566. 2589
Z 101, letnik 1986, registriran do junija 

1991, prodam. Mojca Rataj, Starine 6, 
Otočec 2593

Z 101 GTL 55, letnik 1984, odlično

iiCTAkinuiTPi I im I7na.iATFI .1* mr tn^H nnleniaki list Novo mesto.

Bezek-Jakše, Bojan Buaja, Breda dušic, Anton jaKse, ^aenica unaic-uragas, 
Martin Luzar, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič in Ivan Zoran.

ŽIRO RAČUN pri SDK Novo mesto št.: 52100-603-30624. Devizni račun št.: 
52100-620-970-25731-128-4405/9 (LB — Dolenjska banka d.d. Novo mesto).

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 10 din, naročnina za 3. trimesečje 
100 din; za delovne in družbene organizacije 200 din; za tujino 40 ameriških 
dolarjev ali 70 DM (ali druga valuta v tej vrednosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 120 din, la prvi ali zadnji 
strani 240 din; za razpise, licitacije ipd. 140 din. Mali oglasi do deset besed 100 
din, vsaka nadaljnja Beseda 10 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 130. Telefoni: 
uredništvo (068) 23-606, 24-200, naročniška služba, ekonomska propaganda 
in fotolaboratorij 23-610, mali oglasi In zahvale 24-006. Nenaročei Uh rokopisov 
in fotografij ne vračamo. Na podlagi mnenja republiškega komiteja za informi
ranje Republike Slovenije (št. 23 od 21. oktobra 1988) se za Dolen|skl list ne 
plačuje temeljni davek od prometa proizvodov. Časopisni stavek, prelom in 
filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

21.6.1991. dobro ohranjeno, z dodatno 
opremo, prodam, s (0608)34-927.

2613
MOTOR za lado 1200, letnik 1981, 

prodam. ® 76-387. 2614
Z 750, dobro ohranjeno, ugodno pro

dam. e 24-383. 2615
126 P, letnik 1983/84, prodam, 

r (068)57-347. 2620
R 9 GTL, september 1988,24.000 km, 

prodam. Florjančič, Muhaber 17 A, 
« 24-513. 2621

BT 50, star 2 leti prodam za 7.000 din. 
: (0608) 33-575.

obvestila
CANDY PRALNI IN POMIVALNI 

STROJI po najnižjih cenah! Dostava na 
dom in priključitev. Informacije: SERVIS 
SHOPd.o.o., K Roku 17, « 22-668.

2187
AGROIZBIRA, trgovina z rezervnimi 

deli za traktorje TOMO VINKOVI- 
C.URSUS, UNIVERZAL, ZETOR, vam 
nudi akumulatorje Vesna, in gume Save 
Kranj. Slavko Prosen, Smledniška c. 17, 
Kranj, o (064)34-802. 2540

POPRAVILO gospodinjskih apara
tov in elektroinstalacij. Viktor Subotič, 
e 28-488. 2585

ZOO BUTIK
V
I

K
Vse za vašega hišnega ljubljenca 
na Ulici talcev 12, Novo mesto

dam. « (061)447-603. 2352
GROZDJE šmarnico prodam, o 44- 

522. 2488
KRAVO, brejo s petim teletom in 7 m 

mešanih drv prodam. Jože Udovč, Kuzar- 
jev kal 2, Novo mesto. 2491

PIANINO »Ronisch«, kuhinjo Gore
nje, zamrzovalno skrinjo (2101) in garde
robno omaro ugodno prodam. Informaci
je na s. 26-433. 2492

GROZDJE, črno barbera in belo, 
prodam. ® (067)79-179. 2498

KOMPLETNO POSTELJO z noč
no omarico prodam. Danica Modic, Va- 
lantičevo 13, Novo mesto. 2499

KUHINJO MARLES (naravni hrast), 
novo, masivno, zelo poceni prodam. 
« (0601)81-530. 2500

50 I zamrzovalno skrinjo prodam. 
® 22-286. 2506

DVE KRAVI po izbiri prodava. Gor. 
Podboršt št. 11 in 6, Mirna Peč. 2511 

PRALNI STROJ CANDY, nov, 
prodam za 10 % ceneje. Jože Ravnikar, 
Dol. Ponikve 7,Trebnje. 2513

OSTREŠJE, suho, staro dve leti,in av- 
tomatik prodam. ® 26-931. 2515

HRASTOVO KAD (8001), prešo (80 
1) in električno vrtno kosilnico prodam. 
® 73-130. 2517

SEDEŽNO GARNITURO ugodno 
prodam. ® 24-694. 2519

STREŠNO OPEKO, novo, 2400 ko
sov, 2000 kosov rabljene in 5000 modu
larne opeke prodam. ® 21-106. 2521

POSLEJ TUDI NA DOLENJSKEM-

J'

1

^ALCEV l”1
|| Za lep videz in dobro počutje vašega 

štirinožca
;& KOPANJE. STRIŽENJE, TRIMANJE

in Sekaj
;|| Naročila na telefon |068| 25-986

ISKRENO ČESTITAJO
in obilo sreče v nadaljnjem življenju 
želijo mladoporočencema JANJ! 
VREČIČ — PERHAVEC in 

1 SANDIJU PERHAVCU vsi, kiju 
i imajo radi. PRIJATELJI (2053- 

ČE-39)

ČE STE srednje ali manjše po- . 
djetje, se ne mučite z njimi. Za vas 
bomo z veseljem strokovno in ka
kovostno opravili vse računovod- 
sko-knjigovodske storitve, vključno 
z obračunom osebnih dohodkov ter 
izdelavo letnih in medletnih bilanc.

Ne odlašajte! Pokličite nas! KODA, 
ŠEGOVA 90, NOVO MESTO, 
tel. 25-757. (rač.-OB-39)

ohranjeno, prodam. Informacije popol
dne na ®(0608)70-110. 2597

126 P, letnik 1982, prodam. Gubčeva 
2 (Grm), Novo mesto. 2598

DIANO, letnik 1980, prodam. ® 43- 
746. 2608

OPEL ASKONO 1,6 S, letnik 1983, 
prodam. ® 46-673. 2610

GOLF JGL, letnik 1981, prodam. 
® 21-174, do 15. ure. 2611

MOTOR CTX 80, letnik 1989, do
datno opremljen, prodam. ® (0608)75- 
605. 2612

Z 101 SKALA 55, letnik 1988, prevo
ženih 26.000 km, registrirano do

VINOGRADNIKI 
DOLENJSKE —
— BELE KRAJINE:

Prvovrstni pripomoček 
za zavretje mošta-vina 
preizkušeni električni 
grelec, nerjaveči, za v sod 
ali kad, dobite takoj na naslovu: 
EHO (telefon 061-50-525), 61210 
LJUBLJANA-ŠENTVID, Pusto- 
vrhova 8

posest

prodam

ŠIVALNI STROJ Danica—Bagat, 
malo rabljen, ugodno prodam. * 27-584.

2577
PRODAM nov les za ostrešje, rabljen 

štedilnik (4 plin « 2 elektrika), hladilnik 
in bojler (101). ® 27-122. 2578

ZAMRZOVALNO SKRINJO (210 
I) prodam. Dana Kovač, Šegova 58, Novo 
mesto, /e 23-974. 2580

HRASTOV SOD (5001), skoraj nov, 
za belo vino ugodno prodam. Marija Vra- 
ničar, Ob potoku 21, Novo mesto, 
® (068)25-895. 2582

;os
lam

42-

službo dob NO'
ivnt
emb

PEČ EMO Ccentral, 20 ccal, prodam. 
Jože Stanič, Oražnova 21, Kostanjevica.

2525
KORUZO v strokih prodam. Silvo 

Janc, Studenec, W (0608)89-106. 2529 
HRASTOV SOD (13 hi) prodam. 

Podrebarac, Mestni log 6, Metlika, 
® (068)60-229. 2531

PRODAM HRAM. Cena po dogo
voru. Drago Klavžar, Ilirska 2, Krško, 
® (0608)33-968. 2533

HRASTOV SOD, 1100 1, dobro 
ohranjen, in čebrico 1100 I, ugodno pro
dam. Naslov v oglasnem oddelku. 2535 

SODE iz prokroma (rostfrei), ugodno 
prodam. W (068)51-644 od 14. do 16. 
ure. Ogled možen v Podlogu 3 A pri Dra- 
gatušu. 2539

KRAVO, kobilo in dve žrebeti pro
dam. Staniša, Konec 12, Novo mesto.

2543
MOUNTAIN BIKE Geros, oprema 

Shimano, nov, ugodno prodam. ® (068) 
25-130, popoldne. 2550

KOZE, rjave in belo, prodam. ® 20- 
554. 2551

NOVO PEČ za centralno ogrevanje 
Stadler, 35.000 kkal, prodam 20 % ceneje. 
Gazvoda, Majde Šilc 4, Novo mesto.

2554
KOPALNICO, malo rabljeno, ter liti- 

železno kad in telico, brejo v devetem me
secu, prodam. ® (0608)62-989. 2560

HRASTOVA SODA (550 in 12001), 
novejša, prodam. ® (0608)68-203.

2575

BELO GROZDJE in mošt prodam. 
* (065)57-065. 2590

PIANINO PETROF prodam. * 27- 
716. 2591

SEMENSKI KROMPIRigor pro
dam. Jože Kocmur, Zaboršt 6, Šentvid pri 
Stični. 2592

GROZDJE — ŠMARNICO pro
dam. Rozi Udovč, Črmošnjice 36, Stopi
če. 2594

BREJE kravo in dve telici prodam. 
® 42-086. 2599

SYNTHESEIZER Kavvai K 1 in ga
ražo v Bršljinu 43 prodam. ® 28-446.

2600
PRODAM šmarnico, garažo na Maj

de Šilc in motorno žago. ® 25-574.
2603

PEČ za centralno ogrevanje (novo) 
ugodno prodam. * (0608)82-963.

2606
ODDAM 1000 kg grozdja šmarnice, 

pri Vrhpolju. ® 21-367. 2607
PORTUGALKO izvrstne kakovosti 

prodam. ® 25-030. 2617
STANOVANJE dvo in pol sobno v 

Novem mestu prodam najboljšemu po
nudniku. Informacije na « 28-716 od 9. 
do 20. ure.

ZAPOSLITEV DOBI žens 
njih let, ki bi se preiselila k meni. It 
cije na Trdinovi 10, Novo mesto. hit;

FRIZERSKO POMOČNICO^" 
so zaposlim ali dekle za pomoč 
honorarno. Iščem akviziterje z 
prevozom, o 25-259, do 19. urelipc 

IŠČEM AKVIZITERJE za n 
iskane kozmetike na območju 
mesta, Brežic in Krškega. Možnosl 
ga zaslužka. ® (041)320-644. 

DEKLE za delo v strežbi

k pribl 
*ii ne

m2.

lopo

ji L
okrepčevalnica v Kostanjevici nPLA
- - -----------------------------o IMInformacije na ® (0608)33-228. lMR 

ZA PRODAJO zelo iskanega tor 
iščemo nove sodelavce. Izreden zl(062 
'« 22-626.

ČE ŽELITE dobro zaslužiti, s< 
te na ® (068)24-188 v četrtek, 
tembra, do 17. do 21. ure.

stanovanja
>rav
.če

Na ' 
imi

Hanci

ZAMENJAM upokojensko sl 
nje s centralno in telefonom v Črno 
Novo mesto ali okolico ali kjerkoli. 
782.

GARSONJERO vzamem v 
® 28-488.

razno

del;
očai

- žne 
Tel.

STISKALNICO za grozdje (račno), 
prodam. ® (0608)82-281. 2618

LOKAL (12 m2) v Novem" 
vzamem v najem za »mini trg<i%i 
® (061)783-226. ••

INVALID prometne nesreče, "*— 
let, bi šel na deželo na oskrbo. Sen K)\ 
plačnik. Šifra: »DOMAČNOST« i■Poz

ATEX
TOMŠIČEVA 8, TEL. 0608 61-521 
68250 BREŽICE

1EP
zem
želi

UGODNA PRODAJA MAZD 
TIPOV 121, 323, 626
TIP 121 DX 147.346,90 din
TIP 323 HATCHBACK LX 166.481,00 din
TIP 323 SEDAN LX 171.375,60 din

§
E-

3ŠJ 
i is) 
/od(

V ceno avtomobila je vračunana nabavna cena, carina in 3' 
prometni davek, franko carina Cetra Sežana. Rok dobave 
dni po prejemu predplačila.

NA SENOVEM pri Brestanici ugod
no prodam 31 % solastninski dedni delež 
dvolastninske nepremičnine. ® (064)74- 
650. 2504

MEŠAN GOZD, 46 arov, prodam. 
Žunič, Geršiči 4, Gradac v Beli krajini.

2552
ZAMENJAM gradbeno parcelo, ob

delovalno zemljo ali gozd (vse pri Novem 
mestu), za gradberno parcelo, staro hišo 
ali prostor za lokal v Ljubljani ali okolici. 
Kličite na ® (061 )50-015. 2596

STARO HIŠO v Gornjem Vrhpolju 
prodam. ® (068)41-022. 2609

LEP MANJŠI VINOGRAD v bližini 
trgovine na IJršnih selih prodam. Infor
macije Ivan Bukovec, W (061)317-898.

O NISSAN
p di

at

PESTRA PONUDBA ZA VSE P0TREE:
Nissan urvan:
kombi z 2,5 litrskim 
dizelskim motorjem 
(55 kW/75KM) do
voljena obremenitev 
1235 kg.
Tovarniška cena s 
carino 250.300 din

Spenit

■Hio
■del

Nissan patrol TD
terenski avto z 2,8 litrskim turbodizelskim motorjem (84,5 kW/115KM), sedmimi 
sedeži, dovoljeno obremenitvijo 630 kg.
Tovarniška cena s carino 326.800 din.

Jila
lem
An

Hil

PRODAM odlično ohranjen sod za 
rdeče vino (320 1). c 28-250.

DVOKRILNA VRATA (8260 x 
264) , delno zastekljena, rabljena, pro-

Servisiranje in nadomestni deli zagotovljeni 
v pooblaščenih servisih!

Ct avtotehna
Zastopa in prodaja: 

Avtotehna, Ljubljana, 
Celovška 228, tel. 573-555

M
Ni

"d.
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_J VARSTVO vzamem otroka v 
[lijem. Naslov v oglasnem oddelku.

2541
H10STOR 30 m2 v centru Šentjerne- 

lam v najem najboljšemu ponudni- 
42-825. 2549

NOVEM MESTU ali okolici vza- 
} 1 v najem objekt z namembnostjo ali 
- embo namembnosti (poslovni pro- 
^ približno 70 m2, z ograjenim, pokri
li nepokritim zemljiščem približno 

3 m2. o (061)321-936. 2581
,n )DIM poslovne knjige in finančno 
u'anje obrtnikov, o 21-148. 2602 

VARSTVO sprejmem otroke. 
r„ -443. 2605
„ VRSTVO za otroka iščem, t 65- 

'Opoldne. 2616

n JLACIJE SERVIS 
8.1MRZOVALNIKOV 
:g4‘or Pajek, tel. (062) 305-150 
i d«062) 413-606 NON STOP

'ravljam vse vrste zamrzovalni- 
'• & točijo, rosijo, od zunaj ledi- 
Na vašem domu delamo z uvo- 
imi materiali in s preizkušeno 
‘ncijo, zato dajemo na opravlje- 
dela 5 let garancije. Se pri- 
očamo!

Montaža TV-anten /a vse
ne programe na vašem območ- 

Tel, (068)44-129. (P39-IMO)

nitne ponudbe
ser K) v A (59 let) želi zaradi osamlje- 
T,‘fPoznati vdovca. Šifra: »LEPA JE- 

2501
EPROST FANT, 41/180, s hišo, 

?emlje in dobro službo, na Dolenj
ah spoznati preprosto dekle (od 30 
(ft) za skupno življenje. Otrok ni 
Šifra. »V DVOJE JE VEDNO 

E«. ‘ 2522

zahvale
^ŠTENEMU NAJDITELJU če-
j iskreno zahvaljujem. Tanja Vov- 
'odopivec, Smolenja vas. 2493

?dna oblačila d. o. o. 
VO MESTO 

ančeva 5 
(068) 26-091

'"to mlade, kreativne sodelavce 
■delavo vzorcev in manjših serij

L m o strokovnega sodelavca za 
L >r»vo tehnološke dokumentacije 

| r°izvodnjo.
elavci naj bi imeli opravljeno 

' '''/no šolo in pel let ustreznih de- 
’ ‘f1 izkušenj.

imo vas, da se oglasite, če imate 
^nje z izdelavo oblačil, spreje- 
e evropsko ureditev delovnega 
3 in ste pri delu natančni in hitri.

carjeva mama

se je 17. 9. 1902 na Pluski pri 
-1)1 v številni družini, saj je bila s
k. sestro dvojčico Angelo deseti 
“'iaje proletarska družina, zato je 

delati in služiti kruh okrog

.Po končanem šolanju je ostala 
Mej drugim je dobila nezakonsko 

[3ino, zato je bila skrb še večja, 
čvrsta živeli, pa so ob gradnji avto- 
JJli. Mama Jožefa je kupila zem- 
^Pnjem ter pričela graditi hišo. Po 
Jjh šolanju seje hčerka zaposlila in

Ijl^Oa ter si ustvarila družino, s katero 
J skupen dom. Mama Jožefa je v 
J* kropu živela tiho, skromno ter
u .a častitljivo starost, saj je tik pred 
q°Polnila 88. leto starosti. V nedc-W,t ■č^une je nenadno ugasnilo njeno 

e ''osrce. Ohranili jo bomo v lepemV
R. M.

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je za vedno zapustil dragi mož, ati, stari ati, brat,
stric

IGNAC MESTNIK
iz Starega trga ob Kolpi

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, ki ste nam 
stali ob strani in nam pomagali v najtežjih trenutkih. Posebna zahvala 
Petru in Ivanki Mihelič, pevcem, organizaciji ZZB, govorniku /^'po
slovilne besede tov. Darku Mesariču. Hvala vsem. ki ste pokojnemu 
darovali vence in cvetje ter ga spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Marija, hčerke z družinami in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Ob prezgodnji izgubi naše drage mame. 
stare mame in sestre

MINKE
VENE

Kristanova 22, Novo mesto

se zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrekli sožalje, darovali cvetje in po
kojnico spremili na njeni zadnji poti. Hvala tudi prijateljicam za pomoč 
med boleznijo ter patru Luku za opravljen obred.

Žalujoči: vsi njeni

Trpljenje si prestal,
zdaj boš v grobu mirno spal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, sta
rega očeta, brata, strica in tasta

ANTONA
SLUGA

iz Sr. Globodola

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali v času njegove bo
lezni, posebno Kolenčevim, Petričevim in drugim sosedom, GD Glo-
bodol, Krki — tabletnemu obratu, Beti Mirna Peč in gospodu župniku 
za lepo opravljen pogrebni obred. Vsem, ki ste nam izrekli sožalje, še 
enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustil naš dragi 
mož, oče, stari oče, brat in stric

JANEZ
JENIČ

iz Rakovnika 6

Iskreno se zahvaljujemo vsem vaščanom, sorodnikom in znancem, ki 
so nam izrekli sožalje, nam pomagali v najtežjih trenutkih, pokojnemu 
darovali vence in cvetje ter ga spremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se 
tudi podjetjema G1P Pionir in IMV Novo mesto ter gospodu kaplanu za 
lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Fani, sinovi Pavle, Janez in Alojz z družinami ter 
ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 63. letu starosti nasje po hudi bolezni za
pustila naša ljuba mama, stara mama, ses

tra in tašča

N/ V

FRANČIŠKA
PUCELJ

iz Krmelja

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom in znancem, ki ste nam kakorkoli pomagali v težkih trenutkih, 
nam izrazili sožalje ter naši mami darovali cvetje, vence in maše. Zahva
ljujemo se tudi Mercatorju iz Sevnice, Žitu — pekarna Brežice, Metalni 
Krmelj, sosedi Lojzki Derepasko za pomoč, gospodu župniku za lepo 
opravljen obred in vsem. ki ste našo drago mamo spremili na njeni zad
nji poti. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: sin Franci z družino, sin Slavko, hčerka Fani z družino, 
sestre, brat in ostalo sorodstvo

(2145) 27. septembra 1990

ZAHVALA

V 53. letu starosti seje po težki bolezni iztekla življenjska pot moža, očeta, starega
očeta in sina

IVANA JUREJEVCICA
iz Metlike, UL I. maja 3

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so ga v tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti ter nam izrekli sožalje, osebju nevrološkega in visceralnega oddelka Splošne bolnišnice 
Novo mesto, še posebej gospodu dr. Branimiru lvki za lajšanje bolečin v najtežjih trenutkih, sodelavcem iz 
Beti Metlika za poslovilni govor, sosedom, vaščanom Kapljišč in ostalim, ki so pokojnemu darovali cvetje ter 
nam v najtežjih trenutkih stali ob strani. Posebna zahvala gospodu dr. Blažu Mlačku za skrb in pomoč v času 
hude bolezni. Vsem ponovno lepa hvala!

Žalujoči: žena Emilija, sin Danilo z družino, hči Vesna z družino, vnuka in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

*,fK8*

Ob nenadni in boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedija, tasta, brata in
strica

Jr* M
VIKTORJA KRANJCA

polkovnika JLA v pokoju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, prijateljem in znancem za nesebično pomoč v 
težkih trenutkih, sočustvovanje z nami in cvetje, darovano na njegov prerani grob. Posebna zahvala garniziji 
Novo mesto. Zvezi borcev, Komunali, godbenikom, govornikom in Šentjernejskemu oktetu za zapete 
žalostinke.

Žalujoči: žena Fani, sin Boris z Mojco, hčerka Valerija, vnučki Luka, Jure in mala Kaja ter ostalo
sorodstvo

Novo mesto, 16. 9. 1990

Ljubezen, zvestoba, trud in trpljenje, 
skrb za nas, draga mamica, bilo je tvoje 
življenje.
Bolečino težko izraziš z besedami 
lahko jo le grenko občutiš.

ZAHVALA

V komaj 44. letu starosti nasje nepričakovano zapustila naša ljuba žena, mamica, 
hčerka, sestra, teta, svakinja in botrica

ANTONIJA KOCJAN
roj. BARBORIC

Vel. Cikava 16

Iz vašega srca se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in dobrim sosedom, ki ste nam v težkih trenutkih stali 
ob strani, nam kakor koli pomagali, darovali vence in cvetje in pokojnico v tako velikem številu spremili k 
preranemu počitku. Posebno zahvalo izrekamo gospodu župniku za lepe tolažilne besede, govorniku pred 
domačo hišo, pevcem, DO Labod Novo mesto, pogrebnikom in grobarju. Vsem skupaj še enkrat iskrena 
hvala!

Globoko žalujoči: mož Tone, otroci Toni, Silva, mali Franci in ostalo sorodstvo

Zdaj poln je grozdja vinski hram, 
a ti si šel od nas arugandrugam. 
Ostali v nemi bolečini,
objemajo nas le spomini.

ZAHVALA

V 78. letu starosti je po dolgi in težki bolezni preminil naš dragi mož, oče in stari
oče

RUDOLF IVANIČ
iz Črešnjevca pri Dragatušu

i ali
. rno-

Z žalostjo in hvaležnostjo v srcu se zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani, nam nesebično pomagal 
izrazili sožalje, prinesli cvetje in pokojnega spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi KZ Cr 
melj, ZB Dragatuš za podarjena venca. Posebna zahvala zdravnikom pljučnega oddelka bolnice Novo mesto, 
sosedom in sorodnikom, govornikoma za poslovilne besede, pevskemu zboru iz Dragatuša za žalostinke ter 
gospodu župniku za lepo opravljen obred. Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: vsi njegovi, ki smo ga imeli radi

... prva beseda nam vedno bila je MAMI!
Bil je tih otožen dan, kot bi žalovala vsa narava, saj je tisti 
večer prenehalo biti zlato srce naše drage

mami

NEŽKE KOSTREVC
roj. MEDLE

iz Krškega

Čudna, nepredviljiva so pota usode, a naša mami je štela šele 43. pomladi, ko jo je kruta, neusmiljena bolezen 
za vedno iztrgala iz našega objema. Nastala je globoka, temna praznina, kot zaliv nikoli izpolnjenih sanj, ki ga 
bo poslej oblikovalo morje grenkih solza ... Ob nenadomestljivi izgubi naše drage mami gre iskrena zahvala 
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki sojo s cvetjem pospremili na njem zadnji poti, kakor 
tudi zdravniškemu osebju, zdravnici Kseniji Žnidaršič in medicinski sestri Tatjani Florjanič ter gospodu žup
niku iz Artič.
Mami, saj se zopet snidemo!

Ati, Jani, Patricia

DOLENJSKI UST
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Ivan Leskovec

Če se rodiš p družini gasilcev, 
imaš veliko možnosti, da boš tudi 
sam postal gasilec. Tako je bilo 
tudi z Ivanom Leskovcem, ki je 
pri sedmih letih postal naraščaj
nik pri gasilcih p rodnem Obrežju 
pri Jesenicah na Dolenjskem. 
Kar trdo je moral delati ter drgniti 
in čistiti gasilsko opremo, če je ho
tel, da so ga pri 17 letih sprejeli v 
društvo.

Po poklicu je ekonomist in ima 
za sabo 30 let dela v Tovarni po
hištva, na začetku kot skladiščnik 
in na koncu kot šef prodaje. Gasi
lec je praktično vse življenje, od 
leta 1982 tudi poklicno, saj oprav
lja delo tehničnega sekretarja 
Občinske gasilske zveze. Hkrati 
je tudi poveljnik posavskega ob
močja in zato tudi član operativ
nega štaba Gasilske zveze Slo
venije.

Razen poklicne izobrazbe in 
šole življenja je dal skozi tudi vse 
stopnje gasilske izobrazbe. Gasil
stvo mu je vlivalo optimizem, ki 
mu je veleval, da nazaj ni mogoče, 
vedno samo naprej. Z zavestjo o 
tem mu je bilo lažje preboleti tudi 
družinsko tragedijo.

»Gasilci vsakodnevno prihaja
jo na pogovor in tega sem poseb
no vesel, saj sem prepričan, da ži
va beseda največ zaleže. Za naša 
društva je najpomembnejše, da 
med sabo niso sprta. Morda je tu
di zaradi tega tako pomembno, da

ne pripadamo nobeni stranki. 
Gasilci moramo vsakemu prisko
čiti na pomoč, doma, na cesti in še 
kje, in se pri tem ne smemo ozirati 
na njego vo narodnost ali politično 
prepričanje,« meni Leskovec.

Izredno ga veseli, ko vidi, da 
društva napredujejo. In ne samo 
to. Na gasilce ljudje ne gledajo več 
postrani »Ah, ti gasilci!«: Prizna
vajo jih kot prizadevne in nujno 
potrebne ljudi, ki so trdno pove
zani s krajani in so r vsakem tre
nutku pripravljeni pomagati Pri 
obnovi gasilskih domov so sode
lovale cele vasi zato zdaj služijo 
kot središče družbenega življenja. 
Kako človek, ki je že toliko let 
med gasilci, ne bi bil zadovoljen? 
Občina je pokrita z društvi in z us
trezno opremo, število gasilcev se 
je šestkrat povečalo, istočasno pa 
je požarov kar trikrat manj.

Pa vendar Ivana Leskovca tudi 
marsikaj jezi, na primer to, da je 
oprema za požarno varnost izred
no draga. Ko jim uspe nabrati do
volj sredstev, so cene že višje, zato 
marsikak načrt splava po vodi 
Najtežje pa mu je takrat, ko neko 
društvo ve, da bi moralo dobiti 
opremo, in del sredstev že samo 
zbere, pa je kljub temu ne dobi. 
»Gasilci v takem primeru tarnajo 
nobene spodbude. Ko nastopi po
žar, so nemočni a najhuje za 
društvo je ravno to, če na njego
vem območju zagori Takrat se 
razišče, ali so res vse storili, da bi 
ga preprečili, in ob napakah druš
tvu ne uide črna pika.«

Ivan Leskovec se bo čez leto 
dni odpravil v pokoj. Sprijaznil se 
bo, da ni več v službi, kot se vsi 
upokojenci. Od gasilcev se seveda 
ne bo ločil, vsaj dokler bo mogel 
še kakorkoli sodelovati. Že zdaj 
pa ga skrbi, ali bo uspelo koga 
dobiti za njegovo delovno mesto. 
Od edinega zaposlenega na pod
ročju gasilstva v občini je namreč 
odvisnih mnogo stvari. Z gasilci 
mora znati, mora jih prositi, kajti 
prostovoljcem ne moreš ukazovati 

BREDA DUŠIČ

Z aktivnim delom v turističnem društvu želijo svojemu kraju povrniti nekdanji 
sloves — Idej in dela jim ne zmanjka, drugače pa je z denarci, ki jih manjka

BIZELJSKO — Čeprav Bizeljanci 
že dolgo ne imenujejo več svojega kraja 
za Sušico, se od svoje tradicije nočejo 
kar tako ločiti. V ponos jim je, ko v ne
katerih zapisih berejo, kako je cesarica 
Marija Terezija na Dunaju pila vino iz 
njihovih vinogradov. V tistih časih so 
bili tod zelo znani vinorodni kraji. Da bi 
jim povrnili nekdanji sloves, se Bize
ljanci že leta združujejo v turistično 
društvo.

Danes v njem delujejo krajani in kra
janke v starosti okrog 30 let. Precej je 
tudi mlajših, tisti najmanjši se aktivno 
vključujejo v delo že na osnovni šoli. 
Njihovo delovno leto je precej pestro. 
Vsako leto ocenjujejo urejenost vasi v 
krajevni skupnosti, z jesensko priredit
vijo »Vinska trgatev« oznanijo začetek 
tega prijetnega opravila na Bizeljskem 
in nikoli ne pozabijo na martinovanje. 
Zadnje čase razveseljujejo še Ljubljan
čane, predvsem tiste, ki imajo tudi sami 
korenine v Posavju, in sicer z »Bizeljsko 
nočjo« na Gospodarskem razstavišču. 
V zimskem času, ko delo v vinogradih 
pojenja, priredijo ocenjevanje vin s pri
znanimi enologi. Včasih seje to dogaja
lo v okviru praznika posavskih vin, ki 
so ga izmenično organizirali v Kosta
njevici, na Čatežu in na Bizeljskem. 
Sčasoma je prireditev zamrla, zato so se 
Bizeljanci znašli po svoje.

Prvo jesensko prireditev, to je »Vin
sko trgatev«, imajo letos že za sabo. 
Tradicionalni tekaški maraton po gri
čih, posejanih z vinogradi, se letos zara
di večih podobnih prireditev v istem ča
su ni najbolj obnesel. A v turističnem 
društvu se ne dajo in že načrtujejo, da bi 
naslednje leto pripravili kaj novega, 
npr. tekmovanje med posameznimi 
vasmi v različnih spretnostnih igrah, 
povezanih z vinogradništvom.

Zadnji dve leti so obiskovalci vinske
ga sejma v Ljubljani lahko opazili stoj
nico Turističnega društva Bizeljsko. Le
tos se za udeležbo niso odločili, kljub

vsemu pa so se odzvali povabilu in so na 
sejmu gostovali z značilnim obredom 
»Krst vina«, ki so ga pred leti obnovili 
po starem izročilu. Obred sicer vsako 
leto prikažejo na Martinovo v doma
čem kraju. Z veseljem si ga ogledajo tu
di gosti na »Bizeljski noči« v Ljubljani. 
Čeprav je bil dosedanji odziv zelo do
ber, še niso povsem prepričani, če jim 
bo prireditev tudi letos uspelo izpeljati, 
saj veliko stane. Poleg stroškov za pre
voz in najem dvorane zahteva še obilo 
prostovoljnega dela. Najmanj štiije čla
ni društva imajo kar nekaj dni pred pri
reditvijo polne roke dela.

Program »Bizeljske noči« imajo kljub 
vsemu povsem pripravljen. Poleg že 
omenjenega obreda ob krstu vina naj bi 
nastopili še bizeljski vaški pevci. Na ku
linarični razstavi in v prodaji naj bi spet 
bilo največ domačih potic, med njimi 
tudi bizeljska ajdova potica in še okrog 
80 vrst peciva. Poleg domače šunke in 
klobas svojim gostom — ponavadi jih

je čez tisoč — ponudijo tudi bizeljsko 
vino. Tega skrbno izbere posebna ko
misija na osnovi ocenjevanja vzorcev. 
Prireditev običajno spremlja tudi sli
kovna razstava, ki prisotnim prikazuje 
bizeljske gorice in delo turističnega 
društva.

Bizeljsko je kraj, kjer veselice dobro 
uspevajo, kar je še posebno v veselje 
društvu, ki si na ta način finančno po
maga. Tako so lahko postavili informa
tivne turistične table, nabavili mize in 
klopi ter drobni inventar za zadružni 
dom. Radi bi postavili tudi reliefno ta
blo Bizeljskega in organizjrali akcijo 
čiščenja domačega gradu. Želijo sode
lovati in popestriti ponudbo Čateških 
Toplic in nadaljevati s tekmovanji za 
najlepšo vas v kraju. Rezultati njihove
ga dela so že opazni, a ne samo v lepši 
okolici, ampak tudi v obnašanju ljudi, 
ki se spet povezujejo in dogovarjajo za 
skupno delo.

B. DUŠIČ

PRIPRAVLJENE — Bizeljanke spečejo takih potic in peciva, da ga srce lahko 
samo poželi.

Ni živih, so le mrtvi kunci
UGODNE

PRILOŽNOSTI
ZLATA VERIGA objavlja 

najugodnejšo ponudbo zasebnih 
in družbenih podjetnikov, obrtni
kov in trgovcev. ZLATA VERI
GA pomeni nepretrgan niz ugod
nih priložnosti Na 17. strani DL 
je ZLATA VERIGA.

Nihče ni prijavil, da redi kunce — Kaj pravi o bolezni 
veterinarski inšpektor Bogomir Stefanič

Halo, tukaj bralec »Dolenjca«!

KIBNICA — Medobčinska veteri
narska inšpekcija je že novembra lani 
opozorila rejce, da seje pojavila nezna
na bolezen kuncev, ki jo povzroča virus. 
Živali poginejo hitro, v enem ali dveh 
dneh. Ždravila proti tej bolezni še ni. 
Učinkovito je le preventivno cepljenje. 
Rejce kuncev je inšpekcija pozvala, naj 
prijavijo število živali, da bo veterinar
ska služba lahko uvozila potrebno koli
čino cepiva.

kunce. Uradno jih torej sploh ni. Po 
drugi strani pa je bilo slišati, da na veli
ko zažigajo poginule živali kar v pečeh 
nekaterih industrijskih podjetij (najpo
gosteje je omenjen Inles).

Medobčinski veterinarski inšpektor 
Bogomir Štefanič je povedal, da po

Vroča kri zavoljo novomeškega prometnega nereda — Pripombe tudi od drugod
NOVO MESTO — »Čeprav tudi 

vaš list večkrat opozarja na velik nered 
v novomeškem cestnem prometu, osta
ja stanje povsem nespremenjeno. Zato 
se novinarka Z. Lindič-Dragaš upravi
čeno sprašuje: .Koliko nesreč se bo še 
moralo zgoditi, koliko mladih življenj 
utrniti, da bo v Novem mestu končno 
kdo kaj ukrenil?’ Njenemu vprašanju 
dodajam še svoja tri. Prvič: ali je v No
vem mestu sploh še kdo dolžan uradno 
skrbeti za red v mestnem prometu? Do
slej tega namreč ni videti. Drugič: če ta
ke osebe oziroma organa ni, kdo je kriv, 
daje ni? Tretjič: če tak organ je, kdo bo 
poskrbel, da bo ta organ dejansko in si

stematično skrbel za red na cestah in ta
ko zaščitil novomeško mladino in 
odrasle pešce pred nekorektnimi vozni
ki avtomobilov, motorjev, mopedov in 
biciklov ter pred njihovim brezobzir
nim obnašanjem na cestah?« je minuli 
četrtek ob našem dežurnem telefonu na 
glas razmišljal novomeški pešec, kate
rega ime hranimo v uredništvu.

FINALE PIONIRSKEGA 
POKALA

NOVO MESTO — V novomeški 
športni dvorani pod Marofom bo v sobo
to, 29. septembra, finale pionirskega pr
venstva Slovenije v košarki. Turnir se bo 
pričel ob 10. uri, kose bosta najprej pome
rili ekipi Novolesa in Triglava, ob 11.15 
pa bo tekma med Ježico in Postojno. 
Zmagovalca se bosta ob 16.15 pomerila 
za prvo mesto, poraženca pa ob 15. uri za 
tretje.

Kot da bi se dogovorili, je bilo klicev 
na to temo še nekaj. Bralec z Dvora seje 
hudoval nad stanjem ceste po dolini 
Krke med Sotesko in Ivančno Gorico. 
Imenoval jo je navadna poljska pot, 
nad katero že šest let nergajo na Cest
nem podjetju, vselej pa dobijo odgovor 
v obliki obljub. Dlje od tega cestarji še 
niso prišli. Podobne vsebine je bil klic iz 
Novega mesta, kije bentil nad neureje
nimi cestami in križišči, neočiščenimi 
jaški, nad blatom na cesti med Poto
kom in Stražo, zaraščenimi bankinami 
in še čim. Pohval tega večera domala ni 
bilo, če izvzamemo spodbudne besede

iz Črnomlja, namenjene tamkajšnjima 
veterinarjema Ivici in Jerneji, ki v skrbi 
za male živali in njihovo nego prav nič 
ne zaostajata za svojimi novomeškimi 
kolegi.

Zanimivo vprašanje, na katero bo 
težko najti ustrezen odgovor, pa je ob 
koncu zastavil naš bralec iz Krškega. 
Sprašuje se namreč, kako je mogoče, da 
imajo delavke Lisce, ki se pripravljajo 
za opravljanje vozniškega izpita, vsaj tri 
dni pred izpiti v rokah izpitne pole.

B. B.

V občini Ribnica deluje društvo za 
rejo malih živali, ki prireja celo razsta
ve, na katerih prikazuje med drugim 
tudi kunce. Razen tega pa je še več dru
gih rejcev, ki niso v društvu, kljub temu 
pa obvestilo inšpekcije ni zaleglo. Sploh 
noben občan namreč ni prijavil, da redi

ŠE DVE STEKLI LISICI
KOČEVJE, RIBNICA — Lisico, ki se 

je potikala po vasi, so 26. avgusta ustrelili 
v Kočarjih v občini Kočevje; slab teden 
prej pa tudi v Goriči vasi v občini Ribnica. 
Na Inštitutu za mikrobiologijo in parazito- 
logijo v Ljubljani so pred kratkim ugotovi
li, da sta bili obe lisici stekli.

predpisih mora vsak občan prijaviti ve
terinarski službi ali inšpekciji, če na is
tem dvorišču pogine več živali iste vrste. 
Pregled in ugotovitev pogina v takem 
primeru ne gredo v breme lastnika živa
li, ampak stroški bremene sklad, v kate
rega se steka denar od izdanih zdrav
stvenih spričeval za živali. V ribniški 
občini ob poginih kuncev prijav ni bilo, 
ker so poginule živali skurili, zakopali 
ali drugače odlagali. S takim načinom 
pa je ogrožena reja kuncev na tem ob
močju. Kdor pogina ne prijavi, stori 
prekršek, je lahko kaznovan in tudi za 
poginule živali ne more dobiti odškoni- 
ne. Rejci svojih kuncev niso prijavljali, 
ker seje razširil glas, da bo stalo cepivo 
za zajca okoli 10 din, dejansko pa je 
okoli 2 din.

J. PRIMC
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Peter Šemrov

Človek 
z veliko 

začetnico
Peter Šemrov, rel 
der v darovanju k
MIRNA — 55-letni Peter 

rov z Mirneje svojevrsten reko 
Kri je daroval že več kot 70 
največkrat med vsemi števi 
anonimnimi krvodajalci v tre 
ski občini.
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Prvič je bilo leta 1953, ko ji ^ 
vojaški suknji pri Titovi gard ^ 
ga malce zbodemo, da je čudr * 
je ravno Gorenjec najbolj ral * 
ren med Dolenjci, za katere 
kar prislovnično široko, dobri 
no srce, se le nasmeje in brž po. 
da sta z ženo, tudi Gorenjko, i 
v te kraje, ker je Pc.er, ko sej 
vzgojitelj zaposlil v KPD na t T""" 
takoj dobil stanovanje. O te 
lahko v Ljubljani le sanjal, čl Ifa 
za službo ne bi bilo težav. Jjj| 

Šemrov je zdaj že upokojel EL 
ima 5 let beneficirane delovn iloi 
be. Počuti se dobro, čeprav je v a ce 
dal kri tudi štirikrat na leto. I eno 
daje nemalokrat, ko je bil v 1 zčui 
Ijani, kar zavil na republiški z no 
za transfuzijo, kjer ga že dobri )rite 
znajo in mu zato ni bilo treba | i arj 
bej dolgo čakati. Nemalokrat tli,1 
ga Ljubljančani kar sami pok no, 
na odvzem krvi. Šemrovovi sjer 
spada v skupino A, odlikuje I >ko 
veliko število trombocitov. M m s' 
je tudi zato rešila preneki v j, 
življenje. slov

1 de 
-ni. 

iča
KONCERTNA JESfadn

LJUBLJANA — Tukajšnji ŠKi^ 
ganizira v sodelovanju s Cankf, 
domom in Festivalom Ljubljana 
diom Glas Ljubljana razgibano ko ., . 
jesen z naslovom Oddaljeno grmel jn!JtStll Z. lld.MMVUlll WUUUIJLIIU gl MIL* i .

grom seje pojavil na ljubljanski i “JIH 
sceni 22. septembra z nastopom aip.lsh—> »Viivi u a, iiuuivipv/in — ,

skupine Sonic youth. Naslednjič si n n 
kaj podobnega dogodilo 22. okte **li 
bo v Hali Tivoli nastopil The miss ®ge 
in 29. oktobra, ko bodo prav tam k) p, 
nes, in še 25. novembra, ko bo Do avsl 
tov v Zagrebu rezerviran za Suzani 91. fi 
in oboževalce. ejo .

oj.
e. ki

Teden za otroke

DANES
DALMATINSKI VEČER
OTOČEC — V Diskoteki na Otočcu 

pripravljajo za danes, 27. septembra, ve
čer dalmatinskih pesmi. Da bo vzdušje »ta 
pravo«, bodo stregli tudi dalmatinska vi
na, pripravljena pa je tudi pokušnja pršu
ta. Vabljeni!

Sejem nawtrgu v Novem 
mestu — Živžav pod Ka- 
tipljem — Okrogli mizi

Halo, tukaj 
Doienjski list!
Novinarji Dolenjskega listNovinaiji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te
lefonirati. Če vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la
hko vsak četrtek zv°čer, 
med 18. in 19. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

NOVO MESTO — Ob letošnjem 
mednarodnem tednu otroka od 1. do 8. 
oktobra, aktivisti Zveze prijateljev mla
dine v Novem mestu pripravljajo vrsto 
prireditev za otroke. Tako bo ves teden 
na Glavnem trgu sejem Vse za otroka, 
na katerem bo mogoče videti in kupiti 
dobre igrače in druge stvari za otroke 
po znatno nižjih cenah. Za otroke bo 
veselo vsak popoldan na novem prire
ditvenem prostoru pod Kapitljem, na 
parkirišču pri Domu kulture. Tu bo 
vsako popoldne ob 15. uri voden pro
gram z nagradnimi igricami, otroci bo
do risali po asfaltu, kiparili, odpeljali se 
bodo na izlet v kostanjeviško jamo, po
zdravili bodo čarovnika Janija, zanje 
bodo v Domu kulture brezplačno zavr
teli mladinski film. Za mlade šahiste bo 
zanimivo petkovo popoldne, ko bodo 
lahko odigrali simultanko z velemojs
trom Brunom Parmo, v soboto in nede
ljo dopoldan pa bo na tem prostoru 
bolšji sejem, ki ga bodo pripravili otroci 
sami. Zadnji dan tedna otroka, v pone
deljek, 8. oktobra, bo otroški parlament 
pri županu Marjanu Dvorniku in nje
govih sodelavcih. Zveza prijateljev 
mladine v tem tednu pripravlja tudi dve 
okrogli mizi.

Generalni pokrovitelj tedna otroka v 
Novem mestu je tovarna zdravil Krka, 
pomagali pa so še: Studio D, avtobusni 
promet Gorjanci, IMV-Adira, obrtnik 
Gvido Hren in drugi.

J. P.

PRIJELA ŽE PO DRUGEM METU — V nedeljo popoldne seje Novomešča- 
nu Marku Kruljcu nasmehnila ribiška sreča. Ko je pod Zajčevim jezom drugič 
vrgel v Krko 0,53 mm debel laks, na katerega je imel privezano blestivko, je 
zanjo zagrabila »profesorica«, kot ribiči imenujejo ščuko. Slednja ni bila od 
muh: ko stajo s prijateljem Andrejem Hribarjem (levo) potegnila na suho, staji 
namerila domala meter dolžine. Kruljac pravi, da bo trofejni ulov dal nagačiti. 
(Foto: B. B.)
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Lestvica’ narodnozabavne glaslu 
Studia D in Dolenjskega lista

Žreb je prejšnji teden podelil nagrado za sodelovanje pri oblikovanju lest' 
MILKI GORNIK iz Sodražice. Čestitamo!

Lestvica najbolj priljubljenih narodnozabavnih melodij pa je ta teden taki 
I (3) Polka za staro in mlado VESNA 
2(1) Ljuba naša Slovenija — ANS. L. LESJAKA
3 (5) Klic domovine — AVSENIK
4 (6) Mama, danes praznuješ — ANSAMBEL. 1. PUGLJA
5 (2) Planinski pozdrav RUŠEVCI
6 (7) Za rojstni dan in god — ANSAMBEL F. MIHELIČA
7 (4) Košnja SPOMIN
8 (9) S harmoniko na preži TINE LESJAK
9 (8) V nedeljo popoldne NASAMBEL L. SLAKA

10 ( (Trgatev DOLENJSKI FANTJE 
Predlog za prihodnji teden: Moje dvorišče — VESELI ZASAVCI

I
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qa.
Glasujem za:

Moj naslov:

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

ikozerijat

NIČ V PRIMERJAVI S FEDERACIJO
— Edinole konfederalna pogod

ba lahko reši Jugo vino.
Jugovina mora ostatifedera-

1 cija.

šitev.

Ampak, poslušajta... 
Konfederacija je pra vilna re-

Federacija, vendar.
— Ampak...
— Federacija se je izkazala ko; 

izkoriščanje manj razvitih.
— Konfederacija pa je nekaj 

novega. Ne ve se, kako se bo 
obnesla.

— Ampak...

— Rešitev je verjetno še več.
Morda, toda v igri Ja trenut

no dve: federacija ali konfedcera- 
cija.

— Ampak, poslušajta me.
— Tudi tretja inačica pride v 

poštev.
— Vem, misliš na kombinacijo 

federacije s konfederacijo.
— Ampak...
— Že mogoče. Del Jugovir.e bi 

bil federacija, severozahodni del pa 
bi imel s to federacijo konfederativ- 
m, pogodbo.

— To je razbijanje Jugovine.

— Me hočeta poslušali samo 
minuto?

— Severozahodni del Jugovine 
že ve. kaj počenja-

— Tudi južni.
Razdiralci enotnosti.

— Enako lahko trdim za jug.
— Ampak, vidva me sploh noče

ta poslušati!
— Če lahko sploh še kaj reši 

Jugo vino, je to severozahodni del. S 
svojim predlogom. S konfederacijo.

— Zatakni si jo za uho.
— 77 pa svojo federacijo.
— Zabloda.

— Neumnost.
— Poslušajta me.
— Tvojo konfederacijo bom W/| 

rabil še danes. Na sekretu.
- - Jaz pa bom storil s tvojo f® 

racijo isto.
— Lahko nekaj rečem?
— BJekni že enkrat!

Že dva meseca sem 
službe. Vrgli so me na cesto.

— Malenkost v primerjaj 
konfederacijo.

— Ničla v primerjavi s fedcT
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